SKENDER JASA



Skénder Riza Jasa ka lindur né
vitin 1927 né Tirané. Pas mba-
rimit t¢ shkollés fillore dhe té
gjimnazit né vendlindjen e tij,
Lkreu studimet mné Fekultetin e
Inxhinierisé.

Ka marré pjesé aktive qysh mé
fillim né Lévizjen Nacionalgli-
rimtare duke luftuar me armeé né
doré né radhét e cetave partizane
dhe né vitin 1943 u pranua ané-
tar i Partisé Komuniste Shqip-
tare.

Nga viti 1952 ke punuar si in-
xhinier né disa sektoré dhe ndér-
marrje té ndryshme ekonomike
té vendit toné.

Ka botuar tregime té shumta
mbi heronjté dhe mbi ngjarje té
Lujftés Nacionalclirimtare, romane,
skenaré filmash  dokumentare,
midis t¢ ciléve romanin «Guerri-
Ijet», monografiné historiko-letra-
re «Cen Hysa- etj.

Jshtd anétar i Lidhjes sé Shkrim-
taréve e Artistéve té Shqipérisé.
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..« Kryengritja e fshataréve té varfér té Shqi-
peérisé sé Mesme, e ashiuquajtur nga feudalét
«Kryengritja rebele», nén udhéheqjen e Haxhi
Qamilit, kundér Esat Pashé Toptanit dhe feuda-
léve té Tiranés, té Beratit dhe té Elbasanit, tre-
gon ngritjen dhe forcén revolucionare té vegjé-
lis¢ fshatare, q¢ me shekuj ka luftuar kundér
shkelésve dhe feudaléve...

ENVER HOXHA, Vepra, VEéll IV, fq. 526



DAULLJA ZURI TE GJEMONTE!

-— Bjeri lodrés, po té them! Mé fort, mé fort! Ja
késhtu: dum-dum, ba-
Mali.

.— Mos mé merr mé qafé! Obobo uné i shkreti! —
i tha fshatarit kovaci, gé bénte edhe punén e lajmétarit.

Lodraxhiu, njé meso burré i zi si arap, me ca duar
té shkurtéra, té rreshkura nga dielli dhe plot kallo, i binte
me shkop heré njérés fage té daulles, gé k1shte filluar
té cahej, heré tjetrés. Daullja, qé varej deri né fund té
kémbéve té zbathura, ishte lidhur pas qafés sé kovacit
me njé litar prej zhuku nyje-nyje. Lodraxhiu ngurrm
t’i binte daulles né fillim, se ai e dinte shumé miré se
ku do ta nxirrte kjo puné. Urdhérin pér i réné lodrés,
gé ishte njé kushtrim pér té ngritur né kémbé fshatarét,
kishte té dleJte ta Jepte kryeplaku, krahinari, beu ose
ndonjé njeu i shquar i qeveuse por jo mnjé djalosh i ri
fshatar si¢ ishte Mal Xhoka, qé s’e zinte askush né numér.
Kovaci e shikonte tani fare miré se nuk kishte kurrsesi
si 1 bénte bisht urdhérit g€ i jepnin dhe jo vetém kaq,
por e dinte se po té kundérshtonte sadopak do t’i kush-
tonte shumé shtrenijté.

Daullja zuri té gjémonte dhe bucima e saj, njé bu-
¢imé sa e tmerrshme aq dhe e madhérishme, filloi té pér-
hapej brigjeve té Erzenit, grykave, pérrenjve dhe fushave
larg .fshatit Pishtar.

. — Eeee... Q000... Aaaa... — bértiste me z& té larté
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Mali duke mbajtur ison e rrapéllimés sé daulles. Ai tundte
né ajér pushkén e gjaté italiane me aq forcé, sa krahu
i zhveshur me muskuj, si njé degé e ngjeshur ulliri, dri-
dhej e pérdridhej dhe dukej sikur po hidhte vallen e shqi-
peve. Mali kish géndruar né majé té kodrés, prej sé cilés
dukej fshati si né péllémbé té dorés. Djaloshi kishte njé
trup té gjaté, té lidhur e té zhdérvjellét dhe kur hidhej
me ato kémbét e zbathura dukej tamam si mjé sorkadhe.
Fytyra e tij vezake, me gime té buta si push, sapo ishte
burréruar. Mbi sup kishte hedhur njé xhoké me theké,
belin ia shtréngonte njé brez i kuq pélhure dhe mbi kokén
e pagethur spikatte si njé copé reje geleshja e bardhé.

— Eee! Mblidhuni, burra! Mblidhuni, burra! Rrokni
pushkét, rrémbeni sopatat! Té gjithé né kuvend! — bér-
tiste Mali.

Lodraxhiu, gé kishte njé copé heré gé i binte daulles,
hapte e mbyllte gojén plot dhémbé té bardhé dhe shfryn-
te nga lodhja si njé gjyryk kovaci. Ai e kishte harruar
frikén e kryeplakut dhe si i dehur nga gjémimet e krye-
ngritjeve gé pati dégjuar se kishin shpérthyer anembané
“krahinés, fshante nga thellésia e shpirtit «Ah, ah...~. Fy-
tyra e rreshkur, e zezé sterré, i ishte mbushur me buléza
djerse dhe nga balli kishin filluar t& kullonin djersét,
si ato pikat e ujit gé rrjedhin prej cative pas shirave té
meédha. : :

Mali dhe xhaxhai i tij Ram Leka kishin lajméruar
veté gojarisht, ose me anén e shokéve e t& miqve, qé
disa dité pérpara, gjithé burrat e fshatit pér kryengritjen
gé do té niste sé shpejti edhe né fshatin e tyre. Fsha-
tarét, sipas fjalés gé kishin dhéné, duhej té linin par-
mendat, graté e shtépité dhe té rroknin armét. Me té de-
gjuar daullen me sinjalet e kushtrimit «dum-dum... ba-bas,
té gjithé burrat e afté pér pushké duhej té mblidheshin
te sheshi i fshatit buzé lumit Erzen.

Me té vérteté pak kohé pasi kishte gjémuar daullja
e kovacit, te sheshi nén rrapin shekullor, nga zgavra e
té cilit buronte njé ujé i kulluar si kristal, filluan té ngji-
teshin si mizé lisi fshatarét. Burrat e pjekur e té moshuar
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kishin hipur mbi kuaj, kurse mé té rinjté ecnin mé kém-
bé me pushkét krahéqafé.

Té gjithé u mblodhén dhe filluan té uleshin kémbé-
kryq prané burimit.

— Na duhet té zgjedhim njé komandant — thané
disa zéra njéherésh. :

— Poshté bejlerét! — tha njéri nga fshatarét.

— Nuk paguajmé meé taksa, as té dhjeta!

— Ng litar Esat Pasha!

— Duam toké, ajo éshté jona!

— Poshté princ Vidi!

Bértisnin fshatarét, té zeméruar e té revoltuar dhe se-
cili, kur thoshte dicka, ngrinte pushkén lart dhe e tundte
né ajer. Té gjithé kishin sjellé armatime. Aty kishte push-
ké nga té gjitha markat e botés.

Fshatarét kishin sjellé me vete edhe ushgime. Ata
ishin veshur dosido. Disa kishin mbathur opinga lope,
ca te tjeré opinga llastiku; por kishte midis tyre edhe me
cizme lékure t& vjetra e me képucé me qafa ushtarake.
Kéta fshataré té veshur si gjysmé ushtaraké kishin shepr-
byer dikur né& ushtring turke. Lam Leka pesé vietét e
ushtrisé i kishte kryer né Stamboll, kurse xha Asllani
kishte gené ushtar deri né Tarabulluz, ‘pﬂe._i_lnghte ras-
tisur té Juftonte me komitét e atij vendi, qé ishin njerdz
me lékuré té zezgé, me floké kacurrela dhe gé ecnin aq
shpejt sa ai vetém hijen u kishte paré. Kishte nga ata
fshataré qé sapo ishin kthyer nga lufta e Shkodrés. Mz
pleqté tregonin pér luftérat e zhvilluara né Jemen. Shy-
mica e késaj turme fshatarésh qé mbushnin sheshin ishin
veshur me brekushe té zeza, kurse mbi krye u zbardhnin
geleshet e pastra si débora e maleve.

— C’&shté kjo zabullimé? Kush dha urdhér té bu-
casé daullja, e t& mblidhet fshati? C’jané gjithé keto
pushké? Mos luajtét nga menté? — pyeste fshatarét krye-
plaku duke géndruar mbj bregun e burimit qé kishte
krijuar njé si pellg.

— C'do € thuash, more? — i tha njé fshatar nga

ata g€ ishin ulur kémbgkryq né radhén e paré.

— Kétu pyetem ung, “— thirri i inatosur kryeplaku,



kur vuri re se askush nuk po e pérfillte e nuk pranonte
t'l pérgjigjej.

- — E kush té ka zgjedhur ty kryeplak, ty, more,
qé dashke té té pyesim, e t& mos béjmé gjé pa lejen
ténde? — i tha Ram Leka. — Ty té ka véné kryeplak
Xhavit Beu, ai le t& t&é dégjojé e le té té pyesé!

— Pér besé ai genka budalla — u tha xha Asllani

bashkéfshataréve dhe geshi me zé té larté: «hi.. hi. hi..»

'~ Né turmé shpértheu zemérimi, gé arriti kulmin kur
kryeplaku hundéshtypur hoqi pushkén nga krahu dhe ua
drejtoi fshataréve.

— Do t'i dérgoj lajm Xhavit Beut gé& bujqérit e tij
kané ngritur krye dhe mjeré ju té mjerét! Do t’ju ngordhé
né dru — tha kryeplaku, té cilit i dridheshin duart nga
inati e nga frika. ;

— Shporru qé kétej, o kryeplak i zgjebosur! — i bér-
titi Mali dhe brofi e u gjend pérpara tij. Me njé lévizje
té rrufeshme ai ia rrémbeu pushkén nga duart. :

— Iké, ore qen bir geni, se po té ngordh né hu! —
i tha xha Asllani dhe shtoi: — Na e ke sjellé né majé
té hundés, ore sahanlépirés i bejleréve! ;

— Higeni gé kétej! — dha urdhér Ram Leka. — Nuk
kemi nge té merremi me {é. S

— Ky genka budallallepsur — tha njeri nga fsha-
tarét, qé i ishte afruar fare prané kryeplakut. — S’paska
marré vesh se ¢’ka ndodhur kétu!

Mali dhe disa t& rinj iu turrén kryeplakut, e mbér-
thyen nga krahét e nga kémbét dhe, pasi e ngritén peshé,
e hodhén né mes té pellgut t& burimit. Pasi doli nga pell-
gu, i lagur e i béré qull, duke u dridhur nga té ftohtét
si gen i rrahur, ai filloi {a kuptonte se cfaré rreziku i
kanosej. Fshatarét qeshnin me ta madhe. Ata s’pyetén
pér kryeplakun dhe nuk e vuné mé re largimin e tij nga
sheshi i kuvendit.

Tanimé ishin mbledhur t& gjithé burrat e Pishtarit
té afté pér lufté. Kishte ardhur ta paktén njé luftétar
nga cdo shtépi, kurse nga shtépité e médha dy dhe tre
burra. :

Qetési, o véllezér! Qetési; pra!. — thirri Ram
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Leka, gé ishte ngritur né kémbé dhe po u drejtohej
fshataréve.

Turma ra né heshtje. Té gjithé prisnin me padurim
se c¢faré do té ndodhte e ¢faré duhej béré.

— Sot jané ngritur mé kémbé fshatarét e té gjitha
krahinave té Tiranés: té Kasharit, Pezés, Petrelés, Arbanés,
Sharrés e Picarit, té krahinés sé Shijakut, Peqinit, Kava-
i8s e té tjerave.

— Thuajna se ¢’duhet té béjmé — tha njé fshatar
nga lagjja e epérme e Pishtarit.

— Té flakim tej njé heré e pérgjithmoné kularin qé
na kané veéné né qgafé bejlerét — tha Ram Leka.

— Duam toké! — thirri Mali.

— Bejlerét nuk e léshojné tokén — shtoi xha As-
1lani.

— Atéhere nuk ka rrugé tjetér, ne do t'ua marrim
me pushké — u pérgjegj Mal Xhoka. — Ne fshatarét ke-
mi lindur e jemi rritur né kété toké, ne e punojmé até.
Ajo duhet té jeté jona.

— Bejlerét na kané sjellé mbretin e huaj Vidin, —
tha xha Asllani dhe shtoi me inat: — Esat Pashé Toptani
e shokét e tij jo vetém gé& nuk po pranojné t’i japin tokén
fshataréve, por ata po i shtojné pér dité cifligjet e tyre
né kurriz té t€ varférve,

— Poshté Esat Pashé Toptani!

— Né litar Pashén!

— Jashté Vidi nga Shqgipéria!

— Mjaft dérdéllite, ore plak! — i tha njéri nga turma
Ram Lekés. — T dimé t& gjitha! Corbé &shté béré kjo
puné. Pérse harxhoni frymén té na mbushni mendjen se
cfaré té kéqgiash kang biéré bejlerét!

— T& sulmojné cifligjet e sarajet e bejleréve, — tha
Mal Xhoka.

— T’i djegim me zjarr sarajet e bejleréve — briti
xha Asllani.
— Té sulmojmé Durrésin! — tha Mali: — T’i vemé&

pushkén Vidit e ta hedhim né det. ¥

— T& sulmojmé Tiranén! — tha Asllani.
— Pérpara, o burrani!
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— Neé sulm!

— Pérpara, pérpara! — thérrisnin fshatarét té re-
voltuar.

— Mos humbisni kohé! — thirri i nxehur dhe i pa-
duruar Mali. .

— Pritni, pritni! — tha Ram Leka, duke u munduar
té mbante getésiné e asaj turme.

— Edhe dhité e duan njé cjap me kumboré! — tha
xha Asllani — cilét déshironi té zgjedhim pér késhillé té
kryengritjes sé fshatit Pishtar dhe cilin burré pér koman-
dant ushtrie?

— Musa Hykén! — tha njéri nga ata té shtépisé sé
Maléve.

— Nuk e duam até, ore jo! — tha njé tjetér.

— Ai, me nder s’ka fuqi té lidhé ushkurin e bre-
kéve, e ju na dashkeni té na e veni té paré!

— Kesaj i thoné lufté dhe jo shaka — tha njé fsha-
tar tjetér né moshé té re. :

Duam njé komandant trim, qé té keté krahé té
forté dhe kémbé té shpejta — tha Lami, qé mbante nje
brez té bardhé ndryshe nga té gjithé fshatarét. ;

— Nuk ka folé ndonjéheré kaq drejt Lami me brez
té bardhé — tha Myftari.

— Té vémé komandar Mal Xhokén! — thirri njé nga
burrat e shtépisé sé Jataganéve, qé dikur kishte gené ndér
ata trima qé shogéruan Ismail Qemalin, Luigj Guraku-
gin, Isa Buletinin e patriotét e tjeré nga Durrési né Vloré
né néntor té vitit 1912. _ i

— Malin! Malin! — thérriste turma e fshataréve.

— Até té vémé komandar. .

— Mali éshté trim, té merr gjak né vetull — tha
xha Asllani.

Turma e fshataréve kryengrités ngritén armét lart,
shenjé gé tregonte miratimin pér zgjedhjen e komandantit
pishtarak Mal Xhoka,

Njéri nga té rinjté e kuvendit, Naim Selita, gé ishte
njé nga shokét e ngushté té Malit, me t'u getésuar tur-
ma, u ngrit mé kémbé dhe thirri me zé té larté:
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— Mali &shté shqgiptar i vérteté! Rrofté flamuri i
Shqipérisé! Rrofté liria! LEW

— Urra, urra! Rrofté, rrofté!.. — thérrisnin _fsha~
tarét e rinj kush mé paré, e kush mé prapa. Bugima e
zérave té tyre mbushi giellin. ; Y

— Dégjoni, burra! Uné jam me dauletin! Shqiptariz-
ma, shkronjat shqipe, flamuri me sorré jané glera te__kl'l?'h"
tera e té pafé. Rrofté flamuri me gjysmé héné! Ate njo}":
uné pér flamur! Sa pér bejlerét, atyre fara mos u mbetté!
— u hodh e tha njéri nga pleqté e fshatit. i d

— Hdhe uné me ty jam — gl priti njé tjeter_bashke—.
fshatar né moshé t& kaluar. — Jashté nga vatani mbreti
1 krishteré! Duam pér mbret njé princ turk nga Stam-
bolli! : .

Ky ishte Liu i Dajés, ai qé kishte shérbyer téré jetén
né derén e Esat Pasha Toptanit. ¥, 1

— Dégjoni, ju, véllezér, dhe ti, o babé i nderuar!
— tha Mali duke iu drejtuar turmés fshatare dhe njéko-
hésisht duke i réng na sup babait té shokut té tij, gé e
nderonte shumé, — Secili ka fené e vet, po ama té ngt{le
ata gé flasin nja gjuhg, té gjithé ata qé flasin g“]uhel_'l‘
shgipe, jané t& gjitha shqiptaré, qofshin muslimané a té
krishteré... L Bt

Fshatarét dégjonin na heshtje e me vémendje f_]algt
e Malit. Ata dy viet mé paré kishin luftuar pér pavare-
Sne € Shqipérisé dhe mé 96 e 28 néntor té vitit 1912 kishin
brohoritur ngritjen e flamurit té Skénderbeut né Tirané
dhe shpallien e pavargsiss t& vendit t& tyre, mirépo pas
k?sa,l ngjarjeje punét ishin ngatérruar dhe disa njerez
eishin LA 18 propagandonin neper fshatra sikur gjoja
patriotet shqiptars po prishnin fené dhe se pér té shpé-
tuar nga kjo e keqe ¢ madhe duhej té rrokeshin armét
e té luftohej q¢ Turgia ta kthehej pérséri. i

— Bejlerét giithd jetén o tyre, brez pas brezi, u kané
shérbyer sulltanéve tg Turqisé dhe ne té varférve na ka-
né dEgdlsuf NEPEr trojet o huaja. Tashti, gé Turgia mori
té tatép.‘ie_ten dhe po krijohen shtete mé vete, bejlerét e
pashaﬂarét'lﬁme Sta{nbollin pér té shpétuar nga gjemia
gé po mbytej dhe béng pre mbi ne fshatarét. Ata po na
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e piné gjakun si shushunjat ne té varférve, — tha Ram
Leka dhe véshtroi pérreth pér té kuptuar se ¢'pérshtypje
po bénin fjalét e tij. Ai e dinte se disa fshataré, e veca-
nérisht t& moshuarit, nuk i kuptonin intrigat e xhontur-
gve dhe qéllimet politike té bejleréve, sidomos té Esat
Toptanit.

Xha Asllani, gé kishte luftuar né radhét e cetés
shqiptare té Krujés, né vitin 1912, dhe gé e kishte kuptuar
disi se duhej luftuar né dy drejtime: pér pavarésiné e
Shqipérisé dhe pér drejtésiné fshatare, doli pérpara
dhe tha:

— Shgipériné do ta béjmé pa bejlerét! Ne do té ven-
dosim geveriné dhe drejtésiné fshatare dhe nuk kemi
puné me kralét e huaj.

— Poshté bejlerét!

— Poshté mbreti!

— Rrofté flamuri!

— S’kemi puné me kralat!

Plasi zhurma dhe grindja midis fshataréve, sepse
secili thoshte mendimin e vet. Pérsa i pérket luftés kundér
bejleréve dhe qeverisé sé Vidit, qé té gjithé kryengritésit
ishin té njé mendjeje, po sherri plasi pér céshtjen e fla-
murit dhe té vendosjes s& njé mbreti nga dera e
Turgisé. G0k

— Mos u grindni si graté! Qetési! Né mé keni zgje-
dhur pér komandar duhet t&é mé dégjoni! — u tha Mali
fshataréve dhe shtoi: — T’i lémé ménjané ndasité! Qé-
llimi 1 kryengritjes éshté qé té rrézojmé bejlerét, té rré-
zojmé geveriné dhe té shporrim nga vatani mbretin e
huaj! Qé&llimi yné éshté qé té vendosim drejtésingé fsha-
tare! Tani le t& zgjedhim késhillin e kryengritjes dhe
le té nisemi pér né Shijak!

— Po! Po! Ashtu éshté! — u pérgjegjén njézéri ata.

Turma e fshataréve té egérsuar ra prapé né heshtje
dhe kjo tregonte qé ata pranonin fjalét e komandantit té
tyre, Mal Xhokés, i cili, ndonése né moshé té re, u ngjall-
te respekt edhe t& moshuarve pér trimérité qé kishte tre-
guar. Jo vetém kaq, po Mali ishte nga ata djem té pakté
né krahiné gé kishte mésuar shkrim e kéndim aqg sa pér
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t'u lexuar fshataréve letrat, librin me vjersha té Naim
Frashérit dhe historiné e Skénderbeut.

— Uné propozoj qé né késhillé té jené Ram Leka si
kryetar dhe xha Asllani, Arifi e Ymeri si anétaré — tha
Xhevdeti, njéri nga burrat mé té urté e mé té nderuar
té fshatit.

— Po, po!l. — thirrén prapé njézéri kryengritésit.

— Le té& dalé késhilli aty pérpara! — thirri Naimi.

Té gjithé fshatarét ngritén pushkét lart duke vo-
tuar me kété gjest pér késhillin kryengrités té fshatit
Pishtar.

— Q& nga kjo dité késhilli do té jeté geveria e fsha-
tit! — tha Rama. — Dhe tashti po ia jap fjalén pérséri
komandarit.

— Dégjoni, véllezér! — thirri Mali. — Cdo dhjeté
veté do té kené njé komandar. Komandarin do ta zgjidh-
ni ju, sipas déshirés. Lufta ka ligje ushtarake. Ai qé nuk
do t'u bindet urdhérave, ose do té tradhétojé kryengritjen
toné fshatare, pasi té gjykohet nga késhilli e nga populli,
do té dénohet me varje né litar!

— Té zgjedhim edhe njé zévéndéskomandar, se lufté
i thoné! — tha xha Asllani.

Naimin! — thirri njé fshatar.

— Miré e ke! — iu pérgjegj Mali. — Naimi éshté trim
dhe i urté!

— T& hedhim barutin né zjarr! — thirri xha Asllani.
Mali ngriti pushkén dhe shtiu tri heré né ajér. Pas tij fillu-
an t& gjuanin té gjithé njéri pas tjetrit.. Té gjithé ishin
té njé mendjeje pér rrugén qé do té ndignin: kryengritje!

— Ceta pas meje! — thirri Mali, dhe ashtu si¢ ishte,
i_}(thyer nga fshatarét, me pushkén ngritur pezull, béri
pérpara.

e s Pér Shijak! — tha Rama, qé ecte né radhét e para
té togés, i shogéruar nga xha Asllani, Lami e shokét e
tij té ngushté.

— Do té vij edhe uné me ju — tha lodraxhiu me
daullen varur pas supit t& djathté dhe me njé nga ato
koburet e karadakut me mulli dhe me gjashté fole né brez.

Fshatarét, qé i hapén rrugé kovagit pér t'u radhitur
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né mes tyre, miratuan guximin e tij, duke théné: «Té lum-
té! Lodra jote do t& na japé zemér né Iufte

Bami, shoku i fémijnisé te Malit, géndronte kokulur,
Sepse ai nuk iu pérgjegj thirrjes sé kryengritésve, pasi kish-
te shumé halle.

Mugétira po pérfshinte krahinén, ndérsa larg né ho-
rizont skuqte ende njé cops re, qé dukej si njé njollé e
madhe gjaku. Kémbét gjysmé t& zbathura té fshataréve
kryengrités shkelnin né tokén e papunuar, ¢€ vende-vende

ishte plasaritur duke krijuar figura té parregullta gjeome-
trike. :

s



SHTERGATA SHKON DREJT DETIT

Pishtarakét kryengrités, qé po vérshonin pér né Shijak,
até naté ishin ndalur nén disa ullinj dhe gené strukur
né njé shpellé né fage té njé boke fare té zhveshur.

— Ngulini thikat né toké dhe mos i mbani pushkét
népér supe! — u dha urdhér kryengritésve Ram Leka. —
Hekuri e thith rrufené dhe ia pércjell tokés. Pushkét i
vini pirg njéra mbi tjetrén!

Fshatarét iu bindén késhillés sé¢ Ram Lekés dhe me-
njéheré i hogén thikat e bajonetat nga trupi e i ngulén
né toké, disa metra larg shpellés. Disa prej tyre i ngulén
thikat né njé rrap té gjymtuar nga natyra.

Re té murrme vinin nga deti dhe era gé frynte 1
shtynte ato si kugedra té térbuara drejt kodrave e vargma-
leve té lindjes. Poshté prej fshatit filloi t& ngrihej njé spi-
rale pluhuri, e cila ngjitej lart dhe pastaj zhdukej né gie-
llin e pafund e té nxiré sterré. Shiu binte me shtamba.
Heré pas here shkrepétinte dhe pér njé ¢ast drita verbuese
zbulonte njé copé giell té kaltér. Rrufeté, si disa disqe t€
zjarrta fluturuese, géllonin tokén pa méshiré.

Kjo shtérngaté, gé erdhi nga lindja, po ikte shpejt
drejt detit duke vazhduar ende me gjémime tashmé té lar-
géta dhe vezullime té zbeta vetétimash. N& vendin ku po
pus_l-]onin kryengritésit dielli i majit léshoi pérséri rrezet
e tij té ngrohta dhe gjethet e peméve filluan té shéndris-
nin, kurse kaltérsia e giellit zbuloi pérséri gjithésiné e
pafundme giellore.

Mali, qé rrinte mbéshtetur pas zgavrés sé njé ulliri,
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me dorén né karafilen qé e pati ndérruar me Asllanin kishte
tretur mendjen diku larg né horizont. Megjithése i mah-
nitur nga pamja e magjishme e natyrés pas shiut, ai vazh-
donte té bluante né trurin e tij ngjarjet e kryengritjes.

Mali kishte mbetur jetim qysh né moshén dy vjeg.
Babain ia kishte vraré hasmi, kurse néna i kish vdekur
nga njé sémundje e pashérueshme qé fshatarét e quanin
«qimza-». Malin e kishte rritur xhaxhi i tij Ram Leka.
Rama kishtenjé karakter t& ¢uditshém. Ai e trajtonte Malin
edhe si shok. Ata pinin raki e duhan sé bashku né sho-
géri e né miqési, géllonin né shenjé me pushké, punonin
tokén barabar me parmendé dhe me gyrek, ganin hallet
e sht€pisé dhe bisedonin pér punét e fshatit e t& vendit tok
me miqté e me bashkéfshatarét. Mbiemri i tyre ishte Xho-
ka, por Ramés ikishte mbetur «Leka gé kur kishte luf-
tuar né Kosové mé 1910-1912. Me kété emér té ri e kishte
pagézuar até Isa Buletini, kur kishte ardhur me Hasan
Prishtinén, njérin nga organizatorét e kryengritjes patrio-
tike kosovare, nga Stambollj né Kosové. Isa Buletini e kish-
te thirrur pér heré té pars «Ram Leka» pér té treguar se
ai vinte nga pjesa tjetér e Shqipérisé.

Mali, i ndikuar nga xhaxhai dhe migté e tij patrioté
té flaki€, qé kishin marrg pjess ns disa lévizje e kryen-
gritje pér céshtjen e pavacesiss dhe ta t& drejtave shqiptare,
ishte pregatitur jo vetem gj luftétar, por edhe si patriot
shqiptar, ndryshia Dga disa moshataré té tij né fshat, gé
kishin mbetur t& padituy g barinj. Mali ishte njohur e
lidhur me miq t_lran?,s, shijakas, kosovaré, shkodrang, bile
B s e t8 s 1ab nga Térbaci, § cili
patl Zbritur n€ Vloré qysh ngy dita e 28 Néntorit 16 vitit
oL s e duanin i, 1ok, Al kishte ardhur dy
heré si mik né Pishtar nz shtépiné e Ram Leké&s. Herén
e paré kishte bujtur dy ne, ;g0 pas gjashté muajsh, labi
kishte ndejtur te Lekajt plot dy javé. i

— Nisemi, véllezgp . X :
i . i 2 ia ndérpreu Rama mendimet.
Ngjishni armét e jataganat) pI

= G hL.l.ml,),ni kohdl' _ ) tharriste Naimi fshataréve
kryengrites, d€ S'po luanip nga vendi.
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— Merre shtamén, more derdimen! — i tha xha As-
llani Lamit,

— Bjeri daulles, o Alj Kovaci — thirri njé nga kryen-
gritésit. — Té zgjohet mileti! .

3 Karvani i kryengritésve té fshatit Pishtar, gé ishte
bashkuar edhe me njé ceté tjetér té revoltuarish, u vune
PErséri né ecje. Prapé filloi kénga! Disa nga fshatarét
bisedonin me z& ta larté, ca té tjeré shanin bejlerét me
fjalé té ndyra. N& krye t& ushtrisé fshatare, gé numéronte
rreth dyqind e ca vets, printe Mali, Naimi dhe fill pas tyre

- ecnin dosido Ram Leka e Asllan Fikasi. RS,

Pas disa orésh kryengritésit mbérritén né nJé.perrua,
té cilin e kapércyen dhe béna pérpara gjer te maja e ko-
drés, qé ngjante si e veshur me kadife té gjelbért nga
bari i njomg gé sapo kishte mugulluar dhe shkélgente nga
vesa,

— Céshté ky giell qé genka rrafsh me tokén? —
pyeti Lami Ramén, qé kishte mbérritur mé paré né majé
té kodrés, ;

— Deti, more tarallak! — tha Rama duke geshur.

— AU.. U.. ky éshts deti! Pér besé nuk kam pa kurré
né jetén time det me sy! — pohoi Lami dhe shtoi: — Pas
dyzet vietéve véllai yt po hudh kémbén jashté praftit* té
Tiranés!

Fshatargt kryengrites, gé kishin arritur né kodér, pu-
shuan njé copa heré, Shumica e tyre ishin t& mahnitur nga

Ilrslgeﬁhéshtia e detit Adriatik até méngjez pranvere té vitit

— Shih... ghih! Njé gjemi! — tha Naimi. :

— Ja edhe njg tieter mé tutje, duket si nja njollé
€ zezel — ja pritj Mali, g& kishte véné dorén si strehé
mbi ballin e larts t& nxiré nga dielli. \
. o JEREigjemitalc Ttalise — tha Ram Leka, qé ishte
1 informuar PEr giendjen e krijuar, :

- 4 g8 nxin atje larg, rrézé atyre kodrave andej
nga buza e detit, &shta Durrési! — tregonte Asllani duke
zgjatur dorén e rreghlkyy né drejtim té qytetit.

* praft = prag (dial,)

20



— Atje éshté pallati i mbretit dhe i Esad Pashés! —
tha Mali dhe shtoi: — Pér sé shpejti do té vijé dita té
sulmojmé kryeqytetin dhe t'u japim njé dru té miré bej-
lerévet dhe geverisé sé tyre.

Poshté né fushé ishin ngritur disa kasolle me kashté,
por midis tyre dalloheshin fare garte shtépité e ndértuara
me guré e gerpice.

__ Puna e paré qé do t& béjmé — tha Rama — &éshté
gé né cdo fshat ku té kalojmé té rrézojmeé kryeplakun.
Né qofté se do té keté mbetur ndonjé xhandar i geverisé
duhet ta carmatosim, po té€ kundérshtojé t'i japim plumbin
kokés.

— Té ngremé késhillat e kryengritjes fshatare aty
ku ende nuk jané béré zgjedhjet, dhe ata veté té kullan-
drisin punét e tyre! — tha Mali.

— Pjesa mé e madhe e késaj fushe éshté ciflig i Esad
Pashés! — tregoi njé nga fshataret kryengrités, qé e kishte
shtépiné jo shumé larg qé kétej. ,

Kur hyné kryengritésit né fshat, njerézia kishin dalé
qé t'i prisnin. Kryeplaku, i cili ishte njé aga fshati me
dyzet dynym toké, dyqind kreré bagéti té imta, dy kuaj,
njéqind rrénjé ullinj dhe dy palé ge, shérbente edhe si
gahaja i beut. Selim Aga, kur pa se té gjithé fshatarét
dolén té prisnin kryengritésit, u vesh shpejt e shpejt, &,
pasi vuri fesin e zi prej kadifeje, u turr t'i dilte pérpara
komandantit té kryengritjes. Pasi béri nje temena duke u
pérkulur gjer né toké, agai hapi syté té shquante se cili
ishte komandanti, qé ta ftonte né gosti. Selim Aga menjé-
heré mendoi se komandanti nuk do té ndodhej midis krye-
ngritésve. E cili nga ata fshataré, té mbathur me gjysmé
opinge, me brekushe té shqyera e me geleshe jo fort té€
pastra mund té ishte komandanti?

— Cili je ti? — e pyeti me ton mospérfillés Mali.

— Selim Aga, turk elehamdylilah! — i tha ai, dhe me
geséndi shtoi: — Jam miku i Musa efendiut, myftiut te
Tiranés, qé eshté kryetari juaj.

— Po kryeplaku kush éshté?

— Uné jam! — tha Selim Aga, gé po e merrte veten
pak nga pak. — Kérkoj té takohem me komandantin tuaj.
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— Komandant jam uné — ia priti Mali dhe e vésh-
trol me gesendi, pasi vuri re habiné e agait.

— Ky &shté edhe gahajaji i beut! — ndérhyri e tha
njé djalosh i béshém, qé ishte prej atij fshati.

— Eshté edhe fajdexhi! — shtoi njé fshatar tjetér.

— S’ka 1éné gjé pa béré né kurrizin e fshataréve!
Ky ka katér gra né shtépi! — tha njé plak i gjaté si
hosten. :

— Lidheni! — urdhéroi Mali.

Kryengritésit pasi ia pérdrodhén dhe ia lidhén duart
Selim Agés e nxorén pérpara fshataréve, qé ishin mble-
dhur né njé shesh té vogél para shtépive té fshatit, -

Agai rrinte kokulur dhe guditej me punén e cetés sé’

Pishtarit. Kishin kaluar né até fshat sa e sa toga e turma
té tjera fshatarésh kryengrités, po Selim Agén jo vetém
qé nuk e kishin prekur, por pérkundrazi ishin késhilluar
me t€ né cdo piképamje. Ndrogakét, té komanduar nga
Mustafa Age Ndroqji, jai i kishte ftuar né gosti. Ata kishin
pranuar menjéheré e qené shtruar pagq né sofér té tij.
Mendimet e tyre pér rrézimin e geverisé sé Princ Vidit,
si mbret i krishteré dhe z@vendssimi i tij me njé trashé-
gimtar nga deré e sulltanit té Turqisé pérputheshin krejté-
sisht. Gjaté gjithé asaj darke ata s'kishin pérmendur as-
njéheré Esad Pashén, t@ cilit Selim Aga i shérbente si ga-
haja. Madje, veté gahajaj kishte gené njé ndér ata njeréz
té besuar t€ Esad Pashés qé ca kohé mé paré ishin shpér-
ndaré néper fshatra t& ndryshme pér té nxitur popullin
né kryengritje kundér mbrefit t krishteré «qé po e prishte

fené mé t€ drejté & hotss, fens muhamedanes, e pér té

hipur né fron né vend t& tij njg princ musliman. Fshataréve

nuk u thuhej se cili do 1 jshte ky ‘princ musliman, por

népér @yert € agallaréve {8 Arbanés, té Kasharit, t& Ndro-
git e t&é katundeve: té tjera, nxitésit e kryengritjes thoshin
haptazl S€ mbret i ardhshém do té ishte Esad Pashé Top-
tani. ;

=5 Seh..m Agal — 1 thirri xha Asllani. — A do té
heqésh doré nga shérbimi pér Esad Pashé Toptanin?

Mali, @€ ishte ndejtur mbeshtetur pas njé mani me

duar té lidhura nén gjoks i, plasi_gazit.
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— Nuk ka mé bejleré e agallaré, jo! thirri koman-
dari, qé nxori nga brezi i gillotave dhjetéshen turke dhe
ia drejtoi Selimit.

Agai e shikoi djaloshin e panjohur me njé sy té tme-
rruar dhe habitej me kéta njeréz kaq té guximshém, qé
kishin ngritur krye kaq egérsisht kundér gjithé bejleréve
dhe agallaréve pa béré asnjé dallim.

— Cilét jeni ju? — pyeti me giysmé zéri Selim Aga
dhe ndérkag u hodhi njé véshtrim bujqve, qé e kishin
rrethuar.

— More ky derdimen s’po e kupton ende se cfaré
po ndodh — tha Ram Leka duke ndjeré gjendjen e hu-

-tuar qé kishte plakosur bujgit. — E, véllezér, si thoni,
¢'t'i béjmé Selim Agés? Gjykatés, tani, jeni veté ju, nuk
ka mé kadileré! Né doni té mbani prapé zgjedhén e bej-
leréve né kurriz, né doni té punoni ende tokén tuaj dhe
bereqetin t'ua jepni bejleréve, né doni ende té mbeteni
pa shtépi, pa katandi e pa toké nga faizi i agallaréve dhe
té dhjetat, nga xhelepi e nga taksat, rrini késhtu si jeni
dhe béjini temena Selim Agés, né mos...

Kur pa se bujgit morén zemer dhe filluan té léviznin,
Ram Leka e ngriti zérin dhe thirri me zemérim:

— Gjykojeni pa frikeé!

— Ta shirojmé né dru! — thirri njé fshatar i veshur
me njé kémishé bezeje pa kopsa, e cila mezi ia mbulonte
gjoksin leshtor e téré kocka.

— T’ djegim shtépiné! — tha njé tjetér.

— More ta djegim e t’i japim yll! — ia priti njé
plak i kérrusur mbi njé shkop dhe gé dukej menjéheré
se ishte i sémuré sa mezi mbahej né kémbé.
<~ __ O burrani, t& mos humbim kohé! — thirri njé fsha-

. star né moshé té pjekur, gé mbante né sup njé pushké
té vijetér austriake.

__ Prisni! — tha Mali dhe ngriti dorén lart.

'Fshatarét, gé ishin drejtuar pér te shtépia e Selim
Agés, njé kullé dykatéshe ndértuar me mure tulle, mbaj-
tén kémbét té dégjonin.

— Mos mé prekni! — thirri i tmerruar Selim Aga dhe,
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si pér ¥'u mbrojtur, ngriti duart e lidhura qé té mbulonte
fytyrén e mavijosur. — Do ta pésoni nga Pashai. Aij
do té... :

— Njéqind e njé shkopinj! — dha vendim Mali.

Agai, duke véshtruar komandarin me sy té cakérdisur
po e kuptonte pak nga pak se pérse ishin mbledhuy atje
gjithé ata njeréz té armatosur dhe se sa shumé e urrenin
bujqit e tij.

Naimi dhe dy fshataré té tjeré té fuqgishém e kapén
again pér zverku e nga kémbét dhe, sa hap e mbyll syté,
e shtriné pér toke. Njéri nga ata i hogi képucét me gafa,
e tjetri i zgjidhi pantallonat dhe e la né té mbathura.

— Largohuni gg kétej! — tha njéri nga bujqit, nj&
fshatar me fytyré vraré lije. Dua té marr pjesé edhe uné,
se até gqé mé ka bérs ky i poshtér nuk ka gojé ta tregojé.:

— Té béjmé njé udhé e dy puné — tha njéri nga buj-
qit, g€ ishte mé i moshuari, — Ta rrahim pérpara shté-
Pis€ sé vet dhe pastaj t'i japim flakén asaj. Késhtu. ky
katil, duke ngréng shkopinjté, t& shohé edhe se si digjet:
kulla e tij. . .

— Shumé mirél. T lumté!... Sa miré t& ra né mend!
— thérrisnin fshatarét,

Selim Agén e térhogén zvarré dhe e hodhén né njé
vend me driza Pérpara shtépisé.

. 7 Pasi ta kryejmé kéte puné — tha Ram Leka — t&
ZgJEdh}m edhe késhillin e kryengritjes sé fshatit. _

. Disa ngy kryengritésit, té ndihmuar nga bujqit, pasi
Sishin hequr nga fthines diss placka qé i nxorén né fushe
1asht8 rreziku; ; Vuné zjarrin shtépisé. Njéra nga grate
¢ Selim Ags.ganie me kuje, kurse ajo e katérta, qé ishte
s fr;‘110§he € re, ecte me fytyré zbuluar dhe dukej mos-
f‘(‘er h:?.s?.. PEr ato g Po i shihnin syté. Ajo pa Selim Agén,
rgnic' rirg Per tokg ng njé gjendje gesharake dhe dégjoi
t.etr};n%t o U} nga shkopinjts qé i binin né kurriz njéri pas
bJurr;t. t,_nk’f‘s Bruaja e re e guximshme i kaloi fare prang
oy h% gil te Urryer, qé ia kishte nxiré téré. jetén. Selim
e ! 8saj njé véshirim gortues. (?Truag_a e re veté-
thve taty ! DEPEr mengq ngjarjet mé té hidhura té dy vje-
o8 ¥ Rndig ey sjellé t& béhej njéra nga
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graté e atij plakushi pesédhjetévjecar shpirtkazém e te-
kanjoz.

Edhe pasi u largua pértej gardhit té asaj shtépie té
urryer, pér té mos u kthyer mé kurré, gruaja e re vazhdoi

1€ dégjonte rénkimet e atij dhe té geshurat e shakaté q&

hidhnin fshatarét pérreth.

— Po tani ¢’'t€ béjmé me agané? -— pyeti ai fsha-
tari me fytyrén e vraré lije, qé kishte ndihmuar kryengri-
tésit pér té zbatuar vendimin. 3

— A do té keni friké pérséri po té ngjallet?! — pyeti
njé fusharak duke véshtruar me sy hetues fshatarst.

— Tashti ky edepséz nuk ka mé fytyré té ngrihet kun-
dér nesh! — tha njé fusharak tjetér dhe shtoi: — Kulla
dhe malli i tij u béné shkrumb e hi. ;

— Béni si té doni! — tha Ram Leka. — Ne nuk kemi
nge té merremi mé me kété puné. Duhet t& nisemi! Ata
gé jané burra e trima té vérteté le té vijné pas nesh!

Kulla e Selim Agait filloi t& rrénohej, ndérsa flaka
po merrte catiné. Lodraxhiu, sipas urdhérit, filloi t& qé-
llonte me shkop daullen me njé noté té re «trampa...
trampa...», ndryshe nga ¢’i kishte réné né Pishtar. Kryen-
gritésit u vuné né radhé dhe u béné gati pér t'u nisur.
Disa fshataré t€ armatosur nén komandén e Naimit, po
ngarkonin né njé gerre thasét e fundit té miellit t& misrit,
qé i ishin sekustruar Selim Agés. Njé turmé fshatarésh,
nga ata gé nuk u bashkuan me ushtriné e kryengritésve
fshatare, kishin sjellé nga shtépité ushgime pér shokét
e tyre.

— Ja se si do 1€ ushgehet ushtria joné! — tha Mali
me z€ té larté duke iu pérgjegjur késhtu meé tepér njé
pyetjeje qé ia bénte vetes vazhdimisht gé& kur ishin nisur
aga Pishtari. Por né kokén e tij kishte edhe mjaft céshtje
té tjera qé e mundonin dhe gé ai djalosh nuk dinte t'u
jepte zgjidhje. :

— Populli do té na ushgejé e do t& na strehojé! —
iu pérgjegj Rama.

— Sarajet e bejleréve jané plot me ushgime dhe kéto
duhet t’i pérkasin ushtrisé! — tha Asllani.
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— Si t'ia béjmé plackés gé i kemi zéné Selim Agés?
— pyeti komandanti i togés njé nga fusharakét.

— Le t'ua ndajé késhilli i fshataréve — tha Mali
duke u véné né krye té togés kryengritése.

Pas njé ore rrugé, njéri nga kalorésit vuri re se si
nga fshati pérbri po zbrisnin, pothuajse me vrap, njé varg
i gjaté fshatarésh.

— Kshté toga e kryengritésve té fshatit Erzen t& Shi-

jakut, — tha njéri nga ata fshatarét qé sapo ishte bash-
kuar me Pishtarakét.
— Kjo éshté si sémundje ngjitése! — tha Rama, qé

kishte géndruar n€ vend dhe mezi po shquante népér muzg
njerézit gé po vinin drejt tyre. Tani ata ishin aq afér sa
mund t'ua shquaje garté armatimet.

— Cili éshté udhéheqgési i késaj kryengritjeje? — pyeti
befas Mali t€ ungjin, gé po i rrinte né krahé.

— Nuk e di! — ngriti supet Ram Leka.

— Si nuk e ditke! — i tha i cuditur i nipi.

— Ndoshta do ta zgjedhim né Shijak! — i tha Rama.

Té dy grupet e kryengritésve vazhduan rrugén drejt
Shijakut.
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NJE MISION I JASHTEZAKONSHEM

Até naté gé kryengritésit e Pishtarit dhe té disa fsha-
trave té tjera hyné né Shijak, njéeri nga udhéheqésit krye-
soré, sic e quante ai veten, bisedoi krye mé krye me
Ram Lekén dhe po até naté Mal Xhoka, fill i vetém, u
nis pér né Durrés. Pela e bardhé, qé ai kishte shaluar, eci
revan rrugés sé vjetér té Durrésit dhe hyri né lagjen e
paré té qytetit. Ndérkohé agu méngjezor po ia zbulonte
kaltérsiné detit. :

Mali trokiti tri heré né portén e vjetér e té nxiré
nga koha dhe kété e pérsériti edhe katér heré pas njé
intervali prej disa minutash. I zoti 1 shtépisé, gé ishte
njé ndér anétarét kryesoré té kryengritjes, e kuptoi she-
njén. Ai hapi derén dhe pasi e vérejti vetétimthi djaloshin
e gjaté té veshur me qillota, tha:

— Hyni brenda!

— Erzeni del nga gryka e Péllumbasit dhe pasi pér-
shkon Mulletin, Arbanén vjen né Shijak dhe derdhet né
det! — i tha Mali té panjohurit, gé ishte njé burré i thyer
né moshé me floké té réné, me njé shtat mesatar thatim.

Shijakasin, qé banonte né Durrés g€ nga koha e Hyrie-
tit dhe merrej me punimin e gelesheve, e kishin shpér-
ngulur cifligarét nga trualli i tij si shumé fshataré té tjeré.

— Ecni pas meje! — i tha shijakasi Malit dhe i priu
pérpara. Né anén tjetér té oborrit té shtruar me kalldrém
ishin dy dhoma té vogla pérdhese té mbuluara me tjegulla
dore, me cati aq té ulét, sa tavanin e arrinte dora.

Pasi hyné né njé nga kthinat e shtépisé dhe u ulén
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prané njé oxhaku, rreth té cilit ishin shtruar lékuré da-
shi, i moshuari dhe i riu biseduan mbi gjend jen e krijuar.
Ata rrahén disa nga ¢éshtjet qé e shqgetésonin ushtriné e
fshataréve kryengrités.

Ishte dité e diel. Né kryeqytet ishin béré pregatitje
té médha. Mbreti dhe mbretéresha Sofia do té shkonin
né kishé pér t& marré pjesé né meshén e sé dielés, qé ishte
organizuar nga kleri katolik pér nder té ciftit té shkélqyer
te aristokracisé prusiane. -

Mali kishte dégjuar pér ardhjen e princ Fon Vilhelm
Vidit si mbret i Shqipérisé, por ende nuk e kishte paré
me sy. Ja, tani fati po e sillte qé ky djalé fshatari té
takohej me mbretin gé e kishin sjellé nga Gjermania pér
t€ geverisur vendin. Takimi do té ishte i jashtézakonshém!

Pérveg t€ ungjit, djaloshit fshatar i kishte folur pér
ngjarjet dhe historiné e Shqipérisé shpeshheré njé miku
1 tyre tiranas, qé zotéronte njé nga mjeshtérité sekrete té
kohés, mjeshtéring e telegrafistit. Ai merrej vesh me ka-
zaté e tjera, bile edhe me Beogradin, Romén, Athinén dhe
vende t€ tjera me anén e disa shenjave té ¢uditshme q@
1a bénin pi... pi... pi... dhe gé shénonin né njé shirit pika
e viza. Tiranasi i kishte folur Malit pér disa nga telegramet
sekrete qé Ismail Qemali u kishte dérguar té gjitha qy-
teteve té Shqipérisé. Disa muaj mé paré geveria shqiptare
e Ismail Qemalit, e formuar mé 28 néntor 1912, kishte
dhéné doréhegjen. Fill pas Vlorés kishte dhéné dorgheqjen
edhe kryetari i pleqésisé s¢ Durrésit Esad Pashé Toptani,
9€ pérbénte njé qeveri rebele né Shqipériné e Mesme, kun-
ET geverisé sé Viorés dhe kundér bashkésise kombétare. -
Pushteti i vendit kishte kaluar né dorén e komisionit té
fugive ndérkombétare K.N.K. Delegacioni shgiptar prej
14 vetésh, i kryesuar nga Esad Pashé Toptani, kishte shku-
ar né Noi-Vid ta Gjermanisé Jugperéndimore dhe mé 21
shkurt 1914 i kishte ofruar zyrtarisht princit Fon Vid ku-.
Toreén e mbretit t& Shqiperisé. Késhtu, mé 7 mars 1914
PHNCL gjerman, i shogéruar nga luftanijet e Austro-Hun-

]g:)égllsi.-::, Anglisé, Francés dhe Italisé kishte zbritur né
"TES, ;

Koloneli gierman zbriti né Durrés né até kohé km'~
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midis dy shtatmadhorive franceze dhe angleze u lidh kon-
venta e fshehté ushtarake-detare kundér Gjermanisé. Nga
ana tjetér Gjermania po pregatitej pér luftén ekspansio-
niste imperialiste. Austro-Hungaria po pregatitej pér luftén
qé, pérveg pérfitimeve té tjera, t€ kishte hegjemoniné edhe
né trevén e Ballkanit, duke pérfshiré edhe territorin shqip-
tar. Késhtu Vidi nuk ishte as prine, as trashégimtar i Nal-
dirgéve, as politikan, as albanolog, as edhe mik i Shqi-
Ppérisé.

Até dité né port ishte ndodhur edhe Ram Leka, qé
kishte gené i pranishém Kur mbreti i huaj, i shogéruar
nga xhandarét e fugive evropiane, kishte shkelur né Du-
rrés. Fshatarit i kishte béré pérshtypje prania e Esad
Pashé Toptanit né krah té Vidit dhe kishte théné me
vete: «Esad Pashé Toptani éshté tradhtar.»- Té gjitha kéto
Rama ia kishte numéruar fije e pér pe té nipit, ashtu si

edhe gjithé ¢’kishte paré e c¢’kishte biseduar né Durrés .

me miqté e tij té vjetér patrioté. _

Fugqité e médha, t& detyruara nga lufta e kryengritjet
e vazhdueshme té shqiptaréve, kishin pranuar pavarésing
e Shqipérisé, por ata e cunguan vendin duke u plotésuar
déshirat e lakmité e fginjéve shovinisté serbé, malazezé
dhe greké.

Pas shpalljes sé pavarésisé, gjendja ishte keqgésuar
shumé. Ram Leka, njé nga burrat e rrallé e té urteé té
popullit, e kishte humbur pusullén dhe nuk dinte nga
t’ia mbante.

Tani né Durrés geveriste mbreti i huaj, i cili kryesisht
mbahej nga fuqité e médha imperialiste, por edhe nga ba-
jonetat e kryegifligarit Esad Pashé Toptanit, qé kishte
zéné dy postet mé té réndésishme t& geverisé: Ministringé
e Brendshme dhe até té Luftés. Ky cifligar i madh. tani
qé ishte kthyer nga Turgia, ua kishte shtrénguar edhe mé
shumé lakun né fyt fshataréve e bujqve t&é tij né Tirané
Durrés e Krujé. Lami ia kishte pérséritur té nipit disa
heré mendimin e tij 1€ preré pér Esadin: «Pasha éshté
gjarpér i madh! Ai do ta hajé edhe Vidin! Do ta sho-
hésh!» Kété mendim Malit ia kishte pérforcuar edhe te-
legrafisti tiranas, 1 cili kishte treguar edhe disa fakte e
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sekrete t& telegrameve qé kryetoptanasi kishte kén}byg_r
me disa miq t€ tij népér kazaté e vendit. Tani pér té gji-
thé bujgit dhe fshatarét e mesém dukej sheshit se geve-
ria e Vidit, e formuar nga bejlerét, kércénonte interesat
e tyre, )

Fshatarét thoshin me plot gojén «Tashti erdhi leI’lFll.
Tokat tona i mori lumi. Bejlerét do té mundohen té zgje-
rojné dita-dités cifligjet e tyre». Eah | 25 3
Mal Xhoka, sipas porosisé, ia tregoi shijakasit mikut té
kryengritésve fshatarg, géllimin e ardhjes sé tij né Dum:es_.
Ky, kur dégjoi aktin gé do té kryente Mal Xhoka, mbeti si
1 gozhduar dhe iu tha péshtyma né gryké. .

— Pérse u trondite, 0 mik! — i tha Mali, & e kuptoi
hutimin e qeleshepunuesit té Durrésit. Derri vritet me
plumb! ‘

Ishte e dyta hers gé Mal Xhoka vinte né Durrés,
POt megjithaté kishte nevojé qé té shogérohej nga miku
1 tij pér t& njohur edhe mé miré disa skuta té ketij
qyteti. :
= Ne fund t& asaj rruge, pothuajse afér skelés, né
€ majté, &shts pallati ; Esad Pashé Toptanit! — i tha
Malit me 28 & ulét shijakasi ndérsa po e shogéronte né-
per gytet. Dyqganet e bakejve dhe té manifakturés ishin
mbyllur me qepena gé ishin kycur me drynj té médhenj.
Tregétia e Durrgsit ishte e perénduar dhe tregétarét, shu-
mica e 1€ ciléve kishin pens pa krizé, ankoheshin duke
mallékuar Esaq Toptanin si pengesé kryesore pér zhvilli-
min € tregétiss. Grumbuj fshatarésh, q& pérbénin shumi-
cén dermuese t& popyligiss hynin e dilnin népér -dygane
pa bleré asgijs, A ;

— Po mbretj i?
pasi kishin marps llg;lhersrélﬁ

= er ne ate i

— e pyeti Mali shijakasin,

il : pallatin pérbri Pashés. — Pastaj ai
S.htor_ % ,I,{lsha katolike ésh‘?é LSl tmdgte ke rrugice;
Ja atje, né rrézs 1 kalas@!

Qyteti kis_hte filluar 1 zgjohej dhe ndonjé gjellétore
aty-kétu po terhigte ndonjé sevdalli té paces, té pilafit
e té simiteve me salep.
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Mjegulla e lehté, gé ngrihej ngadalé, po zbulonte
tashmé kaltérsiné e pafundme té detit.

Té dy shokét u kthyen prapé né shtépi dhe aty ndej-
tén edhe njé copé heré duke biseduar disa hollési pér
detyrén qgé i ishte ngarkuar Malit. Nga bisedat gé béri
me djaloshin fshatar shijakasi e kuptoi se kishte té bénte
me njé njeri gé kishte njé faré pérvoje né punét e trimé-
risé, bile kishte njohuri edhe pér ¢éshtjet e politikeés. Edhe
ai veté nuk kishte gené i pakté né kohén e rinisé. Vrasja
e tagrambledhésit, né kohé té hyrjetit, kishte béré bujé
atéhere né té gjitha fshatrat e krahinés dhe trimit po-
pulli i kishte nxjerré njé kéngé.

Mé voné né bisedé e sipér, shijakasi nxori si me ¢en-
gela njé té fshehté qé i takonte veprimtarisé sé Mal
Xhokés: vrasjen e krahinarit qé kishte fyer fshatarét. Ké-
té vrasje Mali e pati kryer pa i mbushur ende té teté-
mbédhjetat.

Ora e meshés po afrohej. Dielli po ngjitej né zenit.
Xhandarét dhe disa civilé té policisé sekrete mbretérore
filluan té patrullonin népér rruget e ngushta té qytetit.
Mali nuk pranoi té shogérohej mé nga shijakasi, i cili
né fillim nguli kémbé gé ta kryenin sé bashku detyrén
e jashtézakonshme. Shijakasi ishte njeri familjar, ishte né
moshé té thyer dhe Mali mendonte se ai me shumé mund
t& prishte se sa t& ndreqte puné, prandaj atij i kérkoi
vec mundésiné e strehimit né rast rreziku.

Mal Xhoka zuri vend né njé qoshe té rrugés, mbésh-
tetur pas gepenave té dyganit té njé armépunuesi, nga
pritej té kalonte kortezhi mbretéror dhe geveritar pér té
marré pjesé né meshén e sé dielés. Kur hodhi syté nga
rrugica, fshatari pa se ajo ishte e shtruar me sixhade
deri te dera e kishés. Kjo gjé i béri shumé pérshtypje.
Mali shtangu né vend kur pa gé& po afroheshin gjithé
ata njeréz té veshur me uniforma ushtarake ¢ me grada
té larta, gra me floké té shkurtéra té& veshura me fustane

té gjata.
Banda udhéhiqte mbretin dhe suitén mbretérore, pas
tyre vinte kavaleria. Populli, i grumbulluar né té dyja
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anét e ITuges, i veshur keq, rrinte si i ngurosur dhe shihte
até luks, fare ta huaj pér té. : ‘g8

— Ja tek PO vijné! — tha njé hamall i portit, i ve-
shur me njé bluzé vija-vija té zbérdhylur nga dielli.

— Cili &shté mbreti? — pyeti si i hutuar Mali. i

o Al me j gjati me kapele me pupél; né krah té
djathté tz

tij éshté mbretéresha, kurse tjetri, qé po flet
W€ Zonjen, €sht& Pasha — tha hamalli duke i hedhur
njé véshtrim t€ cuditur fshatarit, qé dukej i shqgetésuar
182 ardhja e trupgs mbretérore. ot

yaanet e vogla me gepena té mbyllura ishin zbu-
kurtiar me flamuré kombétars kuq e zi dhe me harge
dafinash. .

— T& béhet zemra mal! — tha njé burrs i pashém,
veshur me rroba té zeza e me republiké né koké., qé
Kundérmonte eré parfumi, ]

— Zoti avokat, ky éshté mbreti i shqgiptaréve! —
1 tha atij miky gé kishte né krah. ‘

— Brofté mbreti! Rrofts mbreti! — thirri avokati
Mme njé entuziazem ta patreguar. ;

Avokat Maksuti ishte anétar i njé organizate naclo-
naliste intelektualésh, Maksuti nuk i donte bejlerét dhe
n€ fialimet e tij t& zjarrta i thumbonte duke i quajtur
donkishoté. Pg avokati gjithashtu ishte n& kundérshtim
edhe me piképamjet ekstremiste q& shfaqte ng kidb aré-
simtari rebe] i Shénavlashit pér té nxjerré jashteé klubif
bejlerét e per ta ngritur Shqipéring pa bejlersa.

Avokati dhe s
se bejlerét, duke

ndihmonin céshtjes kombétare, né saje té ndikimit gé
ushtronin tek bujgit dhe tek fshatarét e krahinave lli_u
sundonin, Mbi t& giitha ata kishin migési me persona i'
tete politike, diplomatike e geveritare té shteteve ball-
kanike e evropiane, t& cilat, .sipas tyre, do t& mbéshtetnin
krijimin e shtetit ta Ti shqiptar.

— Po ti pse nuk brohorit pér mbretin! — i tha avos
kati Malit, kur ndeshi né véshtrimin e tij te ngrire.

— Mé€ éshté ngjiryr zéri, zotéri! — ju pérgjegj aty
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pér aty Mal Xhoka, gé po vriste mendjen pér té vendo-
sur se kur duhej gélluar kundér Esad Pashés.

«Té erdhi ora, o Mal Xhoka! — tha.me vete ai dhe
me guxim futi dorén né brez pér té nxjerré armeén. —
- Po qgélloj mé paré até edepsézin. Pashén dhe 'po munda
po ia shkreh edhe mbretit».

Suita mbretérore, e pérbéré nga oficeré té larté, té
huaj, nga bejleré e aristokraté té vendit, nga bajraktaré,
nga ministra té geverisé dhe nga garda, tani ishin fare
prané fshatarit. N& até cast njé patrullé e armatosur e
xhandarmérisé shtyu radhét e popullit dhe me kondakét
e pushkéve mbértheu pas muri njé turmé njerézish, midis
5 ciléve edhe avokatin, Mal Xhokén, hamallin dhe njé
bakall kruetan, gé kishte ardhur até dité né Durrés pér
tregéti. ‘

Né caslin mé té& volitshém pér t&é kryer atentatin,
kur mbreti dhe Pasha kaluan fare afér tij, Mal Xhoka
u ndodh i mbérthyer pas murit nga xhandarét holandezg,
roja personale e mbretit dhe nuk pati mundési as té
nxirrte dorén nga xhepi. Fshatarit iu duk sikur e kishin
zbuluar. Xhandarét, kur pané se suita mbretérore tanime
kishte hyré né kishé, béné pérpara. Kémbanat e kishés
binin papushim. Avokati mallékoi xhandarét, gé u sua-
1lén egérsisht me popullin, qé nuk thirri dot «rrofté mbre-
ti». Hamalli péshtyu pér toké dhe i képuti njé té sharé
vendce mbretit. Mal Xhoka rrinte mbéshtetur pas murit
me guré, i déshpéruar qé nuk kish mundur té& kryente
misionin e jashtézakonshém, qé i kishin ngarkuar n@ Shi-
jak. Fshatari, megjithaté&, nuk e humbi shpresén dhe men-
doi ta vinte né zbatim planin, pasi mbreti e pasha té
dilnin nga kisha.

Avokati, gé vuri re hutimin e fshatarit, kur po matej
t& ikte tha: — Té premten qé kaloi mbreti ishte n& xhami.
por até dité nuk pati rrémujé si sot! ‘

i Fshatarit s'i higej nga mendja pamja e atyre sundim-
taréve, bejleré e aristokraté, armiqve té betuar té tij.

'Dy gra, me kapele me rreth té gjeré e me fustane
té gjata deri né fund té kémbéve, i venin nga pas mbre-
téreshés, qé ishte veshur me shumé madhéshti. Ajo kish-
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te njé shtat mesatar, po kur ecte pérkrah Vilhelmit du-
kej e shkurtér. Princ Vidi ishte i gjaté dhe i pashém. Ai
I kisht= kaluar té dyzetat, por me gjithaté ishte i mbajtur
miré dhe pér kété déshmonin trupi i tij i lidhur dhe ecja
elegante me trupin drejt si g'vri. Né mes kishte ngjeshur
njé rryp té gjeré lékure té géndisur me fije ari. Njé
fjongo méndafshi kuq e zi i varej mbi supin e majté. Kjo
fjongo kalonte térthor pas gjoksit t& mbushur me deko-
rata e me kryqe, té cilat ia kishte falur mbreti i gjerma-
néve pér merita té shquara ushtarake. Njérin nga ato kry-
ge ia kishte véné ms dorén e vet né gjoks Viktor Ema-
nueli, kur kishta vajtur pér vizite né paliatin e tij né
Romé&. Né& koké, mbreti Vid kishte véna njé kapele me
pupul shpendi t& rrallé dhe me njé emblema mbretérore.
Fytyra e tij e celur dhe e geshur tregonte se ai ishte i
kénaqur pér pozitén e larté gqé kishte arritur duke u shpa-
llur mbret i njé shteti, duke siguruar késhtu njé pushtet
absolut, pasuri, lumturi dhe jeté luksoze, «Pér t'ua arri-
tur kétyre géllimeve duhet guxim, durim, zgjuarési dhe
kohé». Kéto mendime Vilhelmi ia kishte ‘Pérséritur disa
heré gruas sé tij, e cila nuk kishte qené e kénaqur me
ardhjen e tyre né Shqipéri dhe ishte pesimiste Pér rea-
lizimin e planeve g& bénte i shoqi. L

Pasha, qé ecte né krah té saj, i thoshte heré pas here
ndonjé fjalé dhe zonja e larts buzégeshte mbi erashkén
e bukur me pendé palloi.

Esad Pasha ecte kryelarté dhe serbes, duke u shténa
frikén gjithé bejleréve e feudaldve t@ tjeré gé i shkonin
pas. Uniforma ushtarake prej gjenerali turk i rrinte pas
trupit. Né kol::é kish véné feste té zezé prej kadifeje,
ku ishte gendisur me fije ar shqgiponja dykrenare.

Kavaleria e gardés mbratérore, qé e shogéronte mbre-
tin, € komanduar nga oficers tg huaj t& ardhur nga Ho-
landa. géndronte né krye t& rrugicss.

Suita _mbreté_rore dhe ministrat qé e shogéronin, ta-
nimé kishin hyré ng& kishs dhe priftérinits kishin fi-
luar meshén. Mbretéresha ishte ulur né njé fron prej
druri arre.

Vidi rrinte si fyell me véshtrimin té mbérthyer né
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ikonat dhe te Krishti i gozhduar. Atij as g& mund t%
shkonin ndér mend qgéllimet poshtéruese qé kishte filluar
té kurdiste Esadi ndaj sé shoges. Njé mushkonjé malarike,
nga ato mijéra g€ fshiheshin népér mogalet gé rrethonin
Durrésin e atyre kohéve, kryeqytetin e mbretérisé sé
Vilhelm Vidit, fluturoi nga Pasha dh= iu vérvit qafés
sé gjaté té Vidit dhe, pasi léshoi helmin e malarjes, flu-
turoi mbi kokén e mbretéreshés, Mbreti i ra me shputé
qafés, pér té shtypur mushkonjén gé tashmé kishte flu-
turuar dhe pa i véné réndési ngjarjes i foli dicka gjer-
manisht Esadit rreth malarjes.
Mbretéresha Sofia, kur pa t'i afrohej mushkonja, u
tmerrua. Asaj ju kujtua sakaq njé ngjarje gé kishte le-
Xuar né njé roman. Iu kujtuan aventurat e disa njerézve
né mocalet shqiptare, Té huajt, qé kishin shkuar té push-
tonin Shqipéring, pasi disa prej tyrz ishin infektuar nga
mikrobi i malarjes, kishin thirrur njé plaké fshatare, pér
té cilén ishin informuar se e dinte ilacin gé shéronte
ethet shqiptare. Ky ilag ishte njé léng i trashé si musht.
Ushtarakét, qé nuk i besuan plakés, e detyruan mé paré
até veté ta pinte ilacin na prani té tyre. Vetém pas késaj
prove ata do t'ua jepnin até té’ sémuréve qé rénkonin
e dridheshin nga ethet e forta. Ushtarakét e huaj té arma-
tosur e ruajtén plakén ne njé cadér. Té nesérmen, kur
pané se shqiptarja nuk pésoi asgjé, ata vendosén t'ua
jepnin t& sémuréve ilacin, Si mass profilaktike, madje, ata
ua dhané edhe & shéndoshéve ta pinin. Plakén e shpér-
blyen sipas premtimit, me sheqer, kafe dhe miell t& bar-
dhé. Disa oré pasi plaka ge larguar nga kampi i tyre,
ata qé nuk ishin t& sémurg u prekén nga ethet shqiptare,
ridi?rsa t€ sémurét u rénduan 2dhe m& shumé nga ma-
* larja dhe"té nesérmen téré kompania e aventurieréve té
ardhur pér t& pushtuar tokén e shgiptaréve, vdigén.

. . Mbretéresha Sofia, lur kishte mésuar nga i shoqi se
do t& shkonin ng Shqipéri, ishte tmerruar.

Mal Xhokés, qé po priste jashté, as g& mund t’i shkon-
Se ¢’po béhej né kishé Atij i rrihte

te ményra si do ta pérmbushte misio-
arkuar. Pikérisht né kéto caste fsha-

te fare népér mend
mendja te atentati,
nin gé i kishin ng
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tarit kryengrités i ndodhi njé e papritur. Selim Aga, ga-
hajai i Pashés, veshur me uniformé ushtarake, kishte qén-
druar né qoshen e rrugicés dhe po véshtronte Malin,
armikun e tij, qé e kishte zhdépur né dru dhe i kish
djegur kullén. Selimi e njohu fshatarin dhe, pa humbur
koh&, u largua nga rrugica. Mal Xhoka, gé e nuhati se
cfaré do té bénte armiku i tij, menjéheré vendosi té ikte
né drejtim té kishés. Selim Aga ndérkohé kishte dhéné
alarmin. Né krye té njé patrulle xhandarésh, gé ecnin
pothuajse me vrap, gahajai i Pashés doli né krye té rru-
gés. «Ah! Ta marré djalli! — tha me vete Mali. — Désh-
tova! Por, dijeni se prapé do té kthehem!» Kryengritési,
pasi kaloi kishén, iku me vrap né drejtim 1& skelés dhe,
duke réné buzé detit, u largua né drejtim té Kavajés.
Duke ecur mendonte: «Selim Aga duhet vraré pa mé-
shiré! Ujku gimen e ndérron, por zakonin s'e harron!
Duhet géruar nga fagia e dheut ajo faré e kegel»

Atentati kishte déshtuar. Mali, para se té arrinte
te shkémbi i Kavajés, mori majtas, drejt Shijakut.
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SHIJAKU, KRYEQENDER E KRYENGRITJES

Asdkofe née Shqipéri kishin ngritur dy kryeqytete:
Durrési pér mbretériné ¢ Fon Vilhelm Vidit e té krye-

cifligarit toptanas Esad Pashés dhe Shijaku pér krye-
ngritésit fshatare,

Mali arriti na Shijak me njé frymé. Atij i vinte rénda

gé nuk e kishte kryer misionin e ngarkuar. Mali kalont.e
NEPEr rrugét e qytetit dhe u hidhte véshtrime té habi-
tura turmave fshatare, t&: shpérndara anembané, pér ta
gjetur shokét e tij té Pishtarit. Kryengritésit rrinin ne
grumbull. Aty ishin mbledhur fshataré nga té gjitha fsha-
trat e rrethit t& Tiranes, t& Shijakut dhe té Kavajés, Krye-
ngritésit, kur kalonin népér fshatra/ mblidhnin té tjerd
dhe ushtria e tyre shtohej e shumohej si ortek débore,
Kudo népér fshatra ishte pjekur kryengritja, mjaftonte
t€ hidhje njg shkéndijé gé flaka t& shpérthente menjé-
her€, sikur té mbinte nga toka. Shkaget qé i kishin nxitur
fshatarét té linin shtépité dhe té hidheshin me armé né
doré ishin t& shumta, Cdo fshatar thoshte shkaget e veta,
dhe kéto ndryshonin nga njéri-tjetri. Bujqit e Esad Pa-
shés thonin se luftonin pér tokén. Disa nga fshatarét e
Dajtit bértisnin se nuk paguanin meé faiz. Njé pjesé tje-
ter, sidomos fshatars ts moshuar, ankoheshin se geveria
e Vidit dhe ¢ Esad Pashé tradhétarit po prishnin fené
muslimane, prandaj kérkonin gé né krye té shtetit ta
vihej njé princ nga dera e Stambollit. Njé pjesé e fsha-
taréve ndignin tarafin e Mustafa Ndrogit, ca té tjeré
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i binin pas myftiut t& Tiranés, Musa Qazimit, Kéta fsha-
taré nuk dinin s2 prapa Musa Qazimit fshiheshin agjentét
xhonturq, kurse prapa Mustafait, Osman Balit, Sheh Ru-
bjekés e ca kreréve té tjers, kishte gisht Esad Pashé Top-
tani, i cili kérkonte té zinte vendin e Vilhelmit., Midis
turmave fshatare kishte edhe grupe si ata té Pishtarit, qé
mendonin té hignin gafe zgjedhén e bejleréve té pérfa-
gésuar nga pushteti i Vidit dhe i Esadit, qé ata e quanin
geveria e pashallaréve.

— Ej, ku po shkel ashtu, more djalosh! — i tha
Malit njé plak i shtriré sa gjaté gjeré pérpara pijetores,

— Po kérkoj shokét — iu pérgjegj me drojtje Mali.

— Kétu jemi té gjithé shoké! — tha fshatari i pa-
njohur dhe e shtyu me kémbé Malin.

— Ah, kaur i pafé, po pi raki! — i bértiti njé fsha-
tar i parruar me njé geleshe t& bardhé né koké, i cili nga
pamja dukej i vjetér, por né té vérteté sapo i kishte
mbushur té tridhjeté e pesat.

— Muhamedi e ka béré haram pér té paudhét si ti,
ore mjekércjap! — iu pérgjegj bashkéfshatari pa e prishur
gejfin.

Fshatarét kishin mbushur sheshin para godinés sé
ghandarmérisé, e cila tani shérbente si selia e udhéhe-
gésve té kryengritjes. Dy pijetoret e gytetit ishin mbu-
shur plot e pérplot me njeréz t€ armatosur, gé pinin
raki e hanin meze, duke biseduar me njéri-tjetrin me zé
té larté dhe fare pa rregull. Kockat i hidhnin nga dera
né rrugén e shtruar me kalldrém. Ata fshataré té shkuj-
desur, té parruar, me barkun té fryré nga malarja she-
kullore, té paveshur dhe me gjysmé opinge né kémbé,
té paditur e analfabeté, ato dité e kishin harruar gjendjen
e tyre té mjerueshme dhe ishin shndérruar né nje'réz
té gézuar dhe ngadhnjyes. Njerzit bénin shakara, geshnin,
tregonin 1lloj-1loj historish kércenin, kéndonin, i binin me
grushte tryezave, shtinin me pushké e kobure lart nga
catia pa tavan dhe gajaseshin s& geshuri. Kjo turmé e-
revoltuar gjente kénaqgési kur disa prej tyre fillonin té
shanin e té talleshin mbaré e prapé me bejlerét dhe zo-
njat e tyre. Sipas urdhérave e ligjeve té vjetra turke,
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shumé nga véllezérit, prindérit dhe t& aférmit e tyre ki-
shin 1éné kockat né vende té huaja e t& largéta si né
Edrene, Jemen Tarabolluz e népér luftérat pér pushtimet
mizore t€ sulltanéve t& Stambollit. Shumé prej tyre ishin
bujgér dhe brez pas brezi kishin punuar tokat e bejle-
réve pér njé kothere buks, por edhe fshatarét e tjerg,
qé zotéronin disa parcela toke, ishin t& detyruar té& pa-
guanin lloj-lloj taksash me aspra e prodhime né natyré,
gé shkonin né& dobi t& bejleréve. Tani kjo masé fshata-
résh e kishte prishur praps qetésiné dhe ata kishin shpér-
thyer né revoltéd. Té shtypurit, kur ngrené krye, marrin
hov dhe nuk kané& mé friks nga zotérit e tyre. «Kemi
fituar liring, — thoshin ata, — dhe tani béjmé ¢’'té duams.

— Ju jeni turq, mor derra! — u bértiti pijanecéve
njé fshatar nga Ndrogi, q& i kishte kaluar t& gjashte-
dhjetat. — Sheriati nuk pranon gafirlléqe.

— Ik&, ore plak, né punén ténde dhe mos u pérzje
me rakiné toné — i tha nj& pezak me moshé té re.

NE dyganin ushgimor dhe né nijé kafe t& vietér ndér-
tuar me gerpig, g€ ishte aty ngjitur, disa fshatarg, qé& e
mbanin veten pér muslimang ta vérteté, pinin kafe dhe
bénin muhabet t& shtruap.

Malit, & kérkonte bashkafshatarst e tij, kur hyri na

kafenene me taftaben Sillapilveshi njel biseds t& Shkuc
ter, nisur nga njé plak i armatosur, gé kishte ardhur
nga Vora:

_ Es_,gd Pasha €shté tradhétar i fesé islame. Aj qgafir
e ka sjelle mbretin e krishteré dhe duan ta bé&jné vendin
kaur! I_?feﬂeret nuk po lgng gj€ pa punuar né kurriz ta
fﬁhatareve‘ dhe e }‘fané shqgelmuar sheriatin. Por ne do
t€ vendosim drejtésing fshatare, sipas sheriatit dhe né
krye t& geverisg do t& sjellim njé princ turk.

; _I\/Iall__klsht-a:' dégjuar edhe nga fshataré té tjeré q& ta
f.l%sn}n per feng, per sheriatin, Njé hoxhé né fshatin e
tij kishte thfme e nuk duhej ta shképuteshin nga Turgia.
J:a, "edhe kétu .ne Shijak, ai po dégjonte ‘pérséri kasi
fjalésh. Fshatari patriot, Q€ kishte rrémbyer armén dhe
ishte hedhur né kryen

i gritjen tosur kundér Esad
Pashé Toptanif e bejleréveJ € arma
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let e pavarésisé t€ Shqipéris€, mendonte se fshatarét du-

hej té luftonin edhe kundér zgjedhés sé& bejleréve pér té
vendosur té drejtén e fshatarésisé. Né kryeqendrén e krye-
ngritjes Mali po dégjonte mendime dhe qéllime té erréta,
té mbjella né turmat fshatare nga turkomanét midis ty-
re dhe nga disa hoxhallaré fanatiké e dredharaké. Até e
pushtoi njé shqgetésim i parréfyeshém. Ai shqeté&sohej se
kryengritja fshatare po shkonte drejt njé gorrsokaku.
Kéto biseda ai i kishte rrahur disa heré me té ungjin,
Ram Lekén, dhe me telegrafistin tiranas, nga i cili kishte
mésuar pér heré té paré edhe shkrim e kéndim né gju-

hén shqipe.

— Dégjoni, véllezér! — e mori fjalén Mali kur dé-
gjoi fshatarét duke biseduar pér sheriatin dhe pér nevo-
jén e ardhjes né fuqi té njé princi turk. — Turqit le té

geverisin né Turqi, serbét né Serbi, grekét né Greqi, po
né Shaipéri kané vend vetém shqgiptarét. Dhe, sa pér feng,
secili ka besimin e tij. Ne, fshatarét, kemi rrokur armét
kundér geverisé sé Vidit e té pashallaréve pér té rregu-
[luar punét tona dhe s'kemi puné me Stambollin, as me
Beogradin, as me Athinén.

— Pér besé ky qenka gafirl — briti plaku nga
Vora.

Mali iu hakérrua fanatikut dhe, pasi bgri njé gjest
me doré, qé shprehte mospérfillje dhe zemérim, doli nga
kafeneja né rrugé.

Si kaloi rrugén e shtruar me kalldrém mori drejt
lumit dhe shkoi te njé dygan gjysmé i rrénuar, ku ishin
grumbulluar njé turmé kalorésish, qé po’ prisnin radhén
pér t& mbathur kuajt te nallbani.

— Hej, ju pishtaraké, ku dregin genkeni futur! —
briti djaloshi i gézuar duke paré dy nga bashké&fshatarét
e tij g& po merreshin me kuajt. .

— Kétu s’e merr vesh i pari t€ dytin, o vélla, jemi -
béré lesh = li! — i tha Lami. :

— Po Ram Leka ku éshté? — pyeti Mali.

— E kané thirrur né Késhillin e pérgjithshém t&
kryengritjes. ]

— MEé duhet ta takoj! — tha Mali.
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— Ja, atje e ke — ja bZri me doré Lami.

Mali kaloi nga kovachana. Edhe atje ishin mibledhur
shumé .njeréz.

Rreth Shijakut ishin mbledhur mbi dymijé fshataré
té armatosur, gé kishin ardhur nga fshatrat e Tiranés,
té Shijakut, té Kavajés, té Vorés dhe té krahinave té
tjera. Mali mezi po cante njerézit, pér té& dalé tek godina
e isl. xhandarmérisé, qé ishte béré selia e Késhillit té
pergjithshém té kryengritjes. Kur pishtari arriti para
shkalléve té zyrave té hyqymetit, njé nga rojet fshatare
té armatosura e zuri prej krahu dhe e gozhdoi né vend.

— Ej, djalosh, ku po shkon? _

— Léshomé, té them! — i thirri Mali — higi duart.
se té flaka tej si cingél!

— Kush je ti g&¢ mé hakérrohesh! — ia pat roja.
njé gelesheqyp nga Kavaja.

— Jam komandari i Pishtarit! — i tha Mali dhe bér}
pérpara pér t'iu ngjitur shkalléve té gurta.

— Lére, lére té vijé sipér! — i foli rojes nié z& i
njohur. Mali ngriti syté dhe, kur pa se ai qé foli ishte
Ram Leka, buzéqeshi.

— Ram Leka genke?

Prapa Ramés, né krye té shkalléve, doli njé burré
1 pashém, i veshur me gillota ushtarake e i mbathur me
njé palé cizme prej léekure boksi gé shkélgenin. Ky po
i pérdridhte mustaget e zeza sterré, gé i vinin dredha-
-dredha,

— E. si shkoi puna? — e pyeti Ram Leka,

— Mé zbuluan! — tha i déshpéruar Mali, por un&
do té kthehem praps atje!

_— Mos u mérzit, djalosh, pas humbjes vjen fitorjal
— i tha ushtaraku mustageli, qé ishte zgjedhur nga ké-
shilli Komandant i pérgjithshém i kryengritjes kundér qe-
verisé sé Vidit,

Mali kokulur u tregoi fije e pér pe se ¢'i kishte ndo-
dhur né Durrés. Ram Leka, qé& i kishte véné dorén nd
sup, e shogéroi té nipin né njé dhomé, ku po béhej njé
bisedé e zjarrté midis burrave gé& kishin dalé né krye
té Késhillit té pérgjithshém,
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. — Krahas betejés pér pushtimin e Durrésit, uné pro-
pozoj té nisim njé delegacion pér né Stamboll, gé té kér-
kojmé princin — tha njé hoxh& i pakté nga trupi, g€
dridhej i téri kur fliste.

— Jo, Musa efendi! — iu pérgjegj preré Haxhi Fej-
za. — Vendimi yné tashti pér tashti éshté débimi i mbre-
tit gjerman dhe shpartallimi i Esad Pashé Toptanit. Ush-
tria t& marshojé pér né Durrés!

— Po c¢éshtja e flamurit si do té béhet? — pyeti
myftiu i Tiranés me njé géndrim ‘plot geséndi.

— Flamuri yné &shté lufta kundér bejleréve! — tha
njé anétar i Késhillit.
— Folé, o mik! — iu drejtua myftiu nJe fshatari

tjetér t& imté, me njé mjekér té zezé sterré, qé po rrinte
i heshtur me syté pérdhe, ulur né njé qoshe té dhomeés.

— Po — u pérgjegj mjekéroshi i menduar dhe, pasi
heshti njé copé heré né njé ményré t& cuditshme, sikur
ishte zéné né faj shtoi: — Ta djegim e ta béjmé shkrumb
e hi, t&é mos i 1émé as nam e nishan Esad Pashé& Toptanit,
atij gjakpirési té& popullit. Uné ¢ njoh miré até, ai &shté
faré e kege. Im até, q& ka gené pas tyre m'i ka treguar
té gjitha poshtérsité e krimet gé kané béré toptanasit!
Veli Beu éshté gen bir genit, po Esadi, i vjehrri, éshté mé
edepséz. Po. T'i vrasim bejlerét. T'ua djegim kullat e sa-
rajet. Do té zbatojmé me drejtési sheriatin — theksoil
né fund fshatari me mjekér dhe ndérkaq i hodhi njé vésh-
trim t€ dyshimté myftiut.

Haxhi Fejzua rrinte i menduar. Ram Leka shikonte
té nipin né sy dhe rrudhte buzét e cara e té zverdhura
nga duhani pér té mbajtur djaloshin q& ishte gati pér
té shpérthyer.

Ungji e njihte t& nipin, e dinte se ai merrte zjarr
dhe druhej se mos shpérthente duke e hapur ¢éshtjen e
flamurit, t€& shkronjave shqipe dhe té pavarésisé sé Shqi-
périsé, e atéhere puna do té merrte udhé té keqge, sepse
ai e dinte miré g& myftiu i Tiranés ishte njé fanatik i
térbuar kundér Shqipérisé sé pavarur dhe kundér patrio-
téve, Rama pérkrahte mendimin e luftés kundér Vidit
dhe kundér Esad Pashés, pastaj koha veté do t'i rregu-
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llonte mosmarréveshjet. Secili nga kéta krerd, myftiu i
Tiranés, ose Mustafa Agé Ndrogi, Osman Bali, Sheh Ru-
bjeka, Man Picari e té tjerét kishin tarafet e tyre. Té&
shpreheshe, né ato rrethana, pér’ flamurin kombétar, pér
shkronjat shqipe dhe pér pavarésingé, njerézit e Musa
efendiut t& shtronin né dru dhe té hidhnin hekurat. Mali
e kuptoi xhaxhané dhe me grushta t& shtérnguara rrinte
gojé kycur. Ai tha me vete: «Kur e lyp nevoja heshtja
éshté floril». Pasi béri njé temena, djaloshi doli nga dho-
ma e Késhillit té pérgjithshém dhe zbriti shkallét pér
t'u kthyer te shokét.

. Ram Leka, Mal Xhoka, Asllani dhe shumé miq e sho-
k& t& tjeré nga radhét e fshataréve kryengrités, nuk ishin
dakord me vendimet e Shijakut pér uljen e flamurit té
Shqipérisé dhe ngritjen e flamurit me giysmé hénég, pér
pérdorimin e gjuhés turke si gjuhé zyrtare dhe pér kér-
kimin nga Stambollj ta njé princi turk. Po turmat fsha-
tare as g& béheshin merak pér vendimet gé merrte Ké-
shilli, ata né thelb i preokuponte lufta kundér geverisé

S€ “pashallaréve pér ndryshimin e giendjes sé tyre té
mjerueshme,

Ram Leka tani y b

I ind se telegrafisti tiranas kishte
pasur té drejté lidhur m

< € ngjarjet e fundit gé kishin ndo-
dhur n& krahinat e Shqipérisa sé mesme. Késhilli i pér-
gjlfchshem} kryengritjes, gé¢ u formua nga mbledhja e
Shljakqt, ishte i pércaré. Musa Qazimi, myftiu i Tiranés,
duke gjetur terrenin e pérshtatshém e duke u mbéshtetur
te"' Mustafa Agé Ndrogi e miqté e tjeré, sidomos te kleri-
két e fanatlkgzt muslimang, i imponoi kryengritizs fsha-
lare programin e tyre, q€ pérshkohej ‘und e krye nga
politika turkomane, ¢ cila pérkonte edhe me até té& xhon-
turgve, Ismail efendi Kasabaja, mik i vjetér qysh nga
shkolla e larté e medresess s& Stambollit, i solli myftiut
e T:rangs Parullat dhe programin politik té pérpunuar
nga 'l‘creret turkomans ta Stambollit, Kryeagjenti i turko-
maneve, Musa Qazimi, me dinakér e duke pérfituar nga
giendja e Prapambeatur e fanatizmi i mbjellé shekuj me
radhe“n’ge Panislamizmi, sidomos né fshatin shqiptar t8
Shqipérisé sg Mesme, ishte futur, si turjela mé dru, n&
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mes té kryengritjes, duke hedhur helm né turmat fsha-
tare, me qéllim gqé kryengritja e tyre pér ¢lirimin agraro-
-social té kthehej né dobi t& géllimeve politike té xhon-
turqve. Né Shijak ata vendosén gé& gjuha turqishte té
ishte gjuhé zyrtare. Dhe kur té shkruhej shqip té pér-
doreshin shkronjat turke. Kryemyftiu pér Shqipériné te
zgjidhej nga Sheh-ul-islami i Stambollit. Parulla pér zé-
vendésimin e mbretit Vid me- njé princ prej Portés sé
Larté kishte pér géllim ta nxirrte Shqipé€riné nga asnja-
nésia dhe ta drejtonte pér né bllokun ku anonte dhe
Turqgia. Bota ishte ndaré né zona .t&€ ndryshme influence,
gé u pérgjigjeshin interesave kapitaliste e feudale. Po
pregatitej njé lufté e re botérore, ajo e vitit 1914!

Pas mbledhjes sé Shijakut, mé 3 .gershor 1914, Ram
Leka, Mal Xhoka e disa shoké té tjeré e kuptuan se
kryengritja kishte hyré né njé gorrsokak. Ata po e shi-
konin se kjo po u shérbente t& huajve. Aty kishte gisht
Esad Pasha, qé kishte pér géllim té zinte vendin e Vil-
helm Vidit, dhe xhonturgit, q& bénin pérpjekjet e fundit
pér té ngjallur imperatoriné e tyre té vjetér té sullta-
néve. duke i ndryshuar asaj ngjyren.

Rama i tha Malit se ceta e pishtarit duhej larguar
nga Shijaku. Kéta e dinin se midis-tyre kishte dhe fsha-
taré fanatiké, té cilét shkonin gorrazi pas myftiut té Ti-
ranés qé té luftonin pér vendosjen =2 sheriatit, i cili po
" prishej me ardhjen e Vidit. Te kéta njeréz fanatizmi fetar
kishte rrénjosur mendimin se muslimanizmi dhe turgi-
nizmi konsiderohej si njé gjé e njejté nga feja islame.

— Dégjo, o Mal Xhoka! — i tha me ton té vendosur
Leka té nipit. Ne duhet té largohemi nga Shijaku. Kjo
corbé nuk &shté pér ne.

— T'u flasim haptazi bashkéfshataréve se krerét €
kryengritjes jané té poshtér. Disa prej tyre fshehin gé-
llimet e erréta si esadisté dhe ca té tjeré kérkojné ta
lidhin vendin me gerren e prishur té Stambollit, duke u
pérpjekur ta varrosin Shqipériné. Késhtu t'u themi krye-
ngritésve té vértetén pa ndrojtje — briti Mali dhe u ¢ua
mé kémbé pér té shkuar te ceta e pishtarakéve qé té
komunikonte vendimin, .
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- Ceta kryengritése e Pishtarit u largua nga Shijaku.
Me pérjashtim t& Cakut t& Dervish Lukés dhe Bimit té
Cen Kasapit t& tjerdt ishin t& vendosur pér té ndjekur
Ram Lekén e Mal Xhokén, Pishtarakét, ashtu sic béné
edhe shumé fshataré ts tjeré gé kundérshtonin turkoma-
nét, u ndané mé vete duke u endur fshatrave me armé
né dgré,

* x

Njé dité ungj e nip ishin ulur prané mullirit e ia ki-
shin shtruar njé bisede t& koklavitur. Shokét e tyre t&
Pishtarit po hanin dreké disa metra mé tutje, né njé fushé
me driza.

— Dégjo, 0 Mal, o biri im! — i tha ungji t& nipit.
Ti e di se uné kam gené ushtar disa vjet né Stamboll.
Atje zura migési me Ismail Qemalin dhe Hasan Prish-
tinén. Né Stambol] njoha edhe Selim Agén, i cili shér-
bente asqer Prapa Esad Pashés.. Selim Aga gjithashtu
hynte e dilte né disa nga dyert e agallaréve turq té Stam-
bollit. Ky dallaveraxhi bénte spiunliége dhe ne e kishim
kuptuar punén e tij t€ poshtér, por ajo qé ndodhi né par-
lamentin turk e mbushj kupén dhe nxori garté né drité
fytyrén e katij sahanlépirési té bejleréve. N& kompaniné
e gardés kishte trupa nga Tripoli, Edreneja, Misiri. Mi-
dis tyre kishte edhe arnauts sic na thérrisnin turqgit ne
shgiptaréve. Ats vit Kishin ngritur krye tridhjetémijé ko-
sovaré dhe i kishin vana pushkén ushtrisé sé sulltanit pér
té drejtat e Shqipérisé, Kosova buciste asokohe nga krye-
ngritjet dhe m& 1919 kudo, né té katér vilajetet, shqgiptarét

rohorisnin «Rrofts Shqipéria! Rrofté flamuri! Rrofté
?.ir_ia!» Viti 1912 & tungi krejt Shqgipériné. Até kohé u
zgjuan shumé forea tas fjetura té popullit.

— Po Hasan Prishtina, Bajram Curri dhe Isa Bu-
letini ku ishin né ats kohé? — pyeti Mali.

— Ata ishin udhéheqésit e organizatorét e késaj krye-
ngritjeje, ndérsa Ismaijl Qemali punonte fshehurazi me
geverité e Evropés pér ta njohur pavarésiné e Shqipérisé.
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—— U larguam nga biseda. Si ishte puna e Selim Agés?
— pyeti Mali.

—_ Haki Pasha, kryetari i geverisé turke, e sulmoi
ashpér deputetin Ismail Qemali. Aty u ndodha edhe uné
si roje dhe dy shkallé mé lart ishte edhe asgeri yné, Se-
limi. Njé turk i térbuar iu turr Ismail Qemalit dhe né
mes té té gjithéve e gélloi me shuplaké. Deputetét shqip-
taré e kapén pér zverku turkun dhe e pérplasén pérdhé.
U bé njé peteré dhe rrémujé, sa nuk e merrte vesh i pari
té dytin. Mé del gjithnjé parasysh Hasan Prishtina, ashtu
sic e 'pashé até dité, t'u dilte pérpara deputetéve turg,
duke u treguar gjoksin. «Po ta them trog, kétu né shesh
té burrave, o deputet i Serezit, se ti je njé hi¢, nuk vlen
asnjé grosh. Né j= burré, eja té dalim né dyluftim!»> Kéto
fjalg, qé tingélluan si kushtrim lufte, rané si rrufe mbi até
turmé turqgish, qé u shtangén nga guximi i kosovarit. De-
puteti i Serezit uli kokén dhe me bisht né shalé ua mba-
thi kémbéve nga parlamenti, duke pérfituar nga rrér.uja
qé ndodhi até dité. Besomé, o nip, se kur ai fagezi mé
kaloi prané, m’'u =rrén syté dhe né& cast nxora nagantén
e desha ta gélloja, po njé mik shqiptar, gé kisha afér,
mé ndaloi, se pérpjekja ime do té ishte pa kuptim. Si
e pashé gé nuk munda ta gélloja, e futa koburen né ké-
116f, Dégjova njé z& té njohur, g&¢ mé fliste shqip: «Do
té té arrestoj, o gafirl». Kur ktheva kokén, pash? se mé
fliste Selim aga me hakérriné e tij. «Iké&, po té them <e
t'i hodha truté né eré», i thashé Selimit dhe, kur ai e
kuptoi gé mua mé kishte hipur gjaku né koké nuk e béri
dy, po u largua. Si e mendova punén miré e miré, vendosa
té largohesha nga parlamenti dhe vajta né shtépiné = njé
miku shgiptar né Stamboll. Zhvesha rrobat ushtarake dhe
u vesha tebdil. Té nesérmen né€ mesnaté i vajta Hasan
Prishtinés né shtépi dhe i tregova se si kishte ndodhur.
I thashé edhe se isha gati t'i shérkeja dhe e pveta mos
kishte nevojé pér pushkén time. Ai u pérgjegj se hé pér
hé nuk kishte nevojé, por mé porositi gé té arratisesha
nga Stambolli. Pas katér ditésh, me: ndihmén e Hasan
Prishtinés, ia hipa njé vapori austriak dhe dola né Trieste.
Prej andej, me anén e njé miku po té Hasan Prishtings, u
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nisa pér né Prishtiné. N& Kosové u takova me Isa Bule-
tinin dhe hyra né cetat e atyre gé luftonin pér té drejtat
shgiptare. Veté Hasan Prishtina mé thérriste Ram Leka
dhe ky emér mé ka mbetur deri mé& sot. E kuptove pra
se cili'éshté Selim Aga?

— Té flasim hapur me Haxhi Qamilin si shok qé e
kemi e t'i themi gé né Késhillin e pérgjithshém kané hyré
tradhétarét < spiunét e Esad Pashés! — i tha Mali, g@
ishte ngritur né gjunjé dhe po i fliste t& ungjit duke e
véshtruar drejt né sy,

— Prit, duhet tia gjejmé kohén késaj bisede — tha
Ram Leka,

— Uné them se s'duhet t@ presim po duhet té bise-
dojmé sa mé paré me Haxhi Babén dhe fshatarét e tjerd

e tia themi haptazi mendimin tond — ngulte kémbé
Mali.
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NJE VIZITE E PAPRITUR

Ram Leka dhe Mali vendosén t'i bénin njé vizita
mikut té shtépis€é, mésuesit t& gjuhés shqipe, Met Sau-
kut. Ky ishte njeriu qé i kishte mésuar Malit shkrim
e kéndim dhe fshatari i ishte shumé mirénjohés mésue-
sit. Shtépia e mésuesit, njé ndértesé pérdhese e rrethuar
me mure pre] gerpici dhe me njé oborr t& mbuluar nga
pemé té shuméllojshme, dukej si @ humbur midis fushas.
Ai rronte vetem me nénén. E shogja i kishte vdekur na
lindje e sipér, até vit & ushtria e Turgut Pashés kaloi
népér Shijak. Mésuesi Met Sauku jepte mésim né shko-
llén e Shijakut g&€ nga fillimi i vitit 1912, po punén si
mésues ilegal népér klube e kishte filluar qé pérpara vitit
1910, duke u mésuar shumé té rinjve shkrim e kéndim
me shkronja latine,

Rama trokiti disa heré né portén e mbyllur me lloz
druri, por asnjeri nuk iu pérgjegj. Shtépia dukej si e
shkretuar. J

— Bjeri, bjeri prapé! — i tha Mali q& filloi edhe
veté té godiste me grusht portén.

Pas njé copé I}ere té miré, nga brenda u dégjua njé
zé gruaje, qé pyeti:

— Kush éshté?

— Jemi miq — iu pérgjegj Ram Leka, q& kishte
mbéshtetur fagen te dera.

.— Hapeni, hapeni! — i thirri Mali. — Jemi migq.

Té dy kryengritésit e armatosur filluan t& dyshonin
s mos kishte ndodhur ndonjé ngjarje e pazakonté né
shtépiné e mésuesit dhe u véshtruan sy mé sy duke mble-

dhur supet.
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Njé plaké e pakts nga trupi hapi derén dhe, pasi u
hodhi njé véshtrim hetues, tha:

— Cilin kérkoni?

— Nuk po mé njeh! — i tha me buzé né gaz Ram Leka,

Plaka, gé po e véshtronte me kujdes, hapi krahét
duke thirrur:

— Ah! Ti genke, 0 Ram Leka? Pér besé u trembal

Rama e pérqafoi plakén dhe e pyeti pér shéndetin e
saj e pér té birin,

— Ky &shté im nip ! — i tha Rama plakés, gé po e
vrojtonte té panjohurin,

— Mali, i biri i Xhaferrit? — tha e gézuar plaka.

— Ai veté! — iy pérgjegj Leka.

Mali ishte kérrusur pér ta pérgafuar nénén e mésuesit
té tij té dashur me t& cilin kishte nxénd pér heré té
paré shkrimin shqip.

Plaka, pasi i vuri llozin derés, u priu té dy fshata-
réve t€ armatosur pér né dhomén e miqgve. Oborri ishte
i pastér dhe rrugica ishte shtruar me kalldrém, Pérpara
shtépisé spikatte bardhégsia e murit gjysmé té rrézuar té
pusit. ‘

— Kané ardhur kohs té véshtira! — u tha plaka
miqve, kur vuri re hutimin e tyre.

Leka, gé po i shkonte pas, vuri buzén né gaz dhe
nuk tha gj€. Té& dy fshatarét u ulén né minder dhe s’e
hapén mé gojén. Ai kérkonte me sy fotografiné e njé busti
té Skénderbeut, t& cilin mésuesi e kishte nxjerré nga nja
revisté dhe e kishte varyr ne mur, futur brenda né njé
kornizé me xham. Tanj Totografia ishte hequr dhe ‘vendi
ku kishte gené korniza binte menjéheré né sy,

— Miré se ardhét, o miq! — u tha mésuesi, qé u

dha té dera e dhomas: U tremba, pér zotin = vérteté]
Kané ardhur kohé ta

kéqia.
Krye_ngntési_t e Pishtarit rrinin si té hutuar dhe nuk
e kuptonin se pérse ishte ag i trembur mésuesi,

— Pérse trembeni, o Met efendil — i tha Rama mé-
suesit, € po e shihte ashty t& trembur,

'-—‘Nuk Po e kuptoj se ¢faré po ndodh! — u pér-
gjeg_] al.
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— Fshatarét kané rrokur armét kundér bejleréve,
kundér Esad Pashés dhe kundér mbretit té huaj, Vidit —
iu pérgjegj Ram Leka me njé ton pak si té cuditshém me
t& cilin shprehte habiné gé mésuesi ende s’e kishte marré
vesh kété gjé. Meti ishte njé meso burré thatim, me floké
t& thinjur, i veshur me xhaketé e pantallona stofi té zi,
me njé kémishé té bardhé me pika té zeza dhe me njé
papion.

Mali vuri re se xhaketa e zezé, qé mésuesi e mbante
nedhur supeve, ishte téré pluhur e rrjeta merimangash,
Mésuesi e kuptoi hutimin e djaloshit fshatar. Ai, me njé
té geshur té hidhur, tha:

— Rri fshehur né tavan!

— E pse? — pyeti i ¢uditur Mali.

— Duan té mé burgosin! Duan té mé burgosin se u
kam mésuar njerézve gjuhén shqipe me shkronja latine.
Késhtu mé akuzojné se jam miku i bejleréve., Ju e dini
fort miré, o Ram Leka, se uné i kam urryer gjithmoné
bejlerét!

— Ashtu éshté! — pohoi Leka — Ti nuk i ke dashur
kurré bejlerét.

— Kam théné uné Ram Leka. Né Késhillin e pér-
gjithshém té kryengritjes kané hyré tradhétarét! — tha
Mali, gé tani po e Kuptonte qarté se pérse ishte i shqeté-
suar dhe pérse fshihej mésuesi. — Myftiu i Tiranés dhe
Mustafa Ndrogi jané turkomané té térbuar. Ah! Té ma-
llékuarit, pérfitojné nga padituria dhe fanatizmi i fshata-
réve dhe po i térheqin nga hundét!

Plaka i gostiti miqté me kafe ¢ me duhan dhe pak
mé voné u shtroi drekén: njé férgesé me gjizé e vezé
kos, djathé 1€ njomé dhe buké misri. ’

— Mos na e vini re! Po ju presim me ato g& 2
dhen! Kané ardhé kohé& té kéqgia! — pérsériste q]isﬁfa.ndo

Miqgté e vjetér biseduan shtruar pér gjendjen e kri-
juar, pér ngjarjet qé po ndodhnin, pér kryengritjen e fsha-
taréve kundér bejleréve € Esad Pashés, pér tradhétiné
e kreréve té Késhillit t€ pérgjithshém, pér rrymén turko-
shake né lévizjen fshatare, pér rrezikun e pércarjes kom-
bétare, pér intrigat g€ po luante Esad Toptani, pér lak-
mité e shteteve té huaja ndaj tokave shqiptare, pér coro-
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ditjen e patriotéve dhe pér shumé e shumz probleme t@
kohés.

Ram Leka e njihte miré mésuesin shijakas dhe i res-
rektonte ndjenjat e tij patriotike. Ata sé bashku kishin
marré pjesé aktive né ngritjen e flamurit kug e zi me
shkabén dykrenore né Tirané dhe kishin shogéruar si
vullnetaré té batalionit tiranas Ismail Qemalin, Luigj Gu-
rakugin e t& tjerét nga Durrési né Vloré, Mé 28 Néntor
1912, kur u ngrit flamuri dhe u shpall pavarésia e shtetit
shqiptar, ata kishin gené t& pranishém dhe kishin broho-
ritur s€ bashku me vlonjatét, labét e delegatét e krahinave
té tjera té vendit, krijimin e Shqgipérisé. Ram Leka ato dité
kishte zé€né njé mik nga Kanina, i cili dy dité mé voné
e kishte thirrur bashké me mésuesin pér darké lart né
késhtjellé. Kaninioti até naté kishte thirrur pér darké edhe
njé fshatar nga Tragjasi dhe njé tjetér nga Térbaci. Ki-
shin piré raki kumbullash dhe kishin ngréné meze té pre-
gatitura me mish cjapi.

— Puna &shté e ngatérruar, — tha pas njé heshtjeje
mésuesi. — Kryengrilésit fshataré nuk marrin vesh nga
politika. Ata po na prishin puné me parullat panislamike
dhe jané béré vegél e xhonturqve, gé kérkojné prapé té
ringjallin perandorinég turke. Bejlerét jané njeréz me push-
tet dhe kané miq ng garget e geverive té Evropés dhe
késhtu nga kéto pozita, ata mund té béjné dicka pér pa-
varésiné e Shgqipérisa, prandaj ne sot per sot duhet té

b&jmé pajtim me ta pér interesat e kombit! — Si tha
késhtu, ai hogi syzat dhe i fshiu me njé shami té bardhé,
— Dégjo! — i tha Ram Leka, pak i zeméruar:

Mos té t& vije keq, por uné i them né sy ato gé mendoj.
Ne nuk e presim shpétimin nga bejlerét!
~ Mali, g& po dégjonte me kujdes pér te kuptuar thel-
bin e bisedés, hodhj véshtrimin nga Leka, i cili, si u men-
dua njé hop, tha:
— Po kérkesat ¢ fshataréve? Kur shpérthen fshat mé
fshat si shpérthen baruti na zjarr, kryengritja fshatare
nuk pyet as bejlerét, as mua, as edhe mésuesin! Tashti

éshté puna se kush do t& vihet né krye té lévizjes. Pa’
mé thuaj, pérse ju, mésuesit, jeni strukur vrimave? Pse.

92




nuk vini midis fshataréve pér t'i mésuar si t€ luftojné
pér Shqipériné pa bejleré? Fshatarét duan liri, tokg, duan
ié heqgin gafe zgjedhén e bejleréve.

Mésuesi shijakas nuk e priste q& Leka, ky fshatar
fjalépaké, té bénte njé bisedé kaq té goditur dhe logjike.
Atéhere ai, me até entuziazmin qé e karakterizonte, tha
me zé té larté, sikur té ishte zgjuar nga njé gjumé i
réndé: :

— Ke shumé té drejté! Ne kemi véshtruar punét si
miopé — dhe, pasi heshti njé hop, shtoi kokulur: — Po,
tani éshté voneé!

— Nuk éshté kurré voné! — iu pérgjegj Leka me njé
ton ngushéllues,

— Ejani edhe ju me ne! — i tha Mali, g& kishte
heshtur téré kohén. — Té luftojmé kundér bejleréve! T’u
japim fshataréve té€ drejtat e tyre dhe t'i tregojmé popullit
kryengrités té vértetén.

— Paci fat! — i tha mésuesi i pezmatuar. Ai e dinte
se i vetém nuk ishte né gjendje té bénte asgjé. Disa nga
patriotét kishin ikur jashté shtetit, ca té tjeré ishin grum-
bulluar né Shkodér prané Komisionit té fugive ndérkom-
bétare dhe njé pjesé e tyre po luftonin pas telave me
gjemba, qé kishte ngritur mbreti pér t& mbrojtur Durré-
sin. Mésuesi e ndjente se po té dilte vetém pérpara fsha-
taréve dhe t'u fliste t& vértetén, njerézit e Mustafa Ndro-
git e t& Musa Qazimit do ta kapnin dhe do ta rrihnin pér
vdekje si «mikun e kbejleréve» ose si «kaur», qé kérkon
té prishé fené muhamedane. Atij i kujtohej miré skena
dramatike e avokatit tiranas, i€ cilin njé grup fshatarésh
e kishin shtruar né dru.

— Unég, si mik gé ju kam, ju késhilloj edhe ju gé& té
kini mendjen dhe té mos bini né kurthet e atyre turko-
manéve té térbuar! — tha mésuesi, kur po ndahej me
té dy miqté e tij t€ vjetér {shataré.

Ram Leka dhe Mali u pérgafuan me mésuesin. Ata
€ kuptonin miré se sa gjendje e véshtirg ishte krijuar,
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NE PALLAT

— Ta shohim té vértetén drejt né sy, sado e hidhur

Q€ t€ jeté — u tha Fsaq Pash& Toptani dy oficeréve bes-
niké g& mbante pas vet

Aga, g2 rrinte ma kémba g § ngriré para zotit té tij ulur
né kolltuk,

Pashaj tiranas,
kishte dallga ‘prej
briti i Zeméruar:

me veshtrimin nga deti, g até dité
erés sé ngrohta gé frynte nga jugu,

— Ne & giiths jemi ulur na njé fuci baruti! Njé
théngjill mjafton gé te -

— Shkélges;, edhe ung kujto

ja se mé krye té fsha-
taréve ta armatosur & i j €

do t& ishin njerézit tang, por nga
mé dhembin brinjét — iu pérgjegi
gahajaij, :

. Kio &shté njs Jsvisie: rebetachy tha Esadi dhe
shtoi: — Na jky Z08U nga dora! Musa Qazimi e fhgicse
tij mendojné ta €ojné ujin né mullirin o turkomanéve e
xhonturqve; por aty nuk e kuptojné se fshatarét € arma-
tosur njé dité mung tu kthejné edhe atyre armét.
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Dukej sheshit se vartésit, gé dégjonin né heshtje, i
kishte mbérthyer vala e déshpérimit dhe s’pritnin vecse
katastrofén.

Esad Pasha, i veshur me uniformén e gjeneralit, kish-
te véné duart prapa dhe ecte poshté e lart népér sallonin
e gjeré shtruar me sixhade persie. Mbas cdo mendimi gé
jepte, ai bénte njé pushim.

— E kegja géndron — tha Pashai — se ne késaj
here u treguam syleshé dhe i bémé llogarité sé prapthi.
Nuk na kishte shkuar mendja 2 ata fshataré morracakeé,
kémbézbathur, malariké, té paditur, turma zhelanésh, do
té ngrinin njé dité grushtin edhe kundér nesh. Kundér
nesh! — pérsériti dy heré fjalét e fundit Pasha nervoz
me sy té cakérdisur, duke i réné me grusht njé tryeze
té madhe prej druri arre, vendosur né mes té sallonit.

— Do té ishte e udhés té iknim prej kétej, o Pashé
i ndritur! — i tha Selim Aga. — Sot pér sot s’ka rrugé
tjetér!

— Ti je gomar! — i tha Esadi me pérbuzje. — Mos
kujton zotrote se kemi ndér mend té hegim doré nga cifli-
gjet dhe t'ua japim gati fshataréve? Ku té mbytemi? Tur-
gia mbaroi! Ne duhet té ngrehim, ja, pikérisht kétu, né
kété vend, gé na e kané léné trashégim té parét tang,
njé Turqi té vogel, sé cilés do t’'ia vémé emrin Shqipéri!
Ky vend ka fusha, kullota, vreshta e ullinj, pyje, det €
kripé, mademe, e ¢'nuk ka! Nuk do t& thyejmé qafén
asgjékundi, se, pér zotin e vérteté, do té mbetemi pér
lémoshé! Diplomacia éshté njé mjet i yné, gé duhef ta
pérdorim pér t'ia arritur géllimit! A e kuptove, Selim Aga!

__ Dhe zotrote, shkélgesi, t& béhesh mbret! — tha
Selimi, qé e kishte harruar fare fyerjen e méparshme.

__ Ja, késhtu duhet menduar dhe késhtu duhet fo-
lur! — iu pérgjegj Pasha gé u ngrit nga kolltuku dhe
filloi pérséri té ecte poshté e lart sallonit.

Té dy oficerét, qé rrinin me kémbé, ktheheshin si
me susté ngado gé lévizte kryetoptanasi, ministri me dy
portofole né geveriné mbretérore té Vidit. Njéri nga ata
nuk hapi gojé fare, sikur té mos dinte té fliste.
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— E cfaré duhet t@ b&jmé? — pyeti Selim Aga, qe
mori zemér na lévdatat e t& zotit, |

— Po. Nuk duhet t& humbim koha! Ti duhet té kthe-
hesh né Shijak prané Késhillit t& pérgjithshém té krye-

ngritjes, sic e quajné ata. Do t& mbéshtetesh te Musa Qa- -

zimi dhe t& Mustafa Agé Ndrogi. Do t'u bésh propagandé
fshataréve q& ta kthejné syté nga Pasha! Te ndérsesh
fshatarét varfanjaké kundar atyre gé pérhapin _gJ_]—lherj
shqipe me shkronjat latine ghe gé duan t& mbajné mé
kémbé mbretin e krishteré pér ta prishur fené mé te
miré t&€ botés, fené muslimane! A e kuptove se cfaré
duhet t& bésh ti dhe miqté e mi? :

Esadi geshi me vete dhe Selim Agés, t& cilit nuk i
shpétonte asgjg, iu duk s njé lajthitje e vogél.

— A duhet & bisedoj haptazi me Mustafa Agé Ndro-
gin? — e pyeti Selimi, qé i dinte lidhjet e migésité e
tyre t& vjetra. ' hid

— Té bisedosh posi, T'ia thuash atij se s& shpejti
Pasha do ta shtrojé prapé vendin! Dégjo kétu! Ty po ta
tregojé t& fshehtan. Midis meje dhe Mustafa Ndrogqit ru-

€t njé armiqési vjetér e padeklaruar.
Pa mbary 3

telave me gjemba, g€ ishin n
garté se atje kishte filluar
kryemgritésve fshataré dhe

YJ€ oficer, g& brofi ng
fryms;: — Pasha, jemj ta rrethuar! Rebelét kané sulmuar
nga t€ gjitha anat Durrésin! Jemi né rrezik!
Esad Poptani, q& ishte

gritur pérpara qytetit, Dukej
njé pérleshje e ashpér midis
ushtrisé mbretérore,

oficerit ta

nuk e kuptonin rolin e dyfishté t& ministrit t& brendshém
i cili kishte g

isht ng kr
Vilhelm Vidit.

Oficeri, nj& djalogh 1 pjekur né moshé nga fisi i Vrio-
nasve, 1 verdh& dyllg, pasi bar njé nderim té thaté, doli
|

yengritjen pér rrézimin e Fon

56

deré té sallonit, tha me njé

e



nga salloni me hap ushtarak me njé mendim té dyshimté
té papércaktuar kundrejt ministrit.

Pasha u ul né kolltuk dhe vuri té dyja duart né
koké.

— Shkoni, miqté e mi! — tha ai dhe, si ngriti ko-
kén, ku spikatnin dy sy té médhenj si t€ capélyer nén ca
vetulla té trasha, shtoi: — Secili né krye té detyrés! —
Po me vete mendoi: «Mé plasi bommba né doré!»

Té dy oficerét besniké dolén nga pallati duke e léné
vetém dhe té pikélluar shkélgesin€, Esad Pashé Top-
tanin.

N& oborr mbi muret e trasha prej guri té pallatit,
bénte roje njé skuadér mercenarésh, gé rrinte né pozi-

ciene lufte,
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NJE NGJARJE E PAPRITUR

Kryengritésit fshataré sulmuan disa heré Durrésin
e fortifikuar, por pa ndonjé pérfundim. Sulmet e tyre u
thyen nga zjarri i dendur i ushtrisé mbretérore dhe si-
domos nga topat, gé géllonin prej anijeve té huaja né det,
t€ cilat ishin véné né dispozicion té mbretit Vid.
N& pallatin e Esad Pashés, ministrit mé té shquar
e mé t& fugishém t& mbretit Vid, kishte plakosur heshtja.
. Njé lufte e rrepté, e papritur kishte nisur pikérisht
perpara pallatit. Topi gélloi muret prej guri dhe njéra
nga predhat, qé ra né sallén kryesore té pallatit, shkaté-
rrol cdo gjé qé gjeti brenda. Pasha, g& po rrinte ng njé
nga dhomat e poshtme, me kobure né dorg, doli vetétim-
thi, i tmerruar, né oborr dhe i urdhéroi njerézit e tij, qé
kishin zéna pozicione, té luftonin deri né pikén e fundit.
Porta e madhe e pallatit ishte mbyllur nga prapa me lloz

Prej hekuri, Pér ta pérforcuar edhe mé miré u vendosén
disa trars ts médhenj prej ahu. Pasha, me intuitén e tij
te mprehtg,

: e kuptoi se planet i ishin zbuluar! Ai gjoja
berkrahu vajtjen e vullnetaréve patrioté tiranas pér né
Juge, qé té luftonin kundér bandave greke, té cilat kér-

onin t€ formonin t& ashtuquajturin «Vorio-Epir», po ana
tetér nxiti njerézit e tij té paskrupull gé t’u prisnin rru-
gen vullnetaréve tek ura e Lémuthit, né rrugén e Du-
fresit. Veté Esadi, i dorézoi Fon Vilhelm Vidit kurorén
mbrc?térore né Vid té Gjermanisé dhe tani po ai me anén
€ agjenteve té tij, nxiste turma fshatarésh kundér mbretit
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pér ta rrézuar até nga froni, e pér t'u shpallur veté sun-
dimtar i vendit! Pasha mbante lidhje me garqget geveri-
tare t& Romés, té Beogradit, té Athinés, bile edhe me ato
té Francés. Por, tani ministri i luftés, té cilit i ishin
zbuluar géllimet e vérteta ndaj mbretit, gjendej i rre-
thuar nga garda mbretérore. Jeta e tij ishte né rrezik.

«C’té béj?» mendonte Esadi, ndérsa pérjashta kris-
nin pushkét dhe gjémonte topi.

Pér njé cast batareja e pushkéve u ndérpre. Esadi
dégjoi britma e kéngé qé vinin nga sheshi para pallatit:
«Port’ e giellit duhet kthyer... koké e Esadit duhet thyer!»
Ishin turma té rinjsh patrioté, qé demostronin né rrugét
e Durrésit pér tradhéting e Esadit.

— Esad Pasha! — thirri dikush nga jashté me z&
té larté baritoni: — Doré&zohu!

— Cilét jeni ju, o edepsézé, qé guxoni t& sulmoni
ministrin? — u pérgjegj i zeméruar Esadi, gé rrinte pas
portés me kobure né doré.

— Pashé! N& emér té mbretit kemi urdhér t’ju arres-
tojmé! — iu pérgjegj i njéjti z& dhe pastaj shtoi: — N&
gofté se nuk dorézoheni t& gjallé, kemi urdhér t'ju doré-
zojmé té vdekur, o tradhétar!

. — Higni doré mga kjo puné e keqe, ore té mjerg,
se litari ju pret té gjithéve — tha Pasha i hakérryer.

Ministri i punéve té brendshme dhe ministri i luf-
tés, tani, e kuptoi fare qarté se mbreti Fon Vilhelm Vid
ia kishte zbuluar géllimet dhe kishte marré vendim ta
zhdukte, prandaj s’kishte mg¢ vend pér asnjé sqarim. «Cdo
minuté humbje kohe &shté vdekje pér mua! Mos e humb
o shkélqgesi, o pashé, o bej, o mbret i ardhshém i Shqipé-,
risé! Gjeje njé vrimé nga té daléshl» — mérmériti népér
dhémbé Esadi dhe buzéqeshi me pahir.

— Hapeni portén! — foli me njé frengjishte t& ku-
lluar njé oficer i gardés mbretérore, njéri nga organiza-
torét ushtaraké holandezé.

— Dégjoni zotérinj! — ju pérgjegj Pasha me njé ton
t&¢ madhérishém, gé té kallte friké dhe respekt njdkohé-
sisht. — Mé jepni dy oré kohé! Lejoni té dalin nga pa-
llati dy oficerét e mi, pér ti dérguar njé letér mbretit.
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Uné do té rri i mbyllur né pallat! Si té vijé pérgjigjja
nga mbreti, edhe ju edhe uné do té zbatojmé urdhérin e

lartmadhérisé! Pra té mos lémé té derdhet gjak kot sé
koti! Pranoni, zotérinj?

Ra njé heshtje e pérkohshme! Nga jasht&, pas njé
copé here, u dégjua prapé zéri i baritonit: — Pranojmé,
o 'pashé! Dy oficerét tuaj jané té liré té dalin nga pallati
dhe té shkojné te mbreti! Ne po presim dy oré!

Pas gjysmé ore Selim Aga dhe ai oficeri tjetér qa
s’'fliste dolén nga pallati. Secili prej tyre mbante né gji
nié letér t& mbyllur e t& vulosur, té& shkruar nga Esadi.
Njéra letér ishte pér mbretin dhe tietra pér konsullin e
Italisé. Ushtarét dhe turma e té rinjve, g& kishin zéna
rrugén, pasi il véshtruan me dyshim u hapén vend kalimi
té dy njerézve té bessuar tg toptanasit.

Esad Pashé Toptani rrinte i ulur né kolltuk me kra-
hét e krygézuar né kraharorin plot dekorata. Ai po priste
i menduar pérgjigjen nga mbreti dhe nga konsulli italian,
me té glhn e kishte lidhur njé miqgési e vjetér gé pat
nis:.ur neé .zyrat's_ekrete té Ministrisé sé& Brendshme né Ro-
mé, Esadll treti shikimin larg né horizont dhe vetém até-
here vurl re degét 2 njé kumbulle té porsagelur, qé ‘pér-
pla_s_esnm me forcé mbi murin e gurté. Ai mendoi: «Ty,
o gjeneral, o pashg&, o™mbret i ardhshém, hero i papér-
kulur, qé ke parashikuar tg ardhmen, té té zéjé frika?
E nga kush? Nga ai Vilhelm Vidi, njeriu mé i paafté q&
ke njohur? Mblidh mendjen, ore Pashé!» Esadi filloi t&
shkonte neper mend sj ng njé paradé gjithé ngjarjet mé
té shenua}_ra .te.]etés s€ vet. situatat e ndera, njerézit e
shquar, & kishin 1éng mbress na kujtesén e tij, kurthet e

dredhité qé u kishte ngrehur rivaléve .né Stamboll, Ja-
ning, Shkodér, Tirans e gjetiu,
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ESADI KUJTON

«Atdheu dhe cifligjet tona atje buzé Adriatikut jané
né rrezik! Qé tani do té shkoj né pallatin Yilldiz!» Késhtu
tha ai atéhere dhe shkoi drejt né pallatin perandorak.
Esadi, duke iu ngjitur shkalléve, i hodhi njé véshtrim
gytetit gé andej dhe tha népér dhémbé: «Stambolli &shté
kryeqyteti mé i bukur i botés! O zot mé bé&j mbret té
Stambollit dhe njé dité shporre até sulltan gé fshihet ‘pas
kofshéve té grave té haremit!»

Né njé nga sallonet e Pallatit perandorak, ai takoi
njé mikun e tij, adjutant té sulltanit, dhe ia tregoi fije
pér pe planet e tij.

Menjéheré, sé bashku, shkuan te Tahir Pashé Kraja,
kryekomandant i gardés perandorake, me té cilin toptana-
sit, pérve¢ miqésisé, ishin té lidhur edhe me krushqi.
Tahir Pasha, pasi e dégjoi me kujdes mendimin e Esadit
dhe ia pélgeu planin, ia paraqiti te Sulltani, qé até cast,
té dy véllezérit.

Kolonel Esad Pasha iu drejtua Abdyl Hamitit té dyté,
gé rrinte ulur né fronin perandorak me madhéshti: «Ma-
dhéri! Kemi nderin e larté t'ju njoftojmé se ne arnautét
kemi marré njé vendim: Meqgenése Gregia synon té zap-
tojé krahinat e kombésive shqiptare, banorét e té cilave
kané gené e do té mbeten nénshtetasit mé t& bindur e
mé té besuar té Madhérisé suaj, dhe jané té vendosur ta
mbroiné e ta ruajné fronin e larté Tuaj dhe porosiné e
Madhérisé suaj, kemi vendosur g& té léshojmé né té katér
anét e vendit té arnautéve zérin e kushtrimit jpér té rrokur
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armét té gjithé sa jemi t& afté pér lufté dhe t'u thyejmé
brinjét grekéve, t€ cilét duan té rrémbejné tokat qé tra-
shégojmé nga t€ parét tané dhe gé na i ka mbrojtur Dov-
leti. Ju marrim kémbé e doré gé té mna lejoni pér kéta
lufté e t€ na e lini drejtimin e saj ekskluzivisht ne shqip-
taréve. Dhe, po s'u futém né Greqi, drejt e né Athing, ja
ku po ju themi se keni kétu peng kokat tona dhe besén
e mikut tuaj té shtrenjté, té Tahir Pashés!»

Fytyrén e egér, té zgjuar dhe t& frikshme té sulltan
Hamitit, t€ cilit, i béné pérshtypje fjalét e Esadit, e pér-
shkoi njé buzégeshje e ngazélluar dhe njé mjezull, si njé
tyl i hollg, ia mbuloi shikimin kur picéroi syté. Sulltani
po pérfytyronte qé tani fitoren e sigurt mbi grekét e pa-
besé. Por kjo ndjenjé kénagésie u zhduk pérnjéherésh; nja
dyshim ia brejti shpirtin dhe mendoi: «E kush do t& na
Japé fitoren? Shqgiptarét! E kush u beson arnautéve? Mos
vallé po bluajné plane té reja si herét e tjera? Prit!»

— Ka&té céshtje, «evladllarém» do ta kuvendoj mé& pa-
ré me késhilltarét dhe gjithésesi do t’ju njoftoj me anén
e Tahir Pashés. «Ashk ollsun size!s

_Me kag mori fund takimi me sulltanin dhe Esad Top-
tani nuk u interesua mé nése perandori e kishte plegéruar

e jO_PIj?PO_?i?nin e tij me késhillin e larté ushtarak; pér
té pati réndési vetém fakti qé té pasnesérmen Tahir Pa-
sha i kishte dhéng

i ‘ pérgjegjen pozitive prej sulltanit dhe
de.kz:etl{l per t€ disponuar shumat kolosale t& fondeve né
I\'f‘hmst;‘m? e Financave té Stambollit pér nevojat e luf-
tes._‘Mlqtg e Esatit u nisén pér né Shqgipéri gé té nxisnin
e__te_ mobilizonin forca kundér Greqisé. Toptanasit, duke
pgr_ﬁt.}lar nga ndjenja patriotike gé ishin ngjallur né kom-
bt_e_,smg:' shqiptare, sidomos pas Lidhjes sé& Prizrenit, mun-
dén t& grumbullojné disa forca, té cilat s& bashku me re-
partet e ushtrisé tyurke pothuajse nga té gjitha krahinat
syqlgﬁare U pérgéndruan te portat e Janinés. Kéto forca
té médha ushtarake i komandonte Esadi. Sulltani, népér-
mjet Korrieréve, i dérgoi ato dité Esadit fermanin qé& e
gradonte nga kolons] né «Pasha».

— Dégjoni, véllezér shqiptaré! — u foli Esadi ush-
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taréve té rradhitur né formacione lufte, né fushén e Ja-
ninés para dyerve té qytetit.

— Ju do té luftoni pér mbrojtjen e tokave amétare,
té cilat grekét kérkojné té na i shképusin nga vatani.
Sulmoni me triméri, si u ka hije shqgiptaréve. Sa pér até
valiun e Janinés, Osman Pashén, ja ku e keni! — dhe ja
béri me doré.

Me urdhérin e Esad Pashés, gé ishte eméruar krye-
komandant i qytetit, e kishin lidhur valiun e Janinés Os-
man Pashén dhe i kishin varur né qafé njé kémboré. Dy
ushtaré térhignin kémborén dhe zhurma pérhapej deri
larg brenda gytetit.

— Qetiési! — u briti Esadi ushtaréve, q& gajaseshin
s& geshuri. — Ky edepséz u thoshte shqiptaréve «pis ar-
naut», Ja tani si e pésoil!

— T’i presim kokén qafirit! — foli njé ushtar nga
radhét e para.
— Ta térheqim zvarré me kuaj! — tha njé tjetér.

Ushtria geshte dhe bénte zhurmé. Pérpara tyre rrinte
kokulur valiu, né njé gjendje té mjerueshme. Até e dety-
ronin ushtarét té tundte kokén pér té tundur kémborén.
Turma fshatarésh, gé disa dité mé paré kishin kequr té
zité e ullirit nga jeta e réndé e lodhur me mjerime e ska-
mje, té armatosur dhe té hazdisur kéndonin, hignin valle
dhe argétoheshin me valiun turk té Janinés. ;

Pasha thirri me njé zé solemn, gé u pérhap né gjithé
ushtringé: «Atij qé guxon té fyejé shqgiptarét, trima, fis-
niké 2 bujaré do t'i pritet koka, qofté edhe valil»

Esadi u a béri me doré xhelatéve, gé rrinin né kémbeé
pran.é njé trungu. Trompetat filluan té binin pa ndér-
prerje. Osman Pasha, i lidhur, u kérrus me forcé mbi
trungun e sharruar. Sopata e xhelatit, qé ishte njé arab
i fugishém me trup si té ariut, ra mbi gafén e majme
té turkut nga Izmiri dhe ia képuti kokén. Ata gé& ishin
né radhét e para té ushtrisé britén: — Oho... oho...» Nj&
grup ushtarakésh e oficerésh brohoritén: «Rrofté Esad
Pashal»

— Merrjani kokén dhe dérgojani né Stamboll! — dha
urdhér Esadi. Korrierét, pasi e mbéshtollén kokén me njé
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copé beze t& bardhé dhe e paketuan mé njé thes t.é‘ llnﬂf?.-
hipén né njé karrocé, qé térhigej nga dy kuaj ar‘abe.
Para se t& niseshin, Esad Pasha i dorézoi njérit prej dy
shogéruesve, njé zarf té dyllosur. .

Trupin e cunguar t& Osman Pashés e hodhén n& njé
gropé dhe e mbuluan me dhe. LN

Esad Toptani kishte planet e veta. Me kété sjellje
ai kishte pér géllim t& bante pér vete shqgiptarét,

Pashai tiranas synonte té arrinte dy géllime njé-
herésh: sé pari, t& fitonte lavdi dhe njé dité, pasi té higej
gafe sulltan Abdyli i paafté e frikacak, t& béhej mbret
i késaj pjese t& imperatorisé. !

_ Lufta filloi. Grekat yu thyen keqas. Pér disa javé ush-
tria pérparoi deri n& aférsitd e Athinds,

.. Njé& mbrémje ushtria po pushonte né njé fushé afér
nje qyteti t& vogél t& lashts. Esadin, g€ po flinte, e zgju-
an. Nj& korrier q& vinte nga Stambolli i dorézoi njé letér,
t€ cilén ia dérgonte vets sulltan Abdyl Hamidi. Toptanasi
e hapi letrén shpeijt e shpejt dhe, né dritén e njé giriut
t€ trashg, lexoj Pé€rmbajtjen. Mbreti e pérgézonte pér fi-
foret dhe e dekoronte me medaljen mé té larté «Kahra-
manllokus., Mirépo njékohésisht sulltani né kété letér e
urdhér onte t& pushonte menjéheré luftén dhe t’i térhiqte
frupat D€ kufité e meparshém, Midis Turqisé dhe Greqisé
ishte nenéshkryar pagja.

S Ah, o sulltan frikacak! Ah, mor budalla! — thirri

o éme Z€ 1€ egérsuar. E mblodhi letrén shuk né njérin
Prushit dhe e flaku tutje me neveri, Pastaj, kur pa korrie-
11;1'11 ge rrinte ma kémbé, thirri i zeméruar: — Jasht&, o

ir genj!

Korrieri u largua me nxitim nga cadra, ndérsa Esadi
n"e 29 t(.:‘. Haht,ar“lsur nga tmerri, me duart né koké u ul

€ cep t& shtratit prana njé grekeje gjysmé té zbuluar.

ltars; isa ditésh Esadi mésoi se shkak i urdhérit @
<= SATNUIDer i el luftén kishte gené nota kércé-
nuese gé }_'clsh_te marré prej mbretit té Anglisé.

«Planin tim pér hipjen na ndonjé shkallé mé t& larté
coleh ta_- km,ls‘demj t& déshtuar» tha me vete Esadi. «Por,
sidogofté, kjo lufté ma shtoj namin dhe mé hapi njé per-
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spektivé pér t'ua arritur géllimeve t€ mia! Turgia e ka
marré té tatépjetén! Kombet e ndryshme po fitojné auto-
nominé; pra, pse t& mos themelojmé edhe ne njé mbretéri
nén sundimin tim?-

Esad Toptani, pas Luftés turko-greke, vizitoi Romén,
Vjenén dhe Parisin. Ai deklaroi se po shkonte pér pu-
shime, por né prapaskené Toptanasi i kishte véné vetes
detyré qé té takohej me diplomaté dhe geveritaré té
kétyre shteteve me influencé. Esadi ishte i informuar mi-
ré pér krizén ekonomike gé kishte plakosur Turginé dhe
pér milionat qé osmanllinjté kishin huajtur nga shtetet
e peréndimit. Ai po pérpigej gé t€ shképuste ¢’ishte e
mundur nga Perandoria Otomane, gé po peréndonte.

Esad Pasha e nuhati se ngado qé shkonte edhe né
kryeqytetet @ Evropés, Sulltan Abdyl Hamiti i kishte véné
prapa spiung, qé ta vézhgonin dhe ta informonin Portén
e Larté pér veprimet e géllimet e udhétimit t& tij. Pérveg
detyrave politike, Esadi, i m&suar me graté e haremeve,
nuk linte pas dore edhe gejfet. ,

Esadi luajti politiké té poshtér gjaté kétyre takime-
ve. Ai u premtoi diplomatéve té Evropés dhe té Ballka-
nit gjithshka: lidhje tregétare, pérfitime ekonomike té mé-
dha, pyje, krahina t& téra, vec gé ata ta ndihmonin, t&
mbéshtesnin kérkesat e tij pér t'u shpallur sundimtar.
Edhe ata nga ana e tyre i akorduan shuma té médha kre-
dish népér bankat e kryeqyteteve té tyre.

Esadit i kishte 1&né mbresé viti 1908, revolucioni i
xhonturqve né& korrik té kétij viti, ku morén pjesé aktive
edhe shqiptarét, sidomos Kosova. Kryengritésit shqipta-
ré luajtén njé rol vendimtar pér fitoren e revolucionit
xhonturk dhe pér rrézimin nga froni té Sulltan Abdyl
Hamitit t& dyté, duke u nisur nga géllimet e tyre kombé-
tare dhe sociale pér té arritur pavarésiné kombétare dhe
reformat ekonomike. Esad Toptani, kur pa qé sulltan
Abdyl Hamiti mori té tatépjetén, priti castin e duhur
pér ta kthyer pllakén, pér t'u hedhur kundér tij. Me qé-
1lim qé té fitonte pozita t€ reja, ai u premtoi xhonturgve
shérbime. Fsad Toptani mori guximin dhe me dinakéring
qé e karakterizonte arriti t& vihej m& krye t& komisionit
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Parlamentar gé do t'i njoftonte Abdyl Hflmm--t t?lﬁ{'te
shfronézimin e tij. Kur e kujtonte skenén né ,Pl‘; _E,lhm}
Yilldiz, Toptanasi vinte buzén né gaz dhe _“%Lj‘ld.fg, Si
me péremim. Gjenerali toptanas i vajti surl_'lt‘amll nznc?x
mén e gjumit, pa e njoftuar sipas et1ke1,_e§ n’_l‘Jqllﬁ = e,
dhe, kur ia njoftoi vendimin e parlamentit, pérdori njé
shprehje ta zakonté dhe ton mospel'ffl_le‘c"; _ e oAt
~Lartmadhéri — filloi Esadi — dijeni se nga ky cas
keni réné nga froni! : A
Sulltanjgu zverdh si limon dhe gjithé dufin c L
tes, gé i kishte lindur né shpirt kundér asaj bote e
€ krijuar né perandoring o tij té pérjetshme, ia PeIDS
ad Toptanit, g€ i rrinte mbi koké si njé x130151t.} R
“Mallgkuar qofsh pér jeté nga profeti yn¢ Mu o &
Mustafail, tha duke ngritur duart lart dhe. ashtu i D
mbeti giersa y largua Esadi dhe parlamentarét = t}'ellf ien
ur plasi kryengritja e pé1~gjitl1shfne PeL Shpat Jné
€ pavarésisé dhe ngritjen e flamurit té Skénderbeu het
Qipéri, Esadi ndejti i rezervuar, i fshehur népér .gof iR

e Stambollit quka vrojtuar situatén, pér t&é marré ves

S€ Crrugé duhej ta ndigte,

Jandant 8 garnizonit te Shkodrés. Pasi arriti
N8 Stambolli ng Tirang, mobilizoi njé ushtri té madhe
t& mbledhur gy Tirana, nga prefektira e Durrésit, nga
Matl € Dibra, duke 1 Béyé thirrje bashkatdhetaréve qé&
t€ shkonin ng 1yfy PEr mbrojtjen e trojeve shqiptare nga
copetimi dhe robérimj serbomédhe jve dhe i malaze-
zeve. Esad Pasha Toptani marshoi n@ rye 1€ késaj ushtrie
drejt Veriut dhe hyri mg Shkodrén e rrethuar, gé géllohej
66




me topa nga té€ gjitha anét. Garnizoni i Shkodrés kishte
afro gjashté muaj i rrethuar dhe luftonte dhémb pér
dhémb me armiqté, qé e sulmonin heré pas here me tér-
bim, sulme gé thyheshin n& muret e késhtjellés sé vje-
tér té Rogzafatit. Pikésynimi i ushtrive serbe e malazeze
ishte gé té dilnin né Durrés, né Shéngjin e né Vloré. Po
garqet kapitaliste té Italisé, t& Austro-Hungarisé dhe té
Gjermanisé, té trembura nga rreziku serb né Adriatik,
filluan nga ndérhyrjet. Esad Toptani u informua pér kéto
lajme, me anén e njé letre gé i dérgonte njé mik i tij,
njé diplomat italian, q& ishte njeri me influencé né garget
geveritare t& Romés. Letra gé& vinte nga Durrési ra né
doré t& sekretarit té Pashés né nénprefekturén e Tiranés
dhe népérmjet mjé korrieri, q& mbante lidhje té rregullta
né linjén Tirand-Shkodér, i ra né doré zévendéskomandan-
tit té garnizonit Esad Pashé Toptanit. Né njé letér té
dyté, mbéshtjellé né njé zarf t€ vulosur me dyll té€ kuq,
Pashai informohej edhe pér shtépité e djegura dhe pér
shkatérrimin e vreshtave tek stani i gegéve né Tirané nga
ushtrité pushtuese serbe, si hakmarrje kundrejt géndre-
sés gé bénte ai né Shkodér. Kryetoptanasi ishte né dijeni
té ploté té pérpjekjeve luftarake dhe diplomatike gé po
bénte Komiteti organizator, i kryesuar nga plaku:Ismail
Qemali, pér shpalljen e pavarésisé sé Shqipérisé. Pikérisht
pér kété arésye Pasha i Tiranés kurdisi njé plan té ri gé
t& sulmonte me garnizonin e Shkodrés Shqipériné e porsa-
krijuar dhe me anén e forcés ushtarake t'u kundérvihej
Ismail Qemalit dhe patriotéve té tjeré si Hasan Prishtina
e Bajram Curri dhe té béhej ai sundimtar i vendit. Por,
pér t’ia arritur kétij qéllimi duhej mé paré té hiqte gafe
komandantin e garnizonit Hasan Riza Pashén dhe t'i zinte
vendin. Ky ishte njé pasha arab nga Bagdati, i cili duke
njohur trimérité e shqgiptaréve, u bénte thirrje ushtaréve
qé té luftonin pér mbrojtjen e atdheut. Esadi e thirri
‘pér darké Hasan Riza Pashén, Pas darke, kur komandanti
i garnizonit t& Shkodrés po kthehej mé shtépiné e tij, njé
prité e kryesuar nga besniku i Esadit, Osman Bali, e qé-
lloi prapa shpine Hasan Rizang, i cili pas njé ore mbylli
syté pérgjithmoné. Té nesérmen me 31 janar té vitit 1913
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komiteti ushtarak shpalli komandant t& garnizonit t& Shko-
drés Esad Pashé Toptanin. Fill pas késaj ménxyre, qé
ndodhi né shtabin e garnizonit té Shkodrés, gé pérbéhej
nga reparte té rregullta t& ushtrisé turke dhe nga reparte
vullnetare shgiptare, ushtrité serbe e malazeze filluan
njé ofensivé té re, e cila zgjati tri dité e tri net pa pu-
shuar. Ajo ishte njé nga pérleshjet mé t& pérgjakshme gé
ndodhén né gjashté muajt e fundit té késaj lufte. Shqip-
tarét, megjithése té uritur, pa ujé dhe té lodhur u mbroj-
tén me heroizém té rrallé dhe nuk i léshuan asnjé pé-
llémbé toké armikut, Taraboshi, ky mal i zhveshur qé
s’ishte vecse shkémb i zi, u skugq nga gjaku i shqgiptaréve
gé mbronin Shkodrén. Esadi sillte tani ndér mend kété
betejé dhe i dukej sikur kishte ndodhur dje.

«— Dégjo, Pasha! — i kishte théné njé¢ ushtar mga
fshatrat ‘e Tiranés: — Ne, né Shkodér, po luftojmé qé ar-
miku t€ mos copétojé tokat tona! Le t& ngrémé pra
flamurin kuq e zi, q& u ngrit edhe né Vioréd! Le t& marré
vesh bota se jemi shqiptaré!»

Esadi geshi me cinizém, po nga ana tjetér, ndonése
*1 cuditur, mori njé mésim. Ai zbuloi se né radhét e ush-
trisé s& tij kishte ushtaré gé mendonin pér pavarésiné e
Shqipérisé dhe i vuri gishtin kokés. Esad Pasha nuk u
pérgjegj dhe u tregua mospérfillés pér kérkesén e ushta-
rit Q& ‘guxonte t& hidhte até bombé gé Esadi ia kishte
plasur né doré edhe Hasan Rizait. Turma e ushtaréve
qé ishte aty pérreth komandantit té ri t& garnizonit, bro-
horiti pér flamurin dhe pavarésiné e Shqipérisé. Pasha
u kt.heu shpinén ushtaréve dhe, pa théné asnjé fjalg,
shkoi né cadrén e vet ngritur mbi njé& bregore rrézé Ro-
zafatit.

. Epopeja e luftés sé Shkodrés, e cila éshté njé nga be-
tejat mé té pérgjakshme t& luftés ballkanike, i kishte 1&-
né mbresa té pashlyera pashait té Tiranss. Ushtrité ma-
lazeze, pasi pushtuan Krajén, Gucing e Tuzin, duke pér-
fituar nga mashtrimi q& u béné maldsorsve se gjoja po
luftonin’ pér débimin e turqve dhe pavarésiné e Shqipé-
rise, erdhén né periferi t& Shkodrés. Artileria e Kral Ni-
kollés u vendos né Murigan dhe nga majat e atyre maleve
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géllonte me predha fushén e Bunés, bile dhe bregun e
Drinit. Pas disa ditésh ushirité malazeze u hodhén pértej
Bunés dhe zuné pozicione né Daragjat t& Shkodrés.

Taraboshi ishte e vetmja mburojé e gytetit. Garnizoni
turk i Shkodrés pérbéhej né pjesén mé té madhe nga
shqiptarét gé kishin ardhur vullnetaré. Shkodra, né kém-
bét e malit t& zhveshur té Taraboshit, mbulohej dité e
naté me tym dhe flaké nga goditjet e parreshtura t&
artilerisé dhe nga sulmet e kundérsulmet e paléve ndér-
Tuftuese. Esadi, q& kishte zéné vendin e Hasan Riza Pa-
shés, ndiqte me dylbi nga késhtjella e Rozafatit fatet e
luftés.

Kjo lufté e zhvilluar né Shkodér, né kuadrin e Luf-
tés ballkanike, pérmbante né vetévete njé mori géllimesh.
“Turgit mbronin pozitén e tyre té fundit né Ballkan. Ma-
lazezét, serbét, bullgarét, grekét synonin copétimin e to-
kave shgiptare. Njé pjesé e shgiptaréve, sidomos malé-
sorét e veriut, mendonin se malazezét po sillnin liriné:
né tokat e tyre, kurse t& tjerét, duke luftuar krah garni-
zonit turk té Shkodrés, mendonin se kishin gjetur rrugén
mé té drejté pér té mbrojtur atdheun nga copétimi. Esad
Pashé Toptani kishte géllimet e tij. Al donte t& vendoste
pushtetin e tij né Shqipéri, duke ju kundérvéné geve-
risé sé Ismail Qemalit, t& krijuar m& 28 nentor 1912 né
Vloré. Mali i Taraboshit, fusha e Shtoit, buzé e Vrakes,
Kodrat e Tepes, u béné varri i ushtrive malazeze t& Kral
Nikollés, dhéndrrit té& Viktor Emanuelit III. Malésorét,

kur shihnin se Kral Nikolla kudo q& shkelte ngrinte fla—

murin e Malit t& Zi, largoheshin. Tani té gjithé shqip-
tarét prisnin qé Esad Pashé Toptani t€ bénte até qé nuk
e realizoi Hasan Riza Pasha: té ngrinte flamurin e Shqi-
périsé né késhtjellén e Teutés dhe ti tregonte Evropés
se kétu nuk éshté Turgia por shteti i ri i pavarur i Arbé-
risé. Por Esadi kishte géllimet e tij. Pashai dinak, meé 22
prill 1913, ra né marréveshje me princin trashégimtar
Danielin, pér ta dorézuar Shkodrén pa armé, me kusht
qé ushtria e tij e rrethuar té dilte nga qyteti e armatosur
dhe me ushqim pér tri dité. Kalorésia e gardés sé mbre-
tit 16 Malit t& Zi e pércolli me nderime Esad Pashén né
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‘krye 1€ garnizonit turk deri né t& dalé té Shkodrés né
fshatin Balldre té Lezhés, Pashai i Tiranés. i kénaqur nga
vepra gé kishte kryer, hipur né njé kalé té bardhé, hidhte
heré pas here véshtrimin prapa, ku ecte shumé& ngadals
njé pjesé e ushtrisé sé tij, fare e dérmuar dhe e rraska-
pitur nga luftrat e rrepta gjaté kétyre gjashté muajve.
Al ua kishte frikén turmave t8 ushtaréve shqgiptaré, té
cilét e shfagnin haptas zemérimin e tyre pér dorézimin
€ Shkodrés Malit 16 Zi. Esadi filozofonte me veten e tij:
«Ké&to turma zhelamanésh jané si ajo kopeja gé& shkojné
nga t'i ngecin brinjét! Késhtu éshte krijuar nga zoti, disa
njeréz té zgjedhur Jané caktuar pér té sunduar dhe pér
té krijuar historing, kurse turmat e popullit®duhet t'u
nénshtrohen vullnetit & tyres.

Esadi e vlerésonte veten ¢ tij pér ushtarak té mba-
wuar. Jo vetém kaq, por ai mburrzj se edhe né diplomaci
po shkélgente. Pashaj toptanas e kishte rregulluar me di-
plomatét e Serbisé dhe t& vendeve té tjera té Evropés qg,
me dorézimin e Shkodrés pa lufté, ai t& siguronte pér-
krahjen e tyre ipér & gené sundimtari i ardhshém i Shqi-
perise, qofté edhe i njs pjese t& saj. Me ndérmjetésiné e
tij dhe né marréveshje me geveriné e Turqgisg, ushtria
turke, népér vaporet italiane, u largua mga Durrési pér
né Stamboll.

Bsadi formoi gevering e vet dhe kérkoi késhtu shpér-

nguljfzn € geverisé sé Ismail Qemalit nga Vlera né
Durreés.

Synimet ¢ Eg
hej likuiduar. Esa
i Shqipérisg,

adit ishin t& qarta: qeveria e Vlorés du-
di duhej té ishte pushteti i plotfugishém

* *

Kuj_tu"net. € s€ kaluargs, qé e kishin mbérthyer né
v?nd. IS eI € arrestuar, i prishi e shténa e njé topi,
gé villte zjarr m& angp verilindore t& qytetit, ku ishin
rreshtuar forcat e fshataréve kryengrités. Kéto forca nuk
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po shkuleshin nga pozicionet e tyre megjithé zjarrin e pa-
ndérpreré té ushtrive mbretérore, té ndihmuara edhe nga
artileria e flotés sé huaj. Kryetoptanasi kishte mbledhur
rreth tij bejlerét, agallarét e médhenj, bajraktarét, arhon-
dét pasaniké, qé pérbénin kastén me reaksionare e kon-
servatore té vendit. Pashai u mgrit mé kémbé me nervo-
zizém dhe, pasi vuri duart prapa, filloi %€ ecte poshté
e lart népér salle duke véshtruar heré pas here vendin
ku zhvillohej beteja.

Megjithése garda mbretérore e kishte rrethuar dhe
po e mbante né arrest, Esad Toptani po bénte plane pér
tia filluar pérséri njé pugi té ri. Duhej té merrej vesh
me Serbfé. Té takohej me Pashigin! Sa pér Kosovén,
atij i ge mbushur mendja se ajo fushé& e madhe dhe e
begatshme do té ishte shpérblimi mé i madh pér mbretin
e serbéve.

Kosovén, Serbia ua kishte shképutur fuqive té meé-
dha té Evropés, si shpérblim pér luftrat qgé kishte béré
kundér Turgisé. Por nga Esad Toptani dhe njerézit e kétij
kallépi mbreti dhe geveritarét serbé kérkonin qgé kéta
cifligaré e sundimtaré i hidhnin ujé zjarrit dhe t'i bénin
zap kryengritésit kosovaré kryenecé. Esad Toptani po i
mendonte e po i stérmendonte kéto duke pércaktuar jo
vetém politikén e tij té jashtme por edhe té brend-:
shme.

Njéri nga njerézit e tij trokiti né dere. Esadi u kthye
nga oficeri besnik dhe, pasi u shképut prej mendimeve gé
po i zienin né koké& pyeti:

— C’ka ndodhur, o djemté e mi?

— Ka ardhur njé zotéri i huaj — tha oficeri: —
Kérkon té takohet me ju, shkélgesi! E kemi futur né
oborr. 3

Esadi hodhi menjéheré véshtrimin posht dritares dhe
kur pa mikun e tij Baron Aliotin, té veshur me frak té
zi. me monoklin mbérthyer pas syrif, tek po rrinte me:
kokén lart e t& kthyer nga ballkoni i pallatit, i geshi buza
dhe e pushtoi njé ndjenjé lehigsimi, iu duk sikur gjaku
i ngriré filloi t'i rridhte i ngrohté népér damarét e trupit.
Ai e kuptoi se kishte shpétuar!
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— Po! — i tha Pasha oficerit — ky éshté kon;;ulli
1 Italisé, miku im! Shkojmé, o djemté e mi! Fati na
buzéqeshi edhe késaj here! BT :
Pasi zbriti shkallét, Esad Pasha i zgjati dorén mikut
% tij dhe e pérqafoi me malléngjim. _ 4
— Kérkesa juaj u pranua, shkelgs.:.ﬂ_.'t i-—— i 1tha ba
Toni. — Ju tani jeni né dord t& qeverisg italiane! A
Lutja pér strehim politik, gé& Es"ach i l;}sht_f{ }\ukuaf
pérfagésuesit ta geverisé italiane né Durrés, nuah_jcelpra
nuar! Kjo shénonte njé fitore t& diplomacisé sé krye-

toptanasit, i ‘ i
.. 7 Largohemi, o Pasha ; madhgl e i tha I\(}:;ns:uilé
PEr ta mgritur moralisht mikun e tij, qé& rrezikohej
vritej, _

Esadi me baronin dhe suitén e tij hypén el s |-
taliane, kapiteni i s& cilés dha urdhés pér t& ngritur an-
korén nga ‘skela o ndértuar me dru. e A

Ekuipazhi i anijes e priti me nderime__ Pashang, qé
parakaloi né revists. Esadi, kur ktheu kokén prapa dhe
Pa Durrésin, i cilj iu duk i shkreté ashtu i rrethlffir nga
telat me gjemba dhe mocalishtet, tha me vete: <*NJE, kom-
plot i madh g& déshtojl. Poy ai, si njé njeri fodull, kémbé-

es, di inak, nuk i humbi shpresat.

ashai, i mbéshtetyr pas parmakéve & vaporit, me
véshirimin e zymtzs drejtuar nga bregdeti q& sapo VATV
e largohej, i tha me ton t& madhérishém mikut t& vet,
Aliotit: .

— Uné po i, po ta dini se do té kthehem prapé!
Kalin e TI‘OjéS e kam

_ 1éné brenda! Vilhelm fon Vidi &shté
i pazoti. Ai do ta dorézojé fronin!
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NE DURRES BIE MJEGULLA

Vilhem fon Vidi iku pérgjithmoné nga Shqgipéria. Né
Durrés pushtetin e mori turkomani Mustafa Agé Ndrogi.
Turmat fshatare t& armatosura silleshin gyteteve e fsha-
trave dhe shpeshheré ato vepronin sipas kokés s& tyre.
Né zyrat e kadastrés s& Durrésit njé turmé e revol-
tuar fshatarésh t€ armatosur, pa pyetur pér krerét e tyre
turkomang, rrémbyen me dhuné regjistrat e kadastrave
té tokave, qé 1 zotéronin bejlerét dhe agallarét, e i dogjén.

Esad Toptani, pas marréveshjeve qé béri me qarget
politike t& Romés u hodh né Athiné. Qeveritaréve t& Athi-
nés u béri premtime, me ané té té cilave ai i linte doré
té liré mealizimit t€ géllimeve té tyre pér formimin e
«Vorio-Epirit». Nga Athina, Pashai i Tiranés doli né Nish
té Serbisé. Aty ai u takua dhe lidhi miqési me kryetarin
€ qgeverisé, Pashiqin, dhe zhvilloi bisedime sekrete me
mbretin Pjetér. Pashiqi e Pjetri, t& thyer nga hovi i paré
i ofensivés austro-Hungareze, ishin térhequr me repartet
meé té freskéta mé Nish, me géllim gé t€ organizonin re-
zistencén ndaj ushtrive té dinastisé sa Habzburgéve.

: Esadi doli i kénaqur nga kéto bisedime diplomatike.
- Al e quajti njé fitore t& madhe ndihmén gé i dha geveria
@ mbreti i Serbisé pér realizimin e géllimit t& tij, marshi-
min gjer né Durrés, marrjen e pushtetit, dhe fill pas
ké‘}saj shpalljen si mbret té& Shqipérisé, gofté edhe né
Rnjé pjesé té saj.
Pashai toptanas nga Nishi hyri né Dibér dhe, sipas
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marréveshjeve me bajraktarét e vendit, ai mundi t€ re-
krutonte me rrogé mbi katérmijé mercenaré, té cilét i
armatosi me armét e municionet = furnizuara nga Pa-
shiqi e Kral Pjetri. Hordhia mercenare ia nisi marshimit
népérmes grykave e maleve t& Veriut pér té arritur sa
mé paré né Tirané. Ajo ecte pa pushuar asgjékundi, mne
géllim gé t'i gjente né befasi fuqité = fshataréve té ar-
matosur, pjesa dérmuese e té ciléve u kishte ikur koman-
dantéve té tyre té maskuar si esadisté. Gjithashtu Esadi
nuk ishte i sigurt mése forcat fshatare, gé ndignin myf-
tiun e Tiranés dhe turkomanin fanatik Mustafa Agé Ndro-
gin, gé ishte shpallur edhe kryetar i plegésisé sé Durré-
sit, do t& pranonin t'i dorézonin atij pushtetin.

Hordhia mercenare, e komanduar nga bajraktarét e
Dibrés, né krye té sé cilés géndronte si komandant gje-
nerali Esad Toptani, pasi eci pér njé kohé té gjaté, ven-
dosi t& pushonte vetém njé naté né Burgajet té Matit,
tek sarajet e pinjollit té ri té zogolléve, Ahmet Zogut.
Esadi ishte lidhur népérmjet krushqisé me zogollét. E
€éma e Ahmetit rridhte nga gjaku i toptanasve. ‘

Pashai i Tiranés géndroi mé Burgajet pér dy gqélli-
me: € pushonte disa oré ushtria e tij dhe mjékohésisht
al té mésonte piképamijet ipolitike t& Ahmet Zogollit dhe
t€ rrethit 1€ tij. Esadi e kishte kuptuar, me até intuitén
€ 11j prej tirani dhe diplomati oriental, se dicka po bluhej
né kullén e zogolléve, Ai, me mendjen e tij, e cilésonte
Ahmetin si njé kundérshtar t& rrezikshém pér pushtet.
Megjithése ai kishte informata se pinjolli i ri i zogolléve
Po pregatitej dhe po bénte plane pér té dalé njé dité né
skenén € politikés shqiptare, prapéseprapé mendoi se bi-
saits k(.)k.e mé koké mund t& ishte frutdhénése.

Pritja e zogollve né dukje paragitej migésore, por
Esadit vazhdimisht nuk iu hogén dyshimet e ndonjé kur-
thi t& pabesé, ]

.Bls,‘Edat g€ zhvilloi até naté Esadi me Ahmet Zo-
gollin jo vetém gé ishin t& matura, por edhe té prera:
Zogu 1 i fliste pak, por edhe pérgjigjet qé jepte rreth
pyetjeve € stérholluara e me kunja, gé i bénte dajé Esa-
di, ishin mjaft t€ goditura, Zogu, né ményré té papércak-
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tuar, i premtoi até naté Esad Pashés se do ta ndihmonte
né operacionet gé kishte nisur kundér rivaléve té tij dhe
sidomos kundér turmave fshatare té armatosura gé ‘po
ngrinin krye kundér zotérve té tyre.

Esad Toptani até naté g& bujti mé kullat e Burgaje-
tit nuk vuri gjumé né sy. Ai kishte porositur dy ofi-
cerét e tij mé besniké gé té bénin roje pérpara shtépisé
dhe njé grup besnikésh té rrinin pas dere. Ata mbanin
armsi gati pér cdo té papritur. Ishte e garté se Esadi
dyshonte pér ndonjé atentat mga Zogu e njerézit e tij
Né syté e pashait toptanas Ahmet Zogu i ri ishte njé gjar-
pér i rrezikshém, qé po pregatitej ta kafshonte né castin
mé té papritur dhe mé té volitshém. Esadit nuk i higej
nga mendja ajo fjala e vjetér: «O zot, mé ruaj nga miqté
se nga armiqté ruhem veté-.

Té nesérmen Ahmet Zogolli u soll shumé i pérzemért
dhe i afért, sikur té mos ishte ai i natés s& kaluar. Ai
i kishte pregatitur dajé Esadit njé nga té€ papriturat mé
té médha! Gjashtéqgind pushké matjane, t€ komanduara
nga i véllai i tij mé i madh Xhelal Zogu, ishin radhitur
né sheshin para kullés s& vjetér me armét né sup. Kur -
doli né oborr Esadi, gé t& ndahej me nipérit e Matit, ta~
bori i mercenaréve matjané, i rreshtuar né formacion
ushtarak, brohoriti: «Rrofté Esad Pashé Toptani! Rrofts
Pashal..»

Esadi, sa i hutuar nga e papritura, aq edhe i gézuar
nga gjithé ato trupa gé i vinte né€ dispozicion Burgajeti,
vuri buzén né gaz dhe pérshéndeti duke u ngritur dorén
ushtaréve matjané té njohur pér triméri. «Bijté e mi
shéndet pacil» — u tha Esadi dhe, pér t& shprehur miré-
njohjen ndaj t€ nipit, iu drejtua Ahmetit, & i rrinte fare
prané: — Té falem nderit, 0 nip! — Dhe e pérqafoi mi-
gésisht.

Né krye té ushtrisé mercenare Esadi arriti shumé
shpejt mé& Tirané, duke goditur fshatarét kryengritds fare
né befasi. Turmat e armatosura fshatare, t& tradh&tuara
nga krerét turkomané, té gjetura né befasi, u larguan n#
panik fshatrave pérreth.

Esad Pasha ndejti pak dité né Tirang, se nxitonte pér
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né Durrés, atje ku ishte vendosur selia e geverisé té krye-
suar nga Mustafa Agé Ndroqi, qé kishte marré pushtetin
pas largimit t& Vidit nga Shqgipéria. Q&€llimi i Esadit ishte
té merrte geveriné né doré dhe té shpallej sundimtar i
vendit. Késaj pumne ai ia arriti pa mundime, sepse geveria
e Mustafait pérbéhej né pjesén mé té& madhe nga esadistg,
qgé deri né até kohé edhe nuk ishin t& deklaruar. Késhtu
gé Mustafa Agé Ndroqi, kryetari i qeverisé, ia dorézoi
me lehtési frenat e pushtetit Esad Pashé Toptanit. Kon-
sujt e fugive evropiane né Durrés e njohén menjéheré
geveriné e Esadit, t& cilin prej kohésh e kishin té vetin.
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KRYENGRITJA KUNDER ESAD PASHE TOPTANIT
E KASTES SE TIJ

Ngjarjet ishin rrokullisur me shpejtésiné e lumenjve
zhurmémédhenj pas shirave t& médha. Né Durrés Esad
Pashé Toptani, i kthyer me ndihmén e geverisé serbe té
Pashigit e Kral Pjetrit, po punonte i etur pér t& forcuar
e pér té shtriré sundimin e geverisé sé tij népér krahinat
e Shqipérisé sé¢ Mesme dhe té Veriut. Pérsa u pérkiste
krahinave té Jugut, me sa dukej, Pashai as qé cante ko-
kén fare. Kjo kishte lidhje me bisedimet gé& kishte zhvi-
lluar ai me geveritarét e Athinés. Myftiu i Tiranés, gé
konsiderohej kundérshtari i geverisé sé Esadit, kishte
hequr doré nga kryesia e Késhillit té pérgjithshém té
kryengritjes fshatare duke ia dorézuar pushtetin Esadit,
wontl sic béné né Shkallé t& Tujanit edhe krerét e tjeré
me Mustafa Agé Ndrogin né krye. Musa Qazimi krye-
agjenti i xhonturqve, tani hynte e dilte né pallat té Pa-
shés si né shiépiné e tij dhe si shpérblim i nénshtrimit
ndaj geverisé sé Esadit ai u emgrua nénprefekt i Tira-
nés, Shumé nga fshatarét kryengrités, qé& ishin zhgénjyer
nga premtimet e kreréve té késhillit té pérgjithshém, kur
kuptuan tradhétiné dhe dorézimin e pushtetit Esad Top-
tanit u térhogén né panik népér shtépité e tyre. Ram
Leka, Mal Xhoka dhe fshataré t€ tjeré kryengrités sille-
shin me armé né doré pyjeve e grykave duke pérhapur
fjalé né popull pér rrezikun gé kércénonte fshatarésiné
me rikthimin e Esad Toptanit né pushtet. Bejlerét e aga-
llarét e maédhenj té fshatrave filluan pérséri t& vendosnin
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taksa dhe té kérkonin borxhet e vjetra, sidomos kamatat
e faizeve té papaguara, -

Me kthimin e Esadit né krye té pesémijé mercena-
réve t& rekrutuar né veri me paraté e Serbisé populli
ishte shgetésuar. Thuhej se Esadi dhe bejlerét e tjere
do 1’ detyronin fshatarét té shisnin tokat gé i kishin né
kufi me cifligiet e tyre. Gjithashtu béhej fjalé edhe pér
krijimin e disa cifligjeve nga ana e geverisé.

Pérsa u pérket ngjarjeve ndérkombétare, fshatarét
nuk dinin shumé gjéra; por shtrirja e Luftés sé pard bo-
térore edhe né tokat e tyre ishte tanimé e sigurt. Pa-
shai, i lidhur me Serbiné, ndillte fatkeqési pér vatanin.

Ed *

Le t& kalojmé ca kohé mé paré. Muzgu i mbrémjes
kishte mbéshtjellé si me njé napé té errét fushén qé shtri-
hej rrézé kodrave s fshatit Sharré. Kishte mbetur vetém
njé fshatar, q& po punonte ende me parmendé. Ai quhej
Haxhi Qamili. Djersa i kullonte nga mjekra dhe kémbét
e zbathura Plasa~plasa i digjnin nga lodhja e tepért, si-
kur té shkelte mbi théngjij t& ndezur. Haxhiu nuk i higte
Syt€ nga brazda e arss gé cante parmenda dhe ai meka-
nikisht lévizte pér ta shpuar qeté e képutur nga puna
pa ndérprerje ¢ asaj dite t& mérzitshme. Fshatarit i ziente
koka nga mendime ta ndryshme, té turbullta, t& mjer-
gullta dhe shqgetésuese, C’duhej té bénin fshatarét tani
pas kthimit ta papritur té Esadit?

_Prej kohésh Esadi dhe bejlerét e tjeré ia kishin véné
syrin fushés pér s zgjeruar cifligjet e tyre. Dhe ja,
tashti Esad Toptani kishte sjellé me vete  pesémijé ba-
shibozuké e bajraktara nga veriu, té€ cilét do t'u binin
fshatrave. Haxhi Qamili kujtonte t& kaluarén, dhunat,
vrasjet qé€ kishin kryer bejlerét né kito fshatra. I ati i
tij, Qamil Meta, pas kthimit nga ushtria si bedel i djalit
té Galip Beut, i detytuar nga qahajai, kishte hyré si
shérbétor né sarajet e Esad Toptanit né Lapraké. Qamili
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1 kishte treguar (& birit ngjarje té shémtuara g€ kishin
ndodhur né derén e toptanasve.

Haxhiu i ri, qé nga natyra ishte njé fémijé i mbyllur
né vetévete, prej kohésh regjistronte né kujtesé gjithshka
thuhej pér punét e poshtra gé kryenin né popullin e var-
fér bejlerét. Bile njéheré, kur sapo kishte mbushur té ka-
térmbédhjetat, ndérsa i ati po u tregonte pér njé poshtérsi
té beut toptanas, ai ishte ngritur mé kémbé dhe, me njé
shpérthim té papérmbajtur, kishte goditur me sopaté so-
frén, ku po hanin darkén, duke bértitur: «Ju shofté boja
bejleréve. Ja, me kété sopate, do t'ua pres kokat bej-
lerévet!» Té atit i kishte ngecur kafshata e misérnikés
né ~ -+, Kur u rrit, Qamil Xhameta pa me syté e vet
poshtersité qé& bénin bejlerét. Atij i pikonte mé zemér
pér giendjen e vajtueshme té fshataréve t€ varfér, qé vua-
nin té zité e ullirit.

Dhe ja, tashti Esad Toptani dhe geveria e tij e bej-
leréve po u vinin pérséri lakun né fyt fshataréve. Késhtu

po arésyetonte Haxhi Qamili me vete. Njé grumbull ha-

rabelash t& trembur fluturuan mbi kokén e tij dhe fsha-
tari sikur u zgjua nga gjumi, hodhi parmendén tutje dhe
foli me zé: «Dhe ti, o Haxhi Qamil, o kokéthartuar rri
né fshat pas bishtit t& kaut! ?» Pasi 1 zgjidhi geté dhe i
léshoi té kullotnin lirisht ku té donin, ai filloi t'i ngjitej
me vrap sé pérpjetés drejt fshatit.

Haxhi Qamil Xhameta njihej nga bashkéfshatarét si
burré trim, bujar dhe i ndershém. Ai, q& até naté, bisedoi
me burrat e fisit 18 tij dhe i ftoi disa prej tyre t'i shkonin
pas. Haxhi Qamili ua shfaqi haptaz géllimin e tij bashké-
fshataréve: té sulmonin Tiranén, dhe té ngrinin krye kun-
dér qeverisé sé Esad Pashé Toptanit.

Até maté Haxhi Qamili béri pér vete dymbédhjeté
fshataré t& armatosur, té cilét, t& lidhur besa-besé. nén
udhéheqien e fshatarit mjekérosh vendosén t& sulmonin
zyrat e geverisé sé Esad Pashé Toptanit m& Tirané. Me
t'u errur, kryengritésit, té vendosur né njéshkolong, nén
udhéheqgjen e Haxhi Qamilit, zbritén kodrave té Sharrés
dhe u nisén drejt fushés sé Tiranés. Kur mbérritén né
fushén e Shallvares, Haxhi Qamili dha urdhér qé té gé-
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llonin me armeé né drejtim t& qytetit. Britmat e lufté-
taréve corren getésinég e natés duke u pérhapur fushés.
Ceta kryengritése béri dhe mjé ndalesé prej disa minu-
tash prané€ mureve té xhamisé si vjetér né hyrje té pa-
zarit. Haxhi Qamili kishte trilluar njé rreng. Péllumbi,
me urdhér té komandantit té cetés, ia dorézoi armén e
gjaté shokut prané dhe me vrap pérshkoi rrugicén me kall-
drém derisa doli para zyrave té nénprefekturés duke thi-
prur si i cakérdisur: «Haxhi Baba me pesémijé fshatareé
hyni né Tirané! Po plackisin pazarin! I vuné zjarrin sa-
rajeve té bejlerévet! Ja mbérrijtén, ja mbérrijtén mu para
zyrave t€ geverisél

Xhelal Zogu me xhandarét e tij liruan nénprefekturén
dhe, né njé panik t€ vértetd, ua mbathén né piké t& vrapit
pértej aytetit. Me t& zbardhur dita, ata kishin ikur dy oré
Jarg Shkallés s€ Tujanit, né drejtim té Burgajetit t& Matit.

Ceta e fshataréve kryengrités t¢ Haxhi Qamilit push-
toi zyrat e geverisé sé nénprefekturés. Térs natén, derisa
zbardhi miré dita, fshatarat kryengrités géllonin me push-
ké kot s€ koti pér & dhéné peérshtypjen se pérjashta mné
rrugé po béhej batérdia. Té mestrmen fjala mori dhené.
Qytetaré € thjesht€, armiq t& betuar té Esadit, vinin tur-
ma-turma per t€ pérshéndetur clirimtarin e Tiranés, Ha-
xhi Qamilin. Korrierét u nisén fshatrave. Po até dité nga
fshatrat e krahinés sa Pezés, grykés sé Erzenit, rrézés
sé Dajtit dhe deri fshatarét e Fushe Krujés u derdhén
me qindra e Mljera pér né Tiranén e cliruar, U. desh
vetém njé shkéndijé qé & ndizte barutin e derdhur hapé-
sirave t€ fshatrave,

Valé-valé ngriheshin fshatarét dhe ndignin pas Haxhi
Qamilin, dhe kryengritja e armatosur e fshataréve brenda
pak ditéve U pe€rhap né & gjitha krahinat e Shqipérisé
sé Mesme, n€ Tirané, Shijak, Fushé Kruj&, Bregun e
Matés, né Kavajé, Peqin, Fushé Myzege dhe né malésing
e Tiranés e té giE_rmgmkés. Emri i Haxhi Qamilit apo Ha-
xhi Babés U b€ 1 njohur nga fshatarésia dhe urdhérat e
tij béheshin lig] DEr & gjiths. Esad Pashé Toptani e ge-
yeria € tij Mbeten & izoluar na Durrés, t& mbrojtur nga
telat me gjemba.
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Ram Leka njihej familjarisht prej kohésh me Haxhi

Qamil Xhametén. Gjaté viteve té fundit ata shpesh tako-
heshin dhe bisedonin. Pér kryengritjen kundér Vidit dhe
geverisé sé tij ta pashallaréve, ku bénte pjesé edhe mi-
nistri Esad Pashé Toptani, ata kishin gené i€ njé mendi-
mi, por kur bisedohej pér flamurin kuq e zi, pér intrigat
¢ komplotet e myftiut t& Tirangs kundéy pavarésisé sé
Shqipérisé, mendimet e tyre mdaheshin. Haxhi Qamili
€ quante flamurin me zhgabén dykrenare flamurin e nem-
ces, kurse flamurin me gjysmé héné e pranonte si fla-
murin e fesé muslimana, Sa PEr punén e «Vorio Epirit-
ata i dénonin grekét, té cilét donin té shképutnin tokat
€ Jugut nga vatani. «Bandat greke ti luftojmé pa meé-
shiré» thoshte ai. Pas kthimit té Esadit né Durrés, Haxhi
‘Qamili filloi ta urrente myftiun e Tiranés dhe ta quante
até tradhétar, sepse kishte pranuar t’j jepte toptanasit
pushtetin dhe t& béhej népu..és i geverisé sé tij.
_ N& fushén e Shallvares kishin ardhur edhe pishta-
rmjté. Mal Xhoka nuk Po merrte pjesé né festén qé po
béhej aty dhe ne géndrimin e tij dukej se dicka e shqe-
tésonte,

Papritur fshatarst ¢ armatosur i hapé&n rrugén njé
EruUpl mjerézish te armatosur, né krye té té ciléve ecte
si fort].?jné.myftiu.shkurtabiq, Musa Qazimi.

Njé pjesé e fshataréve, sidomos t& moshuarit, e nde-
uan me respekt duke vens dorén né zemér, kurse té
hodhén véshtrimin nga Haxhi Baba,

F. _s.hatarét € arma‘Eosur PO prisnin me ankth g€ midis
tyre 1€ ndodhte ndonjé e papritur, Mendohej se do té
ishte Haxhi Baba ai g€ do t& nxirrte nagantin dhe do ta
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géllonte myftiun tradhétar, &€ i kishte réné ndér kémbé
Esad Pashés.

Hoxha me callmé té bardhé né koké, i veshur me
xhyhe té zezé dhe me nagant né brez, pas véshfrimeve
té dyshimta, hapi krahét dhe, duke buzégeshur, thirri:

— Dégjoni, véllezér! Késhilli 1 pérgjithshém i krye-
ngritjes sot paradite, ne mbledhjen e tij té paré, emeéroi
komandant t& Ushtrisé kryengritése fshatare, Haxhi Qamil
Xhametén! Rrofté Haxhi Qamili! — Brohoritjen myftiu
e béri me zé té larté dhe me njé ton té madhé&rishém.

Fshatarét, gé e respektonin myftiun si t& parin e fesé
muslimane, nga gézimi gé ai po pajtohej me Haxhi Qa-
milin, komandantin e tyre, ia kthyen duke bértitur pa
radhé. .. — Rrofté. .. rrofté... Haxhi Qamili!.. Rrofté
Haxhi Baba komandanti yné!

Haxhi Qamili e kuptoi se kundérshtimi i tij pér te
mos u pajtuar me myftiun dhelpérak, do té krijonte pa-
kénagési e pércarje né radhét e fshataréve kryengrités.
Ai, me njé buzéqgeshje t& shtiré, me syté pérdhe, pa zbri-
tur nga karroca, ashtu ne kémbé, e shtérngoi me inat
dorén e zgjatur t& myftiut.

Musa Qazimi até dité kishte mbledhur disa nga ish-
_anétarét e Késhillit té Pérgjithshém qé gjindeshin né
Tirané dhe shpejt e shpejt kishin marré vendimin e eme-
rimit té Haxhi Qamilit si komandant i Ushtrisé fshatare
kryengritése. Ai e dinte miré se ky emérim dhe Késhilli
administrativ i pérgjithshém ishin krejtésisht formalg,
sepse Haxhi @amili dhe fshatarésia kryengritése, gé& tani
kishin ngritur krye kundér Esad Pashés dhe bejleréve,
nuk e pérfillnin até dhe bénin sipas kokés sé tyre.

Ditét qé pasuan, Haxhi Qamili komandant i Ushtrise
kryengritése fshatare, u muar me pastrimin e gytetit nga
bejlerét dhe népunésat e miqgte e Esad Pashé Toptanit.
Disa prej tyre edhe i burgosi. Forcoi pushtetin e fshata-
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réve. Né zyrat e nénprefekturés eméroi népunds, té cild
pérkrahnin kryengritjen fshatare, Nxori ufgl?eﬂsé teéfﬂf'i';
mos paguar faizin. Sekuestroi pasuriné e bejleréve Elhe t?
népunésve té geverisé sé Esad Pashé Toptanit, duk 3
kthye‘r ato né prona shtetérore. Vendosi qetés’iné 4:1(31-1‘L
ndaloi rreptésisht véllavrasjen. Vjedhésit dénoheshi -
ndé me prerjen e dorés sé djathté. Né krye t& njé S
fshatarésh té armatosur, g€ i mbante pas ngado qé3 .rshglzup1
te, me hunj zjarri té ndezur pérshkoi qytetin anembon:
duke lajméruar mé pérpara arésyet pér-.sé do t& digi .i;:}e
sarajet e Esad Pashé Toptanit te stani i GB ES
kullat e tij né Lapraké. géve dhe

% *

Sarajet e Esad Pashé Toptanit thoshi S g
tuar d_yqind viet pérpara. Dy heré SSStall?afZ 1%111’1 ndér-
nga Dibra u kishin béré riparime dhe shtesa két ‘ardhur
jeve. Heren'e dyté punimet i drejtol mje mjeshté)?'et Slg‘lrah
Esad Toptani trashégonte nga t& parét e tij d al"l alian.
ts médha: sarajet te stani i Gogéve ndértuag palé shtépi
kodrave e te %ehtes dhe kullat e Laprakés né ne rrézé 18
perndimore 1€ fushés sé Tiranés. Mbi puuaZPJeSen jug-
luara me tjegulla & kuge evrope ngriheshin Sh?f e mbu-
qe t€ larf{a qé delukeshln nga ¢do ané e thetitmep g;ﬁﬁ_i.
kurré nuk guxonte té ndértont B9 Ll
lerét. e shi€pi me oxhage si bej-

__ O burra pas meje — thirri njé kryengrité
‘mjekérosh qé me pishén e ndezur n]‘é dofglflgl;f“% f.shata:r
#im té kodrave. is né drej-

Njé grup fshatarésh té rrethuar, qé si
shin komandant, e ndogén nga pas. , 0é si¢c duket e ki-

__ Ku po shkojng, pyeti Mal Xhoka njéri
trima, q& kishte mbetur prapa nga Shok%tnjerm nga kéta

__ Te stani i Gogéve! — tha ai. Té S 5
bejleréve dhe ¥i b&jmé shirumb S diegin Siepie S

42812 ] i .thi_rri Asllani picalliotit.

__ Do té djegim sarajet e Esad Pashés, more! — u
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pergjeg] ai duke shpejtuar qé té kapte ﬁh‘?_lfeé ‘irtl] a8
iknin si furtung me pisha t& flakéruara népér e A
— A shkojmé edhe ne me ata? e pyell i
komandantin e kryengritésve t& Pishte_u‘lt. Pér 1? tu
€ pér 1€ shkatérruar bejlerét kem; zbritur ng v le:ﬁ.ri A
— T€ nisemi q& ¢’ke me t€é tha Mali _d.!m._]a ' h""t Ty
doré shokéve g ta ndignin. Pa humbm: k(}ne'plS]liz‘lal(i_{1-ye—
pushkét né sup y turrén né drejtim te sarajeve té kn
toptanasit,

Fjala pér djegjen e sarajeve t& Esad TOPEanitt._ u ;’I?gz
né qytet si zjarri nea Pyll. Berberét e pérhapén té& p :
K&t& lajm,

~  Mbylni gepenet dyqaneve — u dha urdhcr SREces
Akshiu kovacave € ishin né dallgén e punés.

— Po djegin sarajet ¢ Esad Toptanit — i tha Rrema
si i cakérdisur mikut

haketé, pantallona dhe njé fes t& ;‘j
Me fshatarat po bashkohen }apar}g]

sarenjté e gytetit — tha pérséri al. "
Te sheshi i Pusit ishin mbledhur njé turmé gyte 3
- & 1 shndrisnin nga urrejtja. Disa prej tyl;
kishin ngpgr duar shpat, € thika, kazma e shkopinj, aty-
-kétu dhe pushké ta gjata e naga’mta me mulli. Té gJuthg
: » brekushe t& zeza dhe breza té
Pas megit.

kryengritia)
ngriti pushkén lart ghiaa

— U lumts fshatargye € rrokén armét.
T R ke optaniqdhe bejlerét — ja priti njé

djalosh i béshem gg prnonte te nj& hanxhi si nallban.

Treq_md viet nuk X0i njeri ta ngrejé dorén kundér
Toptanasit — tha ‘bregétari I arurinave me syté e hapur_‘
jashté mase, duke iu dFEjt‘uar Rremas qé rrinte fare i
shastisur,

— Ikim sa mga shpejt GESkcEnde sa na piu e zeza!

— Kané ardhl_J:_r kohg 15 Véshtirlai — iu pérgjegj népér
dhémbé Safet argiéndari dukekapsallitur syté.
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Turma qytetarésh gé e mésuan ngjarjen u derdhén
drejt sarajeve té Esad Pashé Toptanit pér té béré sehir
flakén gé tanimé dukej nga té gjitha sokaget e qytetit.
Shtépité e ulta prej balte aty prané sarajeve reflektonin
ngjyrén alle té zjarrit, qé sa vinte shtohej dhe dukeshin
sikur fryheshin dhe lartésoheshin.

Turma té reja qytetarésh ja befén pérpara sarajeve
t& Esadit dhe u pérzjené me fshatarét kryengrités. Disa
prej tyre akoma hynin e dilnin né kthinat e poshtme té
sarajeve me pishat e ndezura né duar, pér té gjalléruar
edhe mé shumé zjarrin.

Né mesin e turmés sé revoltuar té fshataréve gen-
dronte Haxhi Baba me fytyre té ngazéllyer. Ai heré-heré
geshte me vete dhe pastaj pérséri binte né mendime. Ai
po shihte me syté e tij se sa pérshtypje u kishte béré
njerézve kjo skené.

Kullat e feudalit té kredhura né zjarr e flaké po fi-
llonin té shembeshin pérpara popullit.

S@ pari ishin rrafshuar magazinat e ciflikut. Flaka
dilte si gjuhé e madhe nga dritaret dhe pullazi i drunjté
: sarajeve kérciste. Aty-kétu filluan t& bien trarét qé
mbanin catiné. Dritaret me ornamente gdhendur né dru
pinin pér toké me zhurmeé. ;

__ Rrofté Haxhi Baba! — thirri njé fshatar me z&
kumbues.

__ Rrofté kryengritja fshatare!

__ Poshté Esad Pashé Toptani!

Njerézit morén guxim dhe tani gé po shikonin me
syté e tyre kullat e paprekshme shekullore {& Esad Pashé
Toptanit né valén e flakéve e té zjarrit, nuk pyetén mé pér
asgjé. Té revoltuar thérrisnin, brohorisnin dhe shanin me
Q’lnundnin bejlerét dhe Esadin.

Mé né fund catia e sarajeve té Esadit ra pér toké
duke térhequr me vete dhe njé pjesé t& mureve. Né fillim
u ndje njé zhurmé e llahtarshme, pastaj u ngrit. njé re
pluhuri.

Haxhi Baba me syt€ e perénduar gendronte né vend
si statujé dhe nga reflektimi i flakés dukej i kuq si gjaku.
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Mal Xhoka qé rrinte mbj murin e rrénuar ngrit
pushkén lart dhe qélloi tri hers, :

— T€ lumté —= tha Haxhi Baha gé e miratoi vepri-
min e tij.

Pas késaj edhe qytetarat kryengrités t&é bashkuar me
luftétarét e zbritur nga fshatrat, filluan té géllonin me
pushké,

Haxhi Baba Priti sa ra pér toké pullazi i sarajeve,
pastaj mblodhi pas trupit pallton e tij t& madhe gé i vinte

eri né fund ta kémbéve dhe u nis 'PEr né gytet. Ai tani
ecte me hapa tg ngadalta dhe pak si i menduar. Ushtarét
e tij u mblodhén sz hap e mbyll syt& dhe filluan té ecnin
t€ rreshtuar pag tij. Ai ndaloi njé cast né njé bregore dhe
thirri me 2 kéregnues,

== Burranj tg shkojmé’ pa filluar nata n& Laprakeé.
Te djegim edhe atje sarajet e dyta t& Esad Toptanit.

Téré ate nata tiranasit soditen j he

I . sarajet e Esad Pashe

Toptanit, Skena e djegies S€ sarajeve do t& mbetej e pa-
harrt;)qr Per gjithé jetan e tyre,

iten 08 Tirgey aS¢ Mijéra fshataré nga 6 giitha anct

Ry e Ry e L Elfthe ant
€Verisé ga ilera % =

Esad Pasha Top%ani‘ € s€ bejleréve  ta kryesuar nga

tare A'I‘S'O ote Tirana u bé& kl_'yeqyteti i kryengritjes fsha-

eth pesémbidhiet mijé banoré, plus
gindra mijéra luftétars g€ vinin e sﬂkc?:ﬂn.] 5

Vala e kryengritjes fShatare = S g

2 : » PO pérhapej né t& gjitha

qufeahrg;at © vendit, vecanérisht ng aty 1o Shqipérisé sé
sme., :

Djegia e shtépive %€ médha t& Esaq To i
; tepiy ptanit, Fuad
Toptanit dhe bejleréve 1 tjeré, pati njs jehons t& madhe
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né popullin e gytetit dhe né té gjitha krahinat e Shqipé-
risé s& Mesme. Sipas Haxhi Qamilit djegia e shtépive té
bejleréve rriste shpirtin luftarak dhe urrejtjen e fshata-
réve kundér tyre. Kur flaka po ngrihej né qgiell dhe sa-
rajet e Esad Pashé Toptanit té pushtetshém dhe té pa-
prekshém po binin e po rrenoheshin nga themelet, Haxhi
Qamili, duke ngritur lart hurin e zjarrit, bértiti: «Tashti e
gjeta». Dhe, me kété shprehje ai pati parasysh ményrén
qé duhej té pérdorte pér t'u dhéné zemér e guxim tur-
mave fshatare né luftén e tyre kundér pushtetit t&¢ Esad
Pashé Toptanit dhe té bejleréve té tjeré.

Njé javé pasi u dogjén sarajet e bejleréve né Tirané
kryetari i geverisé, Esad Toptani, nga Durrési i rrethuar
1 dérgoi njé letér nénprefektit Abdulla, ku e urdhéronte
té arrestonte dhe t& dénonte rrepté Haxhi Qamilin duke
e akuzuar «ihrak, katél, tebdil Hyqymet» tri pika kéto
t€ kodit penal turk gé e dénojné fajtorin me litar. N&
fund té letrés pashai shkruante se nga inati ¢ zemérimi
nuk kishte mundur te mbyllte syté tri net me radhé.
Nénprefekti ishte prej kohésh njé simpatizues i kryengri-
ties fshatare, por kété e kishte mbajtur fshehur. Me hyr-
Jen e fshataréve kryengrités né qytet, ai deklaroi haptazi
S€ e wrrente Esad Paghé Toptanin dhe kastén e bejleréve.

__ Nénprefekti kryengrités ia tregoi letrén Haxhi Qa-
milit. Pastaj t& dy, koké mé koké, hartuan pérgjigjen qé
do t'i kthenin Esad Toptanit. -

_ Topciu Mehmet Shega né krye té njé skuadre lufté-
tar€sh u nis pér né Durrés pér t'i shpéné pérgjigjen Esadit.
Al e vendosi topin mbi bregun e mullirit dhe me saktési
gélloi tl“l__heré me top pallatin e pashés né Durrés. Njé nga
sekretarét me shkolla g€ mbante pas e informoi Haxhi

Qamilin
s}'l.ume té }_nadhe florinjsh nga Esad Toptani, si shpérblim
per bashképunimin e tyre né dorézimin pa armé t& Shko-
drés né koh'én e Luftés ballkanike.

¥ Thu}}eg se kéto ishin dymbédhjetémijé napolonat flori
qé mbreti i Malit t& Zi i kishte dhéné si shpérblim Esad
'Ijop'tanlt, korr}andantit t& ushtrive né Shkodér, pér doré-
zimin e qytetit. /
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Lajmet e ardhura né shtabin e Haxhi Qamilit bénin

fjalé pér lévizjen e njé ushtrie té Esad Toptanit, e cila,

duke kaluar népér Ishém, kishte si géllim té sulmonte:

Tiranén nga prapa. Ajo po géndronte ende aty, sepse pris-
te t€ vinin forca matjane té Zogollit nga Burgajeti népér
Krujé dhe sé bashku té fillonin sulmin.

Haxhi Qamili, me t& hyré né fushén e Ishmit, u dha
urdhér njé grupi fshatarésh qé t’'u vinin zjarrin mullaréve
té barit, mullaréve té kashtés dhe kasolleve t& barinjve.
Gjysmé ose pasi u léshua ky urdhér; fusha digjej tym e
flaké dhe me sa u muar vesh m& vong&, forcat armike esa-
diste, t& pérgéndruara né kalané e Ishmit, ishin tmerruar

nga pérshtypja e njé ofensive té jashtézakonshme nga ana.

e rebeléve fshataré té udhéhequr nga Haxhi Qamili.
Grupet e fshataréve pérparonin me shpejtési drejt
Ishmit, duke caré pérmes tymit e flakés fill pas koma-
ndantit & tyre trim e sypatrembur, Haxhi Babés. Dhe,
ndérsa po britnin: «O burra pérpara! Bini armikut! Hy-
xhym, hyxhym! T zémé& me doré, me doré!»> canin me
guxim drejt fushés, duke kéreyer rréketé dhe rrénjét €
bemeve i€ vjetra. Ata fundoseshin deri né kycet e ké-
mbéve t& veshura me opinga lope né mocalishten, e cila
ishte bére Nuce nga shirat e pandérprera té javés sé ka-
117:.?:11“_. Mushkonija e Hoj-lloj insektesh fluturonin me vrull
nepér atmosferé dhe shumé prej tyre pérplaseshin mbi
fytyrat, duart dhe trupin e fshataréve kryengrités. Kris-

mat e pushkéve pérhapeshin fushés gé shtrihej deri mé:

det.

Forcat mercenare, gé ishin rekrutuar me rrogé nga
Esad Toptani, nuk e duruan dot rrebeshin e asaj furtune
d¢ po afrohej nga casti né cast, por t& frikésuara né palcs,
per t€ shpétuar lékurén, i braktisén pozicionet dhe ia
m’gathén né piké te vrapit buzé detit pér t'u térhequr sa
™€ paré né strofkén e tyre, né Durrésin e mbrojtur nga
topat, dhe nga vaporet luftarake t& huaja, gé 1 kishin ar-
dhur né ndihmé Esad Pashé Toptanit.

Kurse forcat ¢ Burgajetit, me t& dégjuar thyrjen e
turpshme t& Esadit né Zezé, nuk hyné fare né Krujé, por-

pér t€ré natén u kthyen né késhtjellén e tyre. -
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Né kété lurté, triméria dhe aftésia ushtarake e tre-
guar nga Haxhi Qamili e rritén shumé personalitetin e tij
né syté e fshataréve kryengrités. Fshatarét e Fushé-
-Krujés, té fushés sé Ishmit dhe deri ata té bregut t& lu-
mit Mat u cuan té gjithé dhe u radhitén né ushtring krye-
ngritése fshatare té udhéhequr nga Haxhi Qamili. Né&
Krujé Haxhi Qamili dogji tegen e bektashinjve, duke u
nisur nga fakti se vetém sekti syni, pérfagéson fené
islame.

Tokén ua shpérndau fshataréve t& varfér, Dervishé-
ve e babait, té ciléve u ruajti mjekrat, u la aq toké sa pér
t& jetuar. Kopeté e bagétive i sekuestroi duke i béré proné
t& shtetit. Né Krujé u emérua nénprefekt Alushi, i véllai
i vjehrrit t& tij nga fshati Borizan& N& sheshin e késhtje-
1lés sé vietér té Skénderbeut, Haxhi Qamili gjykoi veté
né prani té popullit kruetan Cen Kupin, véllain e Abaz
Kupit, i cili kishte luftuar pérkrah Esad Toptanit né bete-
jén e fshatit Zezé. Vendimi me vdekje u ekzekutua nga
veté ai qé e gjykoi, nga Haxhi Qamili.

Nég fshatin Kurbin té Fushé-Krujés, Haxhi Qamili
bisedoi me fshatarét pér véllazérimin midis té krishteréve
e myslimanéve qé& luftojné kundér bejleréve. Manastirin
e Kurbinit ai e dogji njélloj si teqet e bektashive dhe to-
kén ua shpérndau té varférve. Klerikét duhej t& punonin
si gjithé té tjerét. Ai i urrente parazitét. T& mnesérmen,
Haxhi Baba né krye t& ushtris€é sé tij shaluar pelés sé
bardhé u mis pér né Milot. Sapo hyri né zyrat e kashillit
t& kryengritjes sé Milotit, ai dha urdhér g& t& shkonin dy
lajmétaré né fshatin Vrinjoll dhe t& thérrisnin Aliun e
Lam Asllanit dhe Manin e Mustés, dy kacaké t& médhenj
qé kishin kryer disa vrasje pér hakmarrje dhe kishin pa-
sur njé faré bashképunimi me forcat esadiste, Pér habing
e milotasve, té mesérmen né kohén e drekés u dorézuan
né zyrat e qeverisé se kl_f_ye.mgrit‘iésve fshataré dy kacakét
mé trima dhe mé té dégjuar t€ atyre krahinave. Ata
rrinin para Haxhi Qamilit me armé né doré dhe koké-
varur.

Komandanti i ushtrisé fshatare Haxhi Baba i qortoi
pér punét e tyre t€ kéqia dhe dha urdhér g@ t& doré-
zohen armét. 93



— Merre pushkén, o Haxhi Baba! — i tha Musta
kur pa se shoku i tij € hodhi armén pér toké. — Nuk e di
Se si zoti na i mori mendté dhe u dorézuam si bagétia!

— Uné ju carmatosa pér té cue né vend bené — ia
pat Haxhi Baba dhe ndérkohé iu afrua shokut té& tij
Zenel Shelqisit, té cilit i tha:

— Jepuni armét tuaja Mustés dhe Aliut t& Lam As-
llanit, — dhe duke u kthyer nga kacakét shtoi: — Kéto
pushké qé dorézuat ishin té Pashés, kurse kéto jané ar-
mét e kryengritjes fshatare. Dhe tashti, té niseni vets
pér né Tirané dhe t’i thoni drejtorit t& burgut t’ju fusé
brenda! Kur té kthehem né Tirané, punén tuaj do ta gjy-
koj veté. Hajde, nisuni tashti!

Té dy kacakét e Milotit t& pashogéruar nga rojet,
vajtén me kémbét e tyre né burgun e Tiranés. E &ma e
Lam Asllanit i doli'pérpara Haxhi Qamilit, duke iu lutur
pér djalin e saj g& té mos e vriste. Ai i tha nénés plaké
qé té kthehej e geté n& shtépi dhe té mos kishte fare me-
rak pér djalin, se Baba nuk i vret trimat. Ata duhet té
kryejné njé faré dénimi.

Nga Miloti Haxhi Baba u nis me ushtriné e tij pér né
Ishém. Rrugés duke kaluar népér fshatrat, populli i dilte
pérpara dhe ¢ pérshéndeste me pérzemérsi clirimtarin.
Kudo gé& shkelte kémba e tij, fshatarét rrézonin krye-
pleqté dhe zgjidhnin késhillin e kryengritjes & quhej
geveria e fshataréve. Né Ishém Haxhi Qamili nuk pati
dhe aq puné, se fshatarét i kishin géruar veté hesapet
me pushtetin ¢ Esad Pasha Toptanit, Mésuesi i fshatit
Xhafer Zelka, qé kishte ardhur nga Tirana iu afrua vull-
netarisht Haxhi Babés, i cili e eméroi sekretarin e tij.

Pas dy ditésh Haxhi Qamili u largua nga Ishmi. Po-
pulli i armatosur e pércolli komandantin deri jashté mu-
reve té kalasé. Njé djalé dymbédhjetévjecar térhiqte nga
dora plakun e verbér shtatédhjetévjecar Dan Rahmanin,
1 cili ecte né krye t& turmés, qé Kkishte dalé té pércillte
komandantin e ~ ushtrise fshatare. Njé naté pérpara aji
kishte biseduar me Haxhij Qamilin gjaté e gjeré pér punét
€ qeverisjes né fushén e Ishmit. Kur komandanti i krye-
ngritjes ngriti dorén, turma gé po e ndigte pas géndroi
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né vend. Ai vuri dorén né supin e plakut aty prané dhe
tha: — Mbetshi me shéndet! Qeverisni me drejtési. Hapni
syté, e mos lejoni mé té kalojné kéndej bejlerét. — Pas-
taj iu drejtua Danit. — Ti je plak dhe pa sy, por veshét
i ke pipéz dhe i dégjon e i kupton té gjitha punét. Ty t&
1é zévendésin tim, dhe té ngarkoj pér té drejtuar punét
e.qeverisé sé halisé sé kétij vendi. Nuk dua té dégjoj
grindje e pércarje midis fshataréve dhe as prapésira!
Hajde, té miré u pafshim!

Nga Ishmi, Haxhi Qamili u vendos né kullat e Veli
Bej Jubés, dhéndrrit turk té Esad Toptanit, né Kaméz.
Bujgit e pritén me nderime té médha.

Haxhi Baba, me litar né doré, filloi t€ maste tokat e
Veli Beut dhe pas ¢do matjeje u thoshte bujgve qé i
shkonin nga pas: Kjo éshté toka jote. Ta gézosh e ta
hash me shéndet!»

Ndarja e tokés s& bejleréve né Kaméz pati njé jehoné
té gjeré né shumé c¢ifligje dhe bujqit, g€ kishin punuar
shekuj me radhé pér llogari té bejleréve, tani pané se
mund té vinin doré mbi tokat e pronaréve.

Njé bujk i tha Haxhi Babés se Man Picari, koma-
ndanti i njé urdie té fshataréve kryengrités kishte pér-
vetésuar njé trasté me mexhide t€ bardha argjendi nga
kasa e Veli Bej Jubés.

Sipas urdhérit té rrepté t& Haxhi Qamilit paraté e
grabitura nga kasat e bejleréve duhej té regjistroheshin
dhe_' té hynin né buxhetin e shtetit. Ai e thirri Man Pi-
carin para shtabit dhe i kérkoi llogari pér shkeljen e ligjit
té ha}lis»é. Mani e pranoi fajin. Haxhi Baba, i zeméruar,
nxori nagantin nga brezi dhe pér pak e gélloi né koké.
Njé fshatar i armatosur nga té késhillit ia kapi dorén
komandantit dhe e ndaloi té& kryente vrasjen. Fshatari i
tha me z& t& ulét né vesh: — Haxhi Baba, fale késaj here!
Mani éshté penduar. Até e kemi shokun toné.

”Haxhi Qamili e pranoi késhillén e fshatarit dhe me
sy té skugur nga inati e futi nagantin né brez, duke me-
ndua}' se vrasja € Man Picarit mund té sillte pércarje né
radhét e tyre dhe se gjyqi do t'i vinte mend pér jeté atij.
Man Picari, i njohur pér triméri, po géndronte i heshtur
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dhe i bindur duke pritur me gjakftohtési dénimin. Shpér-
thimeve, zemérimit dhe vendosmérisé s& Haxhi @amilit,
i bindeshin t& gjithé,

N& Shénavlash té Durrésit Haxhi baba. pasi 1 géroi
hesapet me bejlerét dhe kontrolloi forcat e armatosura
g€ do t€ sulmonin Durrésin, u nis me shpejtési pér né
Shijak. Treqind shpirt i shkonin pas Haxhi Babés, Ko-
mandantit té kryengritjes fshatare. Kéta ishin fshatarét
mé besniké dhe mé trima 1& ushtrigé sé kryengritése. Par-
Ve¢ punéve té tjera, né Shijak Haxhi Baba; né prani té
popullit,. hodhi nga bregu né pellgun e lumit t& Erzenit
gurin e shenjté. Né kété «vend té miré» vinin nga ana €
anés graté shterpe dhe férkoheshin tek guri, i cili, sipas
dervishéve kishte cilési ti ndihmonte. Njerézit detyro-
heshin t'i paguanin t& holla ose prodhime me natyré te-
ges, qé i shérbente «gurit t& miré». Até dité kur e hodhi
Burin e miré né lumé Haxhi Qamili tha:

— Dégjoni, popull! Po té jet& «guri i miré- le t& dald
prapé né breg,

Dervishin qé& merrej me shérbimin e «gurit t& miré.» e
shtroi n& hu pérpara njerézve. Q& nga ajo dité nuk u
dégjua m& «guri i miré». Ai jo se nuk besonte paragjy-
kimet fetare, por kéto i luftonte kur kishin t& bénin me
grabitjen e shfrytézimin e fshataréve.

Né t& kthyer pér né Tirang, Haxhi Qamili ndejti njé
naté né Ndroq. Ai u cudit se si ende aty né fshat qgeveriste
cifligun dhe ullishtat e tij i véllai i Mustafa Ndrogit,
Ibrahimi i cili, kohét e fundit, si gjithé agallarét e ma-
dhenj, ishte lidhur shumé me Esad Pashé Toptanin, Me
urdhér t& komandantit Ibrahimin e Stafén i arrestuan
dhe duarlidhur i dérguan ng burgun e Tirands, pér 1

giykuar. Ullishtat e agallaréve t& Ndroqit u sekuestruan
nga geveria e halisa.

Kryengritja fshatare
Esad Toptanit dhe
dhe bejleréve ta
pérhapur si 1
Ppérpara.

Haxhi Qamili vepronte sipas kokés sé tij dhe nuk e

kundér geverisé sé Durrésit té
feudaléve t& tjeré té Elbasanit, Beratit
Kavajés, Myzeqgesé e tjerg tanimé ishte
avé vullkani, duke pérlaré ¢do gjé qé dilte
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pyeste fare myftiun e Tiranés Musa Qazimin, i cili for-
malisht mbante ende detyrén e kryetarit té Késhillit té
pérgjithshém té kryengritjes fshatare. Midis tyre kishte
mosmarréveshje t& médha. Myftiu nuk i shikonte me sy
té miré veprimet e Haxhi Qamilit pér shpémdarjen e
tokave dhe té tjera cenime gé ai u bénte agallaréve, shu-
mica e té ciléve ishin miqté e tij mé té ngushté.

Né Elbasan Haxhi Qamili gjeti njé myfti tjetér, po
aq té rrezikshém sa Musa Qazimin. Ky quhej Haxhi Hy-
seni, njé turkoman i njohur i cili, persekutonte patriotét
" dhe té gjithé ata njeréz té shkolluar qé& pérhapnin ideté
kombétare dhe u mésonin té tjeréve shkrim e kéndim né
gjuhén shqipe, me shkronja latine. Por, edhe Haxhi Qa-
mili ra né batakun e tyre, duke errésuar perspektivén e
lévizjes antifeudale. Ai kryesisht u muar me rregullimet
e punéve gé kishin té bénin me tokén dhe vendosjen e
geverimit té drejtésisé fshatare. I detyroi disa tregétaré
dhe agallaré té Elbasanit t'i paguanin bashkis& 500 napo-
lona flori, té cilat do t& pérdoreshin pér té€ rifilluar puni-
met e léna pasdore, gé nga viti 1908 pér hapjen e njé ka-
nali vadités né Zaraniké. Kéto punime ishin penguar nga
ndérhyrjet e Vérlacit e t& Bigak¢injéve, gé ishin ¢ifligarét
mé té médhenj t& Elbasanit, t& cilét nuk kishin interes
pér hapjen e kanalit. Uji i Zaranikés ishte proné e tyre
dhe kéta ua shitnin fshataréve dy mexhide dy gisht ujé,
pér té vaditur parcelat e tyre.

Ashtu si edhe né kazaté e tjera, tellallét e Haxhi Qa-
milit shpallén edhe né Elbasan urdhéresat e ligjet e krye-
ngritjes fshatare: «Heqja e faizit dhe detyrimi i fajde-
xhive pér t'ua kthyer fshataréve»., «Mbyllja e shtépive
publike». «Heqja doré nga vrasjet pér gjakmarrje». «Ulja
e ¢cmimit té drithérave té bukés». «Shtetézimi i ujit pér
vaditje». «Konfiskimi i pasurisé sé bejleréve dhe népu-
nésve té médhenj, gé& i kané shérbyer gqeverisé té& Esad
Toptanit dhe t& Vidit. Konfiskimi i tokave dhe i kopeve
té bagétive té tegeve dhe manastireve». Por, kéto masa
nuk u zbatuan térésisht.

Pushteti i kryepleqéve népér fshatra e lagje qytetesh
u rrézua. U ngritén késhillat e administratés sé& krye-
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ngritjes fshatare t& pérbéra prej pesé-gjashté vetésh. Midis
tyre ndaheshin detyrat, njéri merrej me financat, tjetri
me ruajtjen e rendit publik, me shéndetésing dhe ié
tjera. Kryetari i késhillit ishte népunés i pérhershém dhe
paguhej me rrogé. Prané nénprefekturés géndronin pesé
xhandaré pér t& zbatuar urdhérat gé jepeshin. Ushtarét
g€ shérbenin njé muaj deri tre muaj paguheshin me ush-
gime, bereqet, fasule dhe vaj, sipas fryméve qé kishin
né shtépi. Shérbimi ushtarak béhej 1 shkurtér, me géllim
g€ t€ mos réndonte né punét e bujgésisé, Pushteti i krye-
ngritjes fshatare tanimé ishte vendosur né Tirané, Krujg,
Milot, Fier, Berat, Mallakastér dhe nga Jugu deri né
Pogradec. Korca, Gjirokastra dhe bregdeti i Himarés
ishin nén sundimin e bandave greke dhe té grekomanéve
Kryengritja fshatare nuk e njihte «Vorio — Epirin» dhe
ata ishin né lufté me bandat greke. Shkodra administro-
hej nga njé komision i pérbéré prej elementésh, katoliké
€ muslimanég, t& cilst geverisnin né emér t& Komisionit
Ndérkombétar.

Kryengritésit fshataré dhe Haxhi Qamili pérpiqeshin
me sa mundnin gé ta shtrinin sundimin e tyre né t€ gjitha

krahinat e banuara nga shqiptarét, gofshin myslimané ose
té krishterg,
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NJE KUJTESE JO E LARGET

Mali u nis prapé né drejtim té fshatrave t€é Shijakur,
gé té takohej me taborrin e tij kryengrités. Rrugés nda-
loi né dy fshatra ku kishte miq t& ngushté. Natén e paré e
kaloi né lagjen e epérme té Kasharit, mbi urén e Lémuthit.

Mali me té zotin e shtépisé, mésuesin, gé ishte krye-
tar i njérés nga familjet e para qé ndihmuan pér hapjen e
shkollés shqgipe té fshatit njé vit mé paré, kujtuan ngjar-
jen e hidhur té Urés sé Lémuthit.

Meésuesi i Kasharit, burré i pjekur, ishte i informuar
népérmjet gazetave shqgipe té cilat botoheshin nga kolo-
nité shqgiptare t¢ Rumanisé, té Amerikés dhe t& vendeve
té tjera dhe hynin fshehurazi né Shqipéri, pér gjendjen
politike ndérkombétare, 'pér konfliktet midis shteteve si
dhe pér piképamjet politike t& fginjve dhe fugive té mé-
dha evropiane pér ¢éshtjen shqgiptare. Mésuesi i Kasharit
kishte dégjuar e kishte komentuar pér kéto céshtje edhe
né klubet patriotike shqiptare né qytetin e Tiranés e té
Durrésit. Mali dégjonte me vémendje dhe heré pas here
bénte ndérhyrje duke pyetur pér njérén ose pér tjetrén
céshtje. Nuk ishte hera e paré qé komandanti i kryengri-
tésve té Pishtarit dégjonte biseda té tilla. Xhaxhai i tij,
Ram Leka, i kishte krijuar edhe raste t& tjera bisedash té
kétij lloji, pérmes sé cilave Mali ishte véné né kontakt
me patrioté gqé luftonin pér pavarésiné dhe pérparimin €
kulturés shqiptare.

Ata folén pér kryengmtemt fshataré, gé& kishin rrokur
armét kundér pushtetit t& bejleréve dhe kundér krye-
cifligarit mé té madh, Esad Pashés, pér punét e flamurit
e té pavarésisé sé€ Shqipérisé, qé ishin ngatérruar aq
shumé, sa nuk dihej ¢’rrugé do té merrnin.

Biseda po pérgéndrohej kryesisht te fshatarét pa to-
k& dhe pér masat popullore té Tiranés.
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Fshatarét patrioté dhe masat popullore té Tiranés si
edhe krahinave té tjera té vendit, dérguan forcat e tyre
vullnetare pér né Jugé, qé té luftonin kundér forca\-‘f
greke e grekomane vorio-epirote, qé, té r}mhmuur cl}'EJ:
pér sé drejti nga Athina, kérkonin té copétonin krahinat
shqiptare e t’ia aneksonin Greqisé. Batalioni x:ull_r_letal‘
tiranas, g€ u nis pér né Jugé, rrugés kéndonte kéngé pa-
triotike dhe mé& krye & tyre Rama valviste flamurin e
Shqipérisé kuq e zi, qé ishte ngritur dy vjet mé paré né
Vlorg, pas peséqind vjet robérie nén osmanllinjté aziatiké.
Mesuesi i Kasharit i tregoi Malit se dy muaj pérpara
kishte dégjuar nga njé besnik i Esad Pashés njé sekret
g€, pérve¢ Osman Balit, nuk e kishte ditur asnjeri tjetér.
Kishte gené fjala pér mbledhjen e njé force gé duhej e
zinte rrugén e Durrésit dhe t& mos linte asnjé fuqi tjetel."
té kalonte pér n@ kryeqytet. Dhe me té vérteté, mé 17 maj
t€ vitit 1914, kéta mercenaré, té armatosur nga Pasha,
pikérisht ata gé& kishin luftuar nén komandén e tij né
rrethimin e Shkodrés, ish-mercenarg nga vilajetet e lar-
géta t& Turqisg, te udhéhequr nga agallarét e tyre, kishin
sulmuar te Ura e Lémuthit prané Kasharit batalionin e
vullnetaréve tiramas, gé& me kéngé né gojé dhe me fla-
murin e Shqipérisé né ballé, po shkonin né Jugé pér té
luftuar kundar “Vorio-epirotéve» pér bashkimin e tyre
dhe pavarésing e Shqipérisé. Né& kéts kohé, népér fsha-
trat e Shqipérise sa Mesme kishin ardhur oficerd civilé
t€ dérguar si agjents nga Komiteti xhonturk i Stambollit,
té cilét, t& lidhur me njé aleancé t& fshehté me Bullgaring,
me qéllim qé né Luftén e paré botérore té hidheshin na
anén e gjermanéve, kérkonin té 'prishnin asnjanésing e
Shqipérisé, praktikisht ta geverisé sé Vidit, duke i he-
dhur shqgiptarét na lufté kundér serbéve e grekéve, qgé
ishin aleaté me Angling, Francén e Rusiné. Borgjezia e
re turke, me kéto lidhje ushtarake dhe politike, po pre-
gatitej t€ merrte Pjesé né skenén e Luftés sé paré boté-
rore, me perspektiva qé ta ringjallte pérséri perandoriné
e sulltanéve. Si piké mé ta favorshme ata menduan Shqi-
péring, ku kishin sunduar peséqind vjet dhe kishin léna
gjurmat e tyre thellé ng ndérgjegjen e popullit t& shty-
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pur, té mashtruar e té paditur. Me kéto manevra politiko-
—ushtarake, xhonturqit kérkonin gé t€ ruanin pérséri
sundimin e tyre né Ballkan.

— Sa pér myftiun e Tiranés, Musa efending, até e
njoh miré! — i tha mésuesi i Kasharit Malit. Ai éshte
hoxhé me medrese té larté dhe té gjithé miqté e tij té
ngushté i_ka né Stamboll. Mé ka rastisur dy a tri heré
t& bisedoj me té dhe i kam kuptuar mendimet e tij poli-
tike, Kshté i zgjuar dhe kérkon pozité. Para ca kohe, kur
Ismail Qemali ngriti flamurin né Vloré, ai e ktheu plla-
kén me shgiptarét, sepse kishte marré vesh, népérmjet
miqve té tij, qé edhe geveria turke ishte detyruar ta
njihte pavarésiné e Shqgipérisé. Por, kur Esad Pasha u
kthye nga rrethimi i Shkodrés né krye té njé ushtrie te
madhe né Tirané dhe mgriti geveriné e tij mé& Durrés,
myftiu i Tiranés e ktheu pérséri pllakén. Musa Qazimi njé
kohé u lidh me Esad Pashén dhe né Kongresin e Krujés ai
ishte njeriu mé i besuar. Esad Pasha do té shkonte né
Krujé si njeriu mé i pushtetshém i vendit dhe Myftiu i
Tiranés kishte pér mision qé ta shpallte até mbret.té
Shqipérisé, por ky komplot déshtoi nga planet qgé kishin
kurdisur fugité e médha evropiane, té cilat kishin vendo-
sur té dérgonin né Shqgipéri Vilhelm Vidin. Esad Pasha e
ruajti kartén. Ai nuk shkoi né Krujé. Myftiu i Tiranes
hapi fjalé se Esadi ishte i sémuré dhe kongresi u shpér-
nda pa ia arritur qéllimit pér njé kohé. Mé voné rrugét e
myftiut té Tiranés dhe té Esad Pashés u ndané, si duket
njé heré e pérgjithmoné. Stambolli, gé filloi t& shohé tek
Esad Pasha ambiciozin dhe rivalin mé té& forté kundér
rikthimit té politikés sé tyre né Shqipéri, e shpallén top-
tanasin tradhétar té fesé e té Turqisé dhe e dénuan né
mungesé me vdekje. Pasha i Tiranés ia kishte kthyer
shpinén Turgisé pasi e kishte kuptuar gé osmanllinjté
nuk do té& merrnin kurré mé veten dhe té arrinin té€ merr-
nin prapé sundimin e botés qé ku lind e gjer tek perén-
don. Pér Esadin ishin forca t&é reja ato gé do té sundonin
botén, dhe ai mendonte se kéto ishin Anglia, Franca,
Rusia dhe aleatét e tyre. Muza Qazimi ishte informuar
pér politikén gé do té ndigte Esad Pasha nga miqté e tij,
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bashkénxénésit e medresesé s& larté té Stﬁlml?omt-_K‘?ta
ia kishin treguar atij t& gjitha. Musa efendlu' 13}.1te‘1‘ -n_]”o:
hur si filogjerman. Gjermanét, thoshte myftiu i Tnaﬁ]}ﬁ-b :
jané pérkahésit e botés muslimane. A} e dinte edhe gé ol
Min e gjermanéve, pér t'iu kundérvéns e‘l.-;gleze\’?- M_;“’a
Qazimi shpresonte se, pér shérbimet qé do t'i oy “e
Turqisé, do té arrinte té zinte njé nga pozitat mé & lar e
€ pushtetit t& ri g& do t& vendosej né Shaipéri. Ke“ht,u
Politika e tij u nda nga ajo e Esad Pashés dhe midis tyre
filloi armigésia. G :

Mésuesi i Kasharit ; tha Malit se géllimet politike, si
t€ Esad Pashés ashty edhe t& Musa Qazimit, i kishte kup-
war fije e pér pe Abdi Toptani, i cili, megjithése 1‘1'.1dhtf=7
nga deré e bejleréve, ishte larguar prej tyre; Punét qé
kryente tregonin se ishte me té vérteté njé patriot i flak-
té. Ai, jo vetém Q€ pérpigej pér pavarésing e Shqlpel'lse_;
Por kérkonte edhe t ngrihej njé geveri demokratlkq né
dobi t& pérparimit € t€ popullit. Mal Xhoka po cuditej
nga té gjitha kéto biseda qé po i tregonte mésuesi i Ka-
sharit, i ¢flj kishte disa muaj qé rrinte i mbyllur né

shtépi dhe nuk nxirrte as kokén te dera. Bile, po té

mos kishte geng villaj ; tij i madh njé nga mé te aférmit
€ Man Picarit dhe t€ Osman Balit, ndoshta do ta kishin
-mbyllur ng burg ose do ti kishin dhéné plumbin, ashtu
Si¢ ua kishin béré disa shokéve ta tij & kishin réné né
dorén e esadistéve & térbuar ose té halldupéve t& myf-
tiut t& Tiranas ; T

Komandantj i Pishtarit u mundua t& kapte njé pjesé
t€ miré te ke YyTe mendimeve dhe t& politikés sé& ndérli-

Har g€ po luhej n& vendin e tij dhe né boté. Njé pjesé
e bisedave me

. grafisti i Tiranés e té tjeré
t€ mos ngriheshin ¢& tu delnin krah kryengritésve?
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Gjithashtu Mali nuk e kuptonte perse kéta miq té famil-
jes sé tij ishin mbéshtetur te mbreti i huaj Vilhem Vid,
i ¢ili kishte mbledhur rreth vetes ajkén e bejleréve dhe
né krye té tyre kishte véné Esad Pashén. Pérse kéta burra
patrioté nuk vinin né fshat e té merreshin vesh me krye-
ngritésit? Maliti bénte pérshtypje kjondarje dhe kjo ftoh-
tési e patriotéve kundrejt kryengritésve fshataré, gé ishin
ngritur té luftonin kundér bejleréve, kundér padrejtésive.

Maésuesi i Kasharit qeshte me pyetjet qé heré pas
here i bénte djaloshi, nipi i mikut t& tij, Ram Lekés. Kur
mésuesi i tha atij se patriotét kishin friké 1& takoheshin
me kryengritésit fshataré, se i 'priste plumbi kokés ose
litari né fyt, Mali mbeti gojéhapur.

Mésuesi e mbylli bisedén, gé po vazhdonte prej disa
ordsh, me pesimizém: «Sot, ore vélla, Shgipéria éshté beré
lJémsh e 1i! Disa kérkojné té lidhen me turkun, ca té tjeré
me grekun, me Austring, me Serbing, me Malin e Zi,
Ttaliné e dreqi e merr vesh se me ké! Po kalojmé kohé té
véshtira!

— Dégjo, o zotni mésues! — i tha Mal.Xhoka — Kur
merr flaké pylli, s'’ka fuqi gé ta ndalojé! E, pra, edhe
kryengritja e katundaréve nuk ndalet, ajo né mos sot ne-
sér, njé dité do té fitojé. Katundaria bén shumicén e po-
pullit dhe ka té drejté t& vendosé njé geveri ge té geve-
risé me drejteési.

Kéto dité né Kashar s’kishte as edhe njé faré gjallé-
rie. Shumica e burrave kishin ikur pas kryengritésve
fshataré, disa u shkonin pas Picaréve, ca té tjeré Haxh
Babés dhe njé pakicé kishin mbetur ushtaré té Pashés.

Fshati kishte mbi treqind shtépi té shpérndara ko-
drave dhe fushés qé shtrihej midis Tiranés dhe Vorés.
Tokat mé pjellore nén ujé ishin proné e njé grushti aga-
llarésh, kurse kodrinoret zotéroheshin ‘prej fshataréve té
mesém e té& varfér. Né fshat kishte mjaft shtépi, pjesé-
tarét e té cilave punonin si argaté né tokat e agallaréve.

Né& orét e vona dikush trokiti né derén e mésuesit. E
zonja e shtépisé, para se ta hapte, lajméroi té birin. Sipas
zakonit t& mikpritjes e zonja e shtépisé e ftoi té panjo-
hurin té urdhéronte né kullén e miqve. Mali u habit sa

_ ,
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¢'u gézua kur pa se miku i oréve te vona ishte xhaxhai i
tij, Ram Leka. o

— Grekét po pushtojné Beratin dhe italianét _:_zbar—
kuan né Vloré! —.- tha ai me njé frymé, pa u pérshénde-
tur me té nipin, _

— Po ti pér ku je nisur késhtu? — e pyeti Mali pa e
kuptuar géllimin e ardhjes sé tij né Kashar. _ I

— Po kthehem nga Tirana. Bisedova me Haxhi Babén.

— Mos keni menduar ju se Haxhi Baba do té pra-
nonte té luftonte kundér «Vorio-Epirotéve,»? — pyeti me-
suesi duke shprehur dyshimin, _

— Po si kujton ti, zoti mésues, se me, kryengritésit
fshatara luftojmé vetém kundér bejleréve? Jo, ore mik,
gabohesh. Para rrezikut & copétimit té atdheut ne nuk
VEME asgjé tietér! — i tha me vendosméri Ram Leka.

— Mendoni ju késhtu! Uné t€ njoh, o Ram Leka, e
di gé ti je patriof, e shqiptar i flakté; ama si ti nuk men-
don Musa Qazimi, ai po e térheq nga hundét até koma-
ndantin tuaj, Haxhj Qamilin, — ia pat mésuesi gé wvuri
r¢ se fjalét e tij e pikélluan Ram Lekén, i cili ra né hesh-
tje dhe dégjoi me vémendje bisedén e mésuesit, po até
bisedé qé kishte dégjuar edhe Mali téré até naté,

. Ramés { hyri kpimb; 1 dyshimit., Atij iu kujtua taki-
mi dhe bisedat zjarrta me Haxhi Babén. Kryetari i ké-
shillit & kryengritjes fshatare t& Pishtarit is tregoi me
hollési mésuesit bisedén qé kishte pasur me Haxhi Babén.
Babai i Ramés ghe. Haxhiu kishin qené miq té vjetér.
Migesia e tyre ishte lidhur ng até kohé kur té dy tok ki-
shin shkuar ushtarg bedela pér hesap té djemve t& Galip
. Pesé vijet t& dy bashkéfshatari:it
€ né ranishtet pérvéluese té Afri-

L8 ur € zité e ullirit. Pas kthimit nga ushtria
Qamil Metén e kérko; qahajai i Esad Toptanit ta merrte
S1 trim n€ sarajet e Pashas na Lapraké té Tiranés. Atje
e 1 jetén dhe sjelljet e bejleréve duke

Ij njé urrejtje dhe pérbuzje té

tmerrshme gé ua trashégoi dhe fémijéve,
— A e di ti, Haxhj Baba, se greku ka shkelur viset
tona: Kor¢én, Gjirokastrén dhe bregdetin e Himarés? —
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kéto fjalé Leka ia tha Haxhi Babés né zyré té geverisé.

— Ej... kjo genka puné e keqge! — ishte pérgjigjur
komandanti i ushtrisé fshatare duke férkuar mjekrén e
zezé sterré dhe kish shtuar: — Gjirokastra, Korca dhe
Himara jané vatani yné, ore!

Né Shkodér kam_qené, se e solli lufta. Edhe né Du-
rés kam genég, se aty 1 hipém vaporit dhe bashké me disa
shoké té mi shkuam pér té vizituar Meqe Mediné, por
né ato gytete qé€ thua ti, ku paska shkelur greku, nuk mé
ka rastisur té shkoj — kishte théné Haxhi Baba dhe,
pasi kishte réné pérséri né mendime, duke thithur cibu-
kun me sy té ngulitur pértoke kishte théné: — Megjithé-
se kemi dalé t& luftojmé bejlerét pér té vendosur geve-
riné toné té drejtésisé dhe s’kemi pasur ndér mend té pér-
zihemi me krajlét e huaj, ne do t'u thyejmé brinjét gre-
kut e ¢do krajli tjetér gé na bie né qafé!

. — Nuk pret puna, Haxhi Baba! Duhet t'u bé&jmé
thirrje t€ gjithé kryengritésve fshataré, té nisemi pér né
jugé dhe t’i presim hovin grekut, gé po pérpiget ta copé-
tojé vatanin! — i kishte théné Ram Leka.

— Nuk thua keq, mor babé, po kété puné duhet ta
bisedojmé dhe ta vendosim né Késhillin e pérgjithshém!
Pastaj duhen mbledhur ushtarét g& jané shpérndaré
andej-kétej se, aq sa mund t& mblidhet njé thes me
pleshta, ag mund té mblidhen edhe ushtarét e Haxhi
Qamilit! — Dhe kur ge ngritur né kémbé ashtu, papri-
tur, ia kish plasur gazit me t& madhe.

— Haxhi Baba, vatani &éshté né rrezik! Duan té& na
copétojné kofshé e thelé! Né njé ané greku, né anén tje-
tér serbi, kurse né Vloré italianét. Thoné se jemi turq
dhe e kané ndaré mendjen té na sulen e té na shgyejné —
i kishte théné Leka, gé nuk ge tundur nga karrikja, se e kish
kuptuar se Haxhi Baba kérkonte t'i jepte fund bisedés.
: — Dégjo, o Ram Leka! — Uné e di se ti e ke fjalén
pér flamurin e kuq me pulastre té zezé né mes! Ky éshté
flamuri g€ kané sajuar bejlerét dhe e kané sjellé nga
nemsja. Flamuri i halisé dhe i muslimanéve éshté gjysmeé-
-héna, pér kété nuk ma mbush mendjen asnjeri. Sido gé
té jeté, ne nuk na prish puné flamuri.
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Puna e paré qé kemi pér té béré éshté té zhdukim
farén e bejleréve dhe toptanasve t'ua shkulim rrénjét
nga ky vend. Po ta béjmé kété, atéhere do t'u vimé ha-
kut edhe grekut edhe serbit, edhe nemses, edhe Italisé
dhe cdo krali tjetér té huaj qé do té na bjeré né qafé.

Pasi Ram Leka tregoi takimin e fundit né Tirané
me Haxhi Qamilin, iu kthye mésuesit: — Uné jam i bi-
ndur gé kryengritésit fshataré do t’i dalin zot vendit.
Kohét kané ndryshuar, Haxhi Baba &shté prishur me
Musa Qazimin dhe me agallarét e Ndrogit. Ata i ruhen
Haxhi Qamilit dhe puna ka shkuar aq larg sa ata nuk
i besojné njéri-tjetrit pér té béré pjesé né njé geveri
Kur Haxhi Baba éshté né Tirang, Musa efendiu shkon né
Elbasan dhe kur Baba ikén mé Krujé, myftiu kthehet né
Tirané. Ka kohé gé nuk pugen té dy bashké. Shpresoj se
Haxhi Baba do té misé forca pér mé jugé, pér t'u preré
hovin grekéve dhe, po t'u gepén, o zotni mésues, ushtarét
€ Haxhi Qamilit, pér nder, t& véné pérpara!

— Ashtu qofté! Por njé gjé té thoté mésuesi, o Ram Le-
ka. atdheu éshté né rrezik! Pavarésia e Shqipérisé fluturoi!

_ — E pra, o zotni mésues, po qe késhtu, mos u futni
nepér rrézat! Dilni haptaz dhe i prini popullit t& paditur
%€ gjejé rrugén e humbur! E, gé t& fitoni besimin e krye-
ngritésve fshataré, duhet té mgrini edhe ju pushkén lku-
ndér bejleréve dhe Esad Toptanit! — i tha Leka mésuesit
me nje ton plot nervozizém.
e Jemi t€ humbur! — tha i déshpéruar mésuesi. —

€ patriotet jemi t& pércaré, t& pakté né numér, € pa-
fuqishém! Dhe mé e keqja éshté se njé pjesé e patriotéve
jane te hd]}u‘r pas gerres sé bejleréve dhe aq mé tepér kur
peelL Sh??tl{mjn nga krajlét e huaj. Ram Leka, i lodhur
nga rrugétimi i gjaté, uli kokén dhe filloi té mendonte.

Ram Lekés sikur po i kthjelloheshin mendimet. Al
po e kuptonte se né kryengritjen fshatare ishin shfaqur
tri rryma: Njé palé shkonin pas tarafit t& myftiut t& Ti-
ranés Musa Efendi Qazimit, i cili e kishte shpallur pro-
gramin e tij g€ né Shijak, se luftonte pér njé Shgipéri
te‘bashkuar me: Tur_:qlné, ose t& sillej si sundimtar njé nga
princat e Portés s¢ Larté. Sipas kétij programi politik,
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flamuri i Shqipérisé do té ishte me gjymeéhéné, gjuha
zyrtare, turqgishtja dhe kryetari i fesé muslimane do té
caktohej nga Stambolli. Tarafi i Musa Qazimit mbéshte-
tej tek agallarét turkomané té fshatit e té gytetit, tek
hoxhallarét reaksionaré e injoranté, qé térhignin pas disa
turma fshatarésh té paditur duke shirytézuar urrejtien
pér bejlerét dhe fanatizmin e tyre fetar.

Né rrymén e dyté mund té futeshin ata qé shkonin
pas Esad Pashé Toptanit. Kéta kishin mngritur krye ku-
ndér mbretit té krishteré Vilhelm Vid dhe kérkonin qé&
vendin e tij ta zinte njé princ musliman. Konkretisht
béhej fjalé pér Esadin. Udhéheqésit e késaj rryme ishin
oficerét e mashat e Esadit si Osman Bali, Mustafa Agé
Ndrogi, i cili luante njé politiké t& dyfishté: edhe me
myftiun e Tiranés edhe me Pashén. Me zhvillimin e
ngjarjeve t€¢ mévonshme, pas kthimit t& Esad Toptanit
né Durrés, Mustafa Agé Ndroqi tregoi fytyrén e tij té
vérteté, doli haptaz se ai ishte mik i Esadit. Turmat fsha-
tare, qé shkonin pas kétij tarafi, kur e kuptuan se krerét
e tyre ishin sahanlépirés té Esad Toptanit dhe té bejle-
réve té tjeré, u larguan nga ata. Rryma e treté e krye-
ngritjes fshatare ishin turmat e varféra, t€ shtypura dhe
bujqit e cifligjeve t& bejleréve té Shqipérisé sé& Mesme
dhe té Myzeqesé. Udhéheqésit e késaj rryme, t& cilét
luftonin pér liri e toké, luftonin me vendosméri kundér
pushtetit dhe shfrytézimit té bejleréve e té agallaréve, pér
vendosjen e drejtésisé fshatare, ishin masat popullore, si-
domos ato t& fshatit dhe komandantét si Haxhi Qamili,
Reshit Gjata, Ram Leka, Mal Xhoka, dhjetéra udhéheqés
té tjeré té padégjuar.

Me heshtjen qé kishte pllakosur, té gjitha gjymtyrét
e plakut fshatar patriot sikur u plogéshtuan. U ndje se
biseda kishte marré fund!

Té nesérmen Mal Xhoka u nda prej xhaxhait dhe u
nis pér né fshatrat e Kavajés, ku e priste kompania e
Pishtarit. Ram Leka, fillikat i vetém, mori rrugén pér né
Tirang, qé té kérkonte sa mé paré forca nga Haxhi Qamili
pér t'i dérguar mé Berat, Vloré, Pogradec, kurse mésuesi,
me t'u larguar miqté nga Kashari, pérséri u fsheh né
magazané e barit. 107



FSHATARET KRYENGRITES SULMOJNE KAZATE

Kur arritén ng fshatin Kullas, luftétarét u"sh'pernda_*
né népér shtépi pér t& ngréné darké dhe pér té 1_3_1181'_1_11?1’
me qéllim qé t& nesérmen & ishin té clodhur pér t& fi-
lluar sulmin e dyté mbi kaza. ' o

Mali menjéheré shkoi né kullén ku ishte caktuar. I
zoti 1 shtépisé dhe dy burra nga t& taborrit té tij, Asllani
dhe Rama, ia kishin shtruar me raki, g

— Hajde, o Mal Xhoka, hajde! — i tha Asllani. —
Pérse rri késhtu mendueshém? Si duket atje mé fshat
ke 1éné péllumbeshén! Hi-hi-hj! — qgeshi ai. b

U ul prané tyre dhe me buzén né gaz u tha bashké-
luftétaréve:

— JUu po pini raki! Do t'ju padis te Haxhi Baba! —
dhe tundi gishtin.

— Haxhi Baba ¢ ka ndaluar 2
qé, kur ping, marrin zjarr si flaké e kacarrumave! — iu
pergjegj Asllani dhe ig shkrepi pérséri gazit. :

Pas rakisé u shtrua njg darks e miré, e pregatitur
me kujdes. I zoti i shtépisé ishte mik i kryengritjes fsha-
tare, dhe kjo u duk jo vetém nga pritja e pérzemért qé u
béri kryengritésve, por edhe nga informatat gqé dha rreth
gjendjes né fshatrat pérrety.

T& nesérmen, pazbardhur miré dita, nga Shijaku_er—
dhi te Mal Xhoka njé korrier, g& e dérgonte personalisht
Haxhi Baba.

raking pér té rinjté,

— Ti je Mal Xhoka, or vé&lla! Po ku je, more, se mé
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rané kémbét duke t& kérkuar poshté e lart krahinés! —
tha me njé frymé fshatari, nj¢ mesoburré me floké té
gjaté dhe me mjekér & parruar prej kushedi sa muajsh.
Até po e shogéronin Naimi dhe njé luftétar tjetér i Pish-
tarit, me té cilét ai ishte takuar né lagjen e poshtme té
fshatit Kullas dhe e kishin sjellé te komandari i tyre.

— Urdhéroni! — i tha Mali, qé ishte ngritur mé
kémbé e 'po rrinte mbéshtetur pas pushkés sé gjaté ita-
liane.

— Vij drejt pér s& drejti nga Haxhi Baba! — i tha
lajmétari. — Mé ka porositur Baba té t& mnjoftoj disa puné
me réndési, qé duhet t'i kryesh kétyre anéve!

— Me se e provon se t& ka dérguar Haxhi Baba? —
i tha Mali fshatarit, qé ishte armatosur me njé karadake
té vjetér né brez.

— Po, ke té drejté! Harrova! — iu pérgjeg] korrieri,
qé sakaq nxori nga xhepi i brekusheve té zeza prej pél-
hure njé shami té kuge me pikla % zeza dhe ia dha Malit.
; Komandanti i Pishtarit, pasi e véshtroi shaminé me
kuides dhe numéroi katér nyje t& lidhura, ngriti syté nga
i panjohuri dhe tha: : A,

— Po! E ka dérguar Haxhi Baba! Mé thuaj cfaré
porosie ke! i

_ Korrieri véshtroi njerézit qé e rrethonin dhe pastaj
Malin,

— Té largohen shokét nga kulla? — pyeti Mali ko-
rrierin ¢ Haxhi Babés.

— Si t& duash! — iu pérgjeg] 'pa t& keq fshatari.

— Jo, uné e kam zakon té mos u fsheh asgjé sho-
kéve t& mi! — i tha Mali dhe, pasi ktheu kokén nga i zoti
i shtépisé, qé ishte béré gati té largohej, shtoi: — Sa per
Dikun mos u bé&j fare merak, ky &shté yni!

— E miré pra! — tha korrieri gé vinte nga shtabi 1
ushtrisé fshatare, té vendosur né Shijak. Ai u tha shkurt
pér cka kishte urdhéruar Komananti i pérgjithshém 1
ushtrisé kryengritése fshatare.

— I thuaj Haxhi Babés — tha Mal Xhoka me push-
kén e ngritur lart, g€ e tundte né ajér si njé cingél — se
nuk do té lemé kusur kundér bejleréve!
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— Do t'ia them! — tha korrieri dhe, pasi nderoi me
dorén wé zemér duke mérméritur népér dhémbé njé tu-
njatjeta t& gjaté u térhoq té dilte mbrapsht nga dhoma.

— Prit] — i thirri Mali, t& cilit iu kujtua digka qé
kishte harruar. — Uné po dérgoj njé lajmétar nu_-*njéh‘m'e
qysh tani pér t'i théné Ramés té niset pér né Shijak.
Hajde, pra, kémbé t& lehta e dalc fagebardha! — Korrieri
sapo zbriti shkallét e kullés u bé eré duke vrapuar taté-
pjeté kodrés dhe, ashtu si¢ ishte, kémbézbathur, ra né
fushé. '

Kompania e pishtarakéve, me komandant Mal Xho-

kén, u nis pér né Fushé-Kaza, Nga lindja, mbi majat
kodrave filloj t& agonte. Fshati ku arritén ata ishte ngri-
tur né fushé dhe ndahej né katér lagje kryesore. Midis
k%lSOHEVe prej kashte e shtéine prej qerpigi, qge 1sh1n
8]ysmé t& rrézuara, kishte aty-kétu edhe ndonjé shtépi
ndértuar me guré dhe me tulla t& kuge, gé shquheshin
nga té tjerat. Shumica e fshataréve ishin bujq, punonin
ne tokat ¢ bejleréve dhe fare pak prej tyre zotéronin
toka. N& nj& Copé vend té vecuar, gé vinte si bregore
rrethuar me hardhi, ishte ndértuar me guré njé kullé e
madhe dykatéshe, Mbj ¢atiné e mbuluar me tjegulla té
kuqge katér oxhaka g€ tymosnin dukeshin si roje pérballé
shtépive té uléty pérdhese t&é fshatit.
_Bryengritésit, kur erdhén para portés, vrojtuan njé
copé heré vendin. Kudo zotéronte heshtja. Kur ngriti syté
lart, Mali Pa se kulla e larté kishte trajtén e mjé kubi.
Pér t'u hgjitur né katin e sipérm ishin ndértuar shkallé
t€ pjerréta me bloge gurésh s bardhé. Mbi derén e katit
t€ dyté dhe mbi cardak dilte s; gjuhé njé ballkon i vogél
me tri fréngji, sa pér 18 vena tytén e pushkés. Bujgit gé
1 pane rendén te sheshi para kullés dhe u bashkuan me
k%‘yen_g1=1tesit. Nga ményra se si y mblodhén ata dhe si u
pe’rshénd.ebén me luftétarét, u duk fare garté se e dinin
me ké kishin t& bénin, Ca fshataré {& zbathur, me breké
dhe kémisha t& gjata, lanin fytyre
e ndértuar me bloge guri, né ballin e s& ecilés ishte
shkrojtur njé mbishkrim turqisht. Disa prej bujgve po
kérkonin armé. {
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Njé nga bujqit, g¢ dukej mé i vjetri midis tyre, iu
afrua Mal Xhokés dhe i tha né vesh me z€ t€ ulét:

— Hasan Beu éshté miku i Musa Qazimit dhe nuk
duhet ta prishim!

Mali e véshtroi me inat plakun. Kjo vértetonte edhe
njé heré kontradiktat qé ekzistonin midis kreréve té Ké&-
shillit té pérgjithshém té kryengritjes fshatare.

— Dégjo, o mik! — i tha me zé té larté Mali. — Ha-
san Beu éshté i poshtér! Ai ju ka zaptuar tokat. Eshté faj-
dexhi. Ju ka shtruar né dru kushedi sa heré pér kundér-
shtimet mé té vogla. Pérvec té tjerave beu éshté edhe

usht!
g — Ta djegim! — briti njéri nga bujqit, njé burré i ri,
dhe ngriti lart karafilen gé shiréngonte né€ dorén e djathte.

— S’ka léné gjé pa u punuar bujqve ky i ‘pashpirt!
— tha njé tjetér.

— T’ia sheshojmé& kullén rrafsh me tokén, ashtu sig
dogji Haxhi Baba sarajet e Esad Toptanit né Tirané.

— Uné nuk e harroj até qé i ka punuar ai tim eti! —
tha njé tjetér.

— E ku tregohen té kégiat e bejleréve!

— Pse e zgjatni! O burra, t& hyjmé né kullé! — briti
njé fshatar i gjaté sa njé hosten,

— O Thanas, tregoi Malit se ¢’ka béré Hasan Beu,
kur hyné herén e paré né Durrés Mustafa Ndrogi dhe Musa
Qazimi! — i tha njé fshatar i ri shokut t& tij prang, gé
dukej mé i mbajtur e gé ishte veshur ndryshe nga bujqit,
me pantallona e xhaketé. g

— Cili je ti? — e pyeti Mali djaloshin qé duke] si
qytetar.

— Nuk jam i huaj! — u pérgjegj ai qé& e kuptoi dy-
shimin e komandantit kryengrités dhe pak si me ndrojtje
shtoi: — Djalé bujku! '

— Po c¢faré puné bén kétu né fshat?

— Mésues!
— Eshté kaur! — paditi plaku gé nxori né shesh té
fshehtén se Hasan Beu ishte mik i Musa Qazimit. — E

quajné Thanas, ;
— Muslimané e té krishterg njé peréndi na ka kri-
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juar!. — i tha Mali dhe shtoi: — E dini ju se (;ljc}l‘l-j'lx{i;
théné Haxhi Baba? Bujqit, muslimané e t& kl'lﬁhtel'e‘ jane
vellezér, se ata njélloj vuajné nga bejlerét. Fené e ka secili
pér hesap té vet. e

Fshatarét, kur komandanti i taborit kryengrités LS
mendi emrin e Haxhi Babés, jo vetém qé heshtén, 525
dégjuan me vémendje. Kjo tregonte se ata, megjithése nuk
e kishin njohur sé aférmi kamandantin e tyre, '}l-‘ihqt‘nm
respekt pér t& si trim dhe kundérshtar i bejleréve. 1

— Pa dégjoni se ¢’ka béré Hasan Beu né Durrds! —
briti Naimi. Folg, o Thanas! _ )

— I ka hipur né kurriz njé bujku qé kishte kundér-
shtuar i jepte faizin! .

Bl <Ja gu’u ju urdhérin qé ka nxjerrd Haxhi Baba?
— thirri Malj dhe, pér t'ua béré mé té qarte' fs.l.latal_'e\»'_(—:-,
ngriti gafén e gjaté dhe nje copé heré hodhi veshtll'l.mm
mbi t& gjithé ata njeréz qé ishin grumbulluar rreth bL)- s
U ka dérguar telegram t& gjitha kazave se né pushtetin ,ef
késhillave kryengritése fshatare ndalohet rreptésisht fa{?{;
Bejlerét, agallarat € tuxharét jané té detyruar t'u __kth@JnE
faizin fshataréve, Dhe kétej e tutje kush guxon té marré
faiz do té dénohet tamam si vjedhésit. o

— Si ta thon& emrin ty, o plak? — e pyeti si me t&
hakérruar Malj até fshatarin qé i foli né vesh ‘Per miqge-
Siné.e Hasan Beut me Musa Qazimin.

Epsherifl = pérgjegj ai me ndrojtje. ;

— Po t& dégjoj se merresh me puné pércarése, t.zli dish
se do 18 té var ja kétu né degé té kétij frashéri! Ikén 'c_l.tO
kohéra kur Esaq Toptani hidhte gurin e fshihte dorén.
Musa Qazimi éshta arratisur dhe nuk dihet se ku i ka hum
bur fara. Po ta kapé, Haxhi Baba do ta shembé né dru,
se al gerrata myfti ng kishte gené lidhur me agallarét dhe
me t€ huajt! Ne kemi punt tona Ne mulk pérzihemi me
kralét e huaj, secili na vendin e tij.. _

— U bé dreké, o Mal Xhoka! — i thirri Asllani. —
O burrani ta kryejmé puné! :

— Miré thua, o Asllan. E zgjatém muhabetin. Hajde,
pra, cuna, suluni mbi kullén e beut e mos t'i mbetet nam
e nishan! — briti Mal Xhoka.
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N N O N TR ST

* £

Njé qetési e kobshme kishte mbuluar kullén e Hasan
Beut, qé dukej si njé shtépi e boshatisur. Katér trimat, qé
beu i mbante nga pas, nuk ndiheshin gjallé. Ata e kishin
kuptuar nga lévizjet gé po ndodhnin aty pérreth se ishin té
rrethuar nga kryengritésit fshataré, por, duke ditur migési-
né midis Hasan Beut dhe Musa Qazimit, nuk e prishnin fa-
re gjakun. Madje aty né kullé t& tyre kishte ndodhur njé
ngjarje e papélgyer dhe té gjithé ishin té ZEne,

Mbrémjen e shkuar, né qgejf e sipér, Hasan Beu, gjys-
mé i dehur, kishte goditur me kobure ¢engien e tij té pre-
feruar. Hasani, ulur mé qoshe 1€ oxhakut, kishte zéné
kokén me té dyja duart dhe pa pushuar thithte ¢ibukun
e laré me ujé sermi. E shogja, njé grua e thyer né mo-
shé, qé, si té gjitha graté e tjera té bejleréve, pranonte né
heshtje marrédhéniet e burrit té saj me cengité, ‘e ngja-
llur ca nga plegéria e ca nga té mirat, qante me dénesé
duke gérvishtur faget e duke shkulur flokét. Né mes té
kullés shtruar me gilima dhe me lékura kafshésh, dérgjej
kufoma e gengisé mbuluar me njé copé té hollé méndafshi
ngjyré manushage.

Hasan Beu kishte réné né mendime té thella dhe as

po ndjente se rreth kullés po grumbulloheshin kryengri-

tésit.

— Ej, ej... hapeni portén! — briti Mal Xhoka duke
goditur me kondakun e pushkés né deré.

— Hape, o Hasan Bej portén. se té erdhi fundi!

— Thyjeni derén! — thirri Thanasi!

Kryengritésit dhe sfshatarét, nja dyqind e ca shpirt,
bénin zhurmé dhe secili képuste té shara sipas ményres
sé tij,

Kaloi njé copé heré dhe askush nuk po pérgjigjej nga
brenda, Mali pér njé cast dyshoi se mos té zotét e shtépisé
kishin ikur dhe i shkoi mendja pér ndonjé tradhéti.

— Ngjituni, djema! — urdhéroi komandanti mé té
rinjté, té cilét menjéheré u kacavarén népér muret prej
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guri duke u mbajtur me thonj si macet e egra. Té I[Jeret
€ patén mé té lehts te ngjiteshin mureve, sepse T}dim}_lu—
heshin nga shokét e tyre, qé i zinin pér dore. Disa t& sht etz_la
Undjené nga fréngijité e ballkonit té rrumbullakté né katin
e dyté té kullas, Nga muri ra Thanasi pa frymé, para kém-
béve té Malit! _ -

— Mé vrana! — tha Thanasi dhe mbylli syté pér-
gjithmona, _

Mali, i Pikélluar, e mori mésuesin né krah.z_z_ror,‘ ia
shgeu kémishén me forcé dhe menjéheré vuri re e vime
N€ anén e majté t& kraharorit. Ai e kuptoi se Thanasi kishte
mbaruar. Me kujdes e ulj pér toké dhe, me sharr_nne e kuqge
me pikla ta Z€Za, & mbante ng gafé, i mbuloi fytyrén e
rreshkur nga dielli, g

— Do ta varrosim me: nderime! — tha Mali dhe ju
d[’@j[u& SI’]O!{E—QV@: — Bjeruni genye dhe mos ”n] ]‘Iﬁrnn[' ¢
glalle!

Fillol pushka, Xhamet thyheshin o tjegullat kércis-
nin dhe vendi ku hinip plumbat béhej tym e flake.

Trimat e Hagan Beut, kur pané se shtépia lShlﬂG e
rethuar nga & gjitha anét dhe se turma e fshataréve kr yG"_'
Ngrités ishte shuma e madhe, pushuan sé gélluari dhe, si
Pa & keq, zbritgn Doshté duke bértitur e duke sharé fsha};
tarét per pungt e kéqgia gé po bénin. Me sa u muar ves
62 géndrimi i tyre naiv, ata nuk e dinin se plumbat e
tyre kishin gélluar pér vdekje njérin nga fshatarét krye-
ngriteés, : :

— E ¢’bénj késhtu, more 1 paudhé! — thirri Kalemi,
D€ nga shérbétorst me b Vjetér t& Hasan Beut. 1

= Dot shqgepim ng grut tha trimi i dyté dhe

shtoi: — A nyk shihni ge { thyet xhamet e tjegullat! Do
t'i paguani shtrenjte1

— Hasan Beu'dq ju
ju, pastaj! Do t'y varin n
kundér njerézve tané!

Disa nga fshatarst o kishin hapur portén e mbyllur
me lloz nga brenda, Turma e kryengritésve, qé kishin
mbérritur te shkallét e kullgs, Po rrinte e heshtur. Ata, si
t€ habitur, dégjonin britmat e tg sharat e trimave té Hasan
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Beut, qé nuk kishm kuptuar se si géndronte puna. Turma
e fshataréve pérnjéherésh kthyen kokat kur pané Mal Xho-
kén me Thanasin e vraré népér duar.

__ Ju e vraté, o sahanlépirés té bejleréve! — briti
Mali dhe me zé mé té ngritur tha: — E, shoké, ¢'prisni?
Qérojini kéta gen!

Kryengritésit fshataré me arme népér duar, {é egér-
suar edhe mé fort nga gjaku gé kullonte prej zemrés sé
shokut té tyre té vraré, gélluan me breshéri né drejtim
t& shkalléve té kullés. Sa hap e mbyll syté té katér mer-
cenarét e Hasan Beut e paguan me jetén e tyre shérbimin
ndaj bejleréve.

Pas Malit, iu ngjitén shkalléve té kullés Asllani, Naimi
dhe fshatarét e tjerd, kurse disa nga kryengritésit u shpér-
ndané dhomave dhe korridoreve t€ shi€pis€ sé madhe dhe
};nnl]'r;jluan x}élﬁér arkat e rafiet. Plackilén t& gjitha sei’u.‘iét
e shtépis¢é dhe nulk lané gj8 pa nxjerré ne oborr. Dy fi-
mijé, njé djalé zevzek peséviecar dhe njé vajzé {8 shindo-
shé, i chogéronte njé plaké e mbajtur dhe € veshur mirg,
N@é njé kthiné tjetér gjetén edhe dy gra mé té reja fsha-
tare, qé shérbenin si kuzhiniere né deré t& Hasan Beut.

Mali, me dhjetéshen né doré dhe pushkén krahégaf@
kur hyri né kullé dhe pa Hasan Beun gé kishte shtzinguf
dhe po rrinte né qoshe té oxhakut, me té vdekurin né mes
t& dhomés dhe njé grua qé gante né anén tjetér, u hutua
Cfaré kishte ndodhur? . 7

— Kush jeni ju? — tha beu pas njé copé here.

— Kryengrités fshataré! — iu pérgjegj Mal Xhoka

— Ushtaré té Musa efendiut? — pyeti Hasan Beu :

— Jo! — tha prapé Mali. — Jemi ushtaré té Haxhi
@amilit!

Hasani u hodh pérpjeté duke harruar gjithshka.

— Po si guxoni t€ hyni né shtépi t€ tjetrit si kusarét!
— u hakérrua Hasan Beu. — A e dini se me cilin keni té
béni? |

— Po! — tha xha Asllani. — Me njé bej, njé qe-
rrata! '

— Do t’ju padis te myftiu!
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— Miré, na paditni! — tha Naimi. — Por mé paré
na thoni c'éshté ky i vdekur kétu, midis jush.

_ N& shtépiné time béj ¢'té dua! — tha beu, gé
kkujtonte se kryengritésit e dinin ngjarjen.

— Po ti, ore muzikant — i tha Mali njé cigani —
gé rrinte pas perdes! Tregona ¢faré ka ndodhur kétu, se
pér besél.

Cigani i hutuar tregoi fije e pér pe ngjarjen me gen-
giné.

__ Miré! — tha Mal Xhoka. — Cohu, bej, se tashti
ika ardhur radha té provoj uné mbi kokén ténde se sa
nishanxhi jam!

__ Prit! — tha xha Asllani. — Mé paré Hasan beu
8 na e hapé kété arké prej hekuri.

Beu, kur e pa se ¢do kundérshtim do té ishte i koté,
mendoi gé ta hidhte lumin duke i shpérblyer rebelét me
florinj. Hapi arkén e hekurt me njé celés té cuditshém me
duart gé i dridheshin nga nervozizmi.

Ndérkaq Naimi e zuri té zotin e shtépisé nga zverku
dhe e hogi ménjané. Xha Asllani futi dorén né kasén e
hekurt dhe sakaq mnxori andej njé gese plumb té réndé
me verdhushka.

__ Qenkan dupje turgie! — tha Asllani dhe geshi me
+& madhe. Pastaj futi dorén pérséri disa heré me radhé
dhe nxori gese té tjera me florinj, me menduhi, me me-
<hide turku, unaza e gjerdané pprej floriri, inxhi, byzylyqe,
si edhe disa pako me pare letér, gé kryengritésit nuk i
njihnin.

— Cfaré paraje éshté kjo? — pyeti Mali.

— Pare serbi!

— Mos dredho! — e kércénoi Naimi.

— Ku i ke marré? — tha Mali.

__ Kur ishim me Pashén né Nish! — iu pérgjegj Ha-
san Beu.
__ Ppésrse u ndave me Esad Pashén! — e pyeti xha

Asllani.
_Sepse u lidha me Musa Qazimin! Pasha hogi doré
nga Turgia, kurse une € shikoj shpétimin e vatanit vetém
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nga Porta e Larté e Stambollit, E, ata i;Lll'CJii_-‘dc? u lrm ndih-
mojné, se jemi t& njé feje, jemi mush.r_nane}._ tu_lq._ P
— Ju shiteni edhe te djalli, velém t'ju japin par

e cifligje — i tha me pPéremim Mala. _ I

i _gJFjalét e tepérta jané fukarallék! — t’ha me q(%‘SE-_I'%dil
Hasan Beu, i cilj shpresonte ende se do t'ua hlxdhtg‘ 12-

léve me dorézimin e pasurisé, e cila po i th(l—z_lte”n_g‘/:t“
mér! — A jenj ta kénaqur tani? Shkoni nga kémbit syté
dhe mé linj na Punén time!

— Dégjo xha Asllan! Merre Naimin dhe _La]r.l.i‘r‘i d}ile:
Pasi i numéronj njé pér njé e té shkruani LHe 1&:19%_ St:;k
MEn e pérgjithshme t€ parave e ta sendeve qé _}1_ gj_gig?' e
Hasan Beu, nisuni q€ sonte, késhtu si¢ jeni, pér ne e
dhe t’j dorézoni ng arkén e geverisé! ;

— Si urdhéron, o komandar! — i tha xha {lsllgm_l-

— Ju, o shoks! __ u tha Mali fshataréve qe }‘l‘lflrm te
dera dhe bénin sehir — varroseni ket grua té gjoré! i,

-0 Zonjén e beut ¢'ta béjmé? — pyeti njé nga
kryengritésit. E e g

— Né qofts se zonja ka déshiré té shikojé se si do
€ Japé llogari 1 shogy i t€ géndrojé! Nése nuk ka gejf
le t& shkojé ky ta dojé!

Zonja e kuptoi rrezikun q€ i kanosej té shoqit, se ajo
kishte dégjuar se

si e kishin pésuar edhe bejlerét e tjersd
& Tirang Elbasan gietké; u ngrit nga kolltu}{g‘ dhe,
Pasi e véshiroj 43 shogin, doli nga dhoma duke JacRes
EANLCHE Bl by i1 ns Jeoe té babait!
. Hasani nyp U besoi ag pyve. gs veshéve, kur pa &
dégjoi sjelljen o S€ shoqes,

e I'_Ilajde Pra t& mparq

—

imé& puné! — tha Mali dhe doli

jashté na oborr, Ku ishin grumbulluar kryengritésit dhe
fshatargt e Fushé—Kazasé.

Mal Xhoka, Asllani ghe Naimi kishin géndruar né
shkallét e kull

€s. Fshatarst o grumbulluar rrinin pérballé

tyre. Né njs ang dy fshatars t& armatosur kishin véné

né mes Hasan Beun, Q€ rrinte kokulur para bujqve, gé njé
dité mé parg kishin 9ené rajat e tij.

Té gjiths tani pq Prisnin se cfaré do té ndodhte me

Hasan Beun, q& tapg Jetén kishte qené zot i paprekshém.



i atij vendi. Fshataréet cuditeshin se si ndérruan agq shpejt
punét para syve té tyre. Kishin kaluar vite e shekuj dhe
ata nuk kishin guxuar té ngrinin doré kundér bejleréve
dhe pasurisé sé tyre, qé e quanin té shenjté e té dhuruar
nga peréndia! Kurse tani pérpara kishin zotin e tyre me
njé pamje prej fajtori, qé kérkonte meéshiré.

— Dégjoni, véllezér! — tha Mali. — Ne erdhém kétu
qé té rrézojme pushtetin e beut dhe té ngrémé késhillin
e geverisjes prej fshataréve. A e shihni pra se ¢’domethéné
bashkim? Tani s’ka forcé té na dalé pérpara! Té flasim
pér krimet dhe té zezat qé kané béré bejlerét mbi kurri-
2in e fshataréve nuk mjafton as edhe njé naté dimri! Ne
s’kemi kohé té pérsérisim ato qé dihen. Tani puna &éshté
se ¢’duhet té béjmé! Ju e dini se Esad Toptani u kthye pra-
pé né Durrés! Musa Qazimi ka tradhétuar kryengritésit,
se ai maskara kishte gené lidhur fshehurazi me disa nga
bejlerét e Ndrogit, t& Tiranés dhe té Elbasanit.

_ E morém vesh! Mos e zgjat, se na zu mbrémja
thirri njé nga kryengritésit. — Duhet té shkojmé né kaza.

— Hajde, pra, na thoni se ¢’duhet té bgjmé! — tha
njé nga fshatarét. :

__ Sillni njé litar kétu! — tha Mali.

__ Merre! — i tha njé plak. — Eshté nga mallj i Ha-
san Beut!

— Urdhéro, o Hasan Bej! — i tha Mal Xhoka. —
Shtrije litarin! Hajde ti, o plak, qé i ke pasur mé frike bej-
lerét! Zgjidhe tokén ku e do! Mate! Hé, bej, luaj kémbét,
shtrije litarin! Ngulni hunjté. Ma merr mendja se dhjeté
dylym toké jang! Katér frymé jeni apo jo! E gézofsh, or
mik! Hajde ti tjetril

_ O Mal Xhoka mos luajte mendsh! — i briti As-
llani. — Pse, ore, ne do t& merremi me kété puné? E ku
kemi kohé, ore komandar! Le ta béjné kété dava vete fsha-
tarét dhe késhilli gé do té zgjedhim me déshirén e pél-
gimin e tyre. Ne e bémé punén toné! Beun e hogém gafe!
Hajde, vélla, té nisemil!

__ Ka té drejté, Asllani! — tha njé kryengrités tjetér.

— E pra ¢'té béjmé me Hasan Beun?

— Koburen kokés!
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= Frittiore mik! = tha njé fshatar. — Ta na japé
Hasan Beu tapité e tokave! )
— Ti je fyell, o peréndi! — tha njé tjetér dhe ia plasi
gazit.
— E ¢'t’i duam ne tapité e beut!
— T&€ djegim kullén dhe letrat qé ka aty brenda!
— tha njé fshatar i béshém kémbézbathur.
— Qetési, o véllezér, nuk Po marrim vesh se ¢’béhet!
— thirri Mali, — Hajde, pra, nxirrni bereqgetin nga ham-
~ barét dhe e vendosni ja kétu, ng shesh t& fshatit, dhe
shpérndajeni midis jush. Por, mé paré, do t'u epni atyre
gé nuk kané buké ng shtépi, fukarenjve dhe jetiméve!
— E drejta!
— Hajde pra, fillojma|
Njé grup fshatarésh, me pisha t& ndezura, hyné népér
kthinat e kullss,
— A e nxorét bere

qgetin e plackén jashté? — thipps
pérséri Mal Xhoka.

— Po, ore, dhe nyj kemi 1éné gjé prej gjéje brenda,
pérvec katér_ fageve t& mureve __ u pérgjegj njé fshatar,
— Jepni pra flakan kullés s& beut! — tha Mal Xhoka,

Nuk shkuan vecse pak minuta, kur flaka doli nga
dritaret d'he catia,

— Dégjo, o Ma1 Xhoka, do t& t& dénojns rrepté pér
Vepl‘en qe po bén‘ se Yo . .

san Beu mbytur,
. Nﬁ?‘. fshatar e kapi ngy zverku Hasanin dhe e hodhi
pér toké.
— Higeni qg kétur thirri Asllani.
— Qetési, Véllezgp Py 3 b Al e
i A = ma ge gumézhinte si ko
shere Dbletésh heshti, qpe Mal Xhoka vazhdoi: — Hajde,
pra, si doni fa dénon; Hasan Beun?
— Ta djegim ng ,: ;
— Nuk djeg shqji
— Ta varim!
— MEé burrérore éshta
— Ta burgosim —_ tha
Turma ia plasj gazit.
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— Flisni, véllezér! ju e keni né doré! — u tha Mali
fshataréve!

— Té pushkatohet! Té pushkatohet! — britén si né
kor fshatarét.
— A ka mendim tjetér! — tha komandanri.

Turma heshti.

— E, pra, populli té dénon me pushkatim, o Hasan
Bej — tha Mali.

Asllani, Arifi dhe nja dy fshataré e zuné prej krahésh
Hasanin dhe e vendosén nén frashérin né mes té sheshit.
Hasan Beu nuk mundi t& géndronte mé né kémbé, po u
shiri pér toké duke ulériré dhe duke u lutur: «Mos mé
vrisni, mos mé vrisnil»> Do t’jua jap té gjitha: pasuring,
tokat, paraté. Ju kam falur faizet edhe borxhet! {

— Tani gé do té shkosh né botén tjetér dashke té na
i falésh té gjitha... — tha njé fshatar nga rreshtat e para
dhe geshi me 1€ madhe: ha... ha... hal.

— Nuk té lusim mé té na i falésh, do t'i marrim veté
— tha Arifi.

— Qélloni! — briti Mali — dhe i pari térhoqi kémbé-
zén e pushkés. Pushkatarét, gé ishin véné né rresht, qé-
lluan njéherésh! Beu u drodh njé heré, pastaj mbeti ashtu
sic ishte, shiriré, pérmbys, pa jeté.

— Hiqgeni gé kétej! — urdhéroi Mali.

Dy fshataré e zuné kufomén nga duart e nga kémbeét
dhe e hogén nga sheshi i fshatit.

— E, véllezér, ¢’'té béjmeé tani? — tha komandari dhe
hodhi véshtrimin nga turma e fshataréve qgé& kishin réné
né qetési. Secili mbante njé géndrim té ndryshém nga
tjetri.

— Ju po ikni! — tha ai plaku qé kish ngurruar ta
dénonin beun dhe, duke véshtruar me sy té dyshimté ko-
mandarin e kryengritésve, shtoi: — Vijné t& tjerét dhe
na punojné gindin!

— Formoni késhillin e kryengritjes fshatare dhe me-
rrini veté né doré punét e geverisé! i tha Mali. — Ja, merr-
ni kéto gjashté pushké dhe me ato gé keni formoni cetén
e kryengritésve té fshatit.
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— Hajde, ké do té zgjidhni pér késhill? — pyeti As-
lani. 1o, AN o

Fshatarét, pasi propozuan e miratuan a_net'auit e ‘kfé
shillit dhe zgjodhén kryetarin, ia filluan b__l'ill_'ﬂ._d‘Vt Iljt'aéhte
shtypur até ndjenjén e panikut, farén e sé Ql%t"*’\e e
hedhur plaku, g€ nuk kishte besim né té nesé: me,n.I o
— Té bashkohemi, o véllezér, edhe ne me us 1‘] lﬁ}’}n
engritése! — u bérj thirrje njé fshatar dhe me pushké

1€ sup doli nga radhét e turmés e u bashkua me kryengri-
tésit.

kry

— Toke, o v&llal — i tha Mali. L v o,

B | € uné do t& vij me ju! — tha njé djalosh i ri.

T Megjithése e kam kémbén t€ thyer, deri né kaza
do t& vij edhe ung me ju.

. — Rrofte Ma Xhoka! — u dégjuan zérat e ndry-

shém, tg fshataréye qé kishin marré pjesé né djegien e
kullés dhe na Pushkatimin e Hasan Beut.
5 oilan TOIE, rrofts Mal Xhoka! — pérsériti turma me
€ cilén y bashkuan si na kor edhe kryengritéSl_t. |
. Fshatars; filluan t& ndiznin pishat dhe t’'i mbanin
DEPer duar. Nga ks e djegur e beut shpérthente ende
AY-K8tu ndonje flags ghe menjéheré ndihej shembja e
ngﬁl_on;,fg UL, ose trari, Fshatarst nuk po shikonin mé andej.
Te _ng?harl ato g@ ndodhén, L
1 duhej té bénin mé tej. by
AME darks! — tha kryetari i késhillit, njé
: me {8 varfay té fshatit, njé burré gé sapo 1
lehte kaluar ta . 5 Y s F
it tridh a e jashtme dukej
S; njé plakygh : mjergftat’ por nga pamj ]

— Dl thua, Aqan pyeti Mali. |

s DamE darkg dhe té pushojmé disa oré. Té ni-
e Peilne kaza me tre org nai%!
.., Hajdenj pra, dsi & shkojmé népér kasollet,
1 s ,00% djema, té s OJme"'n per o
kiy}:fﬁ? buké e kripé me ¢'na ndodhet né shtépi — i ftoi

= At

hajdeni
AL m 1
tétaréve ¢ mual

A — u tha njé fshatar katér luf-
qe lShln prané tij

LSCRIUTE tre, pas meje!



— Ti, Mal Xhoka, Asllani dhe Naimi do té shkoni
né kasollen e varfér té bujkut — tha kryetari.

— Zemér té bardhé dhe bujari! — u pérgjegj Mali.

Kryengritésit u shpérndané népér shtépité e fshata-
réve, pér té ngréné darké e pér té pushuar.

Né orén tre buciti daullja! Fshati u-mngrit i téri mé
kémbé. Kryengritésit dolén tek sheshi i fshatit. Vull-
netarét, pasi u ndané me graté, me fémijét dhe me prindét
e tyre, me trasta e shporta népér duar, u bashkuan me
ushtriné fshatare.

Turma e kryengritésve fshataré, qé tashti pérbéhej
prej afro treqind veté€sh, nisi marshimin pér né kaza.
Disa prej tyre kishin hipur né kuaj, por shumica ecnin mé
kémbé. Né mes té turmés dy gerre té ngarkuara me ushqi-
me té plackitura nga kulla e Hasan Beut pérbénin nozu-
llimin e repartit kryengrités.

— Ja fillojmé kéngés, o burra! — tha Mali qé printe
taborin, shaluar njé pele té bardhé.

— Miré té shkoi né€ mend, se, pér nder, mé jang
gepur syté e po mé lidhen kémbét nga gjumi i mallékuar
— tha Asllani.

Kryengritésit ia filluan kéngés:

«Krisi pushka-o né Shkozet,
Kujtoi Vidi se uw ba qaniet,
S’bahet lufté me katundar.

Bini cuna, o ju falte zoti,
Se princ Vidin s'e ze kétu moti,
Kemi lemun-o prej baroti!

Mal mé mal-o kéndon bilbili,
Rrofsh e qofsh Haxhi Qmmh

Rrofsh e qofsh o me gjithé halz
Qite Vidin 'me bejteré e gjithe u'rdz. A

Mal né mal-o kéndon bilbili,
Rrofsh e qofsh, mioj katmmdan’
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: il Jas:s ut,
Vullnetarét e Fushg-Kazasé, ish-bujqit e ]fff'il“ e
nuk kishin véné gjumé né sy, se téré S ont e sl
mbetur, ishin marré me pregatitje. U n P s prané
u lané porosi pleqve pér kohén qgé n,‘_l%c s atuar buké e
shtépisé. Ndihmuan edhe amvisat pér t(‘f gt L
gjellé, gé do i merrnin me Peke: Disa = )ndzl fundi i
edhe me pastrimin e arméve, qé i nxotc_s_n\__l::. e
dheut, ku i kishin fshehur kushedi sa koh& pérpe 5 kishte
— Ej... ¢j... ku po shkoni? — BHAL IS DIerl o8
hipur né majé njé kavaku, qé dukej si
iellin. demin Jaime
5 Kryengritésit qéndruan né vend dhe po prisnin laj
té tjera. Po ai z& tha: ; an-
J—-— Xhandarét ju kané prers rrugén! Kthehuni... Xha
darét... xhandarét., phodtr 8
Mali véshtroi Asllanin dhe zévendéskomandantin g
ecte kaluar pérkrah tij. ;
— Ngjitju kavakut! — i tha Asllani. e, Dasigls
Naimi nuk e beri fialen dy, hogi opingat MR
Armet né toks, me njé hop iu kacavar trupit te‘t" majat
€, sl mace e egér, filloj 45 ngjitej asaj peme ¢ lai ef:sl-ité‘sit
€ s€ cilés nxinin nga cerdhet e lejlekéve. Kry eI?‘I? i me
VErenin njeriun 98 po i ngjitej kavakut, kurse {z =
Asllanin, Arifi dhe gigy bujq t& tjers té fshatit 2l
kuajt e tyre mbi njé bregore nja njézet metra me tej.

e Ve,

. Ni& tabor me xhandaré, me njé _.Caush‘ncté( lﬁo-
PO iknin me vrap Nga e majta e qytetit, né drejtim
gozhings!

. Fshatar; VIojtues, sipas porosisé qé i dha Naimi, VHZI:*:
dﬁl & géndronte ng ™Majé t& kavakut, i fshehur pas ce
eve 1€ lejlekéve shtegtarg, é
— Ku dreqin shkome? e pyetl Mal Xhoka shokét
aty prang, -

= Tl ndjekim1
= AN kana rén
me bindje Asllani g

— tha nj& nga fshatarét.

€ né eré dhe po ua mbathin! — tﬂg
et i he shtoi: — Sido gé té jeté, qo
Manever: pex fElny térhequr jashté qytetit, qofté se ua
mbathin kémbéVe, ne duhet T.f?. mos ndpyshojmé rruge,
duhet t8 ecim drejt kazasy.,
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— Edhe uné ashtu them! — u pérgjegj Mal Xhoka.
— Po edhe ne duhet ta béjmé njé zigzake.

— Hajde, pra, na pri, o komandar! — i tha Asllani, i
cili Tuante rolin e késhilltarit né kompaniné e kryengritésve.

Mali ua béri me doré kryengritésve gé kishin nda-
luar. Té gjithé béné nga e djathta nja tridhjeté hapa pra-
pa, né drejtim té njé gryke gé vinte midis dy kodrave.

Sipas organizimit qé ishte béré, tabori ose kompania
fshatare kishte edhe njé kavaleri té vogél. Fshatarét i sill-
nin kuajt nga shtépité e tyre, ndérsa pjesa tjetér ishte
rrémbyer nga stallat e bejleréve. Pushkatarét ndaheshin
né grupe prej njézet a tridhjeté vetésh me nga njé koman-
dant né krye. Ishte krijuar edhe artileria me topginj me
pérvojé. Pérvec kétyre kishte dhe kompani qé merreshin
me transportimin e ushtaréve, té ushqimeve dhe té muni-
cioneve. Né ushtriné fshatare kishte edhe njeréz gé dinin
té mjekonin plagét e té pregatisnin barna veté. Organi-
zimi ishte béré sipas kazave, por disa grupe fshatarésh
té armatosur duhej té mbeteshin né fshatrat dhe qytetet,
pér 1é ruajtur rendin publik.

Freskia méngjezore, qé té ngjethte pak trupin, tani
sapo kishte filluar té largohej. Kryengritésit, pasi hyne
né gryké, morén pérséri nga e majta dhe iu ngjitén kodrés
sé Buallit. Qerret e kuajt mezi po térhigeshin népér njé
rrugé té pjerrét, qé vinte si shulore. Para tyre, atje pértej,
shtrihej fusha dhe qyteti i Kavajeés.

— E, ecim, véllezér! — u foli Mali shokéve gé rrinin
si t& shushatur né majé té kodrés dhe sodisnin detin.

Kryengritésit filluan pérséri marshimin né drejtim té
kazasé, Qyteti dukej i humbur midis kopshteve me pemé
dhe pjergulla. :

Nga maja e kodrés, vértiteshin lart ne giell disa skif-
teré. Kuajt e ligur té fshataréve tundnin kokat nga lodhja.
Fshatarét, mbathur me opinga, veshur me brenevreké té
bardha té linta, me krahé té mbéshtetur mbi pushkét e
varura né supe, ecnin pa rregull, duke hedhur kémbét
e rreshkura heré népér guré, heré né tokén e tharé. pre]
sé cilés ngrihej njé re e dendur pluhuri. Kryengritésit zbri-
tén kodrén. Tani atyre u kishin mbetur veteém disa
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jetéra metra pér té arritur né periferiné e qy.te_m.t.. 1\’11—‘
gzg(g:;gheve mcf kallama u dukén kagollet e sh‘te‘plfe'pri]
balte t& bujgve e argatéve té bejlgré\fe. Pak si mﬁz.n_]a‘nt.
né té hyré té njé zabeli, kryengr1té51t_ tai_:uan njé grup
fshatarésh té armatosur me pushké té gjata, kob.u'l.'e ¢
cfurge. Disa rrinin ulur mbi guré, disa ishin shtriré né
barin e ri dhe ca té tjeré géndronin mé kémbé, Kuajt
€ gomarét e tyre me samaré kullosnin disa metra mé
poshté né njé si gropé. :

Mal Xhoka mbajti kalin dhe, pasi u ngrit mbi yzen-
gjité, véshtroi me dyshim vendin pérreth, po kur clal]ov}
se ishin fshataré té thjeshté t& veshur me brekushe té
zeza, xhoké me theké me geleshe té bardha si cilindra dhe
t& mbathur me opinga u getésua. I ra kalit dhe, i ndjekur
nga shokét, iu afrua fshataréve ta fushé-kazasé. Si zbriti,
pérshéndeti me pérzemérsi:

— Tungjatjeta, o burra, e miré se rrini!

— Miré se vini, o véllezér! — i tha njé fshatar i
kaluar né moshé me njs lungé sa njé gushé gjeldeti né fyt
dhe gé mbante né prehér njé pushké belgjane t& trashé
e té shkurtér,

. — Kéta, o komandar,
hyri udhérréfyesi.

— Menduam t&é presim sa t& takonim ndonjé tabor
St ky juaji! — tha po ai plaku me gushé dhe shtoi: —
Kallaballéku bén fuging!

Bujqit e qytetit u ngritén mé kémbé pér té pérshén-
detur miqté qé po vinin nga krahinat e tjera ku ishte
shtriré kryengritja fshatare,

Ata filluan t& bisedonin sikur té ishin té njohur prej
kohésh.

SR Cfare arme qenka k_]O? —_— pyetl Arifi nJe djalosh
€zmer nga ata té kazasa.

— Martiné! — iy pérgjegj tjetri, gé nuk e léshonte
armén nga dora edhe pse Arifi po ia térhiqte.

— Nga je ti!

— Nga Kavajal —
brekushe dhe xhakets.
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— Uné jam nga fshati Dajt, por kam dy vjet qé kam
ardhur né Pishtar, buzé Erzenit. Atje né malésiné toné zé
dielli vetém dy oré né€ dité. Né fagen e malit veshur me
géshtenja &shté njé shtépi e veguar nga fshati, njé shtépi
e errét me dyer e dritare gjithnjé t&€ mbyllura. Gjakma-
rrési ka dy vjet qé vazhdimisht zé prité rreth e gark shté-
pisé. Vetém tani, gé u lidh besa, u largua gjakmarrési.
Po té té bjeré rruga ose po té zuri ndonjé hall, bujrum
né shtépi time! :

— Dégjo kétu! I sheh kéto kodra, kéto shkurre e
zabele! Sa mé thellé té futesh, ag mé shumé pyje ka! Nje
komit mund té rrojé atje i geté njézet vjet, ose gjithé
jetén, fare pa friks, pa u diktuar nga geveria. Sa"heré qé
té jeté nevoja vetém ose me shoké té vish tek uné!

— Ku, né Pezé? — tha Arifi dhe geshi. Yk

— Né& Pezé! — iu pérgjegj djaloshi. — Atje kam miqte
e babés. f ]

— Toke, pra! — i tha Arifi dhe shtoi: — Ne po i
dhim migési me besa-besé! — dhe, pasi i zgjati dorén,
ia shtréngoi fort. 3 A e !

— Miré, pra! Na qofté sahati 1 haJr}t! B¢h§n11 ml'q!
—iu pérgjegj djaloshi me zjarr. — Mua mé quajné Vangjel
Kavajasi!

— Qenke kaur! — tha Arifi dhe geshi me té _n}.adhg:

Rrotull tyre ishin mbledhur fsha_taré lgrye_ngrltes, qé
po dégjonin kété bisedé té gjallé. Arifi nxori sh1sl}kun nga
kelléfi prej lékure dhije, gé e kishte fUtU.I:“nE bregn} e kuq,
dhe me njé lévizje té preré shpoi me majen € thikés gish-
tin e madh. Gjaku plasi si curril. _ '

— Ma jep thikén! — briti djaloshi kavajas dhe ia mo-
ri nga dora e pastaj shpoi edhe ai gishtin e madh té dorés
¢ djathts. el it e

Té dy fshatarét, i zgjatén dorén n;e;jl—tjetrlfc, u k.erru—
sén njeherésh mbi gishtat e tyre té prére dhe piné gjakun
€ njéri-tjetrit. < : :

— Hajde, qofshi pér jeté shoké e miq! — i tha Mal
Xhoka, qé kishte dégjuar bisedén e tyre. — Pam_te'_rn}_)arc_xje
kryengritja do té vij edhe uné né gostiné tuaj té lidhjes
burazeréa!
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— Po ta shtroni me raki e mish sqapi té pjekur, po
vij edhe uné — u hodh e tha njé bujk nga Myzeqgeja.

Komandanti i Pishtarit, pasi béri njé ndalesé té vogél
dhe pasi u muar vesh me ata gé do té bashkoheshin me ta-
borin e tij, ia hypi kalit dhe thivri:

— Hopa... Pérpara, véllezér, drejt kazasé!

Kalorésit ia morén trokthi, kurse kémbé&sorét, me pu-
shkét lart, vraponin duke thirrur: «Urra. .. urra. .. aaa. ..
aaa. .. bini, bre, bini! .. . e

Tabori i Malit u hap né njé vijé fronti nja pesédhjeté
metra nga ana e lindjes sé gytetit. Nga jugu sulmonte njé
tabor tjetér kryengrifésish. Drejt rrugés po vinte njé grup
ushtarésh t& Esad Toptanit, gé térhignin mushkat e ngar-
kuara me topa t& emontuar lidhur pas samaréve, kurse
njé top t¢ madh me tri rrota e térhiqte njé mushké e
fugishme. Mali hodhi véshtrimin né fushén e betejés dhe
Pa njé grup fshatarésh té shaluar, gé po sulmf)mr_x d}‘@]t
nj€ poste xhandarésh. Prapa tyre njé grup pérpige] ta
ngjiste topin né breg. Ai vuri buzén né gaz nga kénagésia
gé edhe fshatarét kryengrités do té kishin njé top. do:.
~ Armét g& mbanin népér duar fshatarét kryengrités
ishin té llojeve mé t& ndryshme. b

Topi i vendosur mbi” shkémb filloi té géllonte heré
pas here Durrésin e rrethuar nga forcat kryengrités? fSI’_l_ﬂ“
tare. Vetém njé rryp toke lidhte Durrésin me Tiranén,
kurse 4¢ gjitha anat mbuloheshin me ujé. Nga deti géllonin
me topa pozitat e kryengritésve fshataré flota ushtarake
italiane e greke, gé mbanin anén e Esad Toptanit. Nga
ana e Shijakut kishte sulmuar né krye té ushtrisé fshatare
vete Haxhi Qamili, por sulmi kishte déshtuar, dhe shkaku
ishte rrezja e shkurtér e frontit t& luftés. 4 bl

Né Kavajé bejlerét dhe népunésat e geverisé sé Vidit
ishin kthyer me Esadin. Te shkémbi i Kavajés, grupet
fshatare sulmonin nga té gjitha anét qytetin. Xhanc}aret
sapo kishin marré vesh pér afrimin e kryengritésve i§_k1a—
taré. njé pjesé kishin zhveshur uniformat ushtarake, ndérsa
té tjerét ia kishin mbathur pér né Lushnjé. "

Oxhaget e bejleréve nuk tymosnin até dité. Dhe kjo
tregonte fare qarté se atyre u kishte hyré frika né palcé.
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Tabori i Mal Xhokés tanimé kishte hyré né qytet!
Népér rrugé nuk pipétinte asgjé. Banorét ishin mbyllur
népér shtépité nga frika e luftés. Dyqanet, t€é mbyllura
me gepena prej druri, dukeshin fare té shkreta. Né anén
tjetér té pazarit, nga shtépité e uléta pérdhese, té rre-
thuara me mur qerpici, gjysmé té rrézuara ose gé Kishin
léshuar bark, shquhej njé godiné e madhe dykatéshe me
dritare me xhama, me ballkone e divane té mbajtura nga
shtylla té larta, me pullaz mbuluar me tjegulla dhe me di-
sa oxhage ndértuar me tulla té kuge, gé binin né sy nga
larg. «<Kjo do té jeté shtépi bejlerésh!- tha me vete
Mali, gé po ecte kaluar né ballé té ushtaréve té tij. Té
shténa pushkésh erdhén nga muret e larta té sarajeve té
bejleréve. Njé kalorés i hipur né njé kalé gérdallé, nga ata
té bujqve té fushés, ra poshté pa jeté, sikur ta kishte ko-
situr njeri. Mali, qé¢ e pa, por gé nuk kishte kohé té&
géndronte, nxori njé britmé lufte.

Kryengritésit fshataré filluan té shtinin me pushké
e kobure né drejtim té mureve té sarajeve té bejleréve.
Kurse kalorésit géllonin me pushkét gé mbanin me njé do-
ré, duke ecur trokthi. Muret e shtépisé sé lashté té pa-
prekshme té beut té Kavajés u drodhén nga krismat e
pushkéve. Mali kishte géndruar né njé kopsht para sa-
rajeve dhe po vrojtonte vendin me dylbi. Njé njeri u rro-
kullis ndané rrugés. Népér frengjité e mureve tytat e push-
kéve villnin zjarr. Pas njé copé heré vendin pérreth e
mbuloi tymi e flaka. Mali dha urdhér té pushonte gitja.
Por disa nga pushkatarét, qé nuk dégjuan urdhérin, vazh-
donin té géllonin heré pas here. Tytat e pushkéve té ven-
dosura népér frengjité nuk vollén zjarr. Ndérsa komandari
i taborit po mundohej té gjente arésyet e pushimit té
zjarrit nga ana e xhandaréve, porta e madhe e kullés u
hap dykanatash dhe dy veta me shami té bardha dolén
pérjashta.

— Pas meje, burra! — briti Mali dhe mori pérpara
me revan né krye té kalorésve qé e ndogén nga pas.

Kémbésorét vrapuan pas pararojés duke thirrur dhe
duke sharé mbaré e prapé bejlerét. Pasi hyné brenda né
oborr, ushtarét kryengrités géndruan para shkalléve té
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drunjta dhe dritareve t& skalitura me figura gjeometrike.
Njé plumb, g& s'u muar vesh nga erdhi, gélloi né koké
Vangjel Kavajén, g€ disa oré pérpara piu gjak véllaz@%-
rimi me Arif Dajtin. Shokét né fillim nuk e kuptuan se ci-
lin gé&lloi plumbi. Vangjeli me kokén e biruar tejpértej
ndejti njé cast mbéshtetur pas njé pishe dhe mandej me-
njéheré u rrézua Pér toké. Gjaku i kuq rrodhi né pllocat e
bardha prej mermeri. Arifi, pasi shtyume bérryl nja dy
veta, q€ikishin dalé pérpara, uhodh mbishokun e vraré
dhe vetétimthi u Pérpoq t’i zinte me shaminé e kuge té ga-
f&s vrimén e kuge t& hapur tamam né lule t¢ ballit. Por ¢do
gje ishte e kot&, gjaku vérshonte si burim dhe shamia iu
bé qull. Arifi, kur Pa se jeta e burazerit té tij kishte mba-
ruar, ia uli kokén qé mbante né doré dhe ia mbéshteti
mbi xhokén e shtruar na vend té jastékut. Mali ia mbuloi
kokén me shami, Arifi u ngrit mé kémbé dhe géndroi disa
sekonda me njé véshtrim fare i& ngriré, pastaj sokélliti
me njé z& t& egér dhe u turr nga shtépia. Hyri brenda
ne njé nga kthinat e shtépisé shumé t& madhe dhe, pa pare
s¢ me cilin kishte t& bante, gélloi me pushké ku mundi.
Njé shérbétor, qé kishte gené aty ra pérmbys, kurse tje-
tri, njé plak q& téré jetén u kishte shérbyer bejleréve, u
kérrus si njg kérmil] dhe mbeti ashtu i palévizur, si i kall-
kanosur. Nér odat e sarajeve hyné edhe fshatarét e tjeré €
al‘mgttosur dhe me bajonetat e hapura té pushkéve shkqté_:_—
fronin arkat, raftet e orendits e tjera. I zoti i shtépisé,
D€ nga bejlerét ma ts shquar té parisé, ishte zhdukur
pa }ené nam e nishan, sikur ta kishte pérpiré dheu. Tg
paret e tyre kishin menduar edhe pér rreziget qé njé dité
mund t’u kanoseshin nga armiqté, prandaj i kishin marré
masat. Beu i madh ishte fshehur né murin e sajuar nga te
parét e tij, nj& mur i trashé, gé mbyllej e hapej nga njé
deré falso me blloge guri. Pas atij murit vinte njé kthing
e fshehur, qé né rast nevojé nxinte deri pesémbédhjeté
njeréz. N& até vend ishte strukur beu me familjen e tij.
Mal Xhoka rrinte pérjashta né oborr dhe priste q& krye-
ngritésit t€ nxirrnin jashtas té zotin e shtépisé. p

— Po vijné ca kalorés me ngut — thirri njé kryengri-
t€s. Mali ktheu kokén népérmjet portés sé hapur dhe pa se
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nga kreu irrugés, né krye té kalorésve té€ veshur me gillota
e xhaketa dhe me shpatén zhveshur, po vinte Xhavit Beu
shtatlarté. Komandari e kuptoi vetétimthi rrezikun qé i
kanosej dhe, pasi u kthye nga fshatarét, bértiti:

— Tradhti... tradhti, véllezér... po na qéllojné pas
shpine! Ejani shpejt pas meje! — ia hipi kalit dhe, duke
i réné né bark me thembra me sa fuqi pati, iku revan
pas shtépisé, drejt njé kopshti gé dukej si njé zabel i vogél
i shogéruar nga shokét e tij.

— Kapeni tradhtarin e turkut! — thirri Xhavit Beu.

Mali kishte arritur para njé gardhi t€ larté, qé dukej
i pakapércyeshém. Ai térhoqi frenat e kalit, gé u ngrit me
té dyja kémbét e para dhe ra mbi gardh. I kapur fort pas
kreshtés sé kalit dhe pa marré parasysh ferrat qé e shponin,
Mali kérceu né anén tjetér. Njéri nga djemté e taborit, dja-
1i i té zotit té shtépisé ku Mali kishte bujtur njé naté pér-
para, kur pase ¢"po ndodhte, u turr-pas komandarit pér ti
ardhur né ndihmé. Kali i tij i ligur u rrézua né mes té fe-
rrave, ndérsa kalorési ra pérmbys. Xhavit Beu, qé e arriti
i pari djalin e bujkut, e goditi me majén e shpatés. Pas tij
€ gélluan me shpaté edhe kalorésit e tjeré trupin e dja-
loshit t€& mjeré. Kali i Xhavitit nuk béri mé dot pérpara, ai
i u tremb ujit q& rridhte rrémbyeshém n& njé vijé, menjé-
heré pas gardhit. Kalorésit e tjeré filluan té géllonin me .
thembra e me kérbacé kuajt qé kundérshtonin t& hidhe-
shin pértej.

Xhavit Beu me forcé, duke uléritur si kafshé&, ktheu
kalin dhe u turr nga porta e madhe duke bértitur: — Pas
meje... aa... aa... 0o... na iku, ma iku!.. '

Kalorésit u vuné revan pas beut té tyre.

Beu i Shénavlashit, luante njé rol té dyfishté: ishte
njé ndér agjentét e fshehur té Esadit dhe hynte e dilte
tebdil né pallatin e tij. Nga ana tjetér ai mbante lidhje
edhe me Musa Qazimin. Luftonte dhe vriste pa méshiré
ata g€ ishin patrioté shqiptaré dhe mbronte ata bejleré
qé ishin pér bashkimin e vendit me Turqiné dhe q& pér-
krahnin programin panislamik té Kongresit t& Shijakut
té frymézuar nga turkomanét e agjentét xhonturg.

Pas sulmit té Mal Xhokés né Fushé-Kaza, Xhavit
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Beu, i informuar PEr vrasjen e njé mil & oili

R s jé mikut té tij, me té cilin
gi‘iit? dhfh-]e_ kru§hqi8, e ndogi mjaft armikun, por s’e
s 1I-I Oﬁ. Al e dinte se midis Mal Xhokés, Rom Lelds
ﬂamur?: dthamlht kishte mosmarréveshje né lidhje me
e T f me shkrimin e gjuhés shqgipe né alfabetin la-
Tobfgnit dl}r: ebeFIhe._SE, pérsa i pérket luftés kundér Esad
Pérp'uthe h'e E-‘]If‘gl‘ié\fe té tjeré mendimet e veprimet e tyre
lonte nés 1?_ kreJtesls.I_w.t, Ai nuk kishte mundur té zbu-
T téset..lshte doré edhe Haxhi Qamili né vrasjen e
fshatari ta 1, apo kjo ishte vepér e Mal Xhokés, e kétij
S A rv:;}trremk_sh'em. qé ishte edhe njeri i mésuar, lexonte
qéndrimine sh_qlp_. Xhavit Beu nuk arrinte té pércaktonte
i i sjelljet e Haxhi Qamilit, i cili shtihej sikur
T i fesé turke. Mos vallé kété e bénte pér té
R i ?frt e veta pushtetin qé kishte myftiu i Tiranés,
sidomos g €zuar fanatizmin né radhét e disa fshataréve,
ANt G hmf_)S_f_luarve, t& cilét dikur kishin luftuar né
het q& k Si{trlst_e s& osmanllinjve? Po atéhere, si shpjego-
o teqebé ; axhi Qamili e njerézit e afért té tij, rrafsho-
mjekrat b grbe dhe u vinin zjarrin pa méshiré? U prisnin
hoxhallaréa au.'f‘r‘?_"ﬁf dhe dervishleréve dhe gjithé atyre
ishte a I—¥ € g€ bénin nuska dhe génjenin popullin? A nuk
Erzen. y k.a}ﬁhl Ba}?a gé, duke hedhur gurin e miré né
e te Iéava'éls-;te dhéng njé grusht fanatikéve té Shl]akpt
respektom];es '--P°,9udia mé e madhe ishte qé Haxhi Qamili
kishte urdhéte krishterét dhe i quante véllezér. Né Elbasan
dhe detyrimlfu}fr t& gjiths t& krishterét t€ mos kishin frike
N€ meshat e Sht t& shkonin né kishé e té merrnin pjeseé
het pra, me DLc! Kur vien puna ky mjekérciap bashko-
ky Haxhi Qg &g nga halia, pér té luftuar bejlerét! Po
tarin, u Shpérrr?él Mmjekércjapi ishte, gé né Valijas wri 1i-
gezoni tokap au tokén e huaj bujqve duke u théné: «Ta
djersé e gjak’|»a]°,_u pérket fshataréve Qé e vadisin me
tjetrit tokén 'e Kéto puné té padégjuara, qé t'i rrémbesh
Kétu géndrop rl}:’a%"ufiné, té béjné té luash nga mendte.
gen i térbuap eeztlklfl Ka té drejté Esadi kur thoté se ky
té gjithéve; si mu; léshuar nga zinxhirét do té mna hajé
qé i dha atij edhe ashtu edhe myftiun budalla té Tiranés,
s Pushtet! Ky u mésoi fshataréve e bujgve



até gé nuk e kishin dégjuar kurré né jetén e tyre: merrni
me dhuné pasuriné e bejleréve, se u pérket juve! Kurse
ne pérrallisim, jo duam princ Vidin, jo prine musliman
nga Stambolli, jo té lidhemi me Austring, se ajo e ka né
zemér Shqipéring, Kral Pjetri ka deklaruar pavarésiné e
Shqipérisé, Italia do té japé huara, jo kjo po ajo! Rreziku,
si pér turqit, si pér kaurét, agallaré e bejleré, éshté krye-
ngritja rebele e Haxhi Qamilit! O burra té lidhemi njéri
me tjetrin dhe ta zhdukim kété faré té hidhur, se, pér
nder, na mori lumi té gjithéve!» Kéto po bluante ndér
mend Xhavit Beu gé kishte génduar mbi njé bregore dhe
po vrojtonte se nga ia mbajti armiku i {tij.

Mal Xhoka me njé grup fshatarésh kryengrités, pasi
iu shmangén goditjes sé befasishme té kalorésve té Xhavit
Beut, kétij spiuni té rrezikshém té Esadit, zuri prité né
bokat e Pérroit té Poces, prapa té cilit ishte njé mulli i
rrénuar i léné pasdore. Pishtarakét i lidhén kuajt pike-
risht aty né léndinén e vogél gé dikur kishte shérbyer si
shesh para mullirit ku fshatarét prisnin me kafshé té ngar-
kuara radhén pér té bluar misrin. Komandantit té Pishta-
rit i vinte plasja qé u gjet ashtu pa pregatitur dhe i pa-
mbrojtur nga sulmi i rrufeshém i Xhavit Beut aty te sara-
jet e beut té Kavajés.

— Zini prita, o burra, dhe pregatituni pér betejé!
— 1 urdhéroi ai shokét.

Pér té térhequr né betejé armikun e egérsuar, Mali
u ngrit mé kémbé& mbi njé kagube né majé té bokés sé zhve-
shur dhe gélloi me pushké né drejtim té kalorésve gé shqu-
heshin fare garté jo mé larg se rreth dygind metra nga
prita e tyre. Pasi gélloi tri heré me radhé, nxori njé brit-
mé lufte qé té kallte frikén... «E... eo ooo-aaa-».

Mercenarét e pané zotin e tyre me véshtrime té dy-
shimta. Ata e dinin miré se ¢faré i priste po té pérlesheshin
ballé pér ballé me kryengritésit kokéshkreté. Xhavit beu
sedérmadh, qé e kuptoi hezitimin e njerézve té tij, nxori
nagantén nga brezi dhe pa pritur mendimin e tyre, u sul
drejt mullirit duke uléritur si ujk i uritur. Kalorésit u
detyruan ta ndignin beun e tyre.

Me t'u afruar jo mé shumé se tridhjeté metra, kaloré-
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sit, nén breshériné e plumbave té kryengritésve, u 'k_1o:
dhén nga kuajt dhe u hallakatén né tokén djerr d}lke zEéné
kush e kush ndonjé breg apo shkurre pér té shpétuar ko-
kén. Dy prej tyre rané pa jeté. ) g

I treti i plagosur né shpatull u rrokullis poshté né

vijén e mullirit. T& tjerét té tmerruar nga klithmat e Xha-
vit Beut filluan té luftonin.

Beteja nisi e ashpér. o At

Mali vuri né sh&njestér njé mercenar. Tl‘l-.-lpi i bg}sht.?}f_l
i tij dilte mbi vendin e prités. Njé e qélluar né shenjé béri
qé armiku té lante duart nga kjo jeté.

Komandanti i Pishtarit né mesin e zjarrit & betejés
Pérpigej t& zbulonte njerézit e Xhavit Beut, por ende n‘fk
po i shquante. Mali, pér té& mashtruar armikun, la Xh?ken
né pozicionin fillestar dhe barkazi doli né krahun e djath-
1€, g€ ishte njé pozicion dominues. Dhe, me té zéné pritén
€ re, aj filloi t&¢ géllonte mbi njerézit e beut. Kur Mali
e kuptoi se njerézit e Xhavit Beut po térhigeshin zvarré-
-Zvarré nga fusha e betejés, ai u ngrit mé kémbé dhe, duke
ftuar shokét, sulmoi i pari. Kryengritésit fshataré, me
britma, sulmuan pérpara duke u dhéné njé zjarr té oar
armiqve. Ata pérparuan nja pesédhjeté metra dhe zuné bri-
njen e vijés sé mullirit. s

_ Mali kérkonte me sy Xhavit Beun. Nga krahu i majté,
né t& hyré 1 zabelit, qé dukej si arné né fagen e asaj kodre,
al dalloi disa kalorss qé iknin revan njéri pas tjetrit.

Xhavit Beu po ikte nga fusha e betejés! Mali e njohu
nga pela e bardhé e cila fluturonte né rrugén qé pér-
shko{lte mesin e zabelit. U ngrit né gjunjé dhe shpejt e
shpejt mori nishan ng nie piké té bardhé. Pastaj u ngrit
mé kémbé dhe, duke bértitur, u hodh né sulm i shogéruar
nga shokét. Ata ga mbetén, nga njerézit ¢ Xhavit Beut
Ngritén njé shami t& bardh@ ngulur né majé t& bajonetés.

. Beteja kishte marré fund! Pérfundimi i saj: dy & vra-
ré, katér robér dhe Xhavit Beu me gehajané e tij, njé
sahanlépirés nga Gosta. Njé grup mercenarésh ia kishin
mbathur vrapit. Fshatarat robér té véné né shérbim té
beut, u luteshin kryengritésve t'u falnin jetén.
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Nga ana e pishtarinjve mbeti vetém njé i vraré.
Kryengritésit u nisén pér té pushuar dhe pér té ngréné
drekén drejt fshatit né majé té kodrés.

Né rrugét e kazasé mbretéronte rrémuja. Disa fsha-
taré hapén dyganet dhe u duk qarté se po plagkitnin, me-
gjithégé ky veprim dénohej nga komanda e tyre. Ca té
tjeré, té armatosur, shogéronin dy njeréz gé i kishin 1li-
dhur dhe po i conin diku. Prané sahatit, g& pérngjante
si njé kullé romake, njé grup fshatarésh t& armatosur ki-
ghin véné né fage té murit njé caush dhe po pregatiteshin
pér ta pushkatuar. Té shténa pushkésh dégjoheshin andej-
-kéndej.

Né pazar, népér taftabenat e mejhaneve ca njeréz ia
kishin shtruar me raki e meze dhe, duke béré potere, ngre-
nin dolli pér fitoren, pér pérmbysjen e pushtetit t& Esad
Toptanit!

— Ta pimé pér shéndetin e Haxhi Qamilit! — bértiti
njé picalliot!

Njé fshatar i gjaté si purteké ulliri u duk né rrugén
e Shijakut duke thirrur: — Po vjen Haxhi Qamili... po
vjen Haxhi Baba! Né rrugén kryesore befi njé tabor me
ushtaré. Né krye ishin trumbetierét, qé u binin trompe-
tave. Pas tyre vinte kavaleria e formuar nga tridhjeté
kalorés dhe né krye, shaluar njé pele té bardhé, ishte
Haxhi Qamili; me shtat nén mesatar, me mjekér ngjyré
kénaje, veshur me uniformén e njé gjenerali, me njé kéllée
lidhur pas mesit dhe me kobure né brez. Baba, me buzén
né gaz, nderonte majtas e djathtas fshatarét e armatosur
dhe gytetarét gé rrinin trotuaréve. Fshatarét e armatosur
té hallakatur, qé nuk dinin gjé ende pér ardhjen e Haxhi
Qamilit, sidomos ata gé ishin shtruar né pazar, sapo dé-
gjuan emrin e Komandantit té ushtrisé fshatare mblodhén
pocet e rakisé dhe i zhdukén. Té gjithé e dinin se Haxhi
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Baba, po té shihte se ushtarét e tij pinin raki, i vriste
‘né vend!
Turmat e fshataréve té armatosur dhe vegjélia e ka-
zasé u mblodhén te sheshi i sahatit prané zyrave té hyqy—_
-metit pér t& pritur prijésin e kryengritjes fshatare, Haxh‘l-
Qamilin. Disa prej fshataréve, qé ende nuk e kishin paré
Haxhi Babén, shtyheshin t& dilnin né rreshtat e para.
— Rrofté e qofté Haxhi Qamili! — briti njé fshatar.
Turma rreth sheshit thérriste si e xhindosur: «Rrofté
Haxhi Qamili, shpétimtari i halisé!» 3
Haxhi Baba kafshonte buzét plasa-plasa dhe me syté
gjysmeé te perénduar, férkonte mjekrén. Ai rrinte mbi
pelén e racés arabe duke e mbajtur me véshtirési ngazélli-
min qé e kishte pushtuar. -
Para disa muajsh ai nuk kishte gené gjé tjetér, vetem
njé copé fshatar nga Sharra e Tirangs. Ditéve té pazarit
zbriste né Tirané me gomarin e ngarkuar me presh. Pasi
shiste gjysmén e preshve dhe gjysmén ua shpérndante
fukarenjve, kthehej i menduar na shtépi. Tashti até po e
brohorisnin gindra e mijéra fshataré si shpétimtarin e tyre,
g€ kishte guxuar i pari t& ngrinte grushtin dhe t'i vinte
Zlarrin Esad Pashé Toptanit e bejleréve té tjeré. Késa]
heré Haxhi Qamili, i shképutur nga myftiu i Tiranés, luf-
tonte n& krye t& fshatarésisé kundér Esadit té paprek-
shém dhe kundar bejleréve t& tjers.

__Ishte krenar dhe i gézuar né shpirt pér respektin gé
i béhej.

Pér kryengritien fshatare dhe pér Haxhi Qamilin
shkruanin edhe gazetat o Evropés. Né ushtring e tij, sipas
raporteve t& dérguara nga komandantét e té gjitha kazave,
béheshin mbi tridhjetémijé ushtaré té armatosur. Repar-
tet e ushtrisé fshatare pérbéheshin kryesisht nga kémbé-
soré, por k

omanda e tyre formoi edhe artilering me dyzet
topa!

Haxhi Baba zbritj nga pela.

Kryetari i késhillit ta kryengritjes fshatare té kazasé
€ pérshéndeti Komandantin e ushtrisé fshatare duke e
pérqafuar fort.

— Ku e keni telegrafistin? __ pyeti Haxhi Baba dhe
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shtoi: — Duhet t'u béjmé njoftim té gjithé kazave pér ta
rrézuar geveriné e Esadit dhe t'u japim lajmin e clirimit
té Kavaiés.

Turma filloi té fliste e t& gumézhinte. Njé qytetar
thirri nga mesi i turmeés:

— E kané futur né burg!

— Lirojeni dhe sillmani menjéheré kétu! — briti me
zemérim Haxhi Baba duke iu drejtuar fshataréve té arma-
tosur,

Njé-grup fshatarésh té armatosur, qé e dinin se ku
ishte burgosur telegrafisti, u zhdukén si eré nga sheshi dhe
pas disa minutash sollén para komandantit té tyre telegra-
fistin, njé burré té ri, té pashém., té veshur me pantallona,
me xhaketé dhe njé feste té zezé prej kadifeje né koké.

— Pérse rri kokulur? — e pyeti Haxhi Qamili.

Turma kishte réné né getési, sa dégjoheshin edhe zhu-
katjet e mizave. :

— Ngreje kokén!'— vazhdoi Baba. — Té kemi futur
né burg, se i ke shérbyer geverisé té Esad Pashés! Bash-
kohu me ne!

— Nuk kam gjé pér té ndaré me fshatarét! — u pér-
gjegj telgrafisti dhe shtoi: — Uné jam i varfér dhe jetoj
vetém me rrogé!

— Shko, pra, e puno né telegrafhane, se edhe ne do
té té japim rrogé.

— Miré, Haxhi Baba, do ‘té punoj me ju! — tha tele-
grafisti i ¢elur né fytyré nga kjo e papritur. :

— E paté! — tha Haxhi Qamili duke iu drejtuar tur-
més: — Baba, népunésit e vegjél qé ia kthejné Pashés
i pranon né puné! Le té bashkohen me ne!

Haxhi Qamili nuk dinte se ¢faré t'i thoshte asaj turme
gé e rrethonte, e cila priste té dinte se si do t& geverise]
vendi pas rrézimit té geverisé sé Esad Pashé Toptanit dhe
pas pérmbysjes sé bejleréve. Baba e ndjente gé i mungonte
dicka. Tu afrua njérit prej njerézve mé té afért, Reshitit,
dhe i tha né vesh disa fjalé me zé té ulét. Reshiti luajti
kokén dhe vuri buzén né gaz. Ai ishte fshatar kryengrités
nga Qafé Krraba e Elbasanit dhe nuk dinte mé tepér se
Haxhi Qamili.
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ESAD PASHA DHE CENGIA

Xhavit Beu, qé ishte piviti!) mé besnik i Esadit, e
informoi kryezotin se cengia e tij, e bija e Cijes, e zéné
me bejlerét, nuk ishte gjetur né shtépiné e saj né Tabak-
hané! Kjo lagje e vogél me shtépi pérdhese, té€ uléta, té
ngjitura njéra me tjetrén, gé dukej si cerdhe lejlekésh,
shtrihej gjaté bregut té Reges, qé derdhe] diku prané urés
romake, né Lanén prané Rrapit té Tabakéve. Shtépia e
Cijes, e futur né njé si gji brenda pérroit, rrethuar nga
pjergullat e pemét e tjera frutore dhe e mbuluar me tje-
gulla t& kuqe, dallohej nga kasollet e tjera e nga disa
shtépi qé mezi mbaheshin mé kémbé.

Dashnore e Esad Pashés kishte gené dikur Cija, po
tani ajo ge plakur dhe vendin e saj e kishte zéné e bija
shtatémbédhjetévijecare, qé ishte ku e ku mé e pérsosur
dhe mé e bukur se e éma! Cija falénderonte fatin gé Pa-
shai i Tiranés ishte pérséri jarani i shtépisé sé saj dhe
qé késhtu ajo jetonte midis t&¢ mirave. Kishin dysheqe
leshi dhe jorgané atllasi. Dhoma e shtruar me sixhade
ngrohej dimrit me stufé prej geramike, té ardhur nga
Italia. Ushgimet nuk mungonin kurré dhe ato, néné e
bijé, nuk kishin puné tjetér vetém e vetém se té stolise-
shin, t& hanin e té pinin, t& kéndonin dhe t’i binin dajres.
Sipas marréveshjes, cengia e re duhej té priste dhe té bénte
dashuri vetém me jaranin e saj, Esad Pashén. Por krye-

1 pivit — spiun (kétu)
139



toptanasi merrej edhe me punét e shtetit dhe heré pas he-
re zhdukej pér njé kohé t& gjaté. :

Kohét e fundit Ezmerinés, bijés sé Cijes, i kishte réné
meé gafé njé tiranas qé kryente detyrén e fillorojtésit, i
cili ishte i njohur n& gytet pér capkénlléget gé bénte. Ceni,
njé burré i pashém me shtat té larté, me ca sy gri t& mé-
dhenj dhe t& hazdisur, me njé hundé t& rregullt, ishte
armik i betuar i Esadit, jo vetém se e urrente si feudal dhe
tradhétar gé ishte lidhur me njéqind geveri, por edhe pér
kapadailléget e tij, Cija kishte pasur edhe heré té tjera

oferta nga fillorojtési, por ajo nuk i kishte pranuar, pasi
ato mund té binin na sy dhe té merreshin vesh nga pivitét
e Esad T

optanit. Pérve¢ & mirave gé solli né shtépi té
¢engis, Ceni i premtoj Cijes se marréveshjet me Ezmeri-
nen do t'i mbante shumé té fshehta.

. Sapo kishte hyré vieshta e vitit 1914, kur Esad Top-
tani me ndihman politike dhe financiare té geverisé serbe
u kthye n& Tirang. Esadi ndejti pak dité né Tirand, sepse
al nuk e ndjente veten té sigurt. Pérpara se té largohej
PEr n€ Durrés, ku do t& formonte gevering, mendoi ti
b'ent'e Njé vizité cengisé sé tij, Ezmerinés! Iu zgjua njé kuj-
tm i fashitur, qg i fliste pér njé lumturi t& Gmbél. Pashait
1 férgéllonte zemra kur mendonte se do té kishte pérséri
né krevat Ezmeringn e re, lozonjare. 3

Es_adi u xhindos kur mori vesh se Ezmerina e tij
uk giendej até mbrémje na shtépi dhe pér fat té& keq
haviti, { dérguari i pashait, nuk e kishte takuar as edhe
t€ émén. Shtépia e nasrtuay nga toptanasi ishte e kygur!
Pas _1}et1_r_ne1.re Q€ béri t& nesérmen, Xhavit Beu i tregoi
pashés fije e pér pe historing e cengisé sé tij. Ceni jetonte
me E'.?‘:me'z‘rinén si burrg e grua. Jaranit i duhej té bér}te
S}.l.ume DEr cenging, q& ajo t& mos mérzitej. Cdo té enjte
neé shtépi t& i béhej aheng me njé grup njerézish té
kufizuar, gé ishin shokst e tij té ngushtg, midis té ciléve
ishte edhe nj& prift ortodoks me origjiné nga Elbasani.
Kur béhej né qejf nga rakia dhe ahengu, prifti kércente va-
llen e napolonit; kjo valle, ményra se si hidhej e pérdridhej
prifti dhe si i tunde; mjekra e zezé sterré, qé dukej si
fshesé, ishte nga skenat még argétuese pér cenginé. Ceni
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kalcnte ditét pa e caré kokén pér zakonet dhe thashethe-
met e té tjeréve.

Fillorojtési i shérbente geverisé kryengritése fshatare
dhe e lévdonte Haxhi Qamilin, i cili u kishte ardhur hakut
té gjithé bejleréve. Ai nuk ishte dakord me Haxhi Qamilin
vetém pér ndalimin e rakisé!

Esad Toptani e njihte fillorojtésin dhe e dinte fare
miré qé ai nuk e dorézonte kurré vullnefarisht Ezmerinén.
Sipas njé bisede gé béri njé dité pérpara me gahajain
pér céshtjen e Ezmerinés, Esadi vendosi té merrej veté
me kété puné. Né mesnaté, Esadi, i veshur tebdil, shkoi
né shtépiné e Hysen fillorojtésit né lagjen Ismail Efendi.
Shtépia ishte rrethuar nga njé kopsht portokallash dhe
hurmash. Pashai trokiti né deré.

— Kush troket né kété oré té voné? — u dégjua
njé zé i mbytur brenda oborrit.

— Jam njé mik i largét! — tha Esadi dhe u bé gati
té sulmonte kundérshtarin me njé kamé, qé e mbante té
fshehur nén gunén e veshur mbi uniformén ushtarake
té gjeneralit.

— O, miré se vijen, o mik i largét! — iu pérgjegj
me pérzemérsi fillorojtési dhe shtoi: — Prit sa t& wvi-
shem!

Ceni ia kishte béré beftin rrezikut! Hapi portén pér-
njéherésh. Me njérén doré mbante nagantén dhe me tjetrén
njé bastun prej druri shkoze. Mysafiri, me kokén té lidhur
me shami, hapi syté gé i ndrisnin né até errésiré dhe
pér njé cast géndroi i hutuar nga ajo e papritur. Fillorojtési
e mjohu pashané nga trupi mesatar dhe i béshém dhe, sa
hap e mbyll syté, e gélloi ku mundi: né zverk, né sup
dhe pas shpine! I paftuari ra pér toké dhe rénkoi si gen
i rrahur. Pasi € mblodhi veten, u ngrit mé kémbé dhe u
sul nga rrugica té ikte! Ceni e la té ikte, kinse i panjohuri
t'i kishte shpétuar nga duart. Fillorojtési u bind krejtésisht
qé ai ishte Esad Pasha, kur e pa tek po ikte, nga trupi i
ngjeshur dhe nga té ecurit, gé i pérngjante atij té njé
ariu.

Kryetoptanasi, i zeméruar nga rrengu i atij gytetari
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sherrxhi, gé pérveg dajakéve i kishte rrémbyer edhe Ezme-
rinén, urdhéroi Xhavitin dhe njé oficer tjetér qé ta arres-
tonin dhe ta burgosnin fillorojtésin e rrezikshém, i cili po
komplotonte kundéar geverisé legale, si bashképunétor me
kryengritésit rebelé t& Haxhi Qamilit. Cen fillorojtési po
até naté ua mbathi nga qyteti né Picall dhe té nesérmen
u bashkua né pyjet e Sharrés me komitét e Haxhi Qa-
m}lit. Ezmerinén, té& nesérmen, me njé karrocé té mbuluar,
njerézit e Esad Pashés e dérguan né sarajet e Esadit né
Lapraké. Pas disa ditésh, kur Esad Pashé Toptani u nis
né krye té ushtrise mercenare pér né Durrés, mori mé
vete edhe Ezmerinén. Cengia udhétoi me njé karrocé té

vecanteé, qé térhigej nga dy kuaj té bardhé, e shogéruar
nga dy oficeré besniké te pashait.
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NJE KOMPLOT TIETER |

Esad Pashé Toptani rrinte i rrethuar né Durrés, prej
nga drejtonte luftén kundér forcave kryengritése fshatare,
té cilat sulmonin heré pas here gytetin e mbrojtur miré.

Luftrat e Rashbullit dhe ato té buzés sé detit, nga
ana e shkémbit té Kavajés, ishin nga mé té pérgjakshmet.
Fshatarét sulmonin me guxim dhe i afroheshin Durrésit
né aférsité e lagjeve té para. Po kur fillonte qitjet arti-
leria tokésore, e ndihmuar edhe nga anijet luftarake ilalia-
ne, ata detyroheshin té térhigeshin té déshpéruar dhe té
dérmuar nga predhat.

Esadi, i veshur me rroba té zeza, me njé pallfo té
madhe té caré nga prapa, me kémishé té kollarisur, me
papion té lidhur pas fytit, me njé kallpak t& zi prej kadi-
feje né koké e me njé bastun elegant né dorg, rrinte pér-
para njé topi fushor me rrota, duke vrojtuar zhvillimin
e betejés. Gjenerali toptanas trupmesatar, dhe me gjoksin
té mbushur me dekorata, kishte njé pamje impozante, 1&
kultivuar qysh né rini né rrethet perandorake turke. Al
bfeSOnte se gjaku i fisit té tyre toptanas ndryshonte nga
ai i njerézve té tjerg, aq mé tepér nga ai i njerézve te
thjeshté, sic ishin fshatarét e barrikadés tjetér prapa tela-
ve me gjemba. Duke gené i sigurt se gjendej jashté rre-
zikut, Pasha i Tiranés rrinte enkas né ballé té fushés sé
betejés para topit, pér té ngritur moralin e njerézve té
tij. Né Durrés konsullatat e fugive evropiane vazhdonin
té géndronin dhe secila kryente akte spiunazhi e diver-
sioni né interes té shtetit gé pérfagésonte.
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Esadi, duke paré fushén e betejés, mendonte qéllimet
e tij, vrullin e térbuar t& papérmbajtur té turmave fsha-
tare, gé luftonin egérsisht kundér forcave té
prej tij.

«Si do t’i dilet né krye késaj gjendjeje?» pyeste veten
Esad Pasha! A nuk kishte ndodhur njé rebelim i padé-
gjuar edhe né cifligjet dhe na bujqit e tij? Katundarét
e armatosur komandoheshin nga njé faré Haxhj Qamili,
njé rebel i paditur, qé deri dje dinte vetém tg léronte
tokén dhe té priste dry e asgjé tjetér. E pikérisht pra ky
njeri po udhéhiqte turma fshatarésh té armatosur kundér
pashés e kundér kryezotit t& tij!

Njé korrespondent i gazetés «Korriere dela Pulie» iu
afrua Esadit dhe, pasi e pérshéndeti me koké si xhentélmen,
i kérkoi leje t'i bénte dy fotografi. Esadi e mbajti njé cast
frymén dhe, kur e pa se ai mbaroi sé fotografuari, pérshén-
deti me njé buzégeshje té lehts dhe, me njé lévizje té ré-
ndomté té kokés, i dha ta kuptonte korrespondentit gé ta
linte t€ geté. Esadi ishte mésuar t'u Jepte intervista gaze-
taréve t€ huaj. Artikujt q& shkruheshin né gazetat e kohés,
ai kishte porositur qé t'ia dérgonin dhe, népérmjet té tyre,
«mbreti i ardhshém i Shqipérisé-, sic e quante ai veten, in-
formohej pér géndrimet politike té shteteve dhe pér ma-
rrédhéniet diplomatike midis tyre. Ai i quante gazetarét
si njé mjet i miré komunikimi me rrethet politike té
geverive té€ botés dhe pikérisht pér kété arésye pajtohej
né shumé gazeta. Nj& nats pérpara u kishte hedhur njé
sy gazetave «Dielli», «Atdheu-, «Korriere dela Pulies, «So-
cieta italo-albaneze dj komergio e navigacione, Roma., «Be-
sa shqgiptare», «Athina, «Bashkimi i Parisit» edhe njé
gazeté té cuditshme, qé e nxirrnin né Itali socialistét. Né
kéto fage té gazetave mésoi pér gjendjen e luftés, - pér
marrédhéniet diplomatike midijs shteteve dhe pér mjaft
lajme e ngjarje né Shqipéri. Kryengritjen fshatare kundér
Esad Pashés e quanin revolts alla Panco Vila. I kishte
béré pérshtypje njé artikull i «Diellit». qé dilte né gjuhén
shgipe né Boston «Gjeneral Isa Buletini dhe Dejli Tele-
graf> mé€ 5 maj 1913 merr intervistén né hotel «Grands
né Londér. Isai ka deklaruar: «Luftova dhe né Qimars

komanduara
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kundér grekéve dhe i ndoga dy dité larg. Duke vizituar vi-
set e Jugut u gézuash tepér, se i pashé té gjithe gé jané
véllezér shqiptaré, dhe kjo mé béri té gézohem shumé. Tani
erdha né Evropé té kérkoj drejtésil.. Atje s’ka drejtési. Ma-
li i Zi, Serbia po e pérfshijné Shqipériné. Austria dhe Ita-
lia kérkojné té kené edhe ato fitime. Ardha kétu né Londér,
si delegat i Kosovés dhe si delagat 1 guvernés provizore,
qé té protestoj. Téré jetén time deri sa té jap shpirtin,
do té luftoj kundér serbéve, grekérve, malazezéve, italia-
néve dhe austriakéve, té cilét do té kérkojné té pushtojné
krahinat shqiptare té vendit tim!»

«.Isa Buletini — thoshte mé poshté gazeta shqip-
tare — mnuk éshté vetém njé gjeneral, por edhe njé poli-
tikan gé ka kuptuar gjendjen politike ndérkombétare dhe
pérpjekjet gé duhen Dbéré...»

Qenka puna se rajaté kérkojné té ma grabisin pasu-
riné dhe té béjné baraziné! Dashkan gé ne toptanasit, vrijo-
nasit, bejlerét dhe pashallarét, té ulemi né rangun e tyre
dhe té béhemi njélloj si ata! Kété duan ata? Litari, vetém
litari, dhuna do t’i bindé turmat rebele dhe do t’i detyrojé
té ulin kryet si mé paré! Por sot nuk mjafton vetém dhu-
na. Duhet pérdorur edhe politika. Ata duhen diskredituar
si rebeld, si kusaré, si kriminelg, si grabités. Oficeri iu
- lut Esadit té topitur gé té largohej nga pozicioni para
topit. Ata po pregatiteshin té géllonin mbi pozicionet e
kryengritésve né drejtim té Shkozetit. Pushka filloi té rra-
llohej. Topi gjémoi dy oré pa ndérprerje. Njé oficer, gé
erdhi nga vija e paré e frontit, pasi nderoi me njé frymé,
duke géndruar para ministrit té brendshém si statujé, tha_;

— Shkélgesi! Fshatarét u thyen dhe jané térhequr ne
pozicionet e tyre té€ méparshme. i

Esadi, i hutuar gé nuk e kishte mendjen te beteja ge
po zhvillohej prapa telave me gjemba e gjerdheve té Du-
rrésit, nuk i tha asgjé oficerit, po i heshtur ktheu shpinén
dhe u largua né drejtim té gytetit.

Tani né Shqgipériné e Mesme ishin krijuar dy push-
tete: pushteti i kryecifligarit Esad Toptani dhe ai i krye-
ngritjes fshatare. Esadi kishte dité gé& po vriste mendjen
duke thurur komplotin e tij té¢ madh pér ta shuar njé heré
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e miré kryengritjen rebele té fshataréve. Sipas informa-
tave gé kishte marré nga spiunét e tij té shpérndaré népér
kazaté e krahinat ku kishin pushtetin fshatarét, disa prej
té ciléve fshehurazi bénin pjesé edhe né késhillat e kazave,
mésoi se midis Musa Qazimit, myftiut dinak té Tiranés dhe
Haxhi Qamilit ishte hapur njé hendek i thellé¢ dhe pritej té
fillonte véllavrasja. Esadit i kujtohej biseda e fundit me
myftiun shkurtabiq, ditén e trets t& kthimit t& tij triumfal
né Durrés. Musai i kishte kérkuar Esadit qé qeveria e tij
té respektonte programin e shpallur né Shijak. Népar-
mjet njé ligjérate ta hollg, myftiu ia kishte théné shko-
qur mendimin e tij pér ta ndars pushtetin midis tyre.
Myftiu Musa Qazimi i kérkoi pashés gé t’i mdanin pér-
gjysmé t& hollat qé ai kishte marrs nga Pashiqi dhe Kral
Pjetri. Kéto ishin disa nga kushtet qé i vuri myftiu pa-
shés pér t'u lidhur me t&. Por Esadi kishte kurdisur kom-
plotin e madh q& Musa Qazimi nuk kishte si ta dinte.
Gjithashtu pashai toptanas nuk besonte mé myftiut, i ci-
li, me ndikimin e pozités fetare, térhiqte pas vetés disa
turma fshatarésh t& moshuar ta molepsurr nga feja dhe
turgizmi. Interesat e tyre politike ishin kryeképut & kun-
derta. Musa Qazimi, si turkoman t& sharbante edhe xhon.
turgve dhe nj&kohésisht bante politikén austriake e gjer-

mane; kt.x.r-se Es.adi ishte shképutur nga politika e xhon-
turgve pérfundimisht,

Esadi nuk mundj
min, kryetarin e késh
Haxhi Hysenin e Elp
logét dhe frymézuesit
Ata bénin njé lufta s
patriotéve gé kishin q
Qemalit. Pashai i Tirg

la arrestonte né Durrés Musa Qazi-
illit t& gendrés, i cili, s bashku me
asanit dhe krerét e tjerd, ishin ideo-
€ Irrymés turkomane té kryengritjes.
ashpér dhe t& egér, sidomos kundér
€né bashképunétoré e miq té Ismail
T LIranés arésyen e mosarrestimit t& Musa
Qazimit ia tha vetém Xpaa Zogut. «Nuk duhen egérsuar
fshatare_‘t!» Esadi barashikonte q& Musa Qazimi té vritej
nga veté Haxhi Qar{lili, 1cili nuk e pyeste mé até. Ndérkohd
njé korrier 1 posagém j soljj ng fushén e betejés njé tele-
gram. Easha 5 lexo_1 telegramin tepér sekret, gé vinte drejt
pér drejt nga Pashiqi, Kerlohe; aprovimi qg ushtria serbe
té kalonte kufirin e Shqipérisé, Korrieri i dorézoi Esadit
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edhe njé noté proteste té dhéné nga konsulli italian, 1 cili
kopjen e origjinalit ia dérgonte edhe geverise greke né
Athiné. «Italia nuk ishte dakord gé né ujérat e Durrésit
té lundronin anije greke». Esadi pohoi se edhe ai ishte
dakord me geveriné italiane! Pa humbur koh&, Pasha har-
toi dy telegrame me réndési: njérin pér geverine serbe, né
té cilin njoftonte se ishte dakord té zbatohej kalimi i ush-
trisé serbe né tokén shqiptare dhe tjetrin pér geveriné gre-
ke, qé kjo té largonte anijen ushtarake greke nga ujérat
rreth Durrésit. Esadi, duke e ndjeré veten shumé té lo-
dhur, po dhe té gézuar, u largua nga fusha e betejés, u
ngjit né karrocén e tij luksoze dhe u drejtua né rezidencén
e tij, njé ndértesé e madhe me stil oriental, prané skelés.

* *

Esadi urdhéroi shérbétorin té thérriste Xhavit Beun.
Xhaviti ishte njé burré i gjaté, truplidhur me hundén me
kurriz i veshur me uniformé oficeri gjysmaustriake, gjys-
mé turke, hyri né dhomén e shiruar me gilima dhe gén-
droi kokulur pérpara pashait.

— Ngrije kokén, Xhavit Bej! — i tha me qgejf Esadi.
— Dégjo kétu! Tashti e kemi fitoren né péllémbé t&é dorés!

Xhavit Beu mori zemér nga pamja e gézuar e shkél-
gesisé dhe béri dy hapa pérpara, duke hedhur véshtri-
min nga telegrami gé tregoi me gisht Esadi.

— Ti nuk di té lexosh, E, pra, po ta them uné. Sonte
ose nesér ushtrité tona aleate serbe, do té kalojné kufi-
rin.' Ato do té vijné né Tirané dhe né Durrés.

— Mjeré leckamanét! — tha Xhaviti dhe, duke ha-
rruar gé, ishte pérpara kryezotit té tij, férkoi pallémbét
e bufatura dhe shtoi: — Me top do t'i grijmé rebelat, &
guxuan té ngrené krye kundér Pashés soné! :

— Thirre té vijé kétu edhe tjetrin! — porositi Esadi
té njéjtin shérbétor, gé rrinte pérjashta derés dhe mbante
veshét pipéz pér té dégjuar shkélgesing e tij.

Né zyré hyri edhe adjutanti i dyté.
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Esadi ia tregoi edhe atij ngjarjen. thwt Beu u habit
nga ndryshimi qé pésoi né fytyré pashai. .
— Nuk duhet t& dehemi pérpara se ta arrijme i
toren — tha ai dhe shtoj: — Harrova! Haxhi QamJ} dhe
turmat fshatare ndoshts edhe ata té& qyteteve do te luf-
tojné kundér ushtrisé serbe té Kral Pjetrit. Dihet se
Haxhi Qamili dhe shokat e tij jan& njeréz pa pérgjegjési
dhe bEng si t'u thoté koka, Neve nuk na intereson té
zgjasé kjo lufts, E, pra, ju keni detyra me réndési pér té
kryerl — tha Pasha dhe i shikoi nd sy té dy oficerét pér
té kuptuar gatishméring e tyre. s :
— Shkélgesi, tashti gé fitorja po na buzégesh, e
gati te kryej ¢do mision — tha Xhavit Beu duke ngritur
kokén lart, oy
— Pérulem Pashg ndér kémbét tuaja! — tha oficer_}
1 dyté, njé bajraktar dibran besnik, gé nuk i ishte ndaré

Esadit dy vjetst e fundit, ngado g& kishte shkuar népér
Evropsg,

— Brofté mbreti i ardhshém, Esadi i plotfugishém! —
thirri Xhavit Beu pér 48 mos mbetur prapa oficerit té
. baré, qé i bari elozhe Pashait, W
— Ti, Xhavit Bej, do t& kthehesh pérséri né Tirang

dhe do t& futesh ng sterat e Késhillit t& pérgjithshém t3
kryengritjes fshatare. Do t& mésosh pér gjendjen ushtarake
1€ DEr pregatitjet e tyre Dér lufté. Veganérisht informohu
per kéto gjéry: g Ushtaré disponojné dhe si po i shpér-
ndajng forcat, Na ¢'vende do t’i zéns pritat. Sa municion

ka ¢cdo ushtar, gq ushgime do t& marrin me vete. Pastaj
do t& bisedosh me

> krerét e tyre, nise do té bashkohel} me
shkm_iranet 0se jo. Pérpiqu té zbulosh qéllimet e Bajram
CUI}‘I‘C, té Isa Buletinit dhe t& udh&hegésve t3 tjeré koso-
vare. Mos kang dérguar, valls, d?legatét e tyre t€ merren
vesh me Késhillin kryengritjes fshatare? Do té dérgOSf_}
njé nga oficerst tang 13 zbulimit n& Elbasan, pér té sjellé
me lidhur me pregatitjet e luftés dhe me
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miré! Pasi t& mbledhésh kéto informata, ti personalisht do
té shkosh si pivit i Pashés né kuartierin e ushtrisé serbe,
qé sé shpejti do t& hyjé né Shqipéri dhe mund té vendoset
prapa malit t& Dajtit, né fshatin Pashkashesh. Aty do
té takohesh me komandantin serb Milovicin. Tregoi me-
dalionin dhe ai do ta kuptojé se té ka dérguar Esad Pasha.
Jepi fije e pér pe informatat q& do t& mbledhésh. Kurse
ti — iu drejtua oficerit tjetér — do té kthehesh né Durrés
dhe do té mé njoftosh pér té gjitha gjérat gé t& kérkova.
Hajde, pra, nisuni!

Xhavit Beu ishte mavijosur né fytyré. Ai véshtroi me
ca sy si té ngriré medalionin e florinjte, ku ishte stamposur
njé portret qé i pérngjante atij té pashait toptanas.

— Po. Bshté kopja ime! — i tha Esadi, i cili e kuptoi
hutimin e Xhavitit dhe geshi nén hundé.

— Rruga &éshté me rrezige, o Pasha i larté! — tha
pa e fshehur drojtjen Xhaviti dhe shtoi: — Mé duhen ca
para pér rrugén. :

— Ky &éshté shérbimi i fundit dhe pas késaj té pret
karriera, pasuria, ¢ifliku i ri, gejfet dhe njé titull. Shko
tani! — i tha dhe, pasi i zgjati dorén e futur né dorezé
té bardhé prej lékure shevroje, u ngrit mé kémbé. Kjo
do té thoshte se ¢do bisedé kishte marré fund.

e -

Pasi dolén té dy oficerét hyri njé korrier i ri, qé vinte
nga Tirana. :

— Shkélgesi! Pasha i ndritur! — tha me drojtje e res-
pekt i porsaardhuri duke i dorézuar njé letér. E shkruan-
te njé nga sekretarét e tij, Ibrahim efendiu. Letra shkru-
hej turgisht. Sekretari informonte kryetarin e geverisé
<& rrethuar né Durrés, se né Tirané kishin plasur mos-
marréveshje midis kreréve té rebeléve. Haxhi Qamili me
Reshitin, Qirén, Metin, Lekén dhe ca fshataré 7S fjiéi"é té
panjohur, nga ata qé Esadi as wua - kishte dégjuar
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emrin, kishin lidhur njé itifak té ri dhe u kishin dérguar
njé noté geverisé serbe dhe geverisé té Italisé, Greqise,
Austrisé, Francés, Rusisé dhe Turgisé se ata shpallnin as-
njanésiné e Shqipérisé dhe se nuk ishin me asnjé shtet, po
kérkonin té rronin né pPagé me té gjithé. Dhe, sa pér krye-
ngritjen gé kishin nisur, ajo ishte puné e brendshme er
tyre dhe nuk kishte t& bénte me marrédhéniet me shtetet
e huaja.

Informata e Ibrahim efendiut vazhdonte ende. Shko-
dra, qé ishte nén pushtetin formal té disa pérfagésuesve
té fuqgive evropiane, shtetet e té ciléve ishin efektivisht
né lufté njéri me tjetrin, kishte dérguar njé delegacion, t&
DErbéré nga oficeré shqiptaré, pér té biseduar me Haxhi
Qamilin me qé&llim bashkimi, por ende nuk diheshin pér-
fundimet, Flitej, se edhe Bajram Curri me Isa Buletinin
kishin kérkuar t€ rénditnin forcat e tyre me ato té krye-
peritjes fshatare dhe t& luftonin bashkarisht kundér ush-
trive serbe t& pushtimit. Oficerét dhe patriotét e Elbasanit
¢ & Tiranés po bashkoheshin me rebelét e Haxhi Qamilit
Per t& luftuar kundgr ushtrive té huaja. Mijéra vullnetaré
fsl_lgtaré Po shtonin radhét e ushtrisé fshatare. Haxhi Qa-
mili kishte théng se para rrezikut qé i kércénohej vatanit,
géi_lh'eg‘ té bashkoheshin ta gjitha forcat popullore té Shqi-

r1se,
. Pasha, pasi e peshoi miré me mendjen e tij informa-
Ti‘fn_ g€ Jepte Ibrahimj Pér patriotét gé pérfagésonin nje-
rezit e ditur dhe me arésim, qé po bashkoheshin me rebelét

fShatare,‘ .iu drodh zemra! «Ja, kété s’e kisha menduar!»>
murmuriti. 4

. — Shko, shko birj im! — i tha Esadi korrierit, dhe,
Sl qete.?ua ¢ € mblodhi vetén, tha me zé fare té ulét:
Shpresa né zotin) Ung jam shprehja e vullnetit té tij!
St Jeté shkruar do 18 hanet

Pashai, si doli nga zyra, vajti né njé kthiné t& ménja-
nuar t& pallatit, ng katin e sipérm, qé véshtronte nga deti.
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MAL XHOKA NE TIRANE

Pas disa muajsh nga fillimi i kryengritjes fshatare,
krerét dhe komandantét e njésive luftétare u takuan dhe
u pérgéndruan né fushén e Tiranés. Né Durrés, megjithé
rrethimin gé vazhdonte té géndronte si daré e hekurt,
Esadi e ruante ende pushtetin e tij duke u mbrojtur vazh-
dimisht.

Mal Xhoka hyri né qytet nga ana e kodrave té Sau-
kut. Kur po kalontz me kalé nga fusha e Beshiréve, vuri
re se shumica e arave kishin mbetur té papunuara. Nea
krahun e djathté té Shallvares dritat e zbeta té kandileve
me vajguri népér shtépité e uléta pérdhese formonin silue-
ta té cuditshme hijesh népér oborret.

Tirana nuk kishte mé shumé se katérmijé shtépi té
shpérndara né pesé lagje t& médha. Né gendér té€ qytetit
ishin ndértuar pazari, hamami, pusi, xhamia, sahati i madh,
purgu, hani, telegrafhaneja, zyrat e nénprefekturés, disa
kafe e akshihane té vogla, Shumica e shtépive ishin té
uléta, aqg sa njerip. kur _ecte rrugés mund t'ua cikte me doré
pullazin. Shtépité ¢ bejleréve dhe té agallaréve dalloheshin
nga shtépité e qytetaréve té thjeshté, sepse ato jo vetém
ishin té larta me dy kate, me dritare t&€ mé&dha, po edhe
t& ndértuara me mure t& suvatuara bukur dhe me porta
e dritare prej druri arre, ose lisi t& gdhendura me lloj-lloj
ornamentesh orientale. Mbi pullazin e kétyre shtépive ma-
dhéshtore ngriheshin oxhaqget e larta, t& ndértuara me
tulla té kuge. Qytetarét e thjesht&, tiranas, nuk guxonin
t& ndértonin oxhage. Kjo gjé ishte e ndaluar. Disa rrugé
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g€ té conia né gendér té qytetit ishin t& shiruara me
kalldrém, ndérsa rrugicat, qé kalonin népérmes kopshti-
jeve té médha si pyje, ishin téré baltd. Dimrit balta té&
ngjitej pas képucéve dhe rrugét, kur binte shi me shtama,
béheshin pothuajse t& pakalueshme. Mali vazhdonte té ecte
kaluar pérmes qytetit,

Tiranasit e thjeshté, té cilét tanimé ishin té bindur
Pér géllimet e mira t& kryengritésve fshataré, nuk jeto-
nin me friké, si njg muaj pérpara. Ata kishin filluar i@
dilnin pérséri nga shtépité dhe té vazhdonin jetén si pér-
para,

Kryengritésit e armatosur kishin ngritur ¢adérat gja-
t€ bregut té Lanés. Tiranasit e quanin até ushtria e Haxhi
Qamilit, sepse kishin krijuar bindjen se béhej c¢faré tho-
shte ai. Ushtria fshatare, gé kishte hyré pér sé dyti né
Tirané, arrinte rreth pPesémijé shpirt. Shumica e tyre ki-
shin zbritur nga fshatrat e Sharrés, Picallit, 1¢ Pezbs, Ka
sharit, t€ zonés sé Dajtit dhe té Malésisé sé Tiranés.

Rrugés Mali takoi plot fshataré té njohur, té cilét
pérshéndetnin me doré ng. gemer e buzégas. Mendoi t&
kalonte natén né han dhe, pasi té ngopej me gjumé, té
nesérmen, me té zbardhyr dita, té vihej pér té kérkuar
Ram Lekén. Kur mbégrriti para hanit, zbriti nga kali. Njé
gytetar barkmadh, me mustage gjer te veshét dhe me
meéngeét t€ pérveshury, PO gatuante aty pérpara sokakut
gjellét pér klientét e tij: fasule dhe njé kazan té vogél
me ¢orbé. 3

— Ti je hanxhjuy __ € pyeti Mali pak si me drojtje.

e Eeclamihanyhig —° tha ai me inat, duke fér-
kuar syté gé i Ishin skyqyy nga té fryrét e zjarrit,

— Do t& fl& sonte N€ hanin ténd. A mé bén njé
vend? -

e S BT T S A ke shil & jané rra-
sur njerézit? — ia Pat hanxhiy duke béré me doré nga.
dera e hapur e hanit, |, Sundonte njé rrémujé e madhe.
MUa njé vend! — ju lut pérséri Mal
Xhoka dhf?‘, kur pa Se han)lhiu nuk po ia varlt?e, filloi t'i
hakérrohe;j: Arpo mesben s vend mua, po...?

— Hajde, futu! Po gjet, ndonjé copé hasér shtrihu! —
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i tha hanxhiu pa e paré né sy, dhe vazhdoi té merrej me
punén e tij.

Mali e lidhi kalin te dera e hanit, pastaj réndé-réndé
hyri brenda né sallé. Por kur pa se aty s’kishte ku té
hidhje mollén dhe ndjeu njé eré té réndé thartire, doli
jashté i mérzitur, térhogi kalin nga kapistra dhe, ndérsa
po largohej, i thirri me inat hanxhiut:

— Né dreq té shkosh megjithé hanin ténd!

Malin, gé s'dinte se ku té shkonte, kémbét e shpuné
te sahati i madh i gytetit. Prapa sahatit ai pa njé turmeé
fshatarésh té armatosur, nja pesédhjeté shpirt, veshur
me brekushe té zeza e geleshe té bardha, gé si tufan der-
dheshin nga pazari né drejtim té rrugés sé Pashés. Népér
duar mbanin pisha té ndezura dhe nga supet u vareshin
pushkét e gjata. Mali = kuptoi se ajo turmeé e egersuar
fshatarésh ishte nisur pér té djegur sarajet e bejleréve.
Dégjohej vetém zhurma e hapave té tyre. Té gjithé duke-
shin té heshtur e té& zymté. Ecnin pa rregull, dy e nga dy,
katér e nga katér, ca mé paré e ca mé pas. Mali u fsheh
pas goshes sé sahatit dhe véshtroi me vémendje ato fy-
tyra té ngrysura e té rreshkéta fshatarésh se mos njihte
ndonjérin, po pérve¢ njé mjekéroshi, gé ecte né krye té
turmés, ai nuk njohu asnjeri.

— Ky éshté Haxhi Baba! — tha me vete Mali duke
mbajtur frymén nga tronditja. Edhe ai nuk e kuptonte
se nga i vinte kjo ndjenjé respekti dhe autoriteti gé i
ngjallte ky burré me mjekér. Me emrin e Haxhi Qamilit,
komandantét e taborreve me fshataré kryengrités urdhé-
ronin 'pér gjithshka.

Fshatarét kryengrités, me hunj zjarri e pisha t& nde-
sura népér duar, u larguan nga rruga e sahatit. Mali doli
nga vendi i fshehur -dhe nié_pér rrugén e Maleshkés né rru-
gicén plot dredha deri te pisha e bejleréve. Para njé ndér-
tese té madhe, té vjetér ai pa fshataré té armatosur, qé
bénin roje, dhe midis tyre njohu njé shokun e tij nga
Picalli.

— Tungjatjeta, € miré se rrini! — u tha Mali dhe u
zgjati dorén, i gézuar gé me né fund takoi njé njeri té
afért nga radhét e kryengritésve.
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— Oh, Mal Xhoka! Ku ke humbur, bre burré? Sa ko~
hé ka gé s’té kam paré! — Iu drejtua picallioti dhe e
rroku né qafé.

Pasi u pérshéndetén, Rrema e térhoqi mikun e tij
brenda ndértesés, né njé si paradhomé, dhe u ulén mbi
disa arka vajguri.

— Cfaré po béni kétu? — e pyeti Mali dhe, i habitur,
shikoi njé fitil té gjaté dinamiti, q& pérshkonte arkat dhe
futej népér njé sallé té gjate.

— Si. nuk e ditke? — i tha Rrema duke geshur dhe

shtoi: — Kétu &shté burgu, bre Mal! — dhe, pasi hapi
derén tregoi me doré. — Ata pas hekurave, qé rriné
ulur mbi arkat e vajgurit, jané té burgosurit.

— Po cilét jané ata? — pyeti i quditur Mali duke

zgjatur kokén nga dera e hekurt.

— Népunésat e geverisé. Miqté e Esad Toptanit. Kun-
dérshtarét tané.

— Po ky fitil?

— E ka véné Haxhi Baba pér t'i trembur — tha Rrema
dhe geshi me t& madhe ha... ha... ha...

— Puné e bukur! — tha Mali. — Ku i ka shkuar
népér mend se! A shkojmé brenda t’i shohim?

— Pse jo, kur t& duash — u pérgjeg] Rrema dhe u
ngrit pér ta shogéruar. — Mua mé kané caktuar koman-
dant té burgut dhe béj si & mé shkrepet. Tani, qé po dje-
gin shtépité e bejleréve, asnjé nuk can mé kokén pér
burgun — dhe pérséri Rrema geshi me té madhe: ha... ha...

Rojtari hapi derén e madhe, gé ishte e kycur me dry,

dhe,_ sé bashku me Malin, hyné né njé sallg, pérreth sé ci-
lés ishin vendosuyr

: L arka vajguri, ku rrinin té burgosurit.
Ajo sallé rreth njézet me njézet, e mbajtur me shtylla
druri neé cdo tri metra, mbante eré myk dhe vajguri. Té
burgosurit ishin nja gjashtédhjeté shpirt, veshur me pan-
tallona e xhaketa, me kémisha puplini e té méndafshta té
bardha me pika t& zezn Diga prej tyre kishin lidhur edhe
papione. Disa mbanin fegte & zeza prej kadifeje, kurse
ca 1€ tjere feste t& kuge me xhufké nga pas. Kjo veshje
i du_}f;e] Maht‘ shumg e cuditshme dhe gesharake. Llambat
e médha prej bakri, me poca qelgi té vendosura né c¢do
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cep té sallés, e bénin natén dité. Njé grup té€ burgosurish
nga fundi i sallés kéndonte njé kéngé patriotike me zé té
ulét pa drojtje. Mal Xhoka, gé i njihte miré kéto kéngg,
kapi shkoqur menjéheré kuptimin e njé strofe.

— Ja késhtu kéndojné gjithé natén! — tha Rrema. —
Bukén e gjellén ua sjellin familjet e tyre dhe ¢faré ushqi-
mi se! Pula té pjekura, tava Elbasani, férgesé me mélci,
bakllavé, ekmek-kadaif e ¢'té té them! Fshatari fliste dhe
geshte pa véné re hutimin e shokut.

Mal Xhoka vuri re se askush prej té burgosurve nuk
hodhi syté nga ata dhe secili shikonte punén e vet. Nga
ményra se si rrinin dukeshin shumé té pikélluar. Pasi
mbaruan njé kéngé, ata filluan njé tjetér. Késaj here kén-
donin té gjithé kéngén «Pér memédhené.

Mali e kuptoi se ata ishin tiranas, njeréz té€ mésuar
népér shkolla, qé bénin pjesé né klubet e shqipes, burra
qé né néntor té vitit 1912 kishin luftuar dhe brohoritur
pér pavarésiné e atdheut e ngritjen e flamurit t& Shqgipé-
risé. Kéta mésues, népunés, tregétaré, avokaté e doktoré
kishin shérbyer né geveriné e mbretit Vid dhe tani né até
16 Esad Pashé Toptanasit! «Kjo &shté njé puné e ngaté-
rruar!» tha Mali me vete dhe shtoi: «Pérse kéta nuk bash-
kohen me fshatarét, kété nuk e kuptoj!»

Mali rrinte si i shastisur duke shikuar té burgosurit.
Ai e harroi fare gardianin e burgut.

— Ej, cfaré té ndodhi! — i foli Rrema.
— Hig, ore, hic — tha Mali dhe, pasi u pérmend,
shtoi: — Jam 1 lodhur e pa gjumé, o Rrem Picalli! —

dhe shtréngoi témlat pér t& justifikuar géndrimin e tij.

Dikush nga t& burgosurit i ra Malit nga prapa, né sup,
me cokén e dorés. Fshatari kryengrités ktheu kokén dhe,
kur pa se ai i burgosqr ishte_miku i tij telegrafisti tira-
nas Met Rizal. u habit dhe iu tha péshtyma né gryké,
Mali u trondit. «Mé miré 1& isha vraré se sa ta takoja
kétu né burgh- mendoi.

__ Tungjatjeta, o Mal Xhoka! — tha telegrafisti buzé-
gas, duke e kuptuar hutimin e mikut té tij fshatar nga
Pishtari. Ata kishin biseduar kaq heré pér puné patriotiz-
mi. Telegrafisti i kishte mésuar Malit shkrim e ké&ndim
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né gjuhén shgipe me alfabetin latin, historiné e luftrave
kombétare. Kurse tani, ata po takoheshin né burg si.
armiq!

— Ti kétu? Kjo genka pér t'u vajtuar! — thirri Mali,
si 1 kapur né faj, dhe shtoi: «Njé kegkuptim, o mikh:
dhe ndérkaq i zgjati dorén dhe e pérgafoi.

Si Rirema ashtu edhe disa té burgosur, qé po dégjo-
nin aty afér, mbetén fare té habitur nga ky takim.

— Mbeg¢ me shéndet! — i tha Mali telegrafistit, dhe,
duke iu drejtuar komandantit té burgut: — Hajde, Rremé,
té ikim qé kétej! — dhe, pasi e zuri nga krahu picalliotin
e habitur, dolén nga burgu.

— Dégjo, o Rremé&! — tha Mali. — Ne jemi miq, dhe
ti mé ke besuar mua kurdoheré. Ai telegrafisti éshté miku
im. Uné 1sha nisur sonte té shkoja pikérisht né shtépi té
tij. Atje shpresoja té takohesha me Ram Lekén. Ti do ta
lirosh até sonte nga burgu dhe uné do té shkoj sonte té
flé né shtépi té tyre. — Pishtaraku e mbante Rremén pér
krahu pérballé vetes, duke e shikuar drejt e né sy.

— Ej, késhtu genka puna? Pse, si kujton ti, se uné
nuk i kuptoj kéto puné? I kuptoj qé ¢’ke me té! Merre
dhe shko ku té duash! Né fund té fundit ti je koman-
dant tabori, kurse uné njé copé roje jam.

Rrema u kthye né sallén e burgut dhe, pas njé copé
here, solli n& paradhomé telegrafistin e veshur.

— Je i liré, o zotni telegrafist! — briti Rrema dhe
geshi }_13--_-. 1‘{5":1... Késhtu kané ardhur kohérat. Fshatarét
varfanjaké t& marrin frenat né doré. — ha... ha... geshi

DErseri fshatari bablok me gjithé shpirt, aq sa iu tund
dhe xhoka e zeza me theka mbi sup.
peh = Hajd.e té té pércjell — i tha Mali telegrafistit, i
cili e kuptoi hezitimin o tij pér t'u larguar nga burgu.
o Ji se cfar do ts thuash? Bisedojmé rrugés. — Hajde,
ajde shkojmé né shtépi — i tha Mali me buzén né gaz
duke e térhequr nga krahu.
o — .Naten € miré dhe miré u pafshim, o Mal Xho-
at — i tha picallioti kur po dilnin nga burgu né rrugé.
— Natén e miré, o Rrems! — u pérgjegj migésisht;
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telegrafisti. Rojet fshatare, gé ishin pérgark, pané me dy-
shim telegrafistin, qé ecte né krah té Mal Xhokes.

— Kalit i dhashé té hante tagji. — i tha njé fsha-
tar Malit.

— T& falemi nderit! — u pérgjegj Pishtaraku duke
e zéné pér kapistre kafshén.

Shtépia e telegrafistit ishte nja dhjeté minuta me
kémbé nga burgu.

Népér rrugicat e shtruara me kalldrém, né até oré té
natés nuk ndihej gjurmé jete. Telegrafisti nxori nga xhepi
i jelekut sahatin e xhepit dhe, pasi ndezi cakmakun, i
tha Malit: — Mesnaté!

— Allaturka? — tha Mali.

— Jo, — u pérgjegj telegrafisti — allafranga.

Rrugés nuk kémbyen mé biseda. ¥

Telegrafisti trokiti fort me c¢ekicin e port€s né njé
ményré té vecanté. Sikur té kishte gené pas dere, njé grua
plaké thirri qé brenda:

— Ti je, bir? a

— Po, uné jam, néné. Hape! — tha me zé té larte
telegrafisti.

Porta u hap dhe e éma, njé grua e shkurtér, e cila
mbante né doré njé kobure me mulli, gé ia kishte 1éné
kujtim i shoqi, iu hodh té birit dhe e pérqafoi.

— Cili éshté ky? — pyeti plaka duke véshtruar me
kujdes té panjohurin.

— Ta tregoj né shtépi, — u pérgjegj i biri.

Pasi mbyllén portén me lloz nga prapa dhe si kaluan
népér njé rrugicé, ata hyné né dhomén e migve, e cila
ishte e shtruar me qilim dhe pérqark me mindere. Plaka
solli llambén me vajguri. Mali pa se né njerén fage te
murit varej njé sixhade e trashé persiane.

— Tani, néné, shikoje miré cili éshté ky burré! —
tha i biri.

Plaka i afroi llambén fytyrés sé té panjohurit.

— Pér zotin e vérteté nuk e njoh! — tha plaka.

— Shikoje, shikoje mé miré, — nguli kémbé Meti
duke véné buzén né gaz.

— Ohu... Mal Xhoka! — thirri néna dhe pérplasi
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duart nga habia. — Po ky genka béré kapidan e goxha
burré! — shtoi plaka dhe me krahét té hapura e pér-
qafoi Malin si djalin e shtépisé.

E shogja e telegrafistit befi né deré té dhomés, dhe,
pasi i dha dorén té shoqit, i uroi miréseardhjen edhe
Malit.

— Po si té liruan nga burgu? — e pyeti e éma pasi
té gjithé zuné vend né minder.

— Jam bashkuar me rebelét — tha duke geshur te-
legrafisti, g& i ra Malit miqésisht né sup.

Fshatarit nuk i erdhi miré nga shakaja e telegrafis-
tit, dhe kété e shprehu me njé gjest mospélgimi t& fy-
tyrés.

— Eshté e vérteté! — tha kokulur Mali. — Ne fsha-
tarét jemi té paditur dhe nuk dimé nga politika! Dégjo,
0 Met Rizai! Ta dish ti sa vuaj ung, ja kétu brenda. né

Zzemér e né shpirt! Jemi rebela, po! — dhe tundi kokén
me déshpérim.
— Jo, uné thashé& pér té geshur! — ia ktheu tele-

grafisti, i cili e kuptoi se me fjalét gé kishte théné e
kishte fyer Malin.
— Mirg, miré! Né cdo ushtri fshatarét luftojné. Fsha-
tarét qéllojné né prité. Fshatarét e kané zanat pushkén.
05 ma merr pér té keq, por ju gytetarét, dhe vecané-
risht njerézit e mésuar, té pendés, nuk diné se ku kapet
pushka. Pra, ta themi troc, ne fshatarét jemi té pushkés.
E ju, pérse nuk erdhét né fshat té shtroheshit kémbé-
kryq me ne dhe té na tregonit rrugén e vérteté? Pérse
shumé prej jush u bashkuan me bejlerét dhe me Esad
Toptanin? A e di se cfaré kam menduar? Ndoshta po flas
njé budallallék. Por po e shpreh mendimin ashtu si e
kuptoj. A nuk jané kéta bejlerét, gé i shérbyen Turgisé
denbabaden? Titujt «bej» e «pasha» kush ua dha? Turgia!
A1 jepet tjetrit titulli pa béré shérbime? Jo, kurré! Pas
titullit t& beut dhe té pashait erdhén edhe mexhidet e
florinjta! Turqgia u prish, pashallarét e bejlerét u kthyen
né vendin e tyre. Bukur! Njihen me geveritarét e Evropés,
kané pushtet. Dhe t& gjitha kéto mund t'i shérbenin pava-
résisé sé Shqipérisé. E, pra, njé gjé mé éshté ngulitur
158




né koké dhe s’ka burré qé té ma heqé nga mendja. Neé
qofté se kéta bejleré dhe pashallaré genkan penduar per
té kaluarén dhe tani jané kthyer né vatan dhe duan té
mirén e Shqipérisé, pérse asnjéri nga ata té mos thoté:
«Dégjoni, véllezér fshatarg, té njé gjaku dhe té njeé fisi
shqgiptar! Sé bashku do té béjmé Shqipériné dhe té mirat
do t'i korrim t& gjithé. Ne heqim doré nga tokat e grabi-
tura! Bujqit le t'i gézojné tokat e vaditura me djersé teré
jetén! Nga faizi heqim dorél» Kaq t'u premtonin ata
fshataréve pa léri té tjerat, jo xhelepin, jo té dhjetat e
plot taksa t& tjera qé réndojné mbi kurrizin toné. Me
thuaj, zotrote, me ké do té shkonin atéhere fshatarét?
Jo, kurré nuk do t'i shkonin pas myftiut té Tiranés, Musa
Qazimit, Mustafa Agé Ndrogit dhe atyre turkoshakéve té
tjeré! E, sa pér punén e fesd, ajo do té sgarohej thjesht!
Zotrote dhe shokét tuaj a e besojné zotin? A falen né
xhami? S’ka dyshim qé po! E pra, ku genka ndryshimi
nga fshatarét? Ta them uné, zotni! Fshatarét, edhe Haxhi
Baba e shokét e tij, mendojné se feja muslimane éshté
turqizmi. Kurse ju dini ta ndani fené muslimane nga
Turgia! E, pra, kaq gjé, ju gé jeni té ditur e me shkollg,
do t'ua kishit futur né koké fshataréve! S’éshté puna per
t'i réné troc kétu. Toka, toka. Cifligjet. Pasuria. Dhe bej-
lerét e pashallarét nuk e kuptojné jetén pa to. Tani gé
fSh‘?tari ngriti dorén kundér cifligut, kundér pasurisé dhe
vuri doré né kasat e florinjta, bejlerét e agallarét u ¢cmen-
dén dhe nuk po léné gjé pa shpifur dhe pa pérdorur
pér ta shtypur kété kryengritje rebelésh. Ja, kétu gén-
dfOI‘; e gjithé puna! — i tha Mali. Duke véné re se tele=
grafisti po e dégjonte me vémendje, gojéhapur, ai morl
guxim té thoshte mendimin e tij deri n&é fund. — Né
radhét e kryengritjes soné fshatare nuk ka turq dhe ne
duam liriné e bashkimin e t& gjithé vatanit. Ecni, pra,
_rmdis nesh dhe na tregoni rrugén! — fjalét e fundit, Mali
i tha me ton té ngritur.

Telegrafisti sikur u shashtis nga logjika e thjeshte °
dhe ciltérsia e fshatarit kryengrités.

Meti nuk foli. Telegrafisti nuk ishte i pregatitur pér
té zbérthyer lémshin e kétyre mendimeve. Ai dhe shokét
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e tij té klubeve shqiptare nuk kishin diskutuar asnjéhergé
pér problemet e tokés dhe té fshatarit. E, pPér mé tepér,
ala e quanin pasuriné e qytetarit, té fshatarit, té agait,
té beut dhe té pashait si té paprekshme dhe té shenjté.
Madje ata kérkonin qé té krijohej njé shtet i forté shqip-
tar, me njé organizim té pérsosur té xhandarmérisé, té
gjykatave, té pajisur me kod penal dhe me administraté
shtetérore, e cila do té siguronte rendin publik dhe vega-
nérisht pronén e secilit, duke pérfshiré edhe t@ gjitha li-
gjet e trashégimisé. Pér ata, kryesorja ishte qé té béhej
Shqgipéria mé vete dhe asgjé tjetér. Nacionalizmi u kishte
errésuar syté.

— Fshatarét kérkokan qé edhe ne, pairiotét e qyte-
teve, t&€ mos varemi nga bejlerét e pashallarét, po té
bashkohemi me kryengritjen e tyre? Pér nder, kjo as qé
mé kishte shkuar ndér mend! — thirri telegrafisti dhe
€ zuri pér gafe Malin. — Atéhere del pyetja: Cfaré i du-
het fshatarit e bujkut Shqipéria e pavarur? Dje Turgia
e madhe, sot «Turgia e vogél- e «pavarurs, ku geverisin
pérséri po ata bejleré, dhe pashallaré té graduar e té
eméruar nga sulltani, si Esad Pashé Toptani.

«Bravo ju qofté! Po ne ku jemi? Jemi fshehur rré-
zave, 1€ lidhur pas qerres sé bejleréve dhe t& pashalla-
réve! Té bukur puné gqé po béjmé! Po sikur té formojmeé
njé parti demokratike tonen-? Telegrafisti e pa veten
ngushté dhe nuk iu pérgjegj mendimeve t& Mal Xhokés.
Por ai né té vérteté kishte nxjerré disa pérfundime, té cilat
nuk guxonte t'i thoshte, sepse mendonte: «Midis idesé dhe
veprimit ka njé ndryshim té madh!

Mali rrinte i heshtur. Ai po mendonte se si t& tako-
hej sa mé paré me Ramén. )

— Ti ke té& drejté, o Mal Xhoka! — i tha mé né
fund telegrafisti pas njé heshtjeje mjaft t& gjaté.

— Hani gjésend! — tha Néna e Metit, e cila solli
njé tabaka me gjellé dhe shtroi pér toké — té unshém
nuk u z€ gjumi! — shtoi ajo dhe i hapi rrugé nuses, njé
gruaje té shkurtér topolake, veshur me fustan, dhe qé
mbante me té dyja duart njé tepsi me buké dhe gjellé
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Té dy shokét héngrén buké, pa kémbyer mé biseda.
Mandej, duke bluar secili né kokén e vet, rané pér té
fjetur.

Y
* £

Dita e re ishte e mrekullueshme.

Pasi u lané né legen dhe héngrén méngjezin, ata
filluan té bisedonin pér punét e dités.

— Ti e kupton, o Mal Xhoka, se uné nuk nda-
hem nga shokét — i tha telegrafisti dhe shtoi: — Po ti,
a do t& mé kthesh prané tyre né burg? :

__ E kam menduar até pung, o zotni telegrafist — i
tha me buzén né gaz Mali.

— Té lutem, mos mé thuaj «zotni»! Ne jo vetém jemi
migq, ,por jemi edhe shoké.

_ Na 8shté mésuar goja e njerézve te mésuar nuk
U themi dot ndryshe — foli duke geshur fshatari dhe
shtoi: — Uné e kam béré mbrémé planin. Ti do té rrish
né shtépi, derisa té takohem me Ram Lekén. Kam men-
duar se si t& nxjerrim nga burgu edhe shokét e tjeré.

Telegrafisti mbeti me gojéhapur. Atij po i béhej si-
kur nuk po i dégjonte miré fjalét.

Mali e vuri re hutimin e mikut tiranas dhe pérsé-
riti mé shkoqur mendimin e tij: — Po! Do té pérpigemi
qé & lirojmé nga burgu té gjithé shok&t tuaj, pérve¢ ndonjé
beu ose ndonjérit qé ka luftuar me armé kundér nesh.

_ — Jo, bejlerét nuk jané né burgun toné — tha i leh-
tésuar telegrafisti. :

— Miré pra, uné po dal — i tha Mali.

E shogja e Metit i dha dorén mikut dhe e nxori né
oborr, kurse e éma e pércolli deri te porta. Telegrafisti
mbeti né shtépi né pritje té Malit.

Pishtaraku ja hipi kalit trokthi u nis drejt pazarit.
Né geveri komandanti i Pishtarit pyeti pér xhaxhané e
tij njé t& njohur nga Sharra, i cili i tregoi se Haxhi Baba,
Ram Lekén e kishte eméruar komandant té njé taborri
té madh ushtarésh qé bénte stérvitje te fusha e Yzberishit.

Mali sa u habit aq edhe i erdhi miré gé <haxhai i tij
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tani ishte njé njeri i besuar i Haxhi Qamilit dhe kishte
fuqi pas vetes. AL,

Taborri i Ram Lekés pérbéhej nga bujq té Valijasit,
qytetaré tiranas dhe ca malésoré nga fshatrat pas varg-
maleve t& Dajtit. Ai pérbéhej prej mé shumé se treqind
vetésh. Pérvec pushkataréve, taborri kishte edhe c}}_f topa
fushorg, té 1éné nga garnizoni turk i Shkodrés, i cili para
se 1€ largohej nga Shqipéria pér né Turgi ishte vendosur
pikérisht né kazermat e ndértuara nén kodrat e Sha_rl"es.

Mali e takoi xhaxhané e tij né fushén e stérvitjes.
Kompanité ¢ rreshtuara né radhé prej pesé vetash, me
armét né sup ecnin poshté e lart fushés. Komandanté_p e
tyre jepnin urdhéra dhe u térhignin vérejtjen ushtaréve
t€ veshur civilé g& ta hidhnin hapin né 1rregull dhe jo
Djéri mé paré e tjetrj mé pas. Me armét pérpara, ata fi-
Luan t& vraponin dhe kur dha -urdhér Rama, té trija
kompanité u shtrins barkas dhe pérparuan né njé cope
vend duke u térhequr zvarré-zvarré, deri sa zuné majen
e kodrés. Topcijté po pregatiteshin pér gitje. Ram Leka i
veshur gjysmé ushtarak e gjysmé civil rrinte mbi nje
bregore dhe jepte urdhéra, sa né njerin krah né tjetrin.
Heré-here nxehej se nuk i pélgente ngathtésia e atyre
fshataréve ta pamésuar gé luftonin né formacione ushta-
rake dhe thérriste me té madhe. Kur pa t& nipin mbi
kalé fare prana vetes, Leka u kthye nga komandantét e
kompanive dhe y tha:

— Qetésohuni! Gjysmé ore pushim!

. Bam Leka u pérshéndet me Malin dhe, pasi u rro-
kén fage ME fage, u ulén nén hijen e plepave, buzé njé
Yie uji, gqé pérshkonte fushén né vijé té drejté. Mé paré
b}seduan“pér shtépiné dhe pastaj pér ngjarjet e réndé-
Sishme qg Kishin ndodhur pas takimit té tyre té fundit.
Mali i tregoi per Kavajén, pér vrasjen e Ibrahim Agés dhe
sé fpngh shfaqi mendimin pér lirimin nga burgu té tele-
graflst}_‘y € té shokéve ta tij té tjerd.

Njéri nga komandantst e kompanive, njé fshatar
mustaqezi, i kujtoi Ramas se po afrohej dreka dhe e pyeti
se ¢faré duhej té bénte me ushtarét,
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— Té pushoni dhe té hani dreké! Uné po shkoj né
geveri, se mé kané thirrur pér ca puné me réndési. Ko-
mandén merre ti, derisa té kthehem uné — urdhéroi
Ram Leka.

Fshatari, duke u larguar, hodhi njé véshtrim t€ dy-
shimté nga Mali, té cilin nuk e njihte.

— Punét kané ndryshuar! — i tha Rama t& nipit. Al
tregoi pér bisedat gé kishte béré me Haxhi Qamilin, si
pér c¢éshtjen me grekét ashtu edhe pér pregatitjen gé té
mbronin vatanin nga sulmi i ushtrive serbe té grumbu-
lluara né kufi. Madje i tregoi se si disa nga njésitet e
tyre dilnin edhe fshatrave shgiptare té krahinés sé¢ Go-
liobordés. Mali po e ndjente se ¢'besim té madh kishte
krijuar Haxhi Qamili te Ram Leka.

— Dégjo se ¢mé tha Haxhi Baba né takimin e fundit
qé pata me té: <A e di ti se Musa Qazimi e ka kuptuar
se uné kam géllim t'i géroj bejlerét e agallarét nga fagja
e dheut? Dhe ai hoxhé belaxhi tani ka ngritur kurthe e
kérkon té mé vrasé! E, pra, puna ka ardhur deri aty ku
nuk mban mé! Do té ishte miré, o Ram Leka, ashtu sic
mé keni théné ti me shokét e tjerg, té takoheshe me miqté
e tu patrioté té qytetit dhe t'u thoshe g& te béjmé njé
itifak t& ri dhe té shpallim asnjanésiné e Shqipérisé! Té
bashkohemi té gjithé, pér té luftuar serbin, qé kérkon
té na zaptojé e té na copétojé vatanin. Kral Pjetri i ka
premtuar Esad Pashés qé ta béjé mbret té Shgipérisé té
lidhur mbas qerres sé Serbisés.

_Pastaj Ram Leka i'tha té nipit se tani ishte koha jo
vetém pér té hapur dyert e burgut, e pér t'i liruar patrio-
tét e burgosur nga turkomanét, por edhe pér té hyré né
b}.se:dé me ta dhe pér t'u bashkuar pér té mirén e Shqi-
périsé, pér mbrojtjen e pavarésisé sé vatanit.

~ Ramés i sollén pelén e bardhé té marré nga stalla e
cifligut t&é Veli Bej Jubés nga Valijasi, qé ia kish sjellé
peshgesh njé bej prej Izmiri. Mandej ungj € nip ua
hipén kuajve dhe muarén revan fushés sé gjeré pér né
qytet, duke kaluar si né revisté pejsazhet e kodrave té
bukura qé rrethonin rreth e pérgark me madhéshti Ti-
ranén. Kur mbérritén afér shtépive té para, ata pané
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njé grumbull njerézish, qé po bénin sehir njé ndértesé té
vjetér t€ prishur nga themelet. Mali, pa zbritur nga kali, py-
eti njé gytetar se ¢faré kishte ndodhur aty. Ai tha se ushta-
ret e Haxhi Qamilit po rrafshonin tegen e Bubullimés,

— Hajde! — i tha Leka té& nipit, q& ia dha t& geshu-
rit duke i réné pelés né bark me thembrat e opingave prej
lékure lope.

— Ti prit kétu, para namazgjasé! — i tha Leka té
nipit. — Kam pér t& kryer disa puné né geveri, mandej
do té shkojmeé PEr dreké te telegrafisti.

Mali zbriti nga kali dhe e lidhi kafshén e djersitur
Ne trungun e njé selvie té re, Namazgjaja ishte njé shesh
i madh né formg katérkéndéshi, i rrethuar me mure guri.
Né ballé t&é fushas s namazgjasé, njé vend i mbuluar, sa
pér t& ndenjur njé njeri mé kémbé, shérbente pér té
qderg’ur imami & drejtonte ceremoniné e lutjes sé mysli-
manéve, .

~ Mali priste ta ungjin, duke shétitur népér shesh. Pasi
doli nga selia e geverisé, Rama, me kalin pér dore, u
bashkua pérséri me t& nipin. Me shaminé varur pas ga-
fés, fshatari fshinte djersét dhe largonte mizat qé e shqe-
teésonin.

— Jal'— i tha Rama té nipit — i mora sekretarit té
I_.]EaXhl Babés njé shkress me myhyrin e tij pér té liruar
t& burgosurit tiranag.
¢ Ry S_I}Ulfné miré! — j tha Mali, gé u gézua pa masé.
Kl”yengrl.i_:ém fshatar vuante shpirtérisht nga pércarja dhe
osmarréveshjet midis kreréve to kryengritjes fshatare
dhe patriotéve tz qytetit. Ai mendonte se, po té bashko-

eshin dhe ng krye t& tyre t& viheshin njerézit e mésuar,
Punét do t& shkonip ndryshe.

sta u hipgn kuajve dhe vazhduan rrugén mes pér

Tio Ytetit. N& qytet katé qita kishte gjalléri 8 madhe.

\ranasit zejtarg, glellébérés, armétaré, buképjekés dhe
b_qu; t€ stolisur me veshjet e tyre karakteristike, punonin
pde ethe._. Populij j gytetit i bashkuar me fshatarét ishin
pgritur mé kémbe per ta luftuar pér mbrojtjen e atdheut.
T.{? Ha‘l_h, 1__Shqqéruar nga njé ushtar i Haxhi Qamilit, kishte
4€ ne mengjez qé rrugé ma rrugé dhe sokak mé sokak
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pérsériste urdhérin e geverisé: «Dégjoni, véllezér, Haxhi

Qamili ka dhéné urdhér: Furrat e bukéve, akshihanet,

kafet, hanet, nallbanét, armétarét e marangozét té rriné

dité e naté hapur! Sonte dhe nesér né Tirané do té grum-
bullohet ushtria e Haxhi Qamilit...»

Ram Leka pyeti nga kali rojen e armatosur:

— Prej nga, o vélla, e ka dérguar kété urdhér Haxhi
Baba?

— Nga Elbasani — iu pérgjegj roja e tellallit.

__ Po veté Baba, a do té vijé me ushtriné?

— Ats nuk e di — tha pérséri farkini, gé nuk ishte
i autorizuar té tregonte se ku gjendej komandanti i ushtri-
sé fshatare.

Roja fshatare i hogi vérejtjen tellallit, gé nuk e
kishte théné urdhérin tamam ashtu si¢ ia kishte komu-
nikuar Haxhi Baba!

Ti je ndonjé komandant me réndési — 1 tha farki-
ni Ram Lekés dhe iu lut ta dégjonte pér se dyti lajmé-
rimin.

Tellalli, njé burré i gjate, me fes né koké, me njé
gafé té trashé e té kuge, fshinte djerset, qé i kullonin si
curril duke bértitur i inatosur:

— Ore, nuk &shté heré e paré g€ po jap urdhérat e
geverisé. Ohu, sa kam paré uné! Kété puné di té bgj uné,
le té vijé kush té dojé. Dégjo, pra, ti gé je hipur mbi
_kalin e bardhé — tha dhe iu drejtua Lekés. — Sonte vjen
ushtria e Haxhi Qamilit. Té gjithé ata gqé duan te dalin
vullnetaré le té béhen gati pér té shkuar né kufi, qé té
mbrojné vatanin! Nesér té mblidhen para geverisé né
nénprefekturé: hanxhinjté, bakejté, buképjekesit, kosé-
shitésit, nallbanét; akshihanet té rriné sonte gjithé na-
tén celé.

_ Cdo fjalé ai kasnec i sprovuar e thoshte shkoqur dhe
té ndaré nga fjala tjetér, sikur ta priste me thiké. Prané
tij. grumbulloheshin turma njerézish dhe fémijésh. Ai,
pasi komunikonte urdhérin né njé sokak, dilte né njé
vend tjetér té qytetit dhe, si priste té mblidheshin njeré-
zit, té cilét i térhiqte daullja q& gumézhinte, ia fillonte
pérséri avazit... «<Ej.. ju popull, muslimané e té krish-
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teré, esnafé e bujqg, shérbétoré e zotérinj... pérvec bejle-
réve, dégjoni urdhérin e Haxhi Qamilit...»

— Tashti e the shumé miré! — i tha Mali duke
geshur dhe i ra kalit pér té arritur Ram Lekén, q& po
ikte trokthi.

# %

Leka shkoi t@ inspektonte taboret kryengritése, ndér-
sa Mal Xhoka u nis drejt burgut. Mal Xhoka ndaloi pér-
para derés sé burgut dhe u takua me njézet e katér fsha-
taré té Pishtarit, qé e prisnin atje, sipas fjalés qé u kishte
dérguar. Né mungesé t¢ tij, pishtarakét i komandonte
Naimi dhe Skifter Leka. Pishtarakét u takuan dhe u pér-
shéndetén si véllezgr me rojet fshatare té burgut, bile
filluan t& kémbejné dhe mendime rreth ngjarjeve té fundit.
Njé mustaqezi ankohej se plackén e luftés Haxhi Baba
nuk lejonte ta dérgonin népér shtépi. Mustaqeziut i vinte
inat kur sillte ndér mend kopené e dhenve té teqesé sé
bektashinjve { Martaneshit, t& kapur nga Haxhi Baba
ne fushén e Tirangs. Sipas urdhérit t& Haxhi Qamilit,
kopeja e dhenve béhej proné e geverisé. Po até dité te-
lalli kishte njoftuar se faiz ishte hequr dhe se t& gjithé
at:a qe kishin baguar mé tepér se borxhi gé u kishin ma-
rré faizxhinjve duhej t& merrnin paraté nga fajdexhinjté.
Rojet fshatare 1 burgut, qé silleshin népér qytet, trego-
nn se shumé agallars e bejleré u kishin kthyer, paraté e
fa}zgvg‘ fshataréve. «Borxhin e ke hak t’ia kthesh tjetrit,
.fa1z1 deno}}‘et njélloj si vjedhja, me prerjen e dorésl» Ky
ishte urdhéri i ‘dhana nga tellalli dy javé pérpara né Ti-
rané dhe népér kagats e tjera, ku geverisnin kryengri-
tesit fshatard. Mugsa Qazimi e kishte kundérshtuar urdhé-
rin e Haxhi Qamilit ng Kaghillin o pérgjithshém, por as-
k]tjlsh1 r;t:k 1a varte mg atij. Autoriteti i Haxhi Babés ishte
absolut!

— Urdhéro, Rrem Picalli! — i tha Mali komandantit
té burgut.

—"C’i::".sh‘?;é kjo, 0 Mal? — pyeti ai pér letrén gé zbar-
dhte né péllémbén e dorss sa tij té errét e téré kallo.
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— Fermani, o Rremé — tha me geséndi Mali. _

— Ej, fermani! E kush e ka léshuar kété ferman?
Lala nuk di me kéndue, o Mal! Ti gé je i kéndueshém
ma thuaj cfaré shkruhet atje! Al

__ Fermani i geverisé soné shkruan qé té lirohen
t& burgosurit, té cilét nuk jané bejleré dhe agallaré -5
lexoi me zé té larté Mali dhe krygézoi véshtrimin me njg
té burgosur gé e njihte si shokun e telegrafistit, gqé rrinte
pérballé tij. me fytyré té zbeté, duke rregulluar. papionin €
liruar.

— Ej, thoté fermani qe t'i lirojmé (& burgosurit?
Miré pra. o Mal, t’i lirojmé! Ata jané véllezérit tané. Dhe
uné dhe ti i kemi disa miq midis tyre. Té them té drejtén,
té gjithé kéta tiranas jane burra té urté e té miré. Té vjen
keq q& jemi nda. Po ishallah kané hequr doré nga Vidi
dhe nga Pashai! — geshi Rrema dhe, duke rrotulluar
celsat népér gishta, po 1 afrohej derés sé burgut. Pasi e
shkyci drynin dhe hapi portén e hekurt, fshatari thirri:

— Dégjoni, o gytetaré! Pérveg bejleréve dhe agalla-
réve, té& marrin plackat mé krah dhe té dalin menjéheré
jashté té gjithé! Jeni te lirs. Secili né shtépi té vet! Ky
&shté urdhéri i geverisé — dhe me dorén e djathté ngriti
letrén duke e tundur né ajér.

Té burgosurit shtangén njé cast. Ata filluan té gja-
lléroheshin kur pané prané rojes sé burgut Mal Xhokén.
até qé kishte liruar njé naté perpara Met telegrafistin.

— Hajde, pra, pse rrini shtang e s’luani nga vendi
si guri i mullirit? Mblidhni plagkat dhe flur pérjashtal
Dhe shihni kétu: béni tobe se s’keni pér té pérmendur
mé emrin e princ Vidit, t& Sofijes dhe té Esad Pashé
Toptanit!

Mali rrinte mé kémbé dhe, me armen krahéqafé e
buzégaz, véshtronte ata njeréz té heshtur, pér té cilét ki-
shte respekt e dhimbje njéheresh.

Té burgosurit, me placka mé krahé, dolén nga burgu
njéri pas tjetrit, pa béré zé.

— A ma jep pér kujtim kété kapele qé genka si
uturak? — i tha Rrema njé té burgosuri, qé kishte léné
mjekér dhe flokét i zgjateshin pas gafe si floké gruaje.
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= MerreSoR Rrema IR ) pérgjegj miqgésisht i bur-
gosuri dhe geshi.

— Mé duhet t'ia vé dordolecit né aré pér té trembur
laraskat — geshi me t& madhe picallioti. '

Dolén nga burgu dyzet t& burgosur, shumica té arres-

tuar me urdhérin e Muss Qazimit, i cili i akuzonte si nje-
Téz té rrezikshém, qé kishin pérhapur shkrimin e gju-
hés shqipe me shkronja latine dhe qé kishin luftuar pér
pavarésiné e Shqipérisé, pér ta shképutur até nga Turgia.
Ca té tjeré ishin burgosur nga Haxhi Qamili si bashké-
Punétoré dhe miq t& Esad Pasha Toptanit. Midis té bur-
gosurve kishte nga ata g€ nuk pranuan té shérbenin nén
geverimin e kryengritjes fshatare.

* *

. Ato dité ne Tirané, né Elbasan dhe népér kazaté e
tjera, ku qeverisnin késhillat e kryengritjes fshatare, fi-
lluan‘ bregatitjet e etshme pér grumbullimin e forcave, té
ushqimeve, té arméve e & municioneve, duke pasur para-
Sysh luftén qé do s zhvillohej pér mbrojtjen e kufive
Nga sulmi i ushtrive ta huaja serbe. Késhilli i kryengri-
tjies fshatare shpalli nga Tirana paanésiné e Shqipérisé
d_he u dérgoi noty konsujve t& huaj né Shkodér dhe mbre-
tit & Serbisé né Nish, Né noté thuhej se geveria e krye-
ngrl'ges fshatare nuk ishte e lidhur me asnjé shtet tjetér,
se kjo kryengritje ishte njé puné kryesisht e shqiptaréve,
se nuk kishte tg bénte me Italing, me Austring, me Tur-
dInc, as me ndonjé shtet tjetér, se Shqipéria ishte e pa-
varur dhe asnjandse na Iuften e pérbotshme, se kush do
e ERlmoente ol p /oy L S e thirrje
qgeverive ballkanike pér pagé e miqgési midis tyre duke
ndenjur secili brenga kufive té shtetit t& vet.

€ sa u muar vesh, pas disa ditésh, geveria serbe
nuk e pérfilli fare notén e Haxhi Qamilit dhe repartet e
ushtrisé s& saj filluan ta shkelnin kufité shqiptaré dhe
té futeshin heré pas here né tokat shqiptare nga ana
e Gollobordes dhe’ e Qukasit, Pra ishte e qarté pér té
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gjithé se kral Pjetri kishte vendosur ta sulmonte Shqipé-
riné dhe té gjithé e dinin se Esad Pasha kishte pranuar
té lidhte marréveshje me Pashigin dhe Pjetrin e Serbisé
pér t’i lejuar ushtrité e tyre té shkelnin vendin.

Haxhi Qamili, nén presionin e forté t&€ masave popu-
llore té qytetit e té fshatit dhe t& komandantéve té krye-
ngritésve, pranoi bashkimin me patriotét e gyteteve dhe
u dha pélgimin e tij edhe fshataréve kryengrités gé€ té
luftonin krah pér krah pér pavarésiné e Shqipérisé€, nje-
kohésisht duke mos harruar dhe luftén kundér bejleréve
e Esad Toptanit. Disa nga oficerét shgiptaré né Tirané
dhe né Elbasan, té cilét ishin patrioté, u vuné né krye té
ushtrisé fshatare. Masat popullore té gytetit dhe shumé
nga patriotét u bashkuan me fshatarét. Kundérshtar i be-
sélidhjes sé Tiranés ishte Musa Qazimi. Haxhi Qamili,
kur mori vesh kundérshtimin e tij, dha urdhér pér arre-
stimin e myftiut té Tiranés, por ky i ra hiles dhe u largua
nga qeveria né kohén e duhur, pa léné gjurmé. Musa
Qazimi, turkoman i térbuar, ai gé helmatiste turmat fsha-
tare kryengritése me farén e panislamizmit, pérfundimisht
doli jashté radhéve té saj.

* *

Né shtépi té telegrafistit Rama dhe Mali gjetén edhe
Asllanin, gé po lahej né oborr te gryka e pusit. Njé vajzé
e re i shtinte ujé me njé helmeté té vjetér, e cila bénte
punén e kovés sé pusit.

— 0, miré se erdhét! bértiti Asllani dhe menjéheré
iu drejtua Malit:

— T rregullova punét, né kohén gé mungoje ti.
U paragita edhe né qeveri dhe térhoga ushgime: fa-
sule, vaj e buké! Ha... ha... ha... geshi Asllani dhe shtoi:
— Ja shképuta magazinierit njé gjysmé thesi me sheger.
Sonte, qé erdhe ti, do té béjmé njé hallvé t&€ miré.

Ndérkohé u dhané te gryka e pusit i zoti i shtépisé
dhe njé qytetar i panjohur. I zoti i shtépisé u tha fsha-
taréve kryengrités:
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“GI20° T parages me njé mikun tim. Quhet Xhemal.
.V 'Ramd'‘dhe Mali i shtrénguan dorén Xhemalit ‘me
njé pérzeniérsi té ciltér, sikur té ishin njohur prej kohésh.
— Meti‘mé ka folur shumé pér ju — i tha Xhemali
njé"purté i "béshém, shumé i sjellshém, qé té ngjallte
respekt’ sapo’e njihie. .
“'fj??;—‘—"'Edk%'ju jegli telegrafist, apo jo? — i tha Mali.
" PB2Si drdhéron! — u pérgjegj Xhemali.

S0 S5 ? — pyeti pérséri Mali. _ :
S0, 2'buzigeshi Xhemali dhe, kur pa se fshatari

1 hpefi si“i%hutuar, shtoi: — Uné vazhdoj punén né
telegrafén’ e Haxhi Qamilit. U dérgoj telegrame kazave
&' Elbasanit, 'Beratit, Kavajés, Milotit, Qukésit e vendeve
té tjera. Haxhi'“Qamili e di pér mua gé jam shqiptar i
ﬂéxk'té,'pdr"di edheé 'gé uné urrej bejlerét dhe vecanérisht
Esad Toptanin.’ ©
i .Ram“LQka"buiéqeshi dhe, duke tundur kokén, tha:
© '—Sa'Keq, sd'keq u ngatérruan punét! .
= Cdo. e kedésjellnjé t& miré — u pérgjegj Xhemali.

— Dhe’¢do’e miré sjell njé té keqe. — shwi i zoti i
shtépisé. ]

— Ju ja keni shtruar muhabetit te gryk’ e pusit hi...
hi... hi... geshi Asllani duke u fshiré me peshqirin gé po
i sillte vajza e té zotit t& shtépisé.

_ — Ka t& drejte x¥ha Asllani, hyjmé brenda! — tha
fMEti dh@iiadﬁejﬁoi—nﬁﬁig:’;ﬁ;éntﬁ dhoma me mindere.
»‘-‘-—wi_"-_‘{I‘é’_?I'caﬁéri:burraﬁ;.{té shgetésuar, pérséri nisén bisedat
pérgjendjen rel krijuariiom .

s — Uné kam ng idoré shifrén sekrete té Esad Topta-
'h&tgf‘té’f'&ﬂénﬁﬁla?rtréhsmétbithﬁé telegrafist durrsak, armik
i betuar i Pashés. —| Esad Toptani 1 ka telegrafuar Pa-
shigib e Nish se kalvéns dakerd, qé ushtrité e Kral Pjetrit
el Serbigd” té ‘kapéreejniél kufirin e Shqipérisé. Né fund
'tfé'“ﬁéle'g'ﬁarﬂi‘t;ifE&adrHDgptam'j' tradhétar i uron mbretit e
- Pashiqit rtakim!1t& mbm e iné ; Divans, Ja, ky éshté teksti
1 telegramiti!—2vithd Xhemalid ditke shpalosur njé copé
Jet@r/ 48 verdhél tizug o BlvTy ot &n

-srlzierip, pra5=krj'6ié"shtéimqa&té!n;ei_mha Meti. — Serbét do
té sulmojné Shqipériné dhe do té béjné njé udhé e dy
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puné: Do té godasin kryengritjen fshatare dhe do ti ja-
pin pushtetin Esad Pashé Toptanit, qé prej kohésh e kané
t¢ vetin. Duan pra té realizojné éndrrén e vietér, té
dalin né Durrés e né Shéngjin. Mbaroi pavarésia e Shqi-
périseé.

— Kurse grekét i kané ngulur thonjté né krahinat
e Jugut dhe na kané krijuar «Vorio-Epirin».

~ Kurse né Shkodér ende geveris Komisioni ndér-
kombétar — tha Xhemali dhe tregoi shkurtazi gjendjen
politike botérore.

__ Ttalianét nga Sazani kané dalé né Vloré — shpjegoi
Meti.

__ Pse nuk thoni se jemi té rrethuar nga té gjitha
anét? ia priti Ram Leka, — i cili ndigte me kujdes bi-
sedat gé béheshin né até dhomé té vogél gé mbante njé
eré té réndé lagéshtie — Italia ka hyré né lufté duke pri-
shur asnjanésiné. Stambolli paska nxjerré njé dekret me
té cilin e ka shpallur Esad Pashén armik té Turgisé.
Shtetet e médha té botés jané kacafytur e gjakosur njéri
me tjetrin pér té sunduar botén. Té dy palét. ndérluftu-
ese, si fuqgité evropiane té gendres ashtu edhe Antanta,
né géllimet e tyre grabitgare pérfshijné edhe copétimin
e tokave shqgiptare. Dhe s’kané turp, béjné edhe deklarata
sa njéra ané sa tjetra, sikur gjoja pérkrahin pavarésiné
toné! Génjeshtra, mashtrime! Duan té na shtien né kallé-
pe e té na pérdorin pér géllimet e tyre té luftés, kurse
Turginé e ka marré lumi.

—_ Bshté béré si njé kufomé gé po jep shpirt — tha
Meti — e gé& xhonturqgit duan ta ngjallin me injeksione.
Po kéto nuk béjné ndonjé fajde.

Mali dégjonte dhe pérpigej t'i bluante ato mendime
qé hidheshin aty né até bisedé, kur Xhemali tha: «Gabimi
yné &shté gé ne u mbeéshtetém qorrazi te princi i huaj
gjerman dhe te geveria e tij, me Esad Pashén né krye».
Komandanti i Pishtarit u hodh pérpjeté duke britur sikur
té kishte béré njé zbulim té madh.

—_ Po té ishin bashkuar me fshatarét edhe patriotét
kundér Esad Toptanit dhe kundér té gjithé bejleréve, nuk do
& shinte 1émé Musa Qazimi me agjentét e tjeré xhonturg.
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Kemi

— Nuk éshté ende voné — ia priti Xhemali. —
kohé pér ta menduar e pér ta véné né jeté kété gje.

— Mjerisht uné e shoh té errét té ardhmen — tha
1 déshpéruar i zoti i shtépisé dhe uli syté pértoke. —
Gjendja éshte kag e réndg, sa nuk e merrni dot me mend_:
Né njé krah serbét, né krahun tjetér grekét dhe né Vloré
italianét, kurse austriakét po turren kémba-kémbés drejt
Ballkanit. Ata do t& b&jné pluhur e hi edhe kryengritjen
fshatare, edhe patriotét, edhe pavarésing, edhe flamurin,
liriné dhe cdo gié tjetér shgiptare. Ne jemi i@ pércaré
dhe nuk do t& jemi ng gijendje té pérballojmé kété tufan
shkatérrimtar g€ po i vérsulet vendit. LM

— Mos u b&j merak! Sido gé té zhvillohen ngjarjet
ndérkombétare, bimgt shqiptare, qé nuk i shkulén she-
kujt, do t& rriten dhe do té lulézojné pérséri — tha Xhe-
mali duke i njohur mendimet pesimiste té& Metit né 11Qh;e
me punét e Shqgipérisé dhe duke prekur shokun né _pl.ken
meé té dobét, — E, pra vélla, kuptoje njé heré e miré se
Shqipériné nuk do ta bEjné kurré bejlerét e pashallarét,
Shqipériné do ta béjné vatém populli dhe punét do té ma-
ITin rrugé ta mbaré vetsm atéhere kur burrat e shtetit
dhe trimat do t& mbéshteten te fshatarét dhe te vegjélia
€ gqyteteve, g& PErbéjné shumicén dhe gé jané té zotét e
gishtit e ta pushkés,

I je poet —'i tha me ironi Meti.

S Lvealistp =i priti Xhemali, s

Né dhomén me mindere erdhén dhe disa njeréz té tjeré.

Mé vone njé haféz i ri, pa mjekér, hapi derén me
rrémbim. Ai merrte frymé me gulshim, sikur t'i ishte ngji-
tur njé mali, Pa u ulur mirg, pyeti t& zotin e shtépisé:

— E qgéndisi Teuty flamurin?

T e =i peérgiegj shkurt telegrafisti.

— I thuaj ta sjells kétu! — o urdhéroi hafézi i Ti;
i cili fshataréve kryengritis, gé e takonin pér heré té
‘Paré, po u dukej shumaé j cuditshém.

Telegrafisti dolj nga dhoma qété thérriste & mbesén.

Hafézi i ri, nuk kishte as mjekér, as mustage. Ky
kishte pérkthyer Syret e kuranit né gjuhén shqipe dhe

té premten e paré pas ngritjes sé flamurit, né néhtorin e
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vitit 1912, né xhaminé e vjetér, pér heré té paré né his-
toriné e fesé muslimane né Shqipéri, kishte kénduar lu-
tjet né gjuhén amétare. Shumica e té pranishméve até
dité kishin gené nga njerézit e mesuar t& qytetit dhe pa-
trioté nga ata gé& Kkishin marré pjesé me armé né
doré né cetat shgiptare té viteve té shkuara. Por kishte
pasur edhe njeréz gé ishin tmerruar nga guximi i hafé-
zit kryengrités dhe gé e kishin quajtur punén e tij si
pérmbysje té fesé muhamedane. Zija beu, dhe njé nga
tregétarét e pasur té qytetit, t&€ ngritur nga vendi dhe
né shenjé proteste, dolén nga xhamia duke 1éné lutjen
pérgjysmeé.

Pasi e thirri telegrafisti, né dhomé hyri e bija, Teuta,
gqé mbante né doré njé copé pélhuré té kuge, ku ishte
géndisur shgiponja e zezé dykrenars dhe stolisur anash
me fije ari. Té gjithé sa gene mbledhur « mbajtén fry-
" mén dhe, me véshtrime té ngrira, ndignin ¢do lévizje té
asaj vajze té shkathét.

Teuta e hapi pélhurén e méndafshté dhe, pasi e shtroi
mbi tryezé, ndenji njé copé heré si statujé e mermerté
duke véshtruar ngjyrat e ndezura kuq e zi. Vajza, me
géndrimin gé mbante, nderonte me respekt dhe me pa-
sion t& zjarrté patriotik flamurin e Kombit Shqiptar!

Té dymbédhjeté burrat e mbledhur né até dhomé
koks mé koké u ngritén mé kémbé dhe, t& menduar, shi-
“konin shqiponjén dhe cohén e kuge té méndafshté duke
pérfytyruar té ardhmen € Kombit Shqgiptar.

Mal Xhoka krahasonte me mendjen e tij ndryshi-
met qé& kishin me patriotét e qytetit.

— Ka ardhur koha té veprojmé. Gryka e pushkés do
ta vendosé rrugén toné. Ngrihemi, burra! Té bisedojmé e
t& veprojmé pér hashkimin e té gjithé popullit, pa bej-
leré. pér té shkuar e pér t& mbrojtur kufité tané nga
ushtrité e huaja. Hajde na gofté sahati i hajrit! — foli
né fund Leka dhe, duke i réné né sup Metit, i tha: — Ti
do t& vish me ne!
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— Prit, o Ram Leka! — i tha Xhemali dhe e prapsi
me doré. Lidhur me telegramin sekret te Esadit, gé bén
fjalé pér marréveshjen me geveriné serbe né Nish, ti du-
het té takohesh sa mé paré me Haxhi Babén dhe t'ia tre-
gosh gjendjen e krijuar, ‘qéllimet e geverisé serbe pér té
pushtuar Shqipériné e Veriut dhe té Mesmen. Pastaj ata
kané pér géllim ta transportojné ushtriné e tyre pérmes
detit, pas shpinés s& ushtrive t& blokut gendror, né fron-
tin e lindjes. Si shpérblim pér rrugékalimin, geveria dhe
mbreti i Serbisé i kané premtuar Esad Toptanit jo vetém
se do ta shpétojné nga rrethimi i Durrésit, por edhe se
do ta shpartallojné kryengritjen fshatare dhe do t’ia rik-
thejné pérséri pushtetin e humbur.

Rama dhe Mali u ulén prapé né minder dhe, me
interes té vecanté, ndignin bisedén e vlerésimat politike
& kohés gé po i radhiste dhe analizonte Xhemali,

Fjalét e tij tingéllonin si kushtrim lufte.

— Ja vdekje, ja liri! — briti Xhemali, gé kryesonte
mbledhjen dhe, mbasi géndruan mé kémbé dy a tri mi-
nuta, ai shtoi: — Fillojmé nga puna!

Né dhomé befén edhe disa burra té tjeré. Xhemali e
ndérpreu fjalén dhe priti sa t€ zinin vend qytetarét gé
erdhén me vonesé. Njéri prej tyre, Elmaz armétari, sapo
u ul né minder, nxori nagantén me mulli nga brezi dhe
e vuri mbi flamur. — Kush tradhéton atdheun e pret
plumbi! — tha ai me ton solemn.

— Jemi té gjithé? — pyeti pérséri Xhemali. Telegra-
fisti pasi hodhi njé véshtrim t& vémendshém nga té pra-
nishmit, u pérgjegj: — Po. Asnjé nuk mungon.

Meti doli né korridor dhe bisedoi me zé& t& ulét dicka
né vesh me té mbesén. Porta e oborrit t& rrethuar me
avlli ishte mbyllur me shul prej druri, N& goshe t€ haja-
tit rrinte i strukur me pushkén né prehér Skifteri.

__ Ecé brenda, rinosh, e dégjo edhe ti. Deri sa ke
kapur pushkén, tani radhitesh edhe ti midis trimave,
__'i tha telegrafisti dhe = zuri djalin nga krahu.

Skifter Leka, i drojtur, hyri né dhomeé. Mali u shtrén-
gua t'i lironte pak vend.

— Dégjoni, véllezér dhe miq! — filloi ligjératén Xhe-
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mali me mjé ton solemn, — Shqipéria po kalon caste té
veshtira. Qeéllimi i késaj mbledhjeje éshté qé& t& rrahim
e té kémbejmé mendimet tona pér gjendjen e jashtme
dhe t& brendshme politike dhe té& bashkojmé té gjitha
forcat popullore, té fshatit e t& gytetit, dhe té luftojme
pér mbrojtjen e atdheut nga ushtrité grabitqare té Kral
Pjetrit. Duhej dhe do t& ishte e udhés gé kjo mbledhje
té beéhej né mixhliz né fushén e Namasgjasé, dhe jo ké-
shtu fshehura, sic PO e béjmé ne. Duhej gé né njé mble-
dhje si kjo t& merrnin pjesé pérfagésues té kryengritjes
fshatare nga t@ gjitha kazaté e vendit. Duhej té& coheshin
t€ gjithé mé kemba kundér ushtrive pushtuese té Kral
Pjetrit, kundéy grekérve shovinisté, qé duan té copétojné
tokat shqiptare, kundér te gjithé armiqve qé kané tra-
dhétuar mémédheun, Por...

— KEsad Toptani thoté se ushtrité serbe kérkojné ve-
m rrugé pér té shpétuar kokén. — tha dikush. Ishte
Mustafai, tregétari i porcelanit,

Leka dhe Mal Xhoka 'pané n€ sy njéri~tjetrin. Ata u
shgetésuan se midis tyre gjendej njé njeri gé sadopak
mbante anén e Esadit.

— Lufta botérore nuk ka plasur pér syté e bukur
1€ pashait t& Tiranés — u pérgjegj Xhemali dhe shtoi: —
Pashigqi, Pjetri e zotérit e tjeré té Serbisé e t& Malit te
Zi até cka nuk mundén té realizojné né vitin 1912, po
Pérpigen ta realizojné tani né vitin 1915! Pér ¢do njeri me
mend né krye éshts e qarté se kushdo gé té fitojs ng
kété lufté t& pérbotshme Antanta ose Austro-Hungaria
dhe Gjermania, tz gy palét kané ndér mend ta ndajné
Shqipéring, si shpérblim pér placké lufte. Nuk u duhet
besuar deklaratave té tyre té& bujshme. I vetmi mjet pér
té shpétuar kombin tong shgiptar &éshté bashkimi i po-
pullit.

P _NUk jam krejt i mendimit me ty, o zotni! — briti
hafézi i ri duke y ngritur mé kémbé dhe duke tundur
%€ dy duart n& ajer, Shqipéria ka nevojé pér njé mik
té f.?rtti-}, PEr njé shtet modern e té pérparuar, qé ta ndih-
moje smgerisht zhvillimin e kétij vendi gjysmé té egér.
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Dhe ja ku po ua them uné me plot gojén: ky shpétimtar
i kombit toné musliman shqgiptar éshté Gjermania,

— Gjermania, o Haféz, éshté njé pemé dimérore, gé
piget voné. Ne duam frutat sa mé shpejt. dhe kjo pemé
me kokrra éshté Italia — ia priti tregétari i porcelaneve,
njé fagekuq, qé prej disa vitesh rrihte rrugét e tregjeve
italiane dhe bénte allishverishe me tregétarét e fabrikantét
italiané, té ciléve u shiste lékura e dru arre dhe u blente
porcelane e artikuj kuzhine.

— Nuk po mé durohet, o burra, t'i them edhe uné
dy fjalé! — tha Ram Leka, pa u tundur nga minderi ku
ishte ulur kémbékryq.

Té pranishmit nuk e prisnin gé né debatet politike té
merrnin pjesé edhe fshatarét.

— Uné jam fshatar dhe nuk di sa ju. Ne presim té
na mésoni € t€ na udhéhigni ju. Por té na udh&hiqgni drejt,
ama, jo késhtu! Esad Pasha mbéshtetet tek Serbia e Kral
Pjetrit. Musa Qazimi te Turgia. Zografi e Spirua te Gre-
gia, Hafézi te Austria e Gjermania, Mustafai te Italia.
Pra, me sa po dégjoj, zotérinj, ju e mbéshtetni krejté-
sisht shpresén pér shpétim vetém tek té huajt. Dhe tani
po haheni se cilin shtet t& zgjidhni pér mbrojtje! Ju jeni
né kundérshtim midis jush. Vaj medet ¢’e ka gjetur va-
tanin! — briti Ram Leka dhe i ra me grusht kokés nga
déshpérimi.

LW Shﬂ}Pf{rla € sotime i ngjan njé fémije trevjecare, e
cila, 'pas njé sémundjeje t& réndé, nuk ka besim t& ngrihet
e t€ ecé me }_:embet e veta! — tha Xhemali q& heshti kur
vuri re se kérkoi fjalén Ceni nga Priska.

— Sot éshté koha té rrokim armét dhe t& imé
t€ luftojmé né kufi. Atje, né fushén e betejéstedzh%c{g }'lrar'el;E
het bashkimi! — thirri priskani, & ishte njé burrs i palis
né shtat, por trim. Ai ishte njé komit i vietér épiSht-e
ngritur pér liri e dnejtési. o

— Hajde, pra! — ndérhyri Mal Xhoka, qg M até-
here nuk kishte hapur gojén. Ai u ngrit rﬁéqié%ﬁi)lé art'lee
pushké né doré. Ashtu me até pozé ai dukej sikur do té
sulmonte até cast. — Kétu, — shtoi Mali, — jemi mble-
dhur t€ bisedojmé se si té ngremé mé kémbs ta gjitha
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forcat popullore patriote, fshatarét e qytetarét, oficerét
dhe ushtarét, gegét e toskét, Dhe uné them t€ mos hum-
bim kohé&, po t'i pérvishemi punés njé oré e mé paré e
t& nisemi p#r lufté, se ndérsa ne béjmé mbledhje, ka té
ngjaré gé ushtrité e huaja ta kené kapércyer kufirin!

— Sa pér lufté kundér ushtrive té huaja serbe jemi
dakord t& gjithé té rrokim pushkét! — tha Hafézi, i cili
e kishte humbur até entuziazmin e paré,

Telegrafisti Mehmet Rizai tha se ai ishte kundér
Esadit dhe se i vinte miré g& Haxhi Qamili dhe ushtria
e tij me hunj zjarri népér duar u kishin véné zjarrin sa-
rajeve té pashait. Por ai ishte i mendimit se ky zjarr
nuk duhej t'i vihej edhe Murat Toptanit dhe Refik Top-
tanit, qé ishin patrioté té& zjarrté pér céshtjen shgiptare
dhe gé kishin mendime dhe ide demokrate e pérparim-
tare pér zhvillimin e pérparimin e vendit.

— Po cila rrugé do ta cojé Shgipériné né clirim?
— tha mé né fund telegrafisti. Uné késaj pyetjeje, qé e
béra weté, nuk di si t'i pérgjigiem. Shumé mendime té
ndryshme po dézjojmé.

— Rruga gjendet! — u hodh Xhemali — Té krijojmé
njé parti revolucionare me bijté mé trima dhe té zgje-
dhur té fshatarésisé kryengritése, té vegjélisé sé gytete-
ve, me patriotét e vérteté, gé interesat e tyre personale
1 sakrifikojné pér té mirén e popullit, Pragrami i késaj
partie le t& jeté bashkimi i té& gjithé popullit t& fshatit
dhe té qytetit, mbrojtja e térésisé tokésore dhe t& drej-
tave kombétare té Shqipérisé, pérmbysja e bejleréve dhe
e pafhallaréve. Dhe, ajo qé& do t'i japé shpirt e do té&
ndezé zemrat e té gjithéve, le t€ jeté drejtésia fshatare.
Toka t'i jepet bujkut dhe t& pérmbysen njé heré e pér-
gjithmoné cifligarét, bejlerét, bajraktarét dhe pushteti i
tyre. Atéhere keni pér t& paré se si do té vrapojné té gji-
thé té luftojné pér Shqgipériné, pa kursyer as jetén pér
mémédheun,

— Ké&saj i thong socializém! — briti tregétari i por-

CflaHEVe. — Dhe socializém do t& thoté pérmbysja e bo-
tés! — shtoi ai me sy té zgurdulluar, qé shprehnin tmerr
e llahtari!
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Biseda u ngatérrua. Me pérjashtim té fshataréve
kryengrités, gé rrinin té qeté dhe gé e pritén me entu-
ziazém zgjidhjen gé i jepte Xhemali, thuajse kjo puné do
té& béhej nesér, té tjeréve sikur u ra pika. Qéndrimi i ty-
re i heshtur e i zymté tregonte qarté se midis tyre dhe
fshataréve kryengrités varfanjaké dhe barkzbrazur kishte
njé hendek té thellé.
— Prona private éshté e shenjté! — thirri Mustafai.
— Edhe revolucioni freng nuk vuri doré mbi pronén —
tha hafézi 1 ri.
— Po Haxhi Baba dhe shokét e tij ngritén doré edhe
kundér asaj prone, ata vuné doré edhe né kasafortat me
florinj qé bejlerét i kané véné me djersén dhe me gjakun
e bujqve dhe té fshataréve t& varfér — tha Xhemali.
Mal Xhokés gjithnjé @ mé tepér po i bénin pérshtypje
arésyetimet e Xhemalit. Al nuk harronte edhe bisedat gé
kishin béré mé paré rreth shkageve té Luftés sé paré bo-
térore, rreth shkaqeve té kryengritjes fshatare né Shqi-
périné e mesme. Mali kish besim te Xhemali, se ky kishte
shétitur dhe kishte paré shumé.
Né kéto caste te dera e jashtme dikush trokiti me
nxitim sinjalin e njohur.

— Ushtrité serbe dolén né Qukés. Ka filluar lufté
e rrepté midis tyre dhe kryengritésve fshataré — thirri
njé djalé i ri, sapo hyri né dhomén me mindere.
Burrat u ngritén mé kémbé dhe té shgetésuar prisnin
urdhéra se nga duhej filluar. Mbrémja po afronte.

— Dégjoni, o burra! — ia pat Cen Priska, — T& nise-
mi gé tashti, t& shkojmé sé bashku né Qafé t& Priskés, né
Qafé t& Tujanit e né Qafé té Kérrabés dhe atje, sé bashku
me fshatarét e tjers, t'u vémé pushkén ushtrive té€ huaja!

E, pra, o burra, t& ngrihemi! T’u béjmé thirrje ‘patrio-
téve gytetaré té bashkohen me fshatarét dhe té zéné qafat,
grykat e gérxhet e maleve pér té luftuar kundér armiqve
pushtues! Koha nuk pret. Té ngrihemi sa mé paré. Té
gjithé e miratuan kété mendim dhe filluan té ngriheshin.
Duhej t& pregatiteshin pér betejat e ardhshme.
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NE VIGJILIEN E LUFTES

Fusha = Shallvares ishte kthyer né njé kamp té vér-
teté ushtarak.

Té gjithé u radhitén dhe u vuné ballé pér ballé né
dy radhé. Haxhi Baba, Komandant i pérgjithshém i ushtri-
s€ kryengritése fshatare, i veshur me uniformén e gjene-
ralit. kaloi né mes tyre dhe, kur mbérriti né fund té rre-
shtit té gjaté u kthye nga fshatarst kryengrités dhe u tha:

— Véllezér katundaré! A doni t& luftoni kundér serbit
pér mbrojtjen e vatanit dhe t& lirigé?

— Té gjithé jemi gati, o Haxhi Baba! — u pérgie-
gjén si né kor fshatarét = armatosur.

— Dijeni se duke luftuar kundér ushtrive té Kral
Pjetrit — u tha Haxhi Baba me z& t& ulét dhe me njé ton

migésor — luftojmé kundér Esad Pashés dhe kundér
bejleréve, Ata.ed-epsézé PO na sjellin té huajt né vatrat
tona!l — Ai uli kokén e pér njé cast heshti. Pastaj, duke

férkuar mjekrén e ashpér, ra né mendime dhe harroi gé
kishte pérpara peségind trupa té zgjedhur nga mé trimat
dhe mé besnikét e ushtrisé ga tij fshatare prej tridhjeté-
mijé shpirt.

— Rrofté Haxhi Baba! — thirri njé fshatar trupvogél,
pérkrah té cilit rrinte Ram Leka. Vala e britmave pér
shéndetin e komandantit Haxhj Qamili, u pérhap n& té
gjitha radhét e ushtrisé. Haxhi Baba, pasi u pérmena,
vazhdoi: — Dégjoni njé késhille t& Babés: Po t& vritem
béni si t€ dini veté, po uné them se duhet t& zgjidhni
njé komandant té ri dhe pastaj perséri, o burrani, né
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¢ lufte! Kété porosi mos e harroni, dhe tashti té nisemi.
e na qofté udha e mbaré!

Komandantét fshataré filluan té jepnin urdhéra.
Radhét e ushtaréve lévizén drejt qytetit. Né fillim ecte
kaloria, e pérbéré prej tridhjeté kalorésish, me né krye
Haxhi Babén, shaluar né njé pelé té bardhé race arabe.
Dy fshataré u binin trompetave. Pas kalorisé vinte kém-
bésoria. Ushtarét ¢ Haxhi Qamilit ishin t& veshur me
brekushe e xhoka té zeza me theké dhe shumica mbanin
né koké geleshe té bardha. Me pushkét té hedhura né
sup, fshatarét kryengrités turma-turma i vinin pas ko-
mandantit t€ tyre, duke kénduar kéngé trimérie. Njé grup
kalorésish nga radhét e para ia nisén njé kénge patriotike.

Pasi doli kémbésoria nga fusha e Shallvares u léshuan
tri mushka, gé térhignin tre topa maloré me rrota. Artile-
riné e komandonte njé oficer karriere, gé ishte bashkuar
ditét e fundit me fshatarét. Populli, qé kishte dalé pér
té pércjellé ushiriné gé po nisej pér né lufté, e ndoqi até
deri né kodér t& Kapilit, mbi fushén e Farkés. Si udhé-
rréfenjés té taborit kishin caktuar Malin nga katundi
Skuterré. Ai, hipur né njé mushké, ecte pérkrah Haxhi
Qamilit. Duke véshtruar komandantin, atij i kujtohej 28
Néntori i vitit 1912, kur kishte shkuar si shogérues i de-
legatéve né kuvendin e Vlorés, prané Ismail Qemalit dhe
Isa Buletinit. Fshatari kishte nderuar ngritjen e flamurit
te pavarésisé shqiptare. Kurse tani ushtria kryengritése

- fshatare, e vetmja forcé e organizuar ushtarake e Shqipé-
ris€, duhej té pérballonte agresionin e huaj.

Korrierét, gé dérguan komandantét e kryengritésve
fshataré, u nisén drejt Shkallés sé Priskés, Shkallés sé
Tujanit, Qafés s& Selbés dhe u shpérndané fshatrave té
rrézés sé vargmaleve té Dajtit, pér té dhéné kushtrimin
e luftés, pér t€ lajméruar qé té ziheshin pritat né gafat
e grykat e maleve, népér ato vende nga mendohej se
mund té kalonte ushtria serbe,

Taborret e ushtrisé kryengritése fshatare ngado gé
kalonin shtoheshin me forca t& reja vullnetare. N& fushé
té Mulletit zbritén shumé fshataré té armatosur, qé i ki-
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shin ngritur korrierét. U mblodhén shumé fshataré nga
Petrela, Arbana dhe nga fshatrat e Pezés.

Haxhi Qamili e kishte hartuar g& mé& paré planin
e luftés. Tri taborre do té vazhdonin ta mbanin té rre-
thuar Durrésin, té ruanin dhe té godisnin me ashpérsi
forcat mercenar: té Esad Pashés, qé parashikohej té shpér-
thenin ofensivén pas shpine pér té pushtuar Tiranén. Nje
pjesé e ushtrisé sé tij ishte nisur nga Elbasani dhe kishte
zéné pozicione né Qukés. Sipas urdhérave t€ dhéna nga
shtabi. nén drejtimin e Haxhi Qamilit, nuk u b& e mun-
dur gé té pérfshiheshin dhe té viheshin né lévizje drejt
fronteve Qafékrrabé, Qukés dhe Pegin té gjitha forma-
cionet ushtarake té& kryengritésve fshatargé, q& ishin
shpérndaré nga Bregu i Matés dhe deri né& brigjet e Vjo-
sés. Arésyet ¢ mospérgéndrimit t&€ kétyre forcave me
shpejtésiné e duhur, pér té ardhur né frontin e luftés, ishin
té shumta: forca té konsiderueshmez duhej té géndronin
né rrethin e Durrésit, disa taborre duhej t& prisnin ushtri-
té malazeze, g€ kishin shpérthyer agresionin nga ana e
Shkodrés. Njé pjesé tjetér, pér mungesé komunikacioni
dhe ndérlidhjeje midis tyre, ishte e izoluar nga shtabi i
ushtrisé fshatare. Po kishte pastaj edhe nga ata grupe té
armatosura fshatarésh, té cilét iu shmangén largimit nga
fshati me géllim qé t& mbronin shtépité e tyre.

Haxhi Qamili ishte pa arésim dhe horizonti i piké-
pamjeve té tij politike ishte mjaft i kufizuar. Ai e kishte
kaluar pjesén mé té madhe té jetés né fshat me puné
bujgésie, pér té nxjerré kafshatén e bukés. Por ai kishte
njé boté shpirtérore shumé té pasur. Ai bluante né koké
mendime, shoshiste gjithé sa kishte dégjuar nga té paret
e vet e nga gojédhanat lidhur me luftén e popujve pér
liri. Ai trashégonte mjaft edhe nga stérgjyshérit e tij,
xhametajt ‘e Sharrés, té dégjuar pér triméri e t& zotét
e pushkés. Tregojné se xhametajt nuk u nénshtroheshin
kurré bejleréve té Arbanés, madie u rrinin me kokén lart
edhe toptanasve t& Tiranés.

Haxhi Qamili ishte njeri i mbyllur né vetévete, fliste
pak e dégjonte shumé.
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Bashkéfshataréve dhe gytetaréve té Tiranés nuk u
kishte shkuar kurré né mend se ky fshatar tridhjetegja-
shtévjecar, njé dité do té shquhej dhe do té béhej ko-
mandant i njé ushtrie prej tridhjetémijé vetésh! Haxhi
Qamili. megjithése nuk dinte as gjeografi, as topografi
as edhe shkenca té tjera, e s'kishte njohuri nga arti
ushtarak, ishte treguar ushtarak dhe mjeshtér lufte. Afte-
sité e tij, né artin e betejés, ishin zbuluar njé vit mé
paré, né pérpjekjen kundér forcave té médha mercenare
té Preng Pashés né Ishém, pérpjekje gé pérfundoi me fi-
tore t€ shkélgyer. Forcat mercenare té Mirdités ishin
thirrur aty nga mbreti Vid pér té caré rrethimin e Durré-
sit nga kryengritésit fshatara,

Tani lufta me ushtrité o Kral Pjetrit ishte prova e tij
mé e madhe. Haxhi Qamili duhej té hartonte plane luf-
tarake, gé t& mund tg mbrohej nga njé ushtri e rregullt,
€ armatosur deri né dhémba me armét mé moderne té
kohés dhe e pajisur me artileri. Até gjithashtu e mun-
donte pércarja qé ekzistonte prej kohé&sh né radhét e
kryengritésve fshatars dhe sidomos pércarja -dhe izo-
limi nga krahinat e tjera t@ Shqipérisé! «Ah! — u kish
théné ai oficeréve dhe késhilltaréve né njs mbledhje né
Tirané — sikur t& vinin pas nesh, né kété lufte, té
giitha forcat patriotike t@ krahinave té vendit, ne do ta
fitonim betején dhe do 3 detyronim ushtrité e Kral
Pjetrit t'ua mbathnin kémbéve pér né Serbil» Megjithése
i sl?._qetésuar, Komandanti i kryengritjes fshatare asnjé-
h_?re mf.lk Sl’_lfprehu ndonjé shenjé déshpérimi. Sipas planit
té luftés gé kishin hartuar ata nisén forca né té gjitha
grykat e qafat e maleve. Gjithashtu u béné pérforcime
edhe né grykén e Peqinit, duke menduar se komanda ser-
be do té dérgonte reparte edhe
drejtim t& Peqinit, pér tu réns pas shpine fshataréve, té
cilét mbanin té rrethuar prej disa muajsh fugité mer-
cenare g€ mbronin gevering e Esad Pashé Toptanit.
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Ilal Xhoka me taborrin e Pishtarit do té& zinie vend
né majat e maleve mbi Skuterré. Ai do té pérforconte po-
zitat strategjike ushtarake edhe me fshataré vendés. Maja
e Senaxhares ishte maja mé e larté = atyre shkémbinjve
té zes, té thepisur dhe té& zhveshur. Shkalla e Gruas vinte
pérballé Razoverés, Shkrepi i kug 'dhe kodra e Qimele-
shit géndronin si mburojé té fshatit. Rasa Mushké vinte
thiké mbi gendrén e fshatit dhe aty né majé té atij mali
té larté mbi 1500 metra, kishte nja gryké té vogél, qé
zbriste prapa malit t& veshur me géshtenja e drunj ta tje-
ré. Kodra e Gjyshes dhe vendi Guri Kaluar ishin pozicio-
net e fundit t& frontit mbi qafén e Razoverés. Kétu pri-
tej t€ béhej ndeshja me ushtrité o Kral Pjetrit, té cilat
me véshtirési 18viznin népérmes maleve dha shtigjeve té
Cermenikés, Ushtria sérbe térhigte me vete edhe artile-
ring e réndé, gjé gé vononte perparimin e reparteve
ushtarake serbe. Informatorét fshatars lajméronin se
ushtria e huaj prej rreth njézetmijé vetdsh po PEérparonte
né drejtim té Qukésit dhe disa reparte kishin hyré nég
Cermeniké né drejtim té Qafé Kérrabés,

Fshatarét vendés do t& furnizonin me ushgime u<hta-
rét e tyre népér prita.

Mali u takua me Ram Lekén. Sipas njé plani qé
béné me Xhemalin, telegrafistin patriot, gjysmén e ushta—
réve té tyre do ta vendosnin né Skuterré dhe veta u ni-
sén, né krye té njé tabortji prej dyqind vetésh, pértej
grykés sé ngushté té Erzenit pér t'i dals armikut prapa
krahéve. '
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NJE DETYRE E RREZIKSHME

Mal Xhoka printe pérpara. Njéshkolona, e pérbére
nga dyzet luftétaré, i ngjitej sé pérpjetés qé nuk kishte té
sosur. Me pishtarakét, pérveg Xhemalit, u bashkuan edhe
telegrafisti tiranas, arésimtari i Shijakut dhe al 1 Kasha-
rit. Kéta e ndjenin veten mé té sigurt né& njésitin e Mali.
Met telegrafisti habitej me shkathtésing, gjallériné dhe o
autoritetin qé kishte fituar Mal Xhoka. : \

Xhemali ecte pérbri telegrafistit. Al 1 tregol shokut
qafén e Rozaverds, e cila zbardhéllonte nga qeles_l_let €
bardha té fshataréve, sikur ta kishte mbuluar Fleb01‘§:

Befas, nja njézet metra pértej bregut, u dégjua nje
zhurmé, Komandanti Mal Xhoka ngriti dorén lart. L}_lft(:-
tarét u ndalén menjéheré dhe géndruan mé kémbé pa
1évizur,

— Kush jeni ju? — thirri Mali. i

— Luftétarét e Priskés, — tha njé z& q&é prapa
bregut. :

— Cili &shté komandanti juaj? — pyeti Mali, q& e
kishte hequr pushkén nga supi dhe po e mbante né doré
gati 'pér cdo té papritur. )

— Cen Priskani — u pérgjegj po ai zé.

— Uné jam Mal Xhoka! — u pérgjegj Mali, i cili
e njohu zérin e Cenit,

— Miré se vini, burra! — u tha Ceni, gé u shfaq
sikur -té kishte mbiré nga shkémbi.

Luftétarét e t& dy njésiteve, pasi pérshéndetén njéri-

186




-tjetrin si miq té vjetér, vazhduan rrugén te bashkuar
drejt Pashkasheshit.

Diku, népér rrézét e disa guréve t&é meédhen] me
thepa, u ndje gurgullima e ujérave t& njé burimi.

Fshatarét e armatosur béné njé pushim té vogél pra-
né atij burimi. Pas njé copé& here, u nisén pérséri pér
rrugé, Filluan t'i ngjiteshin ngadalé e ngadalé njé shkém-
bi té thepisur duke u kapur vende-vende pas njéri-tjetrit.
Frynte njé eré e ftohté. Ngjitja béhej gjithnjé e mé e
véshtiré, Lart né horizont ngrihej drejt qiellit té kal-
tér t& gershorit njé majé e larté né trajté koni, mbéshtje-
11& me njé pélhuré té bardhé resh, gé& vezullonin sit-ar-
gjend. S|

Luftétarét, té béré qull né djerss, kur arritén ns majé
t& malit, hogén kémishat dhe i nderén shkémbinjve pér
t'u tharé. Pas pushimit t& dyté, njésiti i Mal Xhokés
zbriti nga maja dhe humbi né pyllin e errét qé vishte
fagen e malit. Aty, drunjté e ahut ishin t& larté e shumé
té trashé dhe té paprekur fare nga dora e njeriut.

Sipas taktikés luftarake té hartuar nga Mali e Cen
Priska, qé i njihte ato vende péllémbé pér pélléembé, ata
do t& kalonin né njé rrugé té véshtiré dhe fort t& rrezik-
shme gé té€ conte prapa pozicioneve té zéna nga ushtria
e huaj. Si udhérréfyes morén nga Selba njé bari t&
shkuar nga mosha, qé nuk kishte paré kurré qytet me
sy. Ky ishte njé burré fjalépaké dhe besnik. Udhérré-
fyesi, bashké me pararojén, ecnin népér njé monopat fare
té ngushté, ku mund té kalonin vetém dhité ose njeréz
t& mésuar maleve.

Fshatarét kryengrités, té renditur né njé varg té
gjaté, dukeshin mga larg si njé zinxhir i madh dredha-
-dredha. Pérve¢ pushkéve t€ gjata e rripave me fisheks,
té lidhur pas mesit, ata kishin =dhe bohce, trasta lékure
t& varura pas supit ose canta ushtarake té hedhura pas
shpine, me ushqime g€ i kishin llogaritur pér dy a tri
dité, po té hanin me shumé kursim.

Dielli ishte né t&é perénduar dhe vendin pérreth po e
mbulonte daléngadalé perdja e réndé e natés, kur udhé-
rréfyesi e futi njéshkolonén e fshataréve népér njé mo-
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nopat dhish brenda njé shpelle qé zgjatej si tunel. Poshté
monopatit binte njé humneré e thellé. ' f B

Udhérréfyesi filloi t& kacavirrej pas disa degéve t&
forta gé kishin léshuar rrénjét thele népér Sh__liemoln.]-
Bariu, duke u mbajtur nga degét e biméve t& wgra u
mundua t’i dilte anash humnerés. Nén shembullin e t]
ecnin edhe fshatarét e tjeré me pushkét krahégafe.
Udhérréfyesi ndezi njé copé pishé pér té l'lch‘;l(_‘.l.iﬂl.'. rru-
gén e errét. Sapo mbérritén né gjysmén e shpellés, ge.
ishte rreth tetédhjeté metra e gjaté, ndodhi njé fatkeqgési.
Njé fshatari trupmadh nga Gurra iu képut dega dhe, saao
9€ u mundua t& mbahej njé cast me duar e me thonj pas
shkémbit t& lémuar, ra poshté né humneré duke ule-
riré. Pas njé copé here nuk u dégjua mé asnjé z&€ dne
nga kjo u kuptua se jeta e tij mbaroi. Fshatarét, t& he-
shtur dhe me zemi#r té lénduar, véshtronin vendin KU
kishte réné shoku i tyre. Asnjeri nuk lévizi, as nuk napi
B0jé. - A

Kété qetési té kobshme e prishi Mal Xhoka, gé thi-
Iri: — Véllezér fshataré! Shoku yné ra déshmor né krye
€ detyrés. Burrat dhe trimat e vérteté. gé luftojné pér
liri dhe pér vatan, nuk i tremben vdekjes. Pra, o luftstaré
zeémérforté dhe té papérkulur, ecni pérpara! Té shkojmé
aty ku na thérret detyra! — Me kéto fjalé komandanti
i Pishtarit la t& kuptonte se 'nuk kishte kuptim qé ata
t& kérkonin m& népér até humneré, ku nuk Kkishte zbri-
tur kémbéa njeriu_ ’

Udhérréfyesi shkau si njé gjarpér shkémbit té ftohte
dhe t& lagur. Ai ia béri me doré duke lévizur pishén e
flakéruar dhe, pasi ktheu kokén nga shokét, thirri: —
Pas meje, o burra, forcé e durim! Ja, dhe pak rrugé
dalim né drits! :

Njéshkolona e luftétaréve filloi t& gjallérohej dhe
daléngadalé, té heshtur e té zymt#, si vet®? humnera, ata
bur_?a té pérpjekur me jetén, cané népér errésiré pér té
dalé pértej, né giellin e hapur. g

— Dolém! Shpétuam! — thirri udhérréfyesi. sapo
mbrriti matané.

.— Drité, drité! — tha fshatari i dyté!
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— Oh, sa male pa mbarim g& paska kétej! — tha
njé bujk nga fusha, qé pér heré té paré po dilte jashté
fshatit té vet.

Kryengritésit, pasi dolén té gjithé nga shpella tunel,
géndruan té grumbulluar rreth komandantit té tyre Mal
Xhokés. Ata tashmé, me armét krahéqafé, e ndjenin veten
té& lehtésuar, sepse e kishin kaluar rrezikun.

Mal Xhoka filloi té vrojtonte me dylbi krahinén dhe
vendin pérposh fshatit Rozaveré.

— Ja, atje, mbi bregun e zallit, duken disa zjarre!
— tha Cen Priskani,

— Rshté fshati! — u pérgjegj xha Asllani.

Mal Xhoka, gé rrinte né qafé té shkémbit midis
dushgeve, pasi hoqi dylbiné nga syté, tha:

— Nuk é&shté fshat, por kampi armik!

— Po — pohoi Cen Priska, gé ia kishte marré ko-
mandantit dylbiné dhe po vézhgonte me imtési ato vende
t& mjohura.

Telegrafisti dhe Xhemali, g€ po rrinin prané Malit,
pané njéri-tjetrin né sy dhe, nga véshtrimet qé¢ kémbyen
u kuptua se ndjené njé faré tronditje.

Komandanti miratoi mendimin e shokéve q& t& ha-

nin buké dhe té pushonin njé copé heré = pastaj té& pris-
nin sa té errej miré pér té filluar sulmin e befasishém
mbi kampin armik.

Né njé copéz léndiné midis pyllit, shtabi i pérbéré
nga Mal Xhoka, Naimi, Asllani, telegrafisti dhe Xhemali
u mblodhén koké mé koké dhe biseduan njé copé heré té
gjaté pér planin e sulmit t€ befasishém mbi kampin ar-
mik. Telegrafistit dhe Xhemalit, pér heré té pars ng je-
tén e tyre, po u jepej rasti t€ merrnin pjesé né lufté.
Por, nga bisedat dhe géndrimi gé mbanin, dukej se atyre
nuk u bénte pérshtypje beteja. Xhemali tha se atij nuk
i dhimbsej jeta mé kété lufté t& drejta PEr mbroitien
e zgﬁdheut.*KJo betie{e do ic’u jepte njé mesim t& mird

iithé armiqve g€ bé&né plane té SEig 2 3
fgjné tokat ?hqiptare. K prehtoins el eegRE:

Telegrafisti tiranas gézohej pér ndien; 3
patriotike t& Mal Xhokés, i cili iJshI'ze i vgl?lagﬁltr gé zsjlil;f;?
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tarét té pérpigeshin shumé pér pavarésiné dhe pér pér-
parimin e arésimit e té kulturés né kombin e tyre. Atij iu
bé zemra mal kur pa se komandanti i taborit t& fshata-
réve kryengrités té Pishtarit nxori nga gjoksi flamurin
kuq e zi té géndisur me fije ari nga e mbesa. Ai nuk
e dinte se Mal Xhoka e kishte marré me vete flamurin.
Xhemali rrinte buzégaz dhe dukej sikur e dinte sekretin
e flamurit. Edhe Naimi e Asllani u hutuan kur pané fla-
murin e ndaluar nga Haxhi Qamili, i cili e quante até
copé pélhuré t& ngjyrosur kuq e zi me shgiponjén dy-
krenare si flamurin e Austrisé dhe té bejleréve.

— E solla flamurin e Shgipérisé me vete — tha
Mali me njé ton solemn. — Kur t& fillojmé luftén kundér
ushtris# sé huaj. do t& ngremé flamurin e Shqipérisé.
Kétu éshté kombi i pavarur i Shqipérisé!

— Shumé drejt e ke menduar, o Mal Xhoka — tha
Naimi duke i véné dorén né sup Asllanit trupvogél, gé
rrinte ulur kémbékryg dhe férkonte me gishtérinjté e
zverdhur nga duhani pushkén, t&€ cilén e mbante né ‘pre-
hér si njé fémijé t& pérkédhelur,

Né& até cast erdhén né mbledhje 1€ shtabit Ceni dhe
njé fshatar i panjohur nga Rozaverja. Ceni, qé ishte dér-
guar né fshat pér zbulim, tregoi pér numrin, armatimet
dhe vendosjen e rojeve té kampit né ushiriné armike.
Mali i tha komandantit té Priskés q& té ulej prané tyre,
kurse fshatari prej Rozavere, qé& do t€ luante rolin e
kallauzit, u largua pér té kryer detyrén.

~ Met telegrafisti daléngadalé po e kuptonte se Shqi-
péria nuk mund té béhet nga njé grusht njerézish, sado
té zot dhe té pushtetshém gé té jené ata. Késhtjella e
kombit pérbéhet nga themelet, muret dhe nga mijéra
e mijéra guré. E, pra, populli duhet t& sqarohet se, po t’i
mbushet mendja atij, nuk ka forcé né boté gé ta ndalé
né rrugén e tij. Telegrafistit iu kujtua e mbesa. Ja, fla-
muri i géndisur nga Teuta po b&het flamuri i Iuftés!

Mali mblodhi taborin e fshataréve kryengrit&s dhe u
tregoi planin e sulmit té befasishém mbi kampin armik
si dhe géllimin e tij, pér ta mashtruar armikun, sikur
ushtria shqiptare nuk luftonte né Qafé Kérrabg,
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Mali foli edhe pér punén e flamurit, pér nderin e
kombit shgiptar dhe né fund té ligjeratés nxori flamurin

kuq e zi.
— Ngreje, o Mal Xhoka, ta shohim flamurin kug e
zi! — thirri Cen Priskani.

— Té rrojé flamuri i Shqipérisé dhe poshté bejlerét!
— thirri Arifi, qé ngriti té dyja duart lart, deri te degét
e njé ahu té ri lartésuar midis dushgeve.

— Drejt e ke, o Mal Xhoka. Ky &shté flamuri yné
dhe nuk do t'ua lémé mé bejleréve. Ashtu sic u kemi
rrémbyer tokat, do t'u rrémbejmé edhe flamurin — tha
Khemali, i cili géndronte midis tyre. Ai u tha fshataréve
se céshtja e té drejtave té katundarisé nuk duhej 1éné né
doré té té huajve, té xhonturqve, t& nemselinjve ose t& ita-
liangve. Se fatet = Shqipérisé duhet t'i merrte né doré
veté populli shqiptar,

Fshatarét, g€ nuk shquheshin nga errésira gé kishte
plakosur krahinén, rrinin t{é heshtur dhe dégjonin Xhe-
malin, dégjonin fjalén e tij. Mal Xhoka dha urdhér té
niseshin né lufté. Fshatarét u vuné né ecje pér njé. Ta-
nimé ata ishin t& pregatitur shpirtérisht pér Iufté. Né
fillim kéta njeréz té thjeshté rrokén armét dhe u hodhén
né kryengritje pér té hequr nga zverku shtypjen e réndé
té bejleréve dhe té Esad Toptanit. Gjaté kohés sé késaj
kryengritjeje, kéta fshataré kishin jetuar shumé ngjarje.
Pishtarakét, t€ komanduar nga Mal Xhoka dhe Ram Leka,
luftuan pa kompromis kundér bejleréve pér t& drejtat
fshatare. Ata asnjéheré nuk u gabuan nga parullat e tur-
komanéve dhe té xhonturqve dhe i dénuan bashkéfsha-
tarét e tyre g€ shkonin pas gerres sé myftiut té Tiranss.
Por tani, gjithé ushtria, pa pérjashtim, e bashkuar dhe
me patrioté tiranas e elbasanas, durrsaké, shijakas, ka-
vajas, kruetané, peqinas e té kazave {é& tjera po shkonin
né lufté kundér ushtrive t&€ médha té njé shteti t& huaij,
mbreti e geveria e té cilit kishin vendosur t& pushtonin
Shqipériné. Zemérimi i popullit kundér pushtuesit shtohej
nga dita né dité dhe fshatarét kujtonin lebetitjen. huti-
min, frikén e panikun e grave, t& pleqve dhe té fémijéve
qé endeshin gyteteve e fshatrave pér t'u fshehur e pér
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'u shpétuar masakrave té armiqve, t& cilét, kur hynin
Lg tsz)kpat shgiptare, plackitnin e vrisnin popullin pa mé-
Shuelé.efas, nga e djathta, bucitén pushkét e mitralozat
dhe gjémuan topat. Grykat, gafat dhe pyjet jehuan nga
zhurmat shurdhuese té topave.

Pishtarakét e kuptuan se kjo do té ishte njé_bf:‘te]e
midis serbéve dhe fshataréve qé& u kishin zéné prité tek
gafa e géshtenjave, mbi lugjet e Rozaverés. 1

— Erdhi ora! O burra, t& sulmojmé nga krahfet ar-
mikun! Pas meje! — thirri komandanti dhe u nis me
shpejtésiné e erés poshtd malit,

Kompania kaloi me njé frymé pyllin e Fraveshit. Nga
bregorja dukej si né péllémbé té dorés kampi armik.
Fshatarét shquanin fare qarté ushtarét, g& iknin sa né
njérin drejtim né tjetrin. Kampi armik lévrinte nga pre-
gatitjet. Drita po zbardhéllente krahinén.

— Shiko atje! — i tha Arifi Malit, — Nga qafa, ore,
nga gqafa mbi kampin!

— Po. Shoh dy kalorés civile. Aj i pari paska véné
né koké qylaf t& zi — tha Mali.

— Ata jané spiuné — ia priti Asllani dhe shtoi: —
me siguri pivitét e Esad Pashés, g& marrin e japin me
komandén e ushtrisé s& huaj.

— Po, e njoh, e njoh até fytyré! — thirri Mal Xhoka.,
9é po vrcjtonte me dylbing austriake, — Duhet té jeté
Xhavit Beu, njeriu i Esadit, :

Gjashtédhjets b
dhe prisnin urdhér
muar arinikun aty

urra té& armatosur rrinin né pérgjim
in e komandantit t& tyre pér té sul-
ku s’e priste, Shkalla e Priskés, Shkalla
e Tujanit, Qafa e Selbas dhe Qafé Kérraba, kishin dita gé
luftonin. Fshatarét trima nuk shqgiteshin nga shkémbinjté.

Xhemali kishte zéna pozicion né trungun e njé gésh-
tenje shumé té trashé dhe t& larté. Ai hodhi véshtrimin
lart nga kurorat e géshtenjave, qé kishin celur lule e
dukeshin si grumbuj péllumbash t&¢ bardhé. Aroma qée
léshonin ato lule ishte e mrekullueshme, Patrioti tiranas
mendoi pér kéto pyje géshtenjash, qé nuk ishin vetém
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magjepsése, po ishin edhe ushgim pér komitét gé kishin
dalé maleve pér liri e pavarési.

Nja dygind metra nga e majta, nén fshat, spikatnin
kopshtet me mollagjece.

Meti, me pushkén né doré, rrinte shiriré barkas dhe,
me syté katér pérpigej té shquante ushtarét armiq, qé
léviznin poshté e lart kampit.

Telegrafisti vetétimthi kujtoi historiné e Shqipérisé
dhe nuk gjeti dot ndonjé moment historik ku populli
shqgiptar ta léshonte vendin e tij pa Ilufté. Jo, kjo nuk
kishte ndodhur kurré dhe nuk do té ndodhte kurré!

— E, Met telegrafisti, si i ke punét? — pyeti Aslla-
ni. — Po mendohesh shumé. A t€ dhimbset jeta? Hajd,
mos u béj pishman, se kur vdes pér vatan, shpirti té
shkon né xhehnet! — qeshi fshatari me até zérin e tij
karakteristik — hi... hi... hil.

Telegrafisti e shikoi fshatarin vénger.,

— E, o xha Asllan, mos pyet qysh vdes, po qysh
rron! — u pérgjegj telegrafisti.

Fshatari rrudhi buzét dhe, pak me vonesé, ia ktheu
po me njé proverb t& urté: Koha e méson njeriné!

Meti miratoi fjalét e xha Asllanit dhe hodhi syté nga
fshatarét kryengrités, qé kishin zéné secili njé pozicion
lufte dhe u habit kur pa se ata rrinin fare té geté dhe
giakftohts, sikur 18 mos donin tia dinin fare pér rrezi-
get qé sillte lufta.

Komanda e divizionit té ushtrisé serbe, e vendosur
né Pashkashesh, qé ishte njé fshat me nga dyzet shtépi
té shpérndara fages sé malit, nuk kishte parashikuar qé
prapa malit t& thepisur té kalonin fshatarét kryengrités
dhe t'u dilnin pas shpine. Vendésit gjithashtu nuk kishin
treguar gjé pér rrugén gé lidhte ato dy malet me njéri-
~tjetrin!

Mal Xhoka, i cili kishte fituar pérvojé né disa beteja
dhe e dinte se zéri qé léshohet maleve t& mashtron dhe
njeriu nuk arrin dot té kuptojé se nga ¢’ané i vjen, i po-
rositi shokét, gé, kur té jepte shenjén e zjarrit, té gjithé
t'ia nisnin luftds duke bértitur, qé késhtu armikut t'i ka-
llej frika e t& binte né panik.
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— Zjarr! Zjarr! Bini armikut! Ooooo_._.. — t.hll‘l".l Mal
Xhoka dhe gélloi me pushké pasi vuri né s}.l.engesjcler njé
ushtarak me njé veshje té ndryshme nga té tjerét. Pas
tij gélluan edhe fshatarét e tjerd. Zjarri i pushkéve té
fshataréve ge i dendur dhe i befasishém. Disa nga us}%tzn.—_-
rét armiq rané pér toké, sikur ti kishte “kos1tu1" njeri
me drapér. Dy oficeré u rrokullisén tatépjete tgregut, kur-
se tjetri u zhduk. Kampi armik filloi té goroqlbe]. Ushta-
rét nuk po merrnin vesh se nga po sulmoheshin dhe iknin
Sa N€ njé an€, né anén tjetér té zabelit. Njé’_ copé herg tg
miré, né kampin e huaj ushtarak mbretém{ njé pal_rnk i
vérteté. Pas gjysmé ore komanda serbe filloi ta m‘?hdhtg
veten dhe, duke pérfituar nga rrallimi i pushkéve t&
kundérshtarit, mundi t& organizonte njé batalion té téré.
Po ashtu u gjallérua dhe artileria serbe, qé, pasi diktoi
pozicionet e fshataréve kryengrités, ia filloi gitjeve. To-
pat gjémonin dhe predhat e tyre binin pa méshiré mbi
degét, trungjet e géshtenjave, gé copétoheshin e thyhe-
shin duke réng pérdhe me zhurmé. Yy a

Mal Xhoka jepte urdhéra duke thirrur me zé té larte:
Shokét e tij luftonin t& strukur gropave dhe disa prej
tyre géndronin t& shtriré barkas né tokan e njomur té
pyllit. Gjémimi i topave ishte shurdhues. Asllani, edhe
né kéto caste kritike, ku luante jeta me vdekjen, nuk e

humbi humorin, Ai se ¢’thoshte dhe pastaj ndihej e ge-
shura e tij e zakonshme,

Mal Xhoka, me t& britura e me shenja, u dha té

kuptonin luftétaréve se duhej t&é térhigeshin nga bre-
gorja dhe t& hidheshin na njé gropé aty prang, pér t'u
mbrojtur nga zjarri i dendur e shkatérrues i artilerisé
armike. Fshatarét filluan ta térhiqeshin zvarré-zvarré du-
ke pérfituar nga intervali i qitjeve té topave armiq.
Géshtenjat e vietra, me ato trupat e trashé dhe té larté,
ishin mburojé " sigurt pér luftétarét fshatars, Asllani
u kap pas disa barishteve dhe filloi t& térhigej prapa
né drejtim t& njé vendi qé mbrohej nga njé copé shkémb
né trajtén e nja shpehdi t& madh.,

Tani ‘DOHlUHjSO té gjithe fshatarét u strukén né gro-
pén e mbrojtur nga shkémbi.
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Qitjet e artilerisé pushuan. Nga ana e pértejme e
zallit u dégjuan britma e zéra né njé gjuhé té huaj, té
pakuptueshme,

— Serbét po sulmojné — tha Asllani, g& ishte llan-
gosur me dhe. Kryengritésit kundérsulmuan dhe shpér-
thyen njé zjarr té dendur g i gozhdoi armiqté njé copé
heré.

Mal Xhoka, pasi e peshoi miré ¢ miré punén, i ndje-
kur nga véshtrimet e bashkatdhetaréve gé prisnin ven-
dimin e komandantit, u ngrit mé kémbé dhe, duke marré
pérséri gjallériné e méparshme, tha:

— Pas meje, o burra! Ata gé diné té térhigen kur
e lyp nevoja, diné edhe té Iuftojné. Nga gryka e Péllum-
basit do té dalim né Qafén e Gruas dhe do t'i ngjitemi
pyllit t& Skuterrés. Atje do té& takohemi me ushtring to-
né fshatare.

Toga fshatare e Pishtarit, pasi i dha njé mésim té
miré ushtrisé serbe, duke kositur mjaft prej tyre, madje
edhe oficeré t& shtabit, u vu né njéshkoloné dhe fshehtas,
népér pyllin me géshtenja, u largua. Duke kércyer me
radhé né shpellén e fshehur nga ahishtet e reja, ata u
zhdukén sikur t’i pérpinte toka. Mal Xhoka u térhoqg i
fundit.

Komanda e ushtrisé serbe, pasi gélloi me, artileri pér
dy oré rresht pozicionet e shgiptaréve, dha urdhér té nisej
sulmi hakmarrés. Ishin vraré tridhjeté e dy ushtaré dhe
ishin plagosur ‘pesédhjeté e katér veta! Treqind trupa t€
kémbésorisé u ngjitén fages s& malit né njé rreze fron-
tale prej njéqind e pesédhjeté metrash né vijé té& drejté.
Oficerét u prinin pérpara ushtaréve dhe duke britur gé-
llonin népér pyll me pushké e mitralozé. Sipas taktikés
sé tyre ushtarake, lévizja béhej me ngadalé dhc ushtarét
e mbérthyer me rripa, cizme € me helmeta té rénda, té
lodhur e t& képutur, kur mbérritén nén rrézén e malit té
thepisur nuk kishin fuqi té hidhnin kémbé. Komandanti
i sulmit, ishte fare i sigurt qé komitét shqiptaré do té
ishin gozhduar patjetér né fagen e shkémbit té paka-
péreyeshém dhe aty, t€&€ grumbulluar, ose do t& ngri-
nin flamurin e bardhé, ose do 1& luftonin t& déshpéruar

195



A\
derisa té kositeshin té gjithé. Oficeri aristokrat, q& 1
urrente fshatarét pér vdekje, po mendonte se si do ti
pushkatonte njé nga njé kéta njeréz t€ ndyré, gé kishin
guxuar té ngrinin doré kundér pashait té tyre dhe tani
kund&r kral Pjetrit. Gjaté gjithé sulmit derisa kishin
mbérritur né rrézé té shkémbit té thepisur, ata nuk ki-
shin paré kémbé njeriu ose kafshe t& gjallé, me pér-
jashtim t& nj& fshatari t& vraré nga predha, gé shokét e
tij nuk kishin pasur kohé& ta varrosnin. Komandanti serb,
njé burré i pashé&m me mustage spic, t& zeza sterrg, i
vashur elegant, me njé uniform# bojé kaki, mbathur me
cizme lékure lustrafin dhe njé xhaketé té& ngushté, ku
1 varej njé dekoraté e larté, ngriti helmetén e hekurt, gé
i kishte réné& né sy, dhe thirri: — Stoj! Pushoni zjarrin!
«Asgjékundi nuk po gjejmé ndonjé gjurmé. E cuditshme»
me2ndoi. «Jo!» — mérmériti. «Nuk do t’'i pushkatoj, po
do t'i capélojmé& me bajoneta dhe do t'i térheqim zvarré-
-zvarré me- litar fshatrave, pér t'u kallur datén kétyre
bishave t& pashtruarals

Ky oficer kishte vraré e kishte pushkatuar me dorén
e tij, dhjetéra fshataré shqiptaré té pafajshém, q& prej
Struge, Qukési dhe deri te krahinat e Cermenikés. Ma-
dje, nj& fshat, e kishin gélluar me artileri dhe e
kishin = rrafshuar krejt. Por, megjithatg, lufta né
pprtat e Tiranés mnuk pushonte. Shqiptarét lufto-
nin me térbim. Aj e dinte miré, nga informatat gé ki-
shte marreé prej Esad Pash#s, se ushtria:rebele i kishte
fare-tfe pakta municionet dhe se nuk kish asnjé burim
furnizimi. Asnjé fugi e huaj nuk i pérkrahte kryengri-
tésit fshat'fl_re. Italia, Austria, grekét dhe xhonturqgit kishin
hequr doré nga ata, pasi lufta gqé bénin kundér bejleréve
dhe Esad Pashé Toptanit nuk u shérbente mé géllimeve
te tyre politike. Kryengritésit fshataré kishin mbetur ve-
tém. Ata mbéshteteshin vetém tek pushkét e tyre.

Oficeri priti njé copé heré se mos i shfageshin hijet
€ atyre pérbindshave qé goditén né befasi kampin ushta-
rak, 'por, kur pa dhe u bind se aty nuk kishte kémbé
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njeriu, tha i déshpéruar: Ku jané futur kéto shpirtra té
kéqginj?!

Batalioni i k&mbésorisé serbe u kthye i lodhur dhe
iképutur né kamp.

"  Kompania e Mal Xhok&s, né kthim, e kaloi mé me
lehtési rrugén népér shpellé, Até naté kryengritésit pu-
shuan né fshatin Péllumbas. Fshatarét u dhané lufté-
tardve pér té ngréné e pér té piré. T€ nesérmen pishta-
rakét, pasi kaluan lumin e Erzenit, hyné né pyllin e Sku-
terrés. Mali nisi njé pararojé prej tre fshatarésh: Naimin,
Asllanin dhe= njé fshatar tjetér nga Priska. Ata kishin
pér detyré té lidheshin me taborin gé& luftonte né Qafé
Kérrabsé, Pas dy orésh né Péllumbas erdhi Ram Leka
veté i tretd, me njé pezakas dhe njé picalliot.

Ram Leka u pérgafua me Mal Xhokén dhe me ra-
dhé& me té gjithé fshatarét trima, té cilét i kishin dhéné
grushte armikut duke hyré né midis té kampit té tyre.
Ai tregoi mbi gjendjen e luftés né frontin e Qafé Keé-
rrabés dhe, pasi diskutuan pér ngjarjet mé t€ réndési-
shme, pa e fshehur té vértetén, tha se gjendja e tyre ishte
véshtirésuar shum&. Pas dy javé luftimesh té pérgjak-
shme u duk sheshit se municioni po i afrohej fundit. Ata
géllonin gjithnjé e mé rrallé, vetém kur armiqté afro-

ﬂs’mn fare prané pozicioneve té tyre. Leka nguh kémbé
gé Xhemali dhe telegrafisti t& ktheheshin né qytet. Pas
disa ngurrimesh nga ana e atyre veté, u vendos q& Xhe-
malin dhe Metin t’i pércillte pér né Tirané, Cen Priskani.
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BETEJA E SKUTERRES

Kryengritésit fshataré ngritén njé kamp té pérkoh-
shém buzé lumit Erzen. Mal Xhoka i la té& liré luftéta-
rét gé t€& merreshin me higjienén personale. Armét i lan&
togje-togje prané vendeve me kagube, gjaté bregut té lu-
mit. Fshatarét e Péllumbasit e t&€ Kryeziut sollén ushqi-
me pér dy dité. Sipas inventarit q& béné Mal Xhoka dhe
Ram Leka, rezultoi se seicilit prej atyre gjashtédhjeté bu-
rrave u binin nga njézet ¢ dy fisheké. Ram Leka, dy oré
para nisjes pér né frontin e luftés, nisi Asllanin te ko-
mandanti i operacioneve né Skuterré. Komanda e forcave
fshatare t& Skuterrés dérgoi gjithsejt njé arké me fishe-
ké dhe porosiste Mal Xhokén ¢ Ram Lekén té kursenm
municionet, se ato ishin té fundit gé u dérgonin.

Qafé Kérraba, njé lartési rreth njémijé e peséqind
metra mbi nivelin e detit, ishte njé vend i thyer, ku ma-=
jat e maleve vinin valé-valé njéra pas tjetrés. Midis
kétyre vendeve té thyera dhe shkémbinjve natyra kishte
sajuar njé qafé, q& i pérngjante njé kérrabe, e cila shér-
bente si rrugé kalimi midis Tiranés dhe Elbasanit.

Komanda serbe € ndau ushtriné né dy pjesé, qé& i
shpemdau né dy drejtime: njérén e vuri né marshim nga
Qukési né Elbasan, me géllim g€, pasi té pushtonte qy-
tetin, t& pérparonte drejt Peqinit pér né& Durrés, ndérsa
pjesén tjetér e nisi nga Golloborda, maleve té Cer:mem-
kés pér t& kapércyer Qafé-Kérrabén, me qgllim qé t&
pushtonte Tiranén dhe té dilte pastaj né skelén e Rodonit.
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Sipds ketij plani strategjilk ushirite serbe 16 pushtimit de
t¢ Pénin edhe pastrimin e krahinave nga kryengritja re-
bele fshatare.

Rreth tetéqind trupa té zgjedhur té ushtrisé krye-
ngritése fshalare qé zuné pozicione né malet e Qafé Ké-
rrabés, po géndronin té patundur prej disa ditésh pér-
para sulmeve t€ lérbuara t& ushtrisé sé€ huaj, e cila nuk
kursente as fishekét, as predhat e artilerisé. N& shtabin
e ushtrisé fshatare flitej se komanda serbe kishte vendo-
sur ta térhiqte ushtring n& kufijté e méparshém. Flitej se
arésyeja e térheqjes ishte pengesa gé kishin gjetur né
grykat dhe gérxhet e maleve pér shkak té luftés sé rrepté
qé bénin fshatarét e armatosur. Gjithashtu dhe veté ushta-
rét serbé ishin té lodhur, t& rraskapitur e¢ t& mposhtur
moralisht nga goditjet e tmerrshme gé kishin marré prej
ushtrive austro-hungareze, t& cilat, pasi kishin pushtuar
pjesén mé té madhe té Serbissg, po ndignin kémba-kém-
bés ushtriné e kral Pjetrit,

Ishte njé dité e bukur gershori e vitit 1915. Lufté-
tarét pas kaq e kaq marshimesh, tashmé po ¢lodheshin.
Dielli ishte si i mbuluar nga njé mjegull e lehta, Frynte
njé fllad i kéndshém, q& megjithaté nuk shkaktonte
asnjé lévizje. Shtéllunga t& shpérndara resh, gé dukeshin
si bashka leshi, 1&viznin si me pértir midis grykave té
vargmaleve t& Dajtit e t& Qafé Kérrabes, gé krijonin njé
51 mur t& larté mbrojtje nga lindja, verilindja e juglindja
e fushave té Tirangs dhe t& Durrésit.

Njé rrugé zigzake, e shtruar me kalldrém, ¢ ngushté
sa per t€ kaluar nj& mushké, lidhte Tiranén me Elba
sanin. Ushtria fshatare kishte zéné prita né t& shtaté
gryliat e kétyre maleve, duke filluar nga fshati Sku-
terré e._duke.: dalé deri né& pikén e fundit té malit t& Qafé
Kérrabés, qé merrte fund né njé humners ta vérteté, né
k}zfl_- me Péllumbasin. Vija e frontit, nja tre kilometra e
gjate, klﬁhte formén e nje gjysméharku. Forcat e shumta
serbe, ne anén tjetér t& maleve t& Qafé Kérrabés pre-
gatiteshin pér nj& ofensive t& madhe. Po, até dite mbre-
téronte njé qetési e plotd. Dukej sikur t& ishte béré
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naenje marrGvesnje ¢ perkohsnme armepushimi midig dy
paleve luftuese,

Mal Xhola me taborrin e pishtaralkéve kishte perpa-
ruar né njé pozicion fare pranéd kundérshtarit. Mbi
shkémbin e Qafés s¢ Qimeleshit ai nguli flamurin kug
e zi géndisur me fije ari e me shkabén e zezé neé mes,
Flamuri wvalavitej lehté. Tshatarét kryengrités pér heré
té paré, pas dy javé luftimesh, shikonin té valavitej fla-
muri i kombit shqiptar.

Mal Xhoka ishte shtrir€, sa gjaté-gjeré, né njé faqe
shkémbi prané dy guréve té meédhenj, & ishin shképu-
tur nga maja e malif, dhe po copétonte me doré njé gur
té zi fare té buté. Ai kishte dégjuar se nén kéta shkém-
binj té zez, nga té cilét kishte marré emrin dhe fshati
Skuterré, inxhinierét kishin zbuluar digcka me vleré,

— Shikoni, shikoni majé atij mali, nga e djathta! —
briti Asllani duke u ¢uar mé& kémbé i tmerruar.

Té gjithé ndogén me sy njé copé re té pérskuqur, gé
mbéshtolli papritur majén e thepisur t& malit, duke marré
trajta t& ndryshme gjaté vozitjes né ajér.

— Ja, tani u bé si kalé! Pér besé u shndérrua pér-
séri! Tani duket si bollé e kuqe, qé térhiget zvarré-zva-
rré! Kjo nuk éshté re, por njé xhind, gé ndjell njé fat
ugurzi— tha njé fshatar thatim koské e lékuré. gé rrinte
shtriré barkazi prané Asllanit.

— Kjo re e pérgjakur, paralajméron fundin e botés
— tha njé burré i mesém nga Arbana, qé e quanin Man
dhe kishte njé mbiemér t& cuditshém, Shénmitri.

— Pusho, o kaur frikacak! — e gorfoi Asllani dhe ia
plasi té qeshurit té vet karakteristik hi...hi...hi!.. — Hala
me kéto ti? Haxhi Baba e hodhi gurin e shenjté né pell-
gun e Erzenit dhe ai nuk doli mé& Vrau bejlerét dhe
ata nuk u mgjallén mé! Hi..hi..hil. O Mal Xhoka, gé-
lloje gélloje até kucedér, se ti je i vetmi pér nishan! Dhe
kané pér té paré kéta se si do t'ia mbathé ajo bolla e
kuge. [

— Hajde, pra, géllojmé té dy bashké&! — ia priti Mali,
gé ishte pak mé lart se 'pozicioni i shokut t& Fikasit.

Té dy fshatarét qélluan me mavzere nga dy heré
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rresht, njéri pas tjetrit, né drejtim t& majés sé malit. Reja
e kugérremté endej nga era dhe po e kalonte malin.

— Ja, po ikén e plagosur! — thirri njé fshatar, duke
treguar me gisht rené, gé dukej sikur po binte poshté
majés sé& malit. \

— Edhe uné kam gélluar njé heré njé judé me pushké
dhe e béra copé-copé — tha njé tjetér fshatar, g& u duk
sikur mbiu nga kacubet aty prané.

Si pérgjigje pér kéto té shténa armiku ia filloi gitjes
me artileri. Kjo ishte njé rastési, qé i la gojéhapur fsha-
tarét,

Gjémimi i topave tronditi dheun. Predhat fluturonin
me uturimé mbi kokat e fshataréve dhe binin kuturu.

— E shikon, 0 Man Shénmitri? — i thirri me z& té
larté Asllani shokut t& tij qé kishte prané dhe shtoi: —
Ja si u zhduk bolla e kuge! Tashti fute kokén si bretkosa
né ledh! Hi..hi..hil.,

— Pas topit ata do té sulmojné — tha Mal Xhoka.

— Ne duhet t’i presim t& afrohen fare afér, derisa t'u
shquajmé hundé, veshé e sy. E kemi municionin té paktd
dhe duhet kursyer cdo fishek — tha Asllani.

— Do t& béjmé luftén e xhokave — tha Mali. —
Serbét nuk e njohin kéte taktiké.

Ram Leka u duk se e aprovoi mendimin, pasi pohoi
me koké&, ndoshta dhe foli, po zéri nuk iu dégjua nga
zhurma shurdhuese e qitjeve té artilerisé armike.

— Té presim sa ta pushojé qitja ¢ topave! —
urdhéroi Mali,

Kuajt e lidhur népér hunj té ngulur né njé fusha
t€ vogél me bar t& njomé filluan t& hingéllijné e t& hi-
dhen né dy kémbét e pérparme,

Disa dhjetéra luftstars ta ushtrisé fshatare u vrang
nga predhat e artilerisa, Njé shtépi nga lagjia e epérme
e Skuterrés u sheshua pér toké nga predhat gé rané
njéra pas tjetrés né te njéjtén piké. Pullazi dhe muret e
rrézuara varrosén pér sgé gjalli gjithé familjen.

Kur pushuan qitjet e artileriss serbe, dielli ishte ngri-
tur fare mbi majat e maleve, Ushtria armike dol nga
llogoret dhe duke u réné trompetave e borive, u hodh né
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ofensivé. Tani dalloheshin qarté& ushtarét armiq, tek i
ngjiteshin malit, té radhitur né rreshta té shtrénguar, gé
vinin valé-valé, me pushkét gé i mbanin té shtrira me bajo-
neté zbérthyer. Ushtarét, si né kor, britnin «Da zhivec
Kral Peter! Da zhivec Kral Peter!s..

— Kjo genka mizéri! — tha Asllani, g& ishte ngri-
tur né gjunjé dhe shtoi duke u kanosur: — Ne do t'ua
shtypim kokat si pleshtave...

Mal Xhoka e dallonte fare miré komandantin e tyre,
njé oficer barkmadh, g& mezi hidhte kémbét. Ai, me
dorén e -Eijathté. tundte né ajér magantén dhe u thérriste
ushtaréve gé té sulmonin né drejtim t& pozicioneve té
xhokave té zeza té shqiptaréve, té cilat ishin vendosur né
ményré gé dukeshin krejt si njeréz té gjallé.

Asllani, i kénaqur, duke paré gé armiqté pérparonin
drejt pozicioneve ku ishin vendosur xhokat e fshataréve,
u thoshte shokéve: «Serbét nuk e ding lojén e xhokave!
Duket sheshit se ata u génjyen, e ¢’té génjyer se! Haj-
deni, hajdeni, afrohuni, o miq té& paftuar!»

Armiqté u ishin afruar fare prané xhokave. Koman-
danti i tyre, mbeti prapa ushtaréve. Ai u cirrej dhe i
nxiste ushtarét té bénin luftén e bajonetave dhe ti
- shqyenin fshatarét.

— Zjarr! Zjarr, o burra! Bjerini armikut! -— briti
Mal Xhoka nga krahu i majté i armikut, duke gélluar
me pushké dhe duke britur Ooooco...Coooo...Aaaaa. Me
pushkén e paré qé ai gélloi kishte véné né shénjestér ofi-
cerin, té cilin, pér njé cast, vetétimthi, e pérgjasoi me fi-
gurén e Esad Pashé Toptanit. Oficeri ra pér toké, sikur
ta pérpinte ushtria e tij. Kryengritésit fshataré, t& ngri-
tur pérgjysmé mbi thepat e shkémbinjve, gélluan njéhe-
résh pas komandantit té tyre duke bértitur sa mundnin,
Zjarri i arméve ishte i dendur dhe géllonte krahun e
pambrojtur té armikut. Ushtarét e radhé&ve t& para u kosi-
tén. Krismat e pushkéve ushtonin anembané maleve, gry-
kave e gafave, si njé gjémim i papushuar. Nga té shtaté
gafat e malit té Skuterrés, té gjitha pritat shqiptare lu<
ftonin rreptésisht kundér ushtrisé s& huaj, e cila, pa
marré parasysh humbjet e médha, vérshonte drejt ma-
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jave. E gjithé fusha e betejés u mbulua nga mjegulla e
tymit. Fshatarét patrioté nuk tundeshin nga pozlclone}g :
tyre, megjithé humbjet e ndjeshme gé pésuan. _'Plu}'n-a
e armikut, binin si breshér gérxheve dhe shkembmJ_VG
duke béré zhurmé e duke ngritur cifla gurésh. Nga mje-
gulla, tymi dhe reté e zeza, gé po mblidheshin, nuk shihej
mé as edhe njé péllémbé vend pérpara. N

— Prite, o derr! — briti Asllani, i ndezur flaké né
fytyré. Fshatari plak i Fikasit vuri pushkén né fage dhe,
Pa marré parasysh se mund té géllohej nga ushtarét S
helmeta, gé ishin afruar nja njézet metra prang tij, ge-
lloi borizanin g& po i binte borijes pa ndérprerje pér té
nxitur ushtarét né sulm. Plumbi e la né vend borizanin,
ndérsa borija u rrokullis tatépjeté malit.

Fshatarét thérrisnin:

— Bini armikut! I

— Aaaa...0o000... bra burra, mbahuni!.. Mbahuni, bre
burral..

— Prite kété pér pashén!..

— Két& pér Kral Pjetrin!.. Vi 5

Né egérsiné e luftds fshatarét kryengrités, pérveg
britmave, nuk i linin as fjalét me romuze, qé u hidhnin
armiqgve, o W

Njé plumb nga ata mijéra gé fishkullomr_} ajrin e
shpoi né shpatuyl] Asllanin, gé po luftonte mé kémbeé!
Né fillim fshatarj ndjeu sikur iu ngul ndonjé thiké, po
pasi i kaloi dhimbja e ‘paré ai vazhdoi té qél]or_lte pérsé-
ri. Plaga e ngrohté nyk i jepte mé dhimbj2. Mirépo, k_ur
gjaku i plasi si curri] mbi kémishén e linté, atéhere ai e
kuptol se gjendia e tij nuk ishte e lehté. Fshatari hokatar
tha me vete: «Kaq o pate edhe ti, o nafakshkurtér!» dhe
pérséri geshi «hi.. hi. hil.» Aj u ul rrézé shkémbit, vuri
dorén né vendin e giakosur, t hapur dy gisht mbi sisén e
diathté, dhe i briti Naimit, q& luftonte prané flamurit:

— Jam plagosur, ore Naim! Po vdes' \ ]

Naimi erdhi barkas ns pozicionin e Asllanit. Flamur_m
ia dorézoi njé shoku aty prané. Asllani rrinte ng kurrl.z,'
duke mbajtur plagén me dors. Naimi corri kémishén e tij
dhe me rrypat gé sajoi ia lidhi plagén shokut.
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— Tashti gesh «hi...hi..hil», se shpétove edhe késaj
here! Rri kétu urté, e mos luaj nga vendi! — i tha Naimi
dhe u largua pér né vijén e paré t& luftés. Mé tutje ai pa
Bamin té sakatuar nga predha e njé topi armik, gé no-
tonte né nje pellg gjaku.

— Sulm!.. sulm!.. — briti Mal Xhoka me z& té larté.
— Me doré, me doré! — ia priti Naimi.
— Sulm!.. sulm!.. Kapeni me doré, me doré — pér-

gjigjeshin edhe fshatarét e tjeré, g@ ishin ngritur nga
pozicionet.

Nga té shtaté qafat e majave té thepisura té Sku-
terrés, gé tani u pérngjanin késhtjellave, u léshua né sulm
ushtria fshatare. Sulmit t& tyre t& furishém s’'mund t’i bé-
hej ballé! Komandantét kishin dalé né krye té togave
dhe luftonin si shqgiponja duke u kacafytur me ushtarét e
huaj. Nga té carat e reve rrezet e diellit 'po ndrigonin
shkémbinjté e lagur. Skuadronet serbe u gjetén té€ rre-
thuara brenda nj& léndine té péshtjelluar nga dushget,
mbi brigjet e Rozaverés. Mbi serbét filluan luftén edhe
njé togé fshatarésh té armatosur, gé po zbrisnin nga
gryka e Péllumbasit. Luftétarét e asaj toge ishin t& fres-
k&t dhe sulmonin me térbim, duke vraré e duke kositur
pa méshiré armiqté. Ushtaréve serbg, kur shihnin sho-
két e tyre gé po béheshin pre-e korbave dhe kur dégjonin
britmat e =gra té kryengritésve fshatare u hyri paniku
dhe filluan njéri pas tjetrit t& iknin tatépjeté malit me
rrémujé. Disa prej tyre i hodhén armét dhe helmetat.
Dukej se lufta po merrte fund, se po té thyhet ushtria
dhe po ti hyjé paniku, britmat e oficeréve per t'i kthyer
praoa s’hyiné mé né puné. Komandanti serb i ofensivés
rrinte mbi fshat duke vrojtuar me dylbi zhvillimin e be-
tejés sé pérgjakshme. Atij i ishte tharé péshtyma né
gryké. Me nijé pamie t& vraré nga kjo disfaté e turpshme,
ai nuk po mund té kuotonte dot se si ni& grusht fsha-
tarésh t& sulmonin ushtringé e tij mbratérore, qé tani
po ikte né piké té vrapit. Si do t’i dilte pérpara, té ne-
sérmen, mbretit. q& kishte vendosur té vinte veté né
Tiran®d dh~ t'u jeote pérshéndetijen e fitores?

Kur pa se c¢do rigrupim i atyre forcave té shparta-
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luara ishte i koté, ai i dha urdhér artilerisé té géllonte
fagen e malit, pa marré parasysh se aty ishin edhe ushta-
rét e tij. 3

Mal Xhoka u printe fshataréve me heroizém. Pasi
géroi hesapet me njé oficer, ai géndroi prané njé lisi té
madh pér t& paré se ¢’bénin té tjerét. Kur pa se bata-
lionet fshatare po zbrisnin drejt fshatit u kujtua pér
mungesén e municioneve dhe i dha urdhér Naimit t’}
frynte burisé pér t& dhéns sinjalin e térhegjes. Sulmi i
tyre duhej t& ndalej. Kryengritésit qéndruan né vend.
Mal Xhoka pa njé nénoficer serb, gé po gulconte nga lodh-
ja e nga frika. Ai zbriste fages sé malit, né drejtim té
njé pérroi té thaté pa ujé. Para tij po zbriste fare i g¢rre-
gullt i gjithé skuadroni ushtarak. Ata po mundoheshin té
mbérrinin né llogoret q& ndodheshin né anén tjetér té
fshatit.

Mali radhiti shpejt e shpejt njézet pushkataré né
pozicion lufte. Menjéheré u dha urdhér gé té qéllonin.
Katérmbédhjeté armiq i lang hesapet me kété boté. Té
tjerét, qé i kishin hedhur armat pyllit, kércyen breg mé
breg derisa u hodhén né llogoren e hapur, pér t& shpé-
tuar lékurén,

Njézet e kater topa té ushtrisé serbe, té vendosur né
kodrén mé & larts, pérkundrejt fshatit t& Rozaverés, ia
filluan njé breshérie ta pandérpreré, e cila vazhdoi rreth
nje oré. Predhat binin n& fagen e malit dhe bénin kér-
diné mbi ushtarst serb&, qé po térhigeshin. Gjithashtu
edhe fshatarét kryengritds pesuan humbje t& médha, N&
até fage mali nuk kishte vend ku t& mbroheshe. Gjysma e
atyre gjashtédhjets luftstarsve gé kishin korrur njé fi-
tore t& shkélgyer mpy; a
BUMEr, u zhdukén fare pa giurmé, Né radhét e ushtrisa
fshg}tare LS ITémujé e madhe. Kémbésorét e té dy
PAKVE W petzienin AR | o e i tlatrin o luftune
pérséri. Pas mj& ore fshatarst u kthyen né pozicionet e
tyre pas malit, n& angn tjetér t& Rozaverés, né krahun e
fshatit S}{uterrfé_ Tani predhat kalonin majat dhe binin
larg népér shtépité o shpérndara té fshatit dhe né arat
e né oborret e tyre. Mg Xhoka u dha urdhér atyre qé
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kishin mbetur gjallé qé té térhignin té plagosurit dhe sé
bashku té zbrisnin né fshat. Ai e dinte tani fare miré se
ushtarét e tij fshataré nuk kishin municion té mjaftue-
shém. Qéndresa népér gafat e Skuterrés ishte e koté dhe
pa shpresé.

Armiku ishte né numér shumé mé i madh se sa
repartet e vogla té fshataréve kryengrités. Armatimet e
ushtrisé sé huaj nuk krahasoheshin me ato té kryengri-
tésve fshataré. Madje disa nga krerét e tyre, gé€ ishin
turkomané dhe aty-kétu esadisté dhe me ményra t€
ndryshme u shmangeshin betejave me ushtriné pushtuese
serbomadhe té kral Pjetrit. Qamil bej Mulleti, njé turko-
man i njohur i véné né krye té njé tabori fshatarésh nén
ndikimin e myftiut té Tiranés i mashtroi kryengritésit.
Ai, gjoja sipas urdhérit té shtabit, ikte fshatrave pér té
zéné prité «diku» né grykat e Cermenikés. Pérfundimisht
iu shmang plotésisht betejés, Musa Qazimi, i detyruar ve- .
tém nga presioni i masave fshatare kryengritése erdhi né
Qafé Kérrabg, por ai béri té gjitha ato ngatérresa pér té
bindur luftétarét qé té hignin doré nga beteja. Me sa u
kuptua mé voné, myftiu turkoman e sabotoi luftén e fsha-
taréve kryengrités dhe té patriotéve té gyteteve kundér
ushtrisé serbe me géllim, pér t'i treguar Esad Pashé Top-
tanit se ai né t8 vérteté pérkrahte politikén e tij dhe se
késhtu premtonte qé té& vihej pérséri né shérbimin e geve-
risé s& tij. Musa Qazimi u béri thirrje fshataréve té tér-
higeshin nga fronti i luftés, se cdo pérpjekje e tyre ishte
fare e koté.

Njé shkak tjetér i disfatés sé tyre ishte izolimi i krye-
ngritésve fshataré nga krahinat e tjera té Shqipérisé dhe
kjo ishte pér rrjedhim té mungesés sé njé perspektive
té qarté politike dhe té organizimit t& keq ushtarak.
Bashkimi i tyre me patriotét dhe masat popullore té qy-
tetit minohej nga krerét turkoman&, g& mundén té zinin
vende kyce me késhillat administrative té kazave dhe
né até té Késhillit té pérgjithshém té kryengritjes fsha-
tare. Edhe ato reparte té kryengritésve fshataré qe morén
pjesé né luftén kundér ushtrisé sé¢ madhe e t&é armatosur
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deri ng dheémbs 1a pushtuesve serbé nuk ishin té orga-
nlzZuara mirg,

1;3 or ¢ka éshte kryesorja, ushtrisé kryengl'it'ése“fsha—
tare i Mungonin perspektivat politike dhe né krye té tyre
ende komandonin disa turkomang, Ram Leka, Mal Xhoka
e shokét e tjeré e plegéruan gjendjen s& bashku me
Patriotét e qyteteve si me Xhemalin, telegrafistin dhe me
Xhafén. Teka u tha bashkéluftétaréve se, po i€ ishin té
OTganizuar miré dhe po t& kishin njé udhéheqje politike
€ garts, ata do ta dinin t& gjenin rrugét pér té vazhduar
luftén, Pushkét e municionet do t'ua rrémbenin armiqve.
Madje luftén do ta ndiznin anembané vendit me cela,

uke i sulmuar repartet e ushtrisé sé huaj né befasi dhe
18a ¢do gryks, mal fshat, apo kaza, aty ku ata nuk e
PI‘l'.tnin_ A nuk ishte‘njé shembull i shkélgyer sulmi i bE:—
fasishém i cetss s& Mal Xhokés nga gryka e Péllumbasit
kundér kampit armik t& vendosur né Pashkashesh? Pasi
ata e biseduan gjendjen mé& njé kohé té shkurtér, ag sa
1 lejonte situata, morén vendim qé té térhigeshin nga
fronti dhe t& shpsrndaheshin fshatrave. U mendua gé té
largoheshin ngy Skuterra, sapo té errej miré. -

Mal Xhoka zbriti me taborrin e tij né lagjet e posh-
tme t& fshatit dhe na shtépiné e Ymerit, njé mik i tyre,
e 1€ cilin kémbeu pak fjalé mbi gjendjen e rénde te
k_I‘l_]uar dhe se c¢fars duhej t& bénin e nga duhej t& tér-
higeshin.

* *

Ram Leka morj vesh se Musa Qazimi me tre fshataré
kishin ikur gjaté grykés sé Erzenit pér né Ibé dhe prej
andej do t& shkonin na Tirang. Sipas fjaléve gé thoshte
1 zoti i shtépiss, ku myftiu kishte ndenjur katérmbédhjeté
dit€, Musa Qazimi kishte théné se kryengritja fshatare
kishte marré fund. Kryengritésit fshataré duhej t& shpér-
ndaheshin népér shtépita e tyre pér té shpétuar l8ku-
rén. Ram Leka e Mal Xhoka, pasi biseduan disa minuta
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pér planin e shpérndarjes, u dhané urdhér grupeve té
ndryshme fshatare gqé& té grumbulloheshin te sheshi i
fshatit, Mali urdhéroi fshatarét e armatosur gé té largo-
heshin sa mé paré grykés sé Erzenit. Té plagosurit t'i li-
nin népér shtépité e fshataréve té fushés sé Mulletit, Far-
kés, Stérmasit dhe Arbanés. Késhilli i kryengritjes fsha-
tare t& fshatit Skuterré kishte ardhur te sheshi. Anéta-
6t e kéeshillit, t& pezmatuar, rrinin ménjané, pa ditur
se ¢'té bénin: t€ géndronin apo té€ iknin nga fshati? Po 1€
iknin nga fshati, ishte rrezik té takoheshin me reparte
+& ushtrisé serbe, e cila do t& géllonte mbi graté e fémi-
jét. Po té géndronin népér shtépité e tyre i prisnin ma-
sakrat, ashtu si¢ kishin béré ushtarét e Kral Pjetrit gjaté
kalimit né krahinén e Cermenikés e kudo.

Pas njé cop_é here, sipas vendimit té késhillit, i gjithe
fshati u boshatis. Tkén ushtria fshatare, ikén edhe ven-
désit duke u fshehur shpellave dhe pyllit, né anén tjetér,
kufi me Kryeziun. Te sheshi mbi fshat mbetén topat pa
gjilpéra dhe kazanet e gjellés.

4 Pas-c dy orésh batalionet e ushtrisé sé Kral Pjetrit ra-
né né ishat dhe menjéheré u vuné flakén shiépive g@
k].,.’Shln__ shpétuar nga predhat e artilerisé. Te Rrumbulla-
l{e_t, gé I.}u_k“klshln ikur, ushtarét e pushtuesit, i vuné zja-
rrin shtepls_e dhe gélluan me armé té katérmbédhjeté ba-
norét e saj me pleq, gra e fémijé, gé ishin strukur né
kopsht pér t’i shpétuar zjarrit. Té dyzet e katér shtépité
e fshatit Skuterré u béné shkrumb e hi.

Ushtrité serbe, qé kishin kapércyer edhe Qafén e
Selbés, Shkallén e Priskés dhe Qafén e Tujanit, rrugés
duke zbritur pér né Tirané, digjnin shtépité e fshataréve
dhe géllonin me armé popullsing.

Komandanti i reparteve {é ushirisé serbe, koloneli
Milutin Mishkovic, gé kishte drejtuar operacionet lufta-
-ake g& nga Ohri, Dibra e Struga, tani, shaluar kalit té
bardhé, i rrethuar nga oficerét e shtabit, ndonése po ecte
pérpara si ngadhénjimtar, dukej i mérzitur dhe pa gejf.
S’guxonte asnjeri nga oficerét t'i drejtonte fjalén! Milu-,
tini e dinte se lufta popullore ishte njé Iufté shgetésuese,
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g€ nuk shuhej kurré! Iu kujtua né ato caste historia e be-
tejés s€ Napoleon Bonapartit kundér Spanjés. Pas pushti-
mit t& vendit né Madrid patriotét kishin filluar luftén e
guerrileve, e cila i ishte dukur né fillim gesharake pe-
randorit t& Francés, Por mé voné ai e kuptoi se ajo lufté
ishte vdekjeprurése pér ushtriné e tij té pathyeshme. Por
Milutini dinte edhe luftén njézetepesévjecare té Skén-
derbeut kundér hordhive osmane dhe pérséri mallékonte
popullin shgiptar kryenec. Komandanti serb, pérvec pa-
rashikimeve gé bénte pér luftén popullore té fshataréve
kryengrités, shqetésohej edhe pér strategjiné ushtarake
te hartuar nga Pashiqi, t& cilit i ge rritur mendja dhe
ishte i bindur se nuk merrte vesh vetém nga punét e
diplomacisé po edhe nga ato ushtaraket. Milutini kishte
gené dakord me oficerin e lartd carist t& dérguar nga
Peterburgu prané shtabit serb, i cili nuk e kishte mira-
tuar planin e Pashigqit, gé repartet e ushtrisé serbe né ké-
té kohé t& pushtonin tokat e Shqipérisé. Kété pushtim
nuk e lejonte taktika luftarake, sepse ushtria shpérndahej
dhe ké&shtu dobésohej mbrojtja kundér ushtrive austro-
-hungareze, t& cilat. me forca té médha e té freskéta, po

' vareshin me shpejtési nga Jugu i Ballkanit. Por ishte e

qarté se pushtimi i tokave shqiptare ishte njé puné ve-
%:%pf‘risht e Pashiqit, i cili kishte kryeképut synime po-
itike,

Né krah t& komandantit t& ushtrive serbe, gé po
marsho?m Pe€r né Tirané, pérvec oficeréve, ecte kaluar
edhe njé nga pivitét mé t& rrezikshém té Esad Pashé
Toptanit, Xhavit Bey. Al, pérve¢ letrés sé& pashait, u
k_I_Shte_ dérguar serbéve edhe shumé informata té vlefshme
Per gjendjen ushtarake e pregatitjet luftarake té ushtrisé
rebele fshatare, Ndihma mé& e madhe gé ai i kishte dhéné
shta_lbit té ushtrisé serbe ishte deshifrimi i sinjalit té
borizanve fshatara Pér lajmin e mungesés té municio-
feve. Kur Milutini me ushtring e tij zbriti né fushé td
Mulletit, urdhéroi pérkthyesin t'i thoshte Xhavit Beut gé
ai duhej té mblidhte informata se nga kishin shkuar Xo-
mandantét e kryengritésve fshataré dhe vecanérisht u
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interesua pér Haxhi Qamilin e disa té tjeré. Sipas zbuli-
mit qé vepronte né shtabin e tij ai duhej gé kéta udhé-
qés kryengritésish fshataré t'i arrestonte sa mé paré dhe
t'i kalonte té& gjithé né pushkatim ose né litar, sepse kishte
rrezik gé ata t& riorganizonin pérséri njési t& vogla
fshatarésh té armatosur dhe t’'u binin né befasi repar-
teve serbe, qé do té pérhapeshin fushés sé gjeré té Ti-
ranés.

Ushtria serbe po pérparonte né dy drejtime: Milutin
Mishkovici me repartet e tij e la prapa Skuterrén e dje-
gur dhe gindra fshataré t&€ masakruar me bajoneta e t&
varur népér drunjté gjaté rrugés. Kavaleria serbe ndigte
kémba-kémbés njésitet e thyera té kryengritésve fshata-
ré gjaté fshatrave té Ib&s, Fushés sé¢ Mulletit, Lundrés dhe
fushés sé& Farkés, deri sa hyné né qytet. Ndérsa repartet
e tjera té ushtrisé pushtuese, gé kishin dalé nga Struga
né Qukés, Librazhd, Elbasan, vazhdonin t& pérparonin
né drejtim té luginés s€ Shkumbinit népér Rrogozhing,
pér té dalé né Durrés. Késaj rruge térhigeshin edhe forcat
fshatare té pérgjysmuara nga betejat e pérgjakshme q&
kishin zhvilluar né Gollobordé, Qukés dhe Librazhd. Né&
krye t& kétyre fshataréve té rraskapitur dhe té démtuar
nga artileria, térhigej me kavaleriné e sakatuar edhe
Haxhi Baba. Komandanti i ushtrisé fshatare, megjithése
kishte pasur qindra té vraré e t& plagosur dhe pushkét i
kishin mbetur fare pa fisheké& kishte vendosur, & mos
dorézohej. Ai kishte menduar qé& té shkonte sa mé& paré
né Shijak, .pér t& grumbulluar forca té reja dhe té sulej
shpejt drejt Tiranés pér t'u réné nga t& gjitha anét
ushtrive armike.

Mé 15 gershor 1915 ushtrité serbe shkelén Tiranén.
Populli i alarmuar u mbyll népér shtépité dhe priste me
ankth shpérthimin e masakrave mga ushtarét pushtues.
Paniku i urisé i kishte detyruar qytetarét qé té fshihnin
ushqgime dhe drithéra. Tregu i qytetit ishte fare i shkre-
t&. Esadistét, sipas urdhérave g& u kishte dérguar me ko-
rrierét e vet Esad Pashé Toptani, caktuan shpejt e shpejt
njé delegacion, i cili i doli pérpara shtabit madhor t&
ushtrisé serbe, duke e pritur si clirimtar t& atdheut dhe
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shpétimtar t€ kombit. Paria e qytetit, nga mé besniket
e Esad Pashé Toptanit, u premtoi oficeréve serbé se do
té jepnin pérkrahjen e tyre té gjithanshme né ushgime
dhe né& ndihma té tjera. Pas disa ditésh ushtria serbe
priti me nderime té médha mikun e vjetér, Esad Pashé
Toptanin, i cili doli nga rrethimi i Durrésit né saje té
bajonetave té& Pashiqit e t& Kral Pjetrit.




FUNDI I MYFTIUT DINAK

Musa Qazimi, pasi u kthye nga Qafé Kérraba, erdhi
né Tirané dhe nga telegrafa njoftoi Shijakun pér té arres-
tuar Haxhi Babwn, i cili mendonte t& riorganizonts forca
té reja fshatare pér t& vazhduar luftén kundér ushtrisé
pushtuese dhe Esad Pashés, aleatit té tyre. Me arresti-
min e Haxhi Qamilit, myftiu dinak llogariste té pajto-
hej me Pashén. Njerézit e Musa Qazimit, t€ fshehur né
zyrat e nénprefekturés sé Shijakut, né befasi, iu hodhén
Haxhi Babés dhe e lidhén me litar. Até naté ata e mbajtén
té burgosur Haxhi Qamilin, duke pritur urdhérat e reja
té zotit t€ tyre, major Musa Qazimit. Por kryengrités té
Shijakut, kur morén vesh arrestimin e komandantit té

tyre, né orét e vona t€ natés u sulén kundér burgut dhe
€ liruan Haxhi Babé&n.

Komandanti i ushtrisé kryengritése fshatare tani po
e kuptonte se rezistenca do té ishte e koté. Ushtrité serbe
e kishin pushtuar Tiranén, Elbasanin dhe po i afroheshin
Shijakut. Vec késaj, shumica e kreréve té kryengritjes
dhe gindra fshataré, pjesémarrés ak’ivé té luftés kundér
bejleréve dhe ushtrisé serbe, u pushkatuan, ose u varén
pa u gjykuar fare. Haxhi Baba u arratis nga Shijaku né
pyjet prané vendlindjes s& tij, né Sharré gjashté kilo-
metra né peréndim té Tiranés, !

Esad Pashé Toptani, hakmarrés dhe gjakatar kundér
armiqve té tij, késaj here nuk pranoi mé t& bsnte kom-
promis me myftiun e Tiranés. Ai u dha urdhér reparteve
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t& ndjekjes, t€ komanduara nga besniku i tij Osman
Bali, ta arrestonin hoxhén shkurtabiq dhe t’ia paragitnin
gjyqit t€ posacém, gé kryesohej nga Xhelal Bej Zogu. Me
vendim té& posacém gjyqi e dénoi me litar myftiun Musa
Qazimi, Ekzekutimi u krye té nesérmen.

Pasi kryengritésit fshataré qé pérbénin taborin e ko-
manduar nga Mal Xhoka dolén jashté rrezikut, u ulén
né njé léndiné 1& fshehur né mes té njé pylli té dendur
shkurresh. Ata luftétaré t& Pishtarit, qé kishin mbetur
gjallé nga lufta, t& rraskapitur e té lodhur, pa fjetur e té
uritur, rané né gjumé si t& vdekur. Té nesérmen né mén-
gjez, sapo zbardhi drita, kryengritésit, me armét pa fi-
sheké, vazhduan rrugén grykés sé Shkumbinit dhe, pas
disa orésh, filluan t'u mgjiteshin kodrave t& Peqinit. Pas
bokave, pishtarakét vazhduan udhétimin, pa ndérprerje,
pér t'u kthyer sa mé& paré n& shtépité e tyre. Ca luftétaré
nga fshatrat e Shijakut u shképutén nga shokét e tyre
dhe té heshtur, pa théna asnjé fjalé, u larguan nga tabori.,

Fshatarét e zonés sé Pezés u mdand grupe-grupe, u
shpérndané nga t& gjitha anét e kodrave dhe secili nisej
kokulur pér na shtépiné e vet. Mal Xhoka, me dyzet e
ca bashkéfshataré té Pishtarit vazhdoi rrugén gjaté lumit
té Pezés pér t& dalé né grykén e Erzenit.

— M& né fund arritém — u tha Mal Xhoka bashké-
fshataréve t& Pishtarit.

Tashti t& gjithé e merrnin ‘'me mend se geveria e
Esad Pashé Toptanit do t& hakmerrej kundér tyre. Ata
rrinin si 48 ngurosur mbi bregoren e fundit, prej nga du-
kej fshati Pishtar, Shtépité nxirrnin njé tym té lehtd
nga catité. Graté, fémijst, nénat, baballarét, gjyshet e
motrat prisnin t'u ktheheshin t& aférmit e tyre, pa e ditur
se shumé prej burrave e bijve t& tyre nuk do t& kthe-
heshin mé& kurré. ‘

— Nuk &shté e lehté t& ndahemi, uné e kuptoj. —
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Por tani pér tani s’kemi rrugé tjetér. Késhtu erdhén punét
— tha mé né fund Mal Xhoka, gé rrinte mbéshtetur mbi

pushkén e gjaté, sé cilés i kishin mbetur né krehér vetém
dy fisheké.

— Nuk té€ lémé vetém! — ia priti Naimi.
— Ju do té Zbatoni urdhérin e komandantit. — ia
priti ai. — Shkoni pra, pse rrini!? Ju e dini se uné e kam

punén ndryshe. Do té& géndroj pyjeve. Kur t& vijé koha,
do t& dal pérséri. Atéhers, kur té dégjoni kushtrimin e
luftés, ta dini se punét do t& kené ndryshuar, Tani, edhe
njé heré, miré u pafshim, o shoké e véllezér!

Si tha kéto fjalg, pérnjéherésh Mal Xhoka i hipi ka-
lit dhe u bé eré. Por, prapa tij u turrén edhe tre fshataré
kryengrités, midis t& ciléve Naimi dhe Skifteri, g& ven-
dosén t& mos e linin vetém shokun e tyre.

Fshatarét e tjeré mbetén njé copé heré pa lévizur.
Por, kur pané se komandanti u largua prej tyre, ata u
pérmendén dhe secili mori rrugén ‘pér né shtépiné e vet.
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NJE TAKIM I PAPRITUR

’ Kishin kaluar gjashté dité qé kur u shpérnda ushtria
kryengritése fshatare. Esad Pashé Toptani, qé kishte ge-
né i rrethuar prej gjashté muajsh, e shpérnguli gevering
e tij nga Durrési né Tirané. Qeveria e Esadit, duke bashké-
punuar me forcat ushtarake té pushtimit, filloi operacio-
net e pastrimit dhe té ndéshkimeve té rrepta kundér udhé-
heqésve, komandantéve dhe té gjithé atyre fshataréve
qé ishin shquar gjaté periudhés sé kryengritjes sé tyre
kundér bejleréve. Qindra kryengrités fshataré u mby-
Mén népér burgje. Disa prej tyre u pushkatuan pa gjiyaq
dhe ca té tjerd, nga mé té shquarit, u nxorén para gjyqit
té bejleréve. Né Fushén e Tiranés repartet e ushtrisé ser-
be grabitnin drithérat dhe dénonin me pushkatim ata
qytetaré e fshataré gé nuk u dorézonin bereqetin. Katér-
mijé ushtaré robér austro-hungarezé endeshin té€ uritur
rrugéve dhe Fushés sé Tiranés! Pothuajse & gjitha kéto
viktima té luftés pangjermane, vdigén urie dhe nga sé-
mundjet epidemike té& korrikut té mxehté té vitit 1915.
Ethet shqiptare, si¢c e quanin austriakét malarjen, bénin
kérdiné mé radhét e tyre.

» *
Mal Xhoka né ato dité té nxehta, endej pyjeve t#
Sharrés, Damianit, Arbanés e [Picallit dhe pérpigej te
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humbte gjurmét. Dy banda té Esad Toptanit, q& koma-
ndoheshin njéra nga Osman Bali dhe tjetra nga Xhavit
€U ishin véné né ndjekje. Ata silleshin rrotull fshatrave
Per t& frikésuar njerézit, duke pérdorur 'kerba(‘;l_n dhe
Pushkatimin. Gjithashtu ata kérkonin Haxhi Qamilin, pér
t€ cilin kishin informata se fshihej atyre anéve. !
Nga Shijaku, Haxhi Qamili, pasi i shpétoi arrestimit t&
Musa Qazimit, po bridhte pyjeve té Ndrogit. Mé voné u
largua dhe prej andej. Osman Bali ¢ kishte shoshitur pu-
Qen. Aj e dinte se kryerebeli Haxhi Baba nuk mund t&
fshihej kétyre anéve. Prandaj, ai e udhézoi Xhavit Beun
dhe Demirin e Thrahim Ages, i cili kérkonte hakun e té
Vellait kundar Mal Xhokés, t& rrethonin fshatrat e Sha-
Irés, Picallit, Damianit, Arbanés dhe té Vaqgarit. Osman.
Bali donte ta kapte veté Haxhi Babén pér & shtuar shér-
bimet e tij ndaj Pashés! Osmani o njihte miré kryezotin
€ tij, t& cilit nuk i mjaftonin mé shérbimet e sé kaluarés\.
rasjen e gjeneralit Hasan Rizai né rrethimin e Shkod-
©s dhe shpérblimet gé kishte marré pér té edhe Osmani
veté tashti pothuajse i kishte harruar. Osman Bali kishte
déshirg q& vee tokave dhe blerjes sé njé cifligu né fushé té
merrte dhe titullin e larté te Beut. Kur Osman Bali njof-
Vol pashén pér aprestimin e myftiut té Tirangés, Musa
Qazimit, Esadi e thirri né prani té ministrave té tij dhe
L tha: «Aferim, o Osman Bej!» Osman Bali nuk p&rmba-
€] nga gézimi ato dité. Osmani i transmetoi Esadit kér-
kesén e Musa Qazimit pér t'u takuar me kryetoptanasin.
Esad Pasha iy pérgjegj se ¢do bisedé me Musa Qazimin
do & ishte e kots. Myttiu do t& jepte llogari pérpara gjy-
qit. Esad Toptani nuk pranoi té bisedonte me myftmx}
dinak, nga frika se ndoshta ia kthente mendjen pér té
lidhur pPérséri miqési me té. «Jo! Tashti nuk mé duhet
me ai hoxhé dinak. N& litarl — briti Pasha dhe doli nga
kabineti. Osman Bali e ¢oi urdhérin né vend. Xhelal- Zpgu,
i caktuar kryetar i gjykatés sé qeverisé sé Durrésit, e
plotésoi déshirén e Esad Pashé Toptanil, Myftiun e Ti-
ranés e dénuan me vdekje. Té nesérmen até e ekzekutu-
an me varfe néd litar,
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Tani Osman Bali kérkonte me ¢do kusht gé dhe Haxhi
Qamilin ta kapte veté. Me fantaziné e vet ai thurrte &nd-
rra. Mendonte gé pasi ta arrestonte, ta lidhte me hekura
dhe ta térhiqte zvarré-zvarré me kuaj rrugéve té Durré-
sit, t& Shijakut e té Tiranés. Ai mendonte qé kapja e Ha-
xhi Qamilit gjallé dhe dorézimi i tij tek Pasha do té ishte
shérbimi mé i madh g& mund t& kryhej.

L] =

Njé pérrua i thellé ndante zabelin e dendur nga njé
shtépi e veguar e fshatit. T€ zotét e shtépisé, sipas marré-
veshjes me komitin, dérgonin njé herd né c¢do tri dité
buké e ushgime, té€ cilat i fshihnin nén zgavrén e njé arre
té vjetér, buzé pérroit t& thats.

— Kush je ti? — pyeti njé dité Mal Xhoka njeriun
gé ishte kérrusur e po gérmonte me duar vendin ku fshi-
heshin ushqgimet. Djaloshi rrinte né kémbé pa lévizur, me
pushkén drejtuar gati pér té gélluar armikun.

I panjohuri ktheu kokén dhe lirshém, sikur po i flis-
te njé miku, tha:

— Jam uné!

Mal Xhoka ngriu né vend kur pa fytyrén mjekéro-
she t& Komandantit té pérgiithshém t& ushtrisé fshatare.

— Ti genke, Haxhi Baba?

— Po. Uné jam, qé mos qofsha, o Mal Xhoka! — iu
pérgjegj 1 déshpéruar Haxhi Qamili, i veshur me unifor-
mén e gjeneralit kryengrités, gé ishte grisur si mos ma
keq. Pastaj, si i zéné né faj, shtoi: — Mos éshté buka
juaj kjo?

— Si duket &shté buka e {& dyve. — i tha Mal Xhoka,
i cili dukej nga fytyra se ishte hutuar shumé nga ky ta-
kim fare i papritur. Ai zbriti poshté né pérrua dhe, pasi
i zgjati dorén Haxhi Babés, e pérshéndeti:

— Tunjatjeta, o Haxhi Babal!

— Tunjatjeta, o Mal Xhoka! — ia priti Haxhi Qamili
dhe qeshi papritmas «Ho..ho..hol.»



__ TFati na bashkoi — tha Mal Xhoka me buzé né
gaz, duke larguar me doré njé degé arre, gqé vinte e mé-
njanuar deri afér ujit.

Té dy kryengritésit fshataré, njéri komandant i pér-
gjithshém dhe tjetri komandant i njé tabori, u ngjitén lart
mbi pérrua dhe, duke ecur né muzg krah njéri-tjetrit, pa
kémbyer asnjé fjalé, hyné né zabel. Pasi béné nja njézet
minuta rrugé, géndruan né njé copé léndiné fare té vo-
gél, té rrethuar nga dushget 2 reja dhe nga disa kacuba.
Haxhi Baba shtroi pér toké bukén, gjizén dhe dy presh.
E ndau ushgimin né dysh dhe, pa théné asnjé fjalg, fi-
lluan t& hanin g& té dy.

— Mbetém vetém, o Mal Xhoka! — i tha Haxhi Ba-
ba pasi kishin ngréné buké dhe kishin piré ujé né shtamén
prej balte. Mal Xhoka nuk iu pérgjegj. Ai nuk dinte si ta
ngushéllonte Haxhi Bab&n. Ndejtén njé copé heré duke
shikuar né sy njéri-tjetrin pa ditur se cfaré té thoshin.

— Flemé? — i tha mé& né fund Mal Xhoka.

— Mua nuk mé flihet — u pérgjegj i mérzitur Ha-
xhi Baba, duke z&€né me doré mjekrén e rritur ngjyré
géshtenje.

— Nuk duhen humbur shpresat, — tha Mali gz e
kuptoi gjendjen e réndé shpirtérore t& Haxhi Babés.

— Nuk ditém té luftojmé — i tha Haxhi Qamili dhe,
pér heré té paré, e kapi miqgésisht nga krahu Malin, —
Mos kujton ti se uné nuk i di se ku jané gabimet? Hg,
hé. .. ata miqté tuaj tiranas kujtojné s2 uné jam budalla.

Mal Xhoka po bluante né mendje disa nga ngjarjet
mé té shénuara € kryengritjes q& kishin 1éné mbresé tek
ai. Haxhi Qamili nuk e kuptoi se kryengritja fshatare
kundér Esad Pashé Toptanit né tetorin e 1914-és duhej t&
udhéhigej nga flamuri kombétar dhe jo nga flamuri me
gjysméhéné. Sipas Mal Xhokés, kjo ishte fatkegésia mé
e madhe dhe njé nga shkaqet kryesore té déshtimit té
kryengritjes.

— Dégjo, Mal Xhoka! — i tha Haxhi Baba, sikur t’ia
kishte lexuar né ballé mendimet gé kishte né koks. —
Bejlerét dhe Esad Toptani fituan, sepse kishin ndihmén
e kral Pjetrit. '
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Myftiu Musa Qazimi dhe shokét e tij ishin tradhéta-
rét e kryengritjes soné fshatare. Ata na génjyen! Na pri-
shén mendsh me fené e turgizmin, Na pércané me qgyte-
tarét € mésuar. E, mos kujto ti, o Mal Xhoka, se dhe uné
jam pa faj. Né fund té fundit, ¢faré jam uné&? Njé fshatar
i pashkolluar. Fshatarét, pa bashkimin me njerézit e mé-
suar dhe vegjéliné e gyteteve, nuk mund té béjné€ asnjé
hap ‘pérpara. Por, edhe ata nuk i le baba pa faj. Pérse
nuk erdhén midis nesh né fillim dhe ta kishin lidhur iti-
fakun e Tiranés mé pérpara? Ndoshta punét do té shko-
nin ndryshe. Oh, po mé& dhemb koka! — tha Haxhi Baba
duke shtrénguar témthat me té dyja duart dhe pastaj shtoi:
— Po té higen qafe Esad Toptani dhe bejlerét, punét
rregullohen. Ata ua sjellin fatkegésité fshataréve.

— Punét u béné corbé! — ia priti Mali dhe shtoi: —
Patriotét e vérteté dhe fshatarét kryengrités trima mbe-
tén si trupi pa koké&. Uné i them té gjitha kéto, o Haxhi
Baba, megjithése &shté tepér voné! Sido gé& té ndodhé,
‘nga kryengritja e lufta jon&€ kané véné mend njerézit
dhe do té vijé dita té rrokim pérséri armét. Po duhet té luf-
tojmé ndryshe.

Haxhi Qamili mbante syté pértoké dhe dégjontz né
heshtje, i tronditur thellé né shpirt, pér té gjitha ato gé
kishin ndodhur. Fjalét e Malit i binin né& krye si sé€pata
mbi drurét e pyllit.

— Ha... h&!.. — fshani Haxhi Baba, pa i hequr syté
nga toka me driza. — Ju vazhdojeni luftén, por baba u
dogj! Po, u dogj, po té them, dhe mori yll! — Shprehjen
o fundit e tha me ton mé té forté dhe vetém késaj here
ngriti syté nga bashkéfolési.

Mali vuri re se njé si perde transparente mbulonte sy-
t& e thellé t¢ Haxhi Babés, mbi té cilat vareshin njé palé
vetulla té trasha e té dendura.

— Im vélla dhe dy kushérinjté e mi qé& takova mbré-
mé mé treguan se Osman Bali u genka kércénuar. Ai pas-
ka théné se Pasha paska vendosur té djegé dhe té shuajé
jo vetém shtépiné time, por edhe té gjith& fshatin. Dhe
tani nuk di si té béj — tha i déshpéruar Haxhi Baba dhe
po veté u pérgjegj: — Ata jané bejleré t& poshtér. Do té
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hakmerren kundér fshataréve, Dhe mua nuk mé bén zem-
ra t€ pranoj t€ heqin té tjerét kusuret e mia.

— Cdo dash nga kémbét e veta varet, o Haxhi Baba!
— iu pérgjegj Mali. — Ne duhet ta vazhdojmé luftén.
Nuk duhet t& dorézohemi.

— E drejté. Nuk i ka hije burrit e trimit t& vdesé
nén kémbét e armikut — tha Haxhi Qamili duke tundur
kokén i pezmatuar.

Nata kishte réné mbi krahiné dhe getésia t& kallte
ndjenjén e trishtimit né kéto dité té véshtira, kur kurthet,
intrigat, dhe spiunlléget ishin ngrehur né ¢do shteg. né
¢do gryké dhe né cdo vend.

— Flemé! — i tha Haxhi Qamili ish-komandantit t&
Pishtarit duke néngeshur. Atij iu kujtua se si disa njeréz
e kishin raportuar Mal Xhokén si njeri t& rrezikshém ng
radhét e kryengritésve fshataré pér lidhjet me patriotét
tiranas, té ciléve u ishte béré mendja flamur kuqg e zi ¢
shkronja latine.

Dhe ja, tani Haxhi Qamili po rrinte né pyll vetam
pér vetém me Mal Xhokén. Ky ishte kryengritési i fundit
g€ po i géndronte prané né orét mé té véshtira té jetés
sé tij.

— Miré. Flemé&! — pérsériti Mali dhe shtoi: — Dita
e re, nafaké e re!

Té dy burrat u shtriné pér toks fare prané njéri-tjet-
trit. Si jasték vuné njé copé€ dru. Mbylién syté, po secilit
i punonte mendja gjetiu. Héna ishte futur nén re dhe py-
Ili shushurinte nga njé eré e lehts, Komandanti i pérgjith-
shém i ushtrisé fshatare, ai q& para disa javésh kishte
komanduar tridhjetémijé fshataré t& armatosur dhe u kish-
te dhéné grushtin Esad Pasha Toptanit e gjithé kastés
s€ bejleréve, ai qé kishte ngritur ushtriné fshatare ng
lufté kundér pushtuesve ta huaj serbomédhenj, ai pér ta
cilin kishin béré aq = aq raporte e artikuj népér gazetat
e vendeve evropiane, tani ndigej kémba-kémbés nga ar-
miqté e tij dhe flinte né& pyll vetém pér vetém me Mal
Xhokén! Haxhi Baba u rrotullua nja dy heré, pastaj me
nervozizém u ngrit ndenjur, Me péllémbét shtréngoi tém-
lat dhe, duke harruar se prané tij flinte Mal Xhoka, fi-
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lloi té fliste gati duke mérméritur: «Ah, moj koké e pa-
gdhendur! Ta punoi Pasha dhe Musa Qazimi! Mé& vjen
plasja gé nuk munda té vras Esad Pashé Toptanin, até
gjarpér me dyqind kreré! Kam béré gabime, ndoshta edhe
faje. Té mé falni, o njeréz té miré! Ta dini, pra, se gé&lli-
min e kam pasur gjithnjé té miré. Luftoja pér té drejtén
fshatare, pér tokén dhe liriné. Luftoja pér té shkulur nga
crénjét bejlerét dhe Esad Toptanin, gé nuk kishin léné
kusur pa béré né kurriz té fshatarit. Po. E ngritém grushtin
dhe vumé doré kundér pasurisé sé bejleréve té krijuar me
djersén e gjakun e bujgve. Ta dini ju, njeréz, se Baba jo
flori, po asnjé kacidhe nuk e ka futur né xhepin e tij! Flo-
rinjté, mexhidet, tokén dhe cdo pasuri tjetér gé u kemi
rrémbyer bejleréve dhe agallaréve, ua kam ndaré fshata-
réve té varfér, jetiméve dhe njerézve pa pérkrahje! Hoqa
faizin, gé i merrte shpirtin fshatarit. Ndalova té pihet rakia.
Ndalova kurvériné. Dogja shkresat e kadastrave. Dogja
tegeté dhe u mora bagétiné baballaréve dembela. U ruajta
mjekrén dervishleréve gé rrinin kot. Ja, shikoni kéto duar
me kallo! Gjithé jetén kam punuar tokén. E kush nuk i
njeh preshté e mi me nam, qé i sillja veté né tregun e Ti-
ranés? T€ krishterét i kam respektuar dhe, ashtu si rrinin
hapur xhamité i kam léné edhe kishat. Mund ta shpallja
veten pashé ose mbret? Po té doja edhe kété puné e béja,
Kisha fuqing, dhe, kur ka fuginé né doré, njeriu mund té
béjé ¢’'té dojé. Nuk doja té ishte ashtu si¢c mendojné bej-
lerét, ca té hané me lugé argjendi e ca té tjeré té jetojné
gbathur e barkzbrazur. Kjo nuk éshté e drejté. Ja, kéto
punéra desha té béja. Po nuk dita. E pranoj se nuk dita
té luftoja. Por nuk pranoj té shpifet pér mua. Ashtu duke
folur, duke murmuritur népér dhémbé, vari kokén mé-
njané,

Mal Xhoka, gé nuk e kishte zéné miré gjumi, dégjoi
pa marré frymé té gjitha fjalét gé dilnin si té mekura
nga goja gjithé gime e Haxhi Qamilit. Malin e habitén
mendimet e shprehura nga Haxhi Baba.

Mal Xhoka ndenjti dhe njé copé heré me veshé t& ngre-

223



hur pér t& dégjuar ndonjé fjalé tjetér, por, ku pa se Haxhi
Baba mé né fund ishte véné nén pushtetin e gjumit, men-
doji: «Duhet t& fle, se po wbardh ditas.

> *

Njé rreze drite qé pérshkoi pyllin e errét ra né lirish-
ten ku ishin'shtriré komitét pér t& pushuar, Mal Xhoka, qé
fl_mte me pushkén e gjaté té pérqafuar, hapi syté dhe me-
njéheré hodhi véshtrimin nga shoku gé ishte shtriré né
krah t& tij.

. Paska ikur! — thirri Mali i hutuar dhe brofi mé
k_embé. Ai hapi syté rreth e pérqark se mos diktonte ndonjé
gjurmé té Haxhi Babés, por nga pylli i heshtur nuk meésoi
asgjé. Mal Xhoka u mundua t& merrte me mend se cfaré do
i kishte ndodhur Haxhi Qamilit. Ai mendoi: «Haxhi Ba-
ba u largua g& t& mos mé rrezikonte mua! Ai kérkon t& mé
ruajé, kurse veten do ta béjé fidail»

Pishtaraku e hodhi pushkén né sup dhe, i vendosur

PEr luftén gé duhej t& vazhdonte, u nis t& ikte né anén tje-
tér té pyllit.




CILI JE TI, HAXHI QAMILI?

Pas takimit me mbretin dhe kryetarin e geverisé ser-
be, Esadi u kthye pérséri né Durrés. Ushtria serbe nuk
hyri né Durrés pér arésye politike, lidhur me presionet
ushtarake té geverisé italiane.

Me t'u kthyer né Durrés, Esadi vajti né seliné e ge-
verisé. Njé zé i njohur e thirri nga oborri: «Pashé, o pashé
i ndriturs».

Esadi doli né dritare dhe pa aty poshté njé njeri té
lidhur duar e kémbé, rrethuar nga katér xhandaré té ar-
matosur me né krye besnikun e tij Osman Bali. Esadit i
rrahu zemra aq fort, sikur po i ¢ahej kraharori. Armiku i
tij mé i madh, qé kishte ngritur mijéra fshatarg, qé i kish-
te djegur sarajet, qé kishte thyer‘ ushtriné e mercenaréve
té Preng Pashés né Ishém, u“shtrlné e Esad Toptanit dhe
t& Ahmet Zogut né Zezé e ne Krujé, ai gé i shpalli lufté
mbretit t& Serbisé, komandanti i ushtrisé fshatare kryen-
gritése qéndronte i lidhur me hekura, nén kémbét e tij!
Megjithése kishte smiré per forcén e kétij fshatari lapa-
rak, i cili, nga njé raja, kishte arritur té béhej kryetar e
komandant i njé ushtrie té madhe fshatare kryengritése,
Esad Pasha mendoi t'ia falte jetén. Dhe kjo pér dy arésye:
nga frika e zemérimit té fsh.atar‘éve dhe me géllim shfryté-
zimi pér t'ia kundérvéné Mirdités sé pabindur. Esad Pashé
Toptani dha urdhér ta trajtonin t& burgosurin si njé oficer
té larté. Dy heré Esadi inkonjito u takua né burg me Haxhi
Qamilin, té cilit i propozoi t€ lidhej besa-besé me té. Pasi ai
té pranonte dhe t'i binte ndér kémbé pashait té tij para
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popullit, ai do ta bénte komandant té forcave esadiste pér
té shiruar masat fshatare té revoltuara. Esadi mendonte t&
vriste me njé té shténé dy zogj. Duke e béré pér vete
Haxhi Qamilin, né njé ané¢ shfrytézonte ndikimin e tij né "
turmat e bujgve e té fshataréve dhe nga ana tjetér for-
conte pozitat e Iékundura té bejleréve cifligaré. Po per- 8
gjigjja e Haxhi Qamilit ge e pabesueshme pér Esad Topta-
nin. Sharrini kryengrités nuk pranoi asnjé bashképunim me =
Esad Pashén. Haxhi Baba nuk pranoi té vihej né shérbim =
té tij dhe té Iuftonte kundér véllezérve fshataré. '

— Dégjo, o Esad Toptani, se Haxhi Baba dhe fshata- 3
résia kryengritése ty dhe té gjithé bejlerét e tjeré ju ka =
armiq té betuar dhe nuk pajtohet kurré me ju! Po té te =
kisha kapur uné, do té té kisha vraré me dorén time! Me
kape ti, béj ¢’'té duash me mua! Fjalé tjetér bashké nuk =
kemi mé! L]

Esad Toptani u largua shumé i inatosur jo vetém nga =
guximi i ¢mendur i Haxhi Qamilit, por mé tepér nga
ndjenja e mérisé qé ajo pjellé e turmave fshatare kryengri- =
tése kishte né shpirt pér kastén e pushtelin e bejleréve. =
Kjo gjé e shqetésonte shumé Esad Pashé Toptanin. Ai nuk =
e harronte natén kur e kishin njoftuar se Haxhi Baba e
fshatarét i kishin djegur sarajet. Njé javé rresht nuk kishte =
Vvéné gjumé né sy. :

— Haxhi Qamili, kryerebeli i kryengritjes fshatare, =
vrasés, plackités, njeriu & ka ngritur grushtin kundér =
ligjit, t'i jepet pér gjykim gjykatés sé jashtézakonshme! — =
urdhéroi ai. i

Urdhéri i Esadit u vu menjéheré né zbatim. Gjyqtari. =
hetues filloi hetimet pér fajésiné e Haxhi Qamilit. 118

N& procesin e hartuar nga hetuesia pérshkruhej arres-
timi i Haxhi Qamilit dhe veprimtaria e tij si rebel kundér
geverisé sé Esad Pashé Toptanit dhe bejleréve té tjeré té
Tiranés, Ndrogit, Kavajés, Myzeqesé, Elbasanit, Beratit dhe
krahinave t€ fjera té vendit.

‘Majori Osman Bali, né krye té njé kompanie xhan-
darésh, rrethoi Haxhi Qamilin né pyllin Damian, midis
fshatit Fortuzaj dhe Urés sé Beshirit. Ai e kishte hum-
bur perspektivén e Iuftés dhe veté u tha bashkéfshataréve
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gé té njoftonin Osman Balin pér vendin ku ishte fshehur.
Pra, vendosi té dorézohej. Xhandarét, té komanduar nga
Osman Bali, shkuan me vrap né pyll né vendin ku ishte
fshehur rebeli. Pas njé pérleshjeje té déshpéruar pér ta
lidhur, ata mundén ta arrestonin Haxhi Qamilin, Té sho-
géruar nga xhandarét, ai u dérgua po até dité né burgun
e Shijakut. Té nesérmen, me urdhér t& Osman Balit, rebe-
Iin e lidhur e transferuan né burgun e Durrésit.

Haxhi Qamili, né burgun e Durrésit, priste té dilte
para gjyqit. Ai ishte i geté dhe\nuk i béhej voné pér cas-
tin kur do t'i vinin né fyt litarin. Ai thoshte me vete: «Vde-
kja éshté hak! Uné po vdes si burrat, se kam shti pushké
kundér Esad Pashé Toptanit!s»

I kredhur né mendime né vetminé e burgut, Haxhi
Qamili filloi té sillte népér mend téré jetén e tij, fémije-
ring, prindét, shtépiné, vendlindjen e tij. Me syté e men-
djes ai sodiste fshatin ku ishte lindur dhe ishte rritur me
njémijé mundime. Fshati Sharré ishte ndértuar né grykat
e kodrave té veshura me ullinj dhe té bokave t& zhveshura.
Vendi i thyer u pérngjante dhémbéve té njé sharre; qé
kétej vinte, ndoshta, edhe emri i fshatit. Lagjet e vogla
té shpérndara ishin krijuar sipas fiseve. Fisi mé i pér-
mendur dhe i shquar pér triméri e bujari né téré grykén e
Erzenit ishin xhametajt. Familja e xhametajve, pjesétar
i sé cilés ishte edhe Qamili, (pas pelegrinazhit né Mege
Mediné mori emrin «Haxhi Qamili») pérbéhej prej dyzet
e katér frymésh. Ata rronin sipas zakoneve t& vietra
patriarkale.

Tokat e bukés sé xhametajve né fushén e Xhaferrajt,
gjysmé ore larg fshatit, mezi u siguronin prodhimet buj-
gésore té mjaftueshme pér jetesén e vitit. Shpeshheré tha-
tésirat dhe shirat e parreshtura t& korrikut u kishin pri-
shur prodhimet bujgéscre dhe jeta e tyre véshtirésohej
edhe mé shumé. Nga casti né cast, pér njé trill, tokat e
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tyre mund té pérvetésoheshin nga bejlerét toptanas. Dy
vjet para se té fillonte kryengritja, Qamili ndértoi mbi
p3rroin e fushés njé uré prej druri, té cilén fshatarét e
emértuan «Ura e Haxhi Qamilit»-. N& Sharré dhe né té
gjitha fshatrat e krahinés nuk kishte shkolla. Qamili, si
edhe té gjithé bashkéfshatarét e tij, ishin analfabeté. Por,
megjithése ata ishin té paditur, jeta i rrahu dhe i pajisi
me pérvojé. Qysh fémijé Qamili ishte edukuar me urrej-
tjen kundér bejleréve dhe agallaréve kapadainj, qé merr-
nin népér kémbé té drejtat e dinjitetin njerézor té fsha-
taréve. Me mendjen e tij, Haxhi Qamili bluante prej ko-
hésh mendime té turbullta pér t& ngritur grushtin kundér
bejleréve. Ai priste ditén e volitshme pér té kapur pu-
shkén!

Pastaj solli ndér mend si kishte ardhur puna gé té
pérzihej me kryengritjen, si ishte béré komandant i pér-
gjithshém i ushtrisé fshatare e té tjera. Al heré pas here
tundte kokén dhe néngeshte me vete.

_Gardianét dhe vizitorét kureshtaré, sidomos ata qé
kishin hequr té zité e ullirit prej tij, kur ai pati fuginé né
doré, rrinin oré té téra pas hekurave té burgut duke so-
ditur Haxhi Qamilin e lidhur me hekura, gé buzéqeshte.

Ditén e tretd, kur hetuesi kishte marré pérséri né
pyetje Haxhi Qamilin dhe kérkonte prej tij pohimin e
djegies sé shtépive té bejleréve toptanas, té Esad Toptanit,
Hamid Toptanit, Veli Bej Jubés dhe toptanasve té tjerg,
né port ndodhi njé eksplozion i papritur, i cili vazhdoi
pa ndérprerje njé copé heré té miré. U duk sikur muret
e burgut po caheshin mé dysh. Até dité me hetuesin
kishte ardhur edhe kryetari, Xhelal Bej Zogolli, megjithé-
se sipas procedurds gjyqésore kjo nuk ishte e rregullt.
Gjyqtarét, kur ndodhi eksplozioni, dolén me vrap nga
burgu dhe né ato caste harruan fare detyrén.

Gardianét, pasi e mbyllén derén e jashtme té bur-
gut, ikén nga vendi i rojes dhe u fshehén pas mureve té
kalasg s& rrénuar romake, ;

— Po zbarkojné& austriakét! — thirri njé i burgosur
gé ishte né dniaren mé té larté té burgut, qé shikonte
nga deti.

228




— Shpétuam! — ia priti njé tjetér.

Kéta té burgosur ishin disa qytetaré tiranas patriote,
kundérshtaré té Esad Toptanit gé pérgjithésisht besonin
se shpétimi i kombit dhe pavarésia e Shqipérisé do té si-
guroheshin me ardhjen e ushtrive austriake né Shgipéri.

Haxhi Qamili rrinte i geté, mbéshtetur pas murit té
burgut, dhe, i kredhur né mendime, bénte arésyetime té
ngjarjeve té kaluara. Ai tani e kishte fare té garté se, po
té dilte jashté burgut dhe po t’i rikthehej liria, do té
luftonte pérséri, por jo né rrugén qé kishte ecur deri
tani. Aji ishte bindur tashmé pér mendimet e drejta té
Ram Lekés.

Jashté né det vazhdonte gjémimi i topave. Me sa u
muar vesh mé voné, nga ato gé tregoi njé nga gardianét
e burgut, dy anije austriake kishin hyré tinézisht né por-
tin e Durrésit. Anijet austriake kishin qélluar anijet ita-
liane té ankoruara né skelé. Lufta midis tyre ishte nde-
zur e ashpeér.

Artileria e Esad Toptanit, e vendosur mbi kodrat e
Durrésit, qélloi anijet austriake. Esad Pashé Toptani,
kryetar i qeverisé sé& Durrésit, i kishte shpallur lufté zyr-
tarisht blokut gendror té fugive evropiane, népérmjet no-
tés sé& dérguar Ministrisé sé Jashtme té Austro-Hungarisé
né Vjené. Dy anijet austriake rané midis njé zjarri té den-
dur té artilerisé sé flotés italiane dhe té artilerisé bregde-
tare té Esad Pashé Toptanit. Njéra nga anijet austriake
nuk mundi té ikte jashté ujérave té Durrésit, ajo pasi
mori zjarr, filloi té zhytet né det. Anija e dyté u largua
né drejtim t& veriut. Té gjitha xhamet e dritareve u thyen
copé-copé. Shtépité e vjetra u shembén nga tronditja -e
shpérthimeve. Ajo qé& prisnin té burgosurit e Durrésit,
domethéné gé té zbarkonin austriakét, nuk ndodhi. Si du-
ket té dyja anijet austriake kishin ardhur né ujérat e
Durrésit me géllim zbulimi. Pas kétij incidenti, Esad Top-
tani, té burgosurit politiké tiranas dhe t& qyteteve té tjera,
& cilét ishin nga rrethet patriotike dhe simpatizuese té
geverisé sé paré shqgiptare té Ismail Qemalit, i transferoi
nga burgu i Durrésit né ishujt e Italisé.

Haxhi Qamili u nda até dité me té& burgosurit poli-
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tiké. Disa dité hetuesi nuk erdhi fare né burg. Gardianét
vazhdonin t'i sillnin ushgime té bollshmg e té zgjedhura.
Kryengritési fshatar mendoi se ndoshta pérséri Esad Easha
po kurdiste ndonjé dredni té re. Po Haxhi Baba ishte L ven-
dosur né té tijén dhe kurrén e kurrés nuk do té pajtohej
me t€ dhe me bejlerét. Me mjekrén e futur né gjoksin
leshtor, i mbledhur kruspull mbi hekurat, gé ia kishin
rrémbyer liring, ra pérséri né mendime.. I kujtohej i ati
i verbér, qé i kishte vdekur para disa vitesh. _

Njé vit para se té shpallej Hyrijeti, kur thatésia
kishte plakosur tokat e ¢ifligjeve té Esad Toptanit, qehaja-
llarét nuk kishin pranuar té bénin asnjé zbritje nga e treta
g€ jepnin bujqit prej prodhimeve vjetore.

— Dégjo, bir! — i kishte théné atéhere i ati Qamilit
té ri. — Mos harro se bejlerét jané armiqté mé té egér

té fshataréve. Ata njé dité do t'i marrin edhe tokat tona.’

Armiku mé i rrezikshém pér ne, fshatarét, &shté Esad
Toptani!

Ashtu, i kredhur né kéto mendime, ai dégjoi se po
i thérrisnin né emér:

— Haxhi Qamil! — thérriste gardiani duke tundur
celésat. — Cohu né kémbé se po vien Xhelal Beu!

Haxhi Baba i hodhi njé véshtrim té ftohté gjyka-
tésit dhe nuk u tund fare nga vendi.

— Ngrehu né kémbé, ore kryerebel! — e gortoi njé
nga xhandarét matjané duke e goditur me shqgelm,

— E si t€ ngrihem, more edepséz? A nuk e sheh se
mé keni lidhur duar e kémbé? — u pérgjegj Haxhi Baba
me pérbuzje dhe shtoi: — Burri nuk preket kur éshté
duarlidhur.

Xhelal Bej Zogolli, veshur elegant, me rroba frengu
dhg me papion né qafé, pasi hoqi gylafin e zi prej kadi-
feje dhe fshiu ballin e djersitur, tha me zé t& larté:

— Largohuni t& gjithe qgé kétej!

Né geling e burgut mbetén vetém kryetari i gjyka-
tés dhe i burgosuri, gé nuk tundej nga vendi ku ishte
shtriré. Xhelal Beu, kur pa se Haxhi Qamili nuk PO e pér-

fﬂl;le, u afrua fare prané tij dhe migésisht i péshpériti né
vesn:
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— Haxhi Baba, dégjo kétu! Kam ardhur té bisedoj si
mik pér puné shumé té réndésishme. Esad Pashé Toptani
zemérgjeré té dérgon té fala dhe té fal jetén. Por me njé
kusht, g&, kur té t& dérgoj pérpara tij, t'i biesh ndér kém-
bé! Pasha mé tha se do t& té emérojé komandant té opera-
cioneve kundér malésoréve mirditoré e dukagjinas.

Haxhi Qamili vazhdonte t& rrinte symbyllur dhe, si
népér éndérr, filloi té kujtonte té shogen, Hanén e bukur
dhe shumé té dashur. I vinte keg gé do 1€ ndahej
prej saj.

Bota e kujtonin Haxhi Qamilin pér njeri té€ thyer
né moshé, sepse i gabonte pamja e tij e jashtme, po né
té vérteté ai s’kishte vegse disa muaj gé kishte mbushur té
tridhjetegjashtat.

Xhelal Beu, kur pa se rebeli nuk po e pérfillte, humbi
durimin. E kércénoi me té thirrura dhe e gélloi né koké
me bastunin prej bambuje.

Haxhi Baba u ngrit mé kémbé dhe, duke tundur né
ajér duart e lidhura me hekura, u mat ta godiste Xhelal
Beun. Kryetari i gjykatés u térhog. prapa, se pérndryshe
nuk do ti shpétonte goditjes sé befasishme té -rebelit
fshatar».

— Tké, more bej i shitur! Nuk rrehet, more, jo, Haxhi
Baba. Nuk luftoj ung&, ore, jo, kundér véllezérve té mi!
Muslimané e té krishteré jané véllezér, more edepséz! Nuk
pajtohem, ore kurré me Esad Pashén e me bejlerét! Nuk
shitet Haxhi Baba, jo! Po té mé binte né doré Esad Pasha,
uné veté do ta vrisja me dorén time! Qérohu tashti, se té
yrava, pér até besé, e pér até nder! Shko e ia kthe Esadit
té falat qé i bén Haxhi Qamilit. Gjynah gé nuk munda ta
vras!

I burgosuri, i zeméruar, u hodh pérpara gjykatésit
me prangat qé e shtréngonin kémbé e duar, por u shemb
pérdhe. Xhelal Beu me sy té capérlyer nga urrejtja, tur-
fullonte si kafshé dhe, kur e pa punén pisk, doli me nxi-
tim nga burgu duke thirrur me nervozitet: — N& litar...
né litar, rebelin!

Gardianét dhe xhandarét u hodhén brenda gelisé dhe,
pasi e shtytén dhe e rrézuan pér toké té burgosurin, filluan

231



ta géllonin me kondaket e pushkéve ku te I_I}L{ndnin, né

koké, né bark dhe né krahéror. Gardiani mé i vjetér e

kyci drynin e derés s& hekurt dhe gelésin e vari ng qafé.

Té nesérmen Haxhi Qamili, me mundim té madh, u
ngjit né dritaren e gelisé dhe véshtronte qiellin e ty-
mosur té skelés sé Durrésit. I habitur dégjonte zhurmén
shurdhuese e té cjerré té njé aeroplani, qé endej sipér qy-
- tetit duke uturiré. Pérséri gardianét dhe xhandarét, gé
ruanin burgun, ikén né panik, pa pyetur fare pér té bur-
gosurit, edhe pse e kishin pér detyré t'i ruanin. Njé cast

Haxhi Qamili pa fare qarté kokén e njé njeriu dhe lé-
vizjen e dorés qé ai béri duke hedhur nga gielli poshté
dy bomba, njérén pas tjetrés. Né skelé, pas eksplozio-
nit, plasi flaka mbi magazinén e doganés.

.- Aeroplanét e Austrisg, té shpikur né prak té Luftés
S€ paré botérore, kishin filluar t& bombardonin me bom-
ba dore objektet ushtarake t& armikut. Qytetarét ndenjtén
dy dité t& mbyllur népér shtépi, kurse fetarét dhe ho-
xhallarét bénin lutje pa u shgitur nga xhamité e shpér-
pda;a lagieve e rrugicave té qytetit. Artileria e flotés
1?_ahane kryqézoi predhat me gitjet e artilerisé bregdetare
t€ vendosura né Kodrat e currilave., Haxhi Qamili geshi
me vete: «Ho....ho..hol..» dhe tha me z&: «Ka ndérruar
koha. E ¢faré nuk po sajojné njerézitl»> Ai, pasi dégjoi
edhe njé copé heré zhurmén e aeroplanit austriak, g& sa
vinte e largohej né thellésité e detit, zbriti nga dritarja
dhe, duke geshur e duke luajtur kokén, u shtri né rrogo-
zin. prej zhuke, e vetmja placké né até geli. -

Ed L

. Pikérisht né castin kur dera me hekura kérciti «kiu...
kiu..» duke u varur mbi menteshet e médha, Haxhi Baba
PErpige) 1€ ngjitej né dritare qé té shihte si gjithnjé agi-
min e dités sé re,

. N& geli 1a befi njé njeri q& po e shikonte pér heré
t€ paré. Oficeri trupmadh e fytyrévrazhdé, i shogéruar nga
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dy xhandaré té veshur me opinga, bértiti nga praku i
derés:

— Pas meje, o rebel!

Xhandarét, sapo dégjuan urdhérin e oficerit, u turrén
nga i burgosuri dhe e zuné pér krahésh.

— Higmuni qafe, ore lapangjozé! Té shitur pér pesé
kacidhe tek Esad Pasha!

— Do té japésh llogari né gjyq — tha oficeri.

— Vij veté! — u pérgjegj ashpér Haxhi Baba. Ngri-
ti duart e lidhura me hekura lart e, me syté té haké-
rruar, u sul nga dera.

Xhandarét u prapsén dhe e lané té burgosurin té zva-
rritej pas oficerit gé printe.

Né oborrin rrézé mureve té kalasé sé rrénuar ishin
ulur né karrigen e gjeré e té larté prej druri té zi arre
gjyqtarét. Mbi tryezén me kémbé té kurbuara ishin njé
dosje dhe njé vulé. Xhandarét e armatosur géndronin
mé kémbé pérqgark té€ burgosurit. Kryetari i gjykatés,
Xhelal Bej Zogolli, i caktuar nga Esad Pashé Toptani,
hapi dosjen dhe mori népér duar disa letra té shkruara
turqisht. Ngriti kokén lart dhe pyeti me z€ solemn:

— Cili je ti?

— Haxhi Baba, fshatar i varfér nga katundi Sharré.

— A ke gené ti?.

— Po.. e ndérpreu i pandehuri. — Kam gené Koman-
dant i pérgjithshém i ushtrisés kryengritése fshatare! —
tha Haxhi Baba ashpér dhe njé néngeshje i vetétiu né&
kéndin e buzéve.

— Komandant i rebelave! — korrigjoi njéri nga
andtarét e gjykatés.

— Thrak, katél, tebdil hygymet! — lexoi gjykatési me
zé té larté nenin e kodit penal té& Turgisé,

— Rebela jeni ju, qé bashkoheni me ushtrité e hu-
aja! — u pérgjegj Baba dhe shtoi: Uné flas gjuhén e nénés
dhe ato fjalé gé thoni ju nuk i kuptoj!

— Akuzohesh pér vrasje, pér djegie dhe pér rrézimin
e geverisé — 1 tha Xhelal Beu.

— Po. Kam vraré dhe kam plagkitur bejlerét — pohoi
Haxhi Qamili.
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— A e pranon se e ke vraré Stafén e Ibrahim Agé
Ndroqit? 3

— Po. E kam vrarg, se ishte kélysh i Esad Pashés.

— Ke djegur sarajet e Esad Toptanit, Veli Bej Jubés,
Fuat Toptanit dhe t& tjeréve!

— Po, i kam djegur shtépité e tyre, se i kam pasur
kundérshtars, i

— Cili je ti, gé merr guximin té djegésh shtépité e
zoterve t& tu? — britj papritmas Xhelal Bej Zogolli, qé
nuk po duronte mé gjakftohtésiné dhe mospérfilljen qé
tregonte ky rebel kundrejt geverisé.

Akuza qé i béhej Haxhi Qamilit, Komandantit t&

kryengritjes fshatare, pérmblidhej nga hetuesi né disa
fleté t€ shkruajtura turqgisht, gé i mbante né dosje ki‘ye-_-
tari i gjykatés, Xhelal Bej Zogolli. Né kété padi Haxm
Qamili dhe kryengritja rebele e fshataréve nuk akuzol_le}
as pér lévizjen kundér mbretit té huaj gjerman, princ
Vidit, as edhe pér parullat panislamike té kurdisura nga
Musa Qazimi e t& tjeré agjenté té xhonturqve. Jo! Gjaté
procesit 1€ gjyqit nuk u zhvillua asnjé bisedé ose pyetje
lidhur me kéto ¢éshtje.

. Procesi gjygésor do t& zgjaste dy dité. Haxhi Qamili,
D€ vetminé e qelisé, e dinte fare garté se e priste dé-
nimi me vdekje! Kryengritési fshatar, i mbéshtetur né
Murin e ftohté e me lagéshtire te gelisé, kishte tretur
véshtrimin né errésiré dhe me mend mundohej té fres-

kontﬁf edhe njé hers ngjarjet mé té réndésishme té kétyre
dy viteve t& fundit.

. At _Vazhdimisht i sillej népér mend pyetja qé ia
kishin bérg disa heré gjykatesit: «Cili je ti, Haxhi Qa-
mili?» Ai e kujtonte dhe pastaj geshte me zé: «Ho.. ho...

Bol.»» «Cfaré kérkove 15 bash, ¢ Hashi Qamili?» pyeste ai
veten dhe‘pergjigjej po veté,
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Nga dritaret e vogla té burgut, rrezet e drités, té

thyera nga muret e gurta e te larta, kishin depértuar né
qeli.
s I burgosuri hapi syté dhe, kur pa mé kémbé, mbeé-
shtetur te porta e hekurt. brenda gelisé, pashén, té ve-
shur me uniformén e gjeneralit, mbéshtetur mbi bastu-
nin e tij. i mbylli gepallat pérséri dhe, pér njé gast,
mendoi se po shikonte njé éndérr. Fantazia e ndezur
shpeshheré e conte Haxhi Qamilin né éndérrime té cu-
ditshme.

Fshatari kryengrités u pérpoq té hapte syté pérséri,
pasi e ndjeu veten qé ishte i zgjuar. Qéndrol njé copé he-
ré me syté mbeérthyer te figura e njeriut té heshtur, qé
ishte shfaqur né geli dhe, pasi u sigurua se nuk ishte
pjellé e fantazisé, tha me geséndi, pa lévizur nga vendi,
ashtu sic ishte i lidhur duar e kémbé, mbéshtetur pas
murit:

— Cfaré kérkon kétu, o Esad Pashé?

— Té merremi vesh, Haxhi Qamil Xhameta — iu
pérgjeg] Pasha me ton migésor, duke véné buzén né
az.

" —— Uné jam i lidhur mé hekura. Po té isha i lirg, do
t& té capéloja, bej. Punét tona i ndan gryka e pushkeés, o
Esad Toptani.

— Dégjo edhe fjalén time, o Haxhi Qamili — tha
Esadi dhe géndroi i heshtur njé copé heré, me sy té mbér-
thyer te kryerebeli kryene¢. Ai po c¢uditej me géndrimin
stoik dhe moralin e larté té kétij fshatari té paditur e re-
bel. Kjo ishte pérpjekja e fundit e pashait tiranas pér
t'u pajtuar me Haxhi Qamilin, i cili né situatén e re té
krijuar i duhej atij pér géllime té veta. '

Esadi e kuptoi se ishte i pamundur té migésonej dhe
ta vinte né shérbim té tij Haxhi Qamilin. Ndérkohé gar-
diani hapi derén dhe né intimitet i tha disa fjalé né vesh.

Pashai u drodh i téri. Até e kérkonte me urgjenceé
komandanti i ushtrisé serbe té pushtimit. Me siguri du-
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hej té ishte njé puné e réndésishme takirr}‘i ityre [’L@ATI-—-
rané. Esadi, me intuitén e tij té mprehté, e parashikoi
katastrofén e re: avancimin e ushtrive austm—hungqrege
né Shqipéri dhe débimin e ushtri‘s'é S(i‘l:be. K]Q ngjarje
patjetér do té shénonte fundin e tij, pasi geveria e Esad
Pashés i kishte shpallur zyrtarisht lufté Austro-Hunga-
risé dhe pérgjithésisht blokut gendror. Ll O \

Esad Pasha, pér té fundit heré, i hodhi n_]e.veshtr_lr_n
kércénues e té neveritshém njékohésisht Haxhi Qamilit
dhe, pa fjalé, doli i inatosur nga burgu, i shogéruar nga
gardiani trupmadh. Beu toptanas nuk donte i:gz_k}lptor}te
té vértetén q& midis kastés sé tij dhe fshatarésisé ekzis-
tonte njé armiqasi e vjetér shekullore.

* *

Xhelal Zogu e kishte humbur durimin. Ai bértiste i
Zeméruar nga kryenecésia e «kryerebelit»> Haxhi Qamili,
i cili nuk e pérfillte fare vdekjen. :

— A pranon se ke vraré Ibrahim Agén nga Ndrogi,
— € pyeti kryetari, y

— Po. E kam vraré — pohonte pa t& keq Haxhi Baba
dhe vazhdonte: — Ibrahim Agé Ndroqi ishte miku i _]_‘Da_.
shés dhe i véllai i Mustafa Agé Ndroqit, i cili i dorézoi
deveriné Esadit.

— A i ke djegur shtépité e bejleréve dhe té Esad
Pashés?

—= Jeloy, 30
Qamilj, i

— A u ke théng bujgve té Veli Bej Jubés dhe té
Esad Toptanit t& mos j japin té tretén zotérinjve té tyre?

— Po. U kam thana bujgve & mundin e tyre t& mos
ua japin bejleréve. :

— A keni plackitur pasurité e bejleréve? A u keni
thyer kasafortat bejleréve? - e pyeti kryetari duke zgja-
tur kokén nga i pandehuri, gé rrinte ulur pér toké para
trupit gjykues, i rrethuar nga xhandarét e armatosur.
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— Beregetin dhe plagkat ua kam ndaré katundaré-
ve té varfér — u pérgjegj Haxhi Qamili geté-geté dhe
shtoi: — Paraté e florinjté jané pérdorur nga qeveria pér
punét e popullit dhe té kryengritjes.

Xhelal Zogolli, pasi u hodhi njé véshtrim kuptim-
ploté gjyqtaréve, tha me zé té larté:

— Zotérinj gjyqtarg, a keni pér t'i pyetur gjé tjetér
té pandehurit?

Té dy giyqtarét tundén kokén né shenjé mohimi.

— Fjala e fundit, o Haxhi Qamil Xhameta! — briti
kryetari i gjyqit.

Haxhi Baba hodhi véshtrimin nga trekémbéshi dhe
i nguli syté te thyesa e litarit, g&é lékundej nga era lehté-
-lehté.

— Kérkoni falje dhe pendohuni pér krimet gé keni
kryer! — i tha gjyqtari i dyté me njé ton gé shprehte
kegardhje.

~ — Hajde, Haxhi Baba, bjeri né gjunjé dhe kérkoi
falje Pashés shpirtmadh e bujar! — tha gjyqtari i treté.

Haxhi Qamili rrinte pa folur dhe me njé pamje kre-
nare.

Gjykatésit pérpigeshin ta thyenin Haxhi Babén dhe
ta detyronin «kryerebelin» t'i binte ndér kémbé e té gju-
njézohej pérpara Esad Pashé Toptanit.

Haxhi Baba, pas njé heshtjeje té kobshme, gé& zgjati
disa minuta, tha me zé té réndg, té pérmbajtur, po me
ton té larté dhe solemn:

— Jo! Nuk pendohem pér veprat dhe punét qé kam
péré — dhe shtoi: — Meé vjen keq g& nuk munda ta vrisja
Esad Pashé Toptanin, até armik té katundarisé!

— Né litar! Né litar! — bértiti kryetari i gjyqit duke
pérplasur grushtet né tryezée.

Xhandarét e zuné nga krahét dhe e shtyné té dé-
nuarin drejt trekémbéshit. Haxhi Baba hodhi syté mé tej
dhe vuri re nj& mulli té vogél. Pér njé cast iu kujtuan
ditét e gézuara, kur ai, i liré, shkonte me kafshén té
ngarkuar me misér né mulli té fshatit.

— Higni duart, po ju them! — u briti Haxhi Baba
<handaréve dhe ngriti pezull né ajér hekurat. Mjekra e
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fshatarit tridhjetegjashtévjecar kishte filluar t& zbardhej
nga thinjat. — Eci veté! — shtoi i dénuari.

Kur arriti para trekémbeéshit géndroi me kokén lart.
Xhelati kishte véné mbi koké njé kélluf té zi me dy vrima
te syté. Haxhi Qamili u ngjit né fronin e drunjté. Laku
i litarit i preku kokén.

Papritur, i dénuari me vdekje zbriti nga froni dhe
u turr si i xhindosur nga kryetari i gjykatés Xhelal Zogu,
gé po rrinte ménjané pér té vérejtur se si do té zbatohej
vendimi.

— Mos kini friké! — u tha Haxhi Baba xhandaréve,
gé i dolén menjéheré pérpara pér ta mbrojtur Xhelal
Beun, i cili nga frika u bé dyllé i verdhé. — Kam njé
lutje! — shtoi ai.

Gjyqtari dhe té gjithé sa ishin aty shtangén dhe
menduan se mé né fund i erdhi koha e pendimit Haxhi
Qamilit.

— Hajde, folé! — i tha Xhelali.

— Kam njé amanet pér té 1éné: Boja t'u shuhet
bejleréve! — e duke geshur ho..ho..ho!. u kthye nga
trekémbéshi dhe hypi pérséri me kémbét e veta né fro-
nin e ekzekutimit...



TAKIMI I FUNDIT NE QYTET

Xhaviti, i graduar major, mori nga kryetari i Eleie;
Tisé Esad Pashé Toptani edhe titullin e beut. Meé ko
ai u lodh duke u réns kryq e térthor fshatrave e PYJEVE,
Pér té kapur armikun e tij, Mal Xhokén. Me kqmp_anl'm?
e ndjekésave té Xhavit Beut u bashkua edhe 1uvellal.t1
Ibrahim Aggs, i cili kérkonte t& hakmerrej kundér Malit.
Kaluan disa javé késhtu dhe mé né fund Xhavit Beu u
kthye n& Durrés, i lodhur e i rraskapitur, dhe i merzi-
tur se nuk ia kishte arritur qéllimit. Mal Xhoka ishte
zhdukur pa léna gjurmé, sikur ta kishte pérpiré toka! Me
njé dekret té geverisé aj u shpall «kacak i rre21k§;hem>>
dhe se pér kokén e tij, gjallé ose vdekur, paguheshin pe-
sédhjeté napolona flori. 4 p

Pikérisht ato dité Mal Xhoka ishte né Tirang, N&
dhomén me mindere, fshatari kryengrités pérve¢ Xhemal
Xhaferrit, Ram Lekés dhe Cenit nga Priska u takua} edhe
me dy qytetard ta tjeré, gqé nuk i kishte paré kurré ndo-
njéheré. :

Téré natén, nén ndricimin e zbeté t& llambés me vaj-
guri, né dhomén me mindere t& telegrafistit tiranas vazh-
doi njé bisedé e zjarrté me kund@rshtime dhe heré-heré
me kryqyzime mendimesh,

Xhemal Xhaferri ishte i mendimit gé faktet e do-
kumentat gé kishte mbledhur Mehmet telegrafisti nga
telegrafhana duheshin analizuar dhe duheshin lidhur me
faktorét e brendshém e t@ jashtém, e pastaj t& nxirreshin
prej tyre pérfundimet e nevojshme,
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— Fatkegésia géndron se kryengritja fshatare ra vik-
timé e parullave té xhonturqve dhe té turkomanéve si
Musa Qazimi, Mustafa Agé Ndrogi e té tjeréve — tha
Meti.

— Gjendjen e kryengritjes fshatare ne e kemi shpje-
guar jo vetém njé heré dhe zotrote nuk do gé té bindesh!
— u pérgjegj pak i zeméruar Xhemali. — Historia njeh
shumé kryengritje, fshatare. Fshatarét kané luftuar pér
tokén, pér liriné dhe pér barazim shogéror. Ja, pyete Ram
Lekén, té té tregojé si géndronte puna né fshatin e tij.
Pér cdo vit tokat e fshataréwve rrezikoheshin nga bejlerét
dhe agallarét. A nuk kemi me gindra fshataré, midis ty-
re edhe miq e té njohur, té cilét, para disa vietésh kishin
tokat e tyre, kurse sot punojné si bujq te toptanasit?

Ram Leka dhe Cen Priska miratonin analizén gé po
i bénte Xhemali gjendjes sé fshatarésis€é dhe merrnin
pjesé né kété bisedé duke treguar shembulla té tjera se si
toptanasit e agallarét e Tiranes i zgjeronin pérdité cifligjet
duke i nxjerré fshatarét jashté tokave te tyre.

__ Mos harroni, zotérinj, — vazhdoi pérséri, duke
marré njé géndrim prej mésuesi Xhemali — historia bén
punén e saj dhe nuk na pyet ne! Revolucionet dhe krye-
ngritjet e masave popullore dhe té fshatarésisé jané si
shtérgata, gé mbéshtillet e mbéshtillet dhe pas njé kohe,
kur piget, ajo shpérthen me furi. Kryengritja fshatare
erdhi si rezultat i njé shtypjeje dhe shfrytézimi sheku-
llor té bejleréve e té agallaréve, si dhe nga rrethanat e
krijuara ne politikén ndérl;ombétare. Kjo kryengritje e
pérzjeu popullin dhe e ngriti mé kémbé, duke gjalléruar
forcat e fjetura prej gindra vjetésh té fshatarésisg, ve-
canérisht té Shqipérisé sé¢ Mesme dhe té fushés sé My-
zeqesé. Zotérin] ne tani e dimé dhe do ta kemi parasysh
kurdoheré se masat fshatare, qé pérbéjné shumicén dér-
muese té popullsisé soné, jané forca shumé té réndésish-
me, té cilat lozin njé rol shumé té madh né fatet e kom-
bit. Dua té shtoj edhe njé gjé, té gjitha ideté qé kané pa-
soja té médha, jané té thjeshta. E ja, pra, uné mendoj se
pérparimin shogeror duhet ta lidhim me problemin e pa-
vareésisé dhe té krijimit té€ shtetit shqiptar, ose problemin
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€ pavarésisé dhe té krijimit té& shtetit shqiptar_ dul}'e.t_ta
lidhim me pérparimin shogéror. A nuk éshté k]o__nJe:_ ide
¢ thjesht& qé po t& vihet né jeté do té ket pasoja té médha
pér fatet e historisé t& kombit shqiptar? 3

Mal Xhoka rrinte hijerénda: ai vetém dégjonte. Syté
e tij shkrepétinin nga guximi dhe vendosméria. Teuta. e
mbesa e telegrafistit, nxori kafeté e dyta.

Né kuadrin e errét te dritares sé mbuluar nga njé
perde e hollé prej nape & bardhé filloi t& shquhej agimi.
U dégjua kénga e pérgjumur e njé gjeli. Por pas késaj
sérish c¢do gjé ra na getési.

— E, shokg, tapi, mé né fund, na thoni, c¢’duhet
té béjme?

Kéto fjalé t& Mal Khokés rané si qortim né até mblej
dhje. Mali e bérj pyetjen pa menduar se mund té fyhej
njeri, po, kur vuri re se burrat mbetén si t& hutuar, ai
e ndjeu se ishte nxituar.

— Biseda & béma sot — vazhdoi ai — ka njé rén-
dési té jashtézakonshme dhe ne duhet t'ua béjmé té qarté
glendjen edhe ta gjithé fshataréve te tjeré.

— Ke t& drejtdl — 5 preu Xhemali dhe shtoi: —
Ne qytetarét, e kem;j zakon gé flasim pak si tepér. Ko-

miteti yné i clirimit do t& kryejé tani pér tani disa de-
tyra.

komiteti i Tirangs t& Jepej shenja, do té formoheshin ba-
patrioté té arratisur, q& do té
fillonin Tuftén Teundar armiqve. Xhemali u tha burrave
se komitetet e clirimit ishin formuar né té gjitha viset e
Shqipérisé dhe se sz shpejti do t& formohej njé komitet
pér té gjithé vendin.

— Ruhuni se mog ju hyjné pivitét e bejleréve dhe
te Esadit né kéto komifete! béri vérejtje Cen Priska
dhe vuri buzén né gaz,

— Atéhere mua mé& duhet ta marr me vete flamurin
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e Shgipes — tha Mal Xhoka duke iu drejtuar telegrafistit.
— Meé duhet pér té béré besélidhjet. — Shioi al.

Telegrafisti doli nga dhoma dhe, pas njé copé here, ai
u kthye me t& mbesén, e cila mbante né doré copén e kuqe
té géndisur.

— Hape! — i tha Xhemali, — Shtroje kétu né tryezé!

Teuta e shpalosi flamurin. Ram Leka nxori dhje-
téshen nga brezi dhe e vendosi mbi shqgiponjén e zeze.

— Betohemi se do té luftojmé deri né pikén e fundit
té gjakut pér ¢lirimin e Shqipérisé! — tha Mal Xhoka
dhe i pari vuri dorén mbi flamur. Pas tij shtrine duart
edhe té tjerét duke pérséritur betimin. Teuta, gé mbeti
si e shastisur, pasi mblodhi veten, zgjati edhe ajo dorén
te flamuri dhe tha e fronditur:

— Edhe uné betohem!

— Kush do té tradhétojé besélidhjen toné pér cli-
rimin e atdheut do té ndéshkohet me pushkatim! — tha
mé né fund qytetari i panjohur.

Néna e telegrafistit, q& rrinte né pérgjim, hyri si
vetétimé né dhomén me mindere dhe me njé frymé tha:

— Jemi té rrethuar! Disa njeréz t& armatosur po
pérpigen t€ ngjiten mbi avlliné e oborrit!

Xhemali u ngrit mé kémbé dhe hodhi véshtrimin
nga burrat, gé rrinin té heshtur dhe fare té qete.

— Si té béjmeé? — pyeti ai pak i tronditur.

— Do tu thyejmé brinjét! — ia priti Mal Xhoka,
gé u ngrit mé kémbé dhe nxori dhjetéshen nga brezi.

—_ Nuk &shté rasti t& derdhim gjakun sonte! Duhet
t& ruhemi! Na presin shumé puné, véllezér — tha Xhemali.

_ Ashtu &shté vértet — tha preré qgytetari i pa-
njohur. :

__ Nuk ka kohé! — tha néna plaké e telegrafistit. —
Ka njé rrugédalje nga dera e kopshtit dhe népér pérrua
té dilni jashté qytetit.

— T’i ngjitemi malit t& Priskés! — tha Ceni.

Ndérsa burrat po béheshin gati té dilnin, u dégjua
njé zhurmé kémbésh brenda né oborr. Dikush kishte kér-
cyer nga muri poshté. Atéhere s'kishte mé koh& pér té
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pritur. Mal Xhoka u shképut nga té tjerét dhe, me dhjeté-
shen né doré, i doli pérpara spiunit qé po afrohej.

— Kush je ti? — briti Mali. — Si guxon té hysh
ne shtépi té huaj pa leje! L
— Jam geveria. Dorézohuni, rebela! — thirri njeriu

g€ rrinte i strukur diku népér terr. _
Mal Xhoka e njohu zérin e spiunit. Ishte Xhavit
Qylymi! Po dhe ky e njohu Malin. e
— Mé né fund t& kapa! — briti piviti i Esadit, gé
tani ishte véng na shérbim té italianéve. Ai vuri dorén
te llozi, g& t& hapte portén pér t'u futur xhandarét, té cilét
€nin zhurmé jashté nea rrugé.,

— Po, u takuam mé né fund, o Xhavit Qylymi! — i
tha Mali. .
— Dorézohu, o Mal Xhoka, se jetén do ta falim! — i

tha Xhavit Qylymi me 26 lutés. ;
— Nuk e dua jetén nga ti, o lapangjoz i bejleréve! Haj-
de, pra, dil ng shesh t& burrave! Cfaré pret? Qéllo, apo
nuk ta mban? Ke friks, a2 J
Xhavit Qylymi, njs nga njerézit mé t& afért ta Esad
ooPtanit, nuk kishfe fkur jashté shtetit, Pashai kishte
pgarkuar perssri me detyra té posacme. Sipas porosisé sé
kryecifligarit Toptanas, Xhaviti shérbente tani si oficer
N€ gevering e re té Durrésit, e cila ishte ngritur dhe
mbahej mg kémbg nga komanda ushtarake e ushtrisé
Pushtuese jtaliane né Shqipéri. INA
Xhavit Qulymi kishte sjellé shérbime pas shérbi-
mesh Pashait g Tiranés. Tani ai duhej t& mblidhte infor-
mata mhj giendjen e krijuar dhe duhej té mbante lidhje
me krel‘ét esadisté, t& ciléve do tu jepte kushtrimin sapo
S e s o s i Esad Pashé
IOEtani, Por, gjaté kohés sé shérbimit si oficer i geve-
'iSe s€ Durrgsit pro italiane, Xhaviti dhe Jisa shoké té
tij do t& kryenin operacione pastrimi dhe ndéshkimi kun-
€r elementgye Kryengrités fshataré dhe kundérshtaréve té
esadistéve,
. Xhavit Bey Po rrinte pa lévizur pas njé trandafili
€ egér duke shtrénguar fory nagandén, gé nuk po ¢
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ndizte dot. Vetullat e tij té ngérthyera shprehnin hutim
dhe friké. Péshtyma i ishte tharé né gryké dhe i mbahej
fryma, ndaj dhe nuk e nxirrte dot zérin. Me syté té ngriré
gahajai i Pashés, i zhgénjyer nga drita e mugéet e mes-
natés, i shndérronte né njeréz gjithé trungjet ose pemét
e oborrit. I béhej sikur dhjetéra kafshé té egra pa forme,
qé ai i quante pérbindsha, rrinin né gatishméri dhe nga
casti né cast gatiteshin ta sulmonin e ta shgyenin copé-
-copé. Ishte ndérgjegja qé s’po e linte t€ geté spiunin e
Esad Toptanit. Ankthi i vdekjes e kishte mbérthyer koké
e kémbeé. Py

— Hajde, pra, shtjeré! — bértiti Mal Xhoka qé shtriu
drejt armikut dorén e djathté, né té cilén kishte shtrén-
guar fort dhjetéshen turke. Djaloshit luftétar i shkrepé-
titén syté nga vendosméria dhe triméria.

Kur fshatari kryengrités pa qé kundérshtari i tij nuk
po géllonte dhe njéri nga mercenarét po i ngjitej murit,
gélloi né shenjé tri heré. Njé masé e réndé e zezé u shitri
pér toké. Piviti i Esad Pashés dha llogari pér tradhétite,
kurthet, dredhité e pér vrasjet qé kishte bére.

Mercenari, qé sapo i ishte ngjitur murit, kur pa se
dikush nén té po qéllonte oficerin me revolver, instinkti-
visht, pér té shpétuar lékurén e vet, iu hodh kundérshtarit
pérsipér. Qé té dy u rrokullisén pérdhe. Filloi midis tyre
pérleshja vendimtare. Mal Xhoka, ndérsa po pérpigej té
clirohej nga duart e hekurta t€ armikut, ndjeu se dikush
nga prapa po i vinte né ndihmé. Armikut po i priteshin
fuqite.

— Hajde, té ikim qé kétej! — i tha qytetari i pa-
njohur, qé kishte folur pak mé paré né mbledhje. Ai me
njérén doré mbante thikén dhe me tjetrén zuri pér krahu
Malin.

Fshatari kryengrités dhe gytetari revolucionar, ikén
nga fundi i kopshtit, pas gjurméve té shokéve.

Jashté né rrugé krisi pushka. Mercenarét géllonin
kuturu né drejtim té shtépisé. Thyheshin tjegullat dhe
xhamet e dritareve tringéllinin me zhurmé.

Ndérkaq Mali, gqé dalloi dhe vajzén e t€ zotit té shte-
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pisé midis atyre gé po iknin, pyeti:

— Flamurin e more? : AM

— E kam shténé ja kétu, né gjoks — iu pérgjegj
‘euta me ndrojtje. . )
'leuti Shumé ]rl:]lit‘él Ai na duhet — tha Mal Xhoka i
qetésuar.

Né giellin g& po zbardhéllohej dukeshin ende shu-
meé yje, gé daléngadalé po e humbisnin ndricimin e tyre.
Para fshatit Shkozg, g€ ende s’ishte zgjuar, u mblodhén
koké mé koké burrat, po ata gé ishin edhe né dhomén

me mindere. Sipas vendimit q& kishin marré, ata do t&
shpérndaheshin fshatrave Pér t& organizuar besélidhjet,
pér té luftuar kundar pushti

mit t& huaj italian dhe pér
formimin e geverisa sa Shqipérisé sé liré e té pavarur.
Ata vendosén t& ndaheshin na tri grupe: Mal Xhoka, tele-
grafisti, Teuta dhe Ram Leka u nisén pér né Bastar, Ceni
dhe revolucionari PEr né Priské dhe né malésiné e Shén-

giergjit, kurse grupi i trets u nis pEr né Petrelé, Arbané
dhe Pezé.

Lamtumiré, o Ram Leka! — u tha Xhemali, gé u
nis pér né Petrels.

— Lamtumirg, o Ma] Xhoka!
— Lamtumirg, o Cen Priska! -
Burrat i shtrénguan dorén njeri-tjetrit dhe u ndané

me besim {& patundur se njs dits do té takoheshin pér-
séri fitimtarg,
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